
i 
 

 

ОЦЕНА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

ОД ИЗВЕДБА НА ПРОЕКТ 

„Депонија за складирање на отпад од 
цементно азбестни плочи во кругот на 

РЕК Битола“ 

 

Скопје, април 2024 година 



 

ii 
 

 

 

1. Информации за инвеститорот 

 

1.1. Име на инвеститорот 

 

ВАТРОСТАЛНА ДОО Скопје 

ЛОКАЦИЈА: АД ЕСМ, Подружница РЕК БИТОЛА 

 

1.2. Поштенска адреса на седиштето 

 

ул. Никола Кљусев 3, Скопје 1000 

 

1.3. Телефон, факс и адреса на електронската пошта на инвеститорот 

 

Телефон: +389 (02) 3293-000 

mail: vatrostalna@vatrostalna.com vatrostalna@mail.net.mk 

 

1.4. Името и презимето на назначеното лице за контакт и негова поштенска адреса, 

телефон, факс и адреса на електронската пошта 

 

проф.д-р. Даме Димитровски, експерт за оцена за оцена на влијанието врз животната средина, 

„Maan Engenering“, Скопје. 

ул. Руѓер Боѓковиќ бр. 18. 1000 Скопје 

Тел. 071714111,  

Е-адреса: d.dimitrovski@yahoo.com  

 

 

 



 

iii 
 

 

Содржина 

КРАТЕНКИ ................................................................................................................................................... vii 

Листа на табели ............................................................................................ Error! Bookmark not defined. 

Листа на слики .............................................................................................. Error! Bookmark not defined. 

1. Извршно резиме .................................................................................................................................. 1 

1.1. Вовед ............................................................................................................................................ 1 

2. Влијанија .............................................................................................................................................. 4 

2.1. Вовед ............................................................................................................................................ 4 

2.2. Влијанија во фазата на изградба................................................................................................ 6 

2.3. Влијанија во фазата на работење .............................................................................................. 7 

2.3.1. Влијанија врз флората и фауната ....................................................................................... 7 

2.3.2. Влијанија врз пејзажот и визуелносто опкружување ...................................................... 8 

2.3.3. Влијанија врз културно-историското наследство ............................................................. 8 

2.3.4. Влијанија врз квалитетот на воздухот ............................................................................... 8 

2.3.5. Влијанија од бучава и вибрации ........................................................................................ 9 

2.3.6. Влијанија врз квалитетот на водата/хидрологијата/почвата ........................................ 10 

2.3.7. Општествени влијанија ..................................................................................................... 10 

2.3.8. Влијанија врз климата ....................................................................................................... 10 

2.3.9. Оцена на влијанијата ........................................................................................................ 10 

3. Мерки за ублажување ...................................................................................................................... 12 

3.1. Мерки за ублажување во текот на фазата на изградба ......................................................... 12 

3.2. Мерки за ублажување во текот на фазата на работење........................................................ 13 

3.2.1. Мерки за ублажување на влијанијата врз биодиверзитетот ........................................ 13 

3.2.2. Мерки за намалување на влијанијата врз квалитетот на воздухот .............................. 13 

3.2.3. Мерки за намалување на влијанија од бучава и вибрации .......................................... 13 

3.2.4. Мерки за намалување на влијанијата врз квалитетот на 

водата/хидрологијата/почвата ........................................................................................................ 13 

4. Алтернативни сценарија ................................................................................................................... 14 

5. Преглед на постоечкиот систем за управување со отпад.............................................................. 15 

5.1. Систем за управување со отпад ............................................................................................... 15 

5.2. Тековна институционална рамка ............................................................................................. 16 

5.3. Постојни депонии ...................................................................................................................... 17 

5.4. Клучни проблеми ...................................................................................................................... 18 



 

iv 
 

 

5.4.1. Управување ........................................................................................................................ 18 

5.5. Преглед на постојните/тековните текови на отпад и производството на отпад ................ 21 

5.6. Тековен статус на рециклирање .............................................................................................. 23 

5.7. Трошоци за постоечкиот систем за управување со отпад ..................................................... 25 

6. Влијанија и мерки за заштита на животната средина ................................................................... 25 

6.1. Вовед .......................................................................................................................................... 25 

6.2. Фаза на изградба ....................................................................................................................... 27 

6.2.1. Влијанија од изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни 

плочи во кругот на РЕК Битола ......................................................................................................... 27 

6.2.2. Оценка на влијанијата во фаза на изградба на депонијата........................................... 37 

6.3. Оперативна фаза ....................................................................................................................... 38 

6.3.1. Влијанија за време на работење на депонија за азбест цементни плочи ................... 38 

6.3.2. Оценка на влијанијата во оперативната фаза на депонијата ........................................ 43 

6.4. Пост-оперативна фаза ............................................................................................................... 44 

6.5. Големина и значење ................................................................................................................. 45 

6.6. Мерки за намалување на влијанијата врз животната средина ............................................ 46 

7. Законодавство ................................................................................................................................... 54 

7.1. Национални регулативи ........................................................................................................... 55 

7.2. Постапка за ОВЖС ..................................................................................................................... 57 

7.3. Процедура за оцена на влијанието врз животната средина (ОВЖС) за депонијата за 

складирање на азбестно цементни плочи во РЕК Битола ................................................................. 61 

8. Правна и регулаторна рамка ............................................................................................................ 62 

8.1. Вовед .......................................................................................................................................... 62 

8.2. Легислатива за управување со отпад ...................................................................................... 64 

8.3. Закон за управување со отпад ................................................................................................. 69 

8.4. Локална просторна политика ................................................................................................... 74 

8.5. Национални и ЕУ регулативи ................................................................................................... 75 

8.5.1. Регулативи на ЕУ ................................................................................................................ 75 

8.5.2. Национални регулативи ................................................................................................... 76 

8.6. Постапка за ОВЖС ..................................................................................................................... 77 

9. Анализа на алтернативни решенија ................................................................................................ 81 

9.1. Алтернативни решенија за отпадот од азбестно цементни плочи ....................................... 81 

9.1.1. Алтернативни решенија .................................................................................................... 81 

9.2. Заклучоци ................................................................................................................................... 86 



 

v 
 

 

10. Основни услови во врска со постојната животна средина ........................................................ 86 

10.1. Вовед ...................................................................................................................................... 86 

10.2. Опис на постоечката состојба со животната средина на локацијата на депонијата за 

складирање на отпад од азбестно цементни плочи .......................................................................... 86 

10.2.1. Површински и подземни води ......................................................................................... 87 

10.2.2. Почва и геологија .............................................................................................................. 90 

10.2.3. Воздух и клима .................................................................................................................. 98 

10.2.4. Бучава ................................................................................................................................. 99 

10.2.5. Човеково здравје/социо-економски аспекти ................................................................. 99 

10.2.6. Флора и фауна ................................................................................................................... 99 

10.2.7. Пејзаж ............................................................................................................................... 100 

10.2.8. Материјални добра ......................................................................................................... 100 

10.2.9. Културно наследство ....................................................................................................... 101 

10.2.10 . Значајност и чувствителност на локацијата предвидена за депонијата за опасен 

отпад 101 

11. Влијанија врз животната средина .............................................................................................. 101 

11.1. Вовед .................................................................................................................................... 101 

11.2. Фаза на изградба ................................................................................................................. 103 

11.2.1. Влијанија од изградбата на депонијата за складирање од азбесно цементни плочи

 103 

11.3. Оперативна фаза ................................................................................................................. 117 

11.3.1. Влијанија од работењето на депонијата за складирање на отпад од азбесно 

цементни плочи ............................................................................................................................... 117 

11.4. Фаза на затворање и активности по затворањето ........................................................... 121 

11.5. Големина и значење ........................................................................................................... 124 

12. Изградба, користење и затворање на депонијата ................................................................... 126 

12.1. Вовед .................................................................................................................................... 126 

12.2. Фаза на изградба на депонијата за складирање азбестно цементни плочи ................. 126 

12.2.1. Мерки за ублажување наменети за површинските и подземните води ................... 126 

12.2.2. Мерки за ублажување за почвата и геологијата .......................................................... 127 

12.2.3. Мерки за ублажување за воздухот и климата .............................................................. 128 

12.2.4. Мерки за ублажување во однос на луѓето/општествено-економски мерки ............. 129 

12.2.5. Мерки за ублажување за флората и фауната ............................................................... 129 

12.2.6. Мерки за ублажување во однос на пејзажот ............................................................... 129 



 

vi 
 

 

12.2.7. Мерки за ублажување наменети за материјалните добра ......................................... 129 

12.2.8 Мерки за ублажување во однос на културното наследство ............................................ 130 

12.3. Оперативна фаза на депонијата за складирање на отпад од азбестно цементни плочи

 130 

12.3.1. Мерки за ублажување наменети за површинските и подземни води ....................... 130 

12.3.2. Мерки за ублажување за почвата и геологијата .......................................................... 131 

12.3.3. Мерки за ублажување за воздухот и климата .............................................................. 131 

12.3.4. Мерки за ублжаување во однос на луѓето/општествено-економски мерки ............. 132 

12.3.5. Мерки за ублажување за флората и фауната ............................................................... 132 

12.3.6. Мерки за ублажување во однос на пејзажот ............................................................... 132 

12.3.7. Мерки за ублажување наменети за материјалните добра ......................................... 132 

12.4. Фаза на затворање и активности по затворањето ........................................................... 132 

13. Програма за еколошки мониторинг .......................................................................................... 134 

13.1. Локации за отстранување отпад ........................................................................................ 134 

13.1.2. Мониторинг на метеоролошките податоци ................................................................. 135 

13.1.3. Мониторинг на подземните води .................................................................................. 136 

13.1.4. Програма за еколошки мониторинг на депонијата ..................................................... 136 

14. План за вонредни состојби......................................................................................................... 141 

14.1. Вовед .................................................................................................................................... 141 

14.1.1. Цели .................................................................................................................................. 142 

14.1.2. Идентификувани итни случаи ........................................................................................ 142 

14.2. Корпоративна стратегија .................................................................................................... 150 

14.3. Акционен план ..................................................................................................................... 150 

14.4. Упатства за одговор во итни случаи .................................................................................. 150 

14.5. Известување и одговор во итни случаи ............................................................................ 151 

15. План за управување со животната средина ............................................................................. 152 

15.1. Насоки за правилно функционирање и безбедност на работниците ............................ 152 

15.2. Општи услови за изградба и работа на депонијата ......................................................... 153 

15.3. Предложени услови за животна средина за депонијата ................................................. 155 

 

 



 

vii 
 

 

КРАТЕНКИ 

ПУБР План за управување со бииолошката разновидност 

БПК Биолошка потрошувачка на кислород 

БКО Биоразградлив комунален отпад 

АТП Анализа на трошоци и придобивки 

ЦИП Чистење на место 

ХПК Хемиска потрошувачка за кислород 

CWMF Централна инсталација за управување со отпад 

ЕБОР Европска банка за обнова и развој 

ИЕС Истражување за еколошките состојби 

УОВЖС Уредба за оцена на влијанието врз животната средина  

ПУЖС План за управување со животна средина 

ПЖССА Политики за животна средина и социјални аспекти 

ОЖССА Оцена на влијанието врз животната средина и социјалните аспекти 

ЕСП Еколошка и социјална политика 

ТИ Транспирација и испарување 

ПТИ Потенцијална транспирација и испарување 

ЕУ Европска Унија 

СИ Студија за изводливост 

ССКГ Систем за собирање и контрола на гас 

ДМП Добра меѓународна пракса 

ЗПП Значајно подрачје за птици 

МОУО Меѓуопштински одбор за управување со отпад 

ЗПР Значајно подрачје за растенија 

ИПА Инструмент за претпристапна помош 

ИУЦО Интегрирано управување со цврст отпад 

МУЗП Меѓународна унија за заштита на природата 

KОБ Клучна област за биодиверзитет 

ЗЖС Закон за животна средина 

ТИ Третман на исцедок 

ССОИ Систем за собирање и отстранување на исцедок 

ЗУО Закон за управување со отпад  

МФ Министерство за финансии 

МЖСПП Министерство за животна средина и просторно планирање 

КЦО Комунален цврст отпад 

БНЗ Без нето загуба 

НПП Нето позитивен пристап 

НПИ Нето Позитивен Импакт 

НТР Нетехничко резиме 

НПУО Национален план за управување со отпад 

НСУО Национална Стратегија за управување со отпад  

ПЈЗР Пелагониски и Југозападен регион 

ЗПП Значајно подрачје за пеперутки 

РСМ Република Северна Македонија 



 

viii 
 

 

РПУО Регионален план за управување со отпад 

ОО Обратна осмоза 

НСР Наизменичен сериски реактор 

СКСП Супервизорска контрола и стекнување податоци 

СЕП Секретаријат за европски прашања 

СОЖС Стратегиска оцена на животната средина 

СИДА Шведска маѓународна агенција за развој и соработка 

СЗП Специјални заштитени подрачја 

ТП Техничка поддршка 

ПЗ Проектна задача 

ПС Претоварна станица 

СГО Стапка на генерирање отпад 

СУО Систем за управување со отпад  

НПММ Не-патна мобилна механизација 

ПСОВ Пречистителна станица за отпадни води 

СЗО Светска здравствена организација 

 

ТАБЕЛИ 

Табела 1:Оцена на влијанијата во фаза на изградба ............................................................................. 11 

Табела 2: Оцена на влијанијата во фаза на работење ........................................................................... 12 

Табела 3: Главните текови на отпад во РЕК Битола ............................................................................... 22 

Табела 4: Главните текови на отпад во РЕК Битола ............................................................................... 22 

Табела 5: Главните текови на отпад во РЕК Битола ............................................................................... 23 

Табела 6: Главните текови на отпад во РЕК Битола ............................................................................... 23 

Табела 7: Потенцијални опции заедно со некои од соодветните текови на опасен отпад ............... 24 

Табела 8: Емисии на загадувачки супстанци кои ги емитува градежната механизација согласно 

Директивата 2016/1628 ............................................................................................................................ 31 

Табела 9: Гранични вредности за заштита на човековото здравје согласно Директивата 2008/50/ЕС

 .................................................................................................................................................................... 32 

Табела 10: Определување на барањата за проценка на концентрациите на определени материи 

(PM10 и РМ2,5) во амбиентниот воздух, во зоната или агломерацијата согласно Директивата 

2008/50/EС ................................................................................................................................................. 33 

Табела 11: Максимално дозволени нивоа на бучава за одредени области ....................................... 34 

Табела 12: Дозволени граници на бучава според Директивата 2002/49/ЕЗ ....................................... 35 

Табела 13: Влијанија од градежна фаза .................................................................................................. 38 

Табела 14: Влијанија од оперативна фаза .............................................................................................. 44 

Табела 15: Големина на влијание ............................................................................................................ 45 

Табела 16: Значење на влијанието во градежна фаза ........................................................................... 46 

Табела 17: Значење на влијанието во оперативна фаза........................................................................ 46 

Табела 18: Мерки за намалување на влијанието врз животната средина .......................................... 54 

Табела 19: Критериуми за евалуација ..................................................................................................... 84 



 

ix 
 

 

Табела 20: Учинок на секое од алтернативните сценарија согласно законските, еколошките, 

техничките и финансиските кроитериуми .............................................................................................. 85 

Табела 21: Метеоролошки податоци за Општина Новаци .................................................................... 98 

Табела 22: Емисии на загадувачки супстанции кои ги емитува градежната механизација согласно 

Директивата 2016/1628 .......................................................................................................................... 106 

Табела 23: Гранични вредности за заштита на човеково здравје согласно Директивата 2008/50ЕС

 .................................................................................................................................................................. 107 

Табела 24: Определување на барањата за проценка на концентрациите на определени материи 

(PM10) во амбиентниот воздух, во зоната или агломерацијата согласно Директивата 2008/50/ЕС

 .................................................................................................................................................................. 108 

Табела 25: Максимални очекувани концентрации на прашина на разни поважни растојанија од 

постројката ............................................................................................................................................... 109 

Табела 26: Максимално дозволени граници на бучава ...................................................................... 111 

Табела 27: Максимално дозволена стапка на загадување со бучава во разни средини ................. 112 

Табела 28: Прогноза за бучава од градилиштето предизвикана од стационарни извори ............... 115 

Табела 29: Прогноза за бучава од градилиштето предизвикана од мобилни извори во 

внатрешноста на градилиштето ............................................................................................................. 115 

Табела 30: Создаваењ на исцедок (mm/месечно) ............................................................................... 118 

Табела 31: Влијанија од градежна фаза ................................................................................................ 123 

Табела 32: Влијанија од оперативна фаза ............................................................................................ 123 

Табела 33: Значење на влијанијата ....................................................................................................... 124 

Табела 34: Опис на значењето на влијанијата ...................................................................................... 125 

Табела 35: Значење на влијанијата - градежна фаза ........................................................................... 125 

Табела 36: Значење на влијанието - оперативна фаза ........................................................................ 125 

Табела 37: Параметри за мониторинг на меторолошките податоци ................................................. 135 

Табела 38: Мониторинг на подземните води ....................................................................................... 136 

Табела 39: Алтернативни решенија за мониторинг ............................................................................. 137 

Табела 40: Составни делови на исцедокот кои се следат ................................................................... 138 

Табела 41: Мониторинг на исцедокот и на подземните води ............................................................ 138 

Табела 42: Стандардни методи за проверка на водите и отпадните води ....................................... 139 

Табела 43: Елементи на затворањето на депонијата и по нејзино затворање ................................. 141 

Табела 44: Идентификувани итни случаи ............................................................................................. 143 

Табела 45: Постапки во случај на пропусти во наклонот ..................................................................... 146 

Табела 46: Превентивни постапки ......................................................................................................... 146 

Табела 47: Постапки во случај на незгода............................................................................................. 147 

Табела 48: Тип А:  Мали истекувања на нафта, бензин или дизел ..................................................... 149 

Табела 49: Тип Б: Истекувања помали од 208 l на нафта, бензин или дизел .................................... 149 

Табела 50: Тип В: Истекувања над 208 l ................................................................................................ 149 

СЛИКИ 

Слика 1: Локацијата на идната депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во 

кругот на РЕК Битола ................................................................................................................................... 5 

Слика 2: Организациона шема на ЕСМ подружница РЕК Битола ......................................................... 17 



 

x 
 

 

Слика 3: Постапка за ОВЖС ...................................................................................................................... 62 

Слика 4: Сливни подрачја во Република Македонија ............................................................................ 88 

Слика 5: Хидролошка карта на Општина Новаци ................................................................................... 89 

Слика 6: Геолошка карта на државата со одвоени тектонски зони ...................................................... 90 

Слика 7: Геолошка карта на Општина Новаци ........................................................................................ 91 

Слика 8: Приказ од испитуваното подрачје ............................................................................................ 92 

Слика 9: Отворен профил составен од пролувијални материјали........................................................ 93 

Слика 10: Фотографии од пролувијални седименти во подрачјето опфатено со студијата ............... 94 

Слика 11: Плиоценски седименти ........................................................................................................... 94 

Слика 12: Плиоценски чакал измешан со јаглен .................................................................................... 95 

Слика 13: Прекамбриски микашкрилци.................................................................................................. 95 

Слика 14: Изменети микашкрилци со појава на кварцни леќи ............................................................ 96 

Слика 15: Тектонска карта од поширокото подрачје на испитуваната област .................................... 96 

Слика 16: Карта на сеизмички извори со максимална очекувана јачина ML ≥6.0 .............................. 97 

Слика 17: Концентрации на прашина на разни растојанија од местото (ug/m3=10-3 mg/m3) ........ 109 

Слика 18: Концентрации на прашина на разни растојанија од местото (ug/m3=10-3 mg/m3) ........ 110 



 

1 
 

 

1. Извршно резиме 

1.1. Вовед  

Општата цел на проектот „Депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во 

кругот на РЕК Битола“е да се постигне безбеден и финансиски самоодржлив систем за управување 

со отпадни цементно азбестни плочи кои се генерираа во оваа инсталација при изведба на проект 

за замена на овие плочи на разладната Кула 2 во РЕК Битола.  

Генералните трошоци со кои се соочува РЕК Битола околу управувањето со овој отпад се поделени 

на: 

 Капитални трошоци на инвестицијата, кои вклучуваат обезбедување на машини и опрема 

за транспорт на отпадот (возила, приколки, кипери, градежни машини и сл.). 

 Оперативните трошоци ги вклучуваат трошоците за секојдневно работење и одржување на 

депонијата за складирање на отпадот. Оперативните трошоци се поделени на фиксни и 

променливи.  

 Фиксните трошоци не зависат од количината на отпадот. Варијабилните трошоци зависат од 

количината на отпад. 

Проектот за основање и изградба на депонијата се дадени во Прилог I - Основниот проект за 

изградба на депонија за цементно азбести плочи во кругот на РЕК Битола, изработен од Градежен 

Институт Македонија, јули 2023 година. 

За овој проект се изработи и студија за изводливост. Потребата за изработка на студија за 

изводливост произлегува од Законот за управување со отпад („Службен весник на РСМ“ бр. 

216/2021). Членот  66 став (3) од законот уредува дека за изградба на инсталации за отстранување 

на отпад пред започнување на спроведување на постапката за оцена на влијанието врз животната 

средина согласно прописите за животна средина, основачот на депонијата, задолжително 

подготвува студија за изводливост која ја доставува до стручниот орган на одобрување. За оваа 

постапка е издадено Решение за одобрување на Студијата за изводливост за Проект: „Депонија за 

складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК Битола“ со број УП1-11/2-

1541/2023 од 28.07.2023 година.  

Согласно Законот за животна средина, за вакви инсталации задолжително се спроведува постапка 

за оцена на влијание врз животната средина. Предложениот проект е вклучен во Прилог 1 од 

Уредбата за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се утврдува потребата 

за спроведување на постапката за оцена на влијанијата врз животната средина („Службен Весник 

на Република Македонија“ бр. 74/05, 109/09 и 164/12). 

РЕК Битола се наоѓа во Пелагонискиот регион кој пак се граничи со Албанија и Грција. Внатрешно, 

се граничи со Вардарскиот и Југозападниот регион. Пелагонискиот регион е поделен на девет (9) 

општини: Битола, Демир Хисар, Долнени, Кривогаштани, Крушево, Могила, Новаци, Прилеп и 

Ресен. Исто така, вклучува 343 населени места. Пелагонискиот регион е претежно ридско-
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планински регион и опфаќа дел од југозападниот дел на земјата. 

Рударско енргетскиот комбинат (РЕК) Битола се наоѓа во јужниот дел на Република Северна 

Македонија, во пелагониската рамнина, на околу 12 км источно од градот Битола, меѓу селата 

Суводол, Паралево, Врањевци, Билјаник, Новаци и Агларци, со површина: 

 Tермоелектрана 846,453 м2; 

 Суводол  26.880,893 м2; 

 Брод-гнеотино  9.612.654 м2; 

 Депонија за пепел 1.107,163 м2; 

Основната дејност на инсталацијата е производство на електрична енергија составена од 

термоелектрана битола I, II и III (три блока) со влезна топлинска моќ на секој од 659 mwth, односно 

вкупно инсталирана моќ од 1,977mwth, и обезбедува просечно годишно производство од 3.5 

мил.mwh електрична енергија. Истотака, во РЕК Битола се извршува и ископ на јаглен од рудниците 

Суводол и Брод-Гнеотино и депонирање на отпадната пепeл и згура во депонија. 

Kомбинатот преставува примарна инсталација за производство на електрична енергија во R. С. 

Mакедонија. Со три котли и циркулирачки генератори на пареа произведува околу 80% од вкупната 

побарувачка на енергија во земјата. 

Горивото кое се користи во инсталацијата е претежно локален лигнит, а истотака во помала мера 

се користи и мазут за стартување и поддршка на пламенот. 

Блоковите 1 и 2 беа ставени во функција во 1984 година, додека блок 3 во 1988 година. Во 

согласност со законските обврски на Република Северна Македонија што се однесуваат на 

ограничување на емисиите на гасови од голем постројки, АД ЕСМ односно подружница РЕК 

„Битола“ изработи физибилити студија за десулфуризација на издувните гасови со примена на 

влажна постапка што е оптимално решение најсоодветно за постојниот технолошки процес и 

опремата што ја поседува РЕК „Битола“. 

Дизајнот на постројката за десулфуризација на издувните гасови е врз основа на принципот на 

највисокa можнa интеграција на верификувана опрема и решенија кои ги исполнуваат сите услови 

во врска со заштитата на животната средина како и согласно Директивата за Индустриски Емисии 

2010/75 ЕU.  

Производство на електрична енергија: 

 Турбинскиот ефект - 3 x 233,3 MW; 

 Номинален топлински влез - 3 x 659 MW; 

 Годишно производство на електрична енергија - 3,5 мил. MWh. 

 

Прекинувањата за одржување по блок е 45 дена. Термоелектраната се состои од: 

 три генератори на пареа, секој со номинално производство на прегреана пареа од 700 t/h 
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(140 bar, 545°C); 

 три турбини за парна кондензација, секоја со номинален капацитет од 233,3 MW; 

 девет трансформатори од 25 до 250 MVA; 

 далекуводи за пренос на електрична енергија од 110 и 400 kv за поврзување со 

електроенергетскиот систем; 

 три електростатички филтри за прашина од чадните гасови; 

 еден заеднички оџак за блоковите 1 и 2, и еден оџак за блок 3; 

 две пумпни станици за вода за ладење со цевководи; 

 три кули за ладење со природна промаја; 

 станица за хемиска подготовка на вода (220 м3/h); 

 електролизна станица за производство на водород (H2); 

 пумпна станица за сирова вода од црна река; 

 станица за мазут; 

 стартна котлара; 

 два системи за снабдување со јаглен со ленти за ротокопачи; 

 три системи за отстранување на внатрешната пневматска пепел со простор заскладирање 

на пепел и згура; 

 три системи за надворешен транспорт на пепел и згура; 

 други помошни постројки, вклучувајќи заштита од пожари, дизел агрегати, кранови, 

лифтови; 

 депонија на јаглен со капацитет од околу 560,000 т/год. 

Предложената инсталација за управување со отпад се состои од следните елементи: 

 Депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК Битола со 

капацитет од 3 000 t. 

Количеството отпад што ќе се отстранува на локацијата за складирање се проценува вкупно 3 000 t. 

Локацијата ќе биде проектирана да ги исполнува потребните услови за спречување на загадувањето 

на почвата, подземните води или површинските води и ефикасно собирање на исцедокот. 

Подлогата ќе биде во согласност со европските и националните барања и стандарди. 

РЕК Битола согласно Интегрираната Еколошка Дозвола издадена од МЖСПП има обврска да изготви 

План за управување со отпад. Во Планот најмалку треба да бидат  клучени следните информации: 

 сите видови на создаден отпад во сите локации на инсталацијата, 

 кодови на отпад согласно Листата на видови на отпад, 

 количина на создаден отпад на годишно ниво (изрназена во kg), 

 складирање на создадениот отпад (тип на контејнер, волумен и локација), 

 овластени собирачи на отпад и интервал на собирање, како и копии од договорите за 

предавање на отпадот, и  

 превземени мерки за намалување на создавање на отпад во согласност со хиерархијата на 

отпадот, и 
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 одговорно лице за управување со отпад. 

Локацијата на депонијата за складирање на отпадните цементно азбестни плочи е во кругот на РЕК 

Битола, на локацијата на рудникот Брод-Гнеотино, во Општина Новаци.  

Предложената локација административно припаѓа на Општина Новаци и се наоѓа североисточно од 

населеното место Новаци на околу 5,3 km директна оддалеченост. Во врска со приближната 

директна оддалеченост од блиските населени места, предложената локација се наоѓа: 2,4 km јужно-

југозападно од населеното место Мегленци (кое е најблиско населено место), 4,4 km југоисточно 

од Горно Агларци и 5 km источно од населеното место Добромири. 

До предложената локација може да се пристапи од населеното место Новаци, кое е поврзано со 

патна мрежа со регионалниот пат R-1311. 

2. Влијанија  

2.1. Вовед 

Изградбата на Депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК 

Битола ќе биде корисна на општествено и еколошко ниво. Предложениот систем за управување со 

отпад ќе придонесе за значително подобрување на условите на животната средина.  

Депонијата за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК Битола во 

согласност со сите национални и европски барања ќе овозможи долгорочно безбедно 

отстранување на овој отпад. За избегнување или минимизирање на можните последици, ќе бидат 

преземени сите соодветни мерки. 
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Слика 1: Локацијата на идната депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК 

Битола 

Количините на отпад кои ќе се отстранат на локацијата се цементно-азбестни плочи од 

реконструкцијата на Ладилна кула 2 во РЕК Битола, и се дадени во проектната задача за изработка 

на проектот за санација на армирано-бетонски плашт и росиштето на разладната кула на Блок 2. 

Потребата за изведба на овој проект за изградба на депонија за складирање на отпад од цементно 

азбестни плочи во кругот на РЕК Битола кој содржи азбест произлегува од активноста на 

Подружница РЕК,,Битола” – Новаци; ПЕ Термоелектрани од реализација на проект ,, Санација на 

армирано-бетонски плашт на разладна кула 2 и замена на азбест цементните елементи на 

росиштето на разладната кула на Блок 2 со еколошки материјали материјали”. 

Оваа проектна задача е изработена во насока на комплетна санација на разладната кула бр. 2. 

Општи податоци во форма на документација: 

 Главни пројекат расхладног торња природне промaје за РЕК „Битољ“ 1 х 210 MW – Торањ II; 

Изработен од „Ватростална“ ООУР Београд 1985 година. 

 Извештај од извршената ревизија на состојбата на разладната кула бр.2 РЕК Битола ; 

Изработен од ИЗЗИС Скопје, во 2002 година. 

 Анализа на статичка и динамичка стабилност на Разладна кула 2, РЕКБитола; Изработена од 

ИЗИИС-Скопје , во 2008 год. 

 Извештај за извршената периодична инспекција на стабилноста на објектот„Разладна кула 

на блок 2“ Битола“ со мислење за стабилноста на истата; Изработен од ИЗИИС-Скопје , 

2008год. 
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 Извештај за извршената периодична инспекција на стабилноста на објектот„Разладнакула 

на блок 2 во РЕКБитола“ сомислење за стабилноста на истата; Изработена од ИЗИИС Скопје, 

во 2010 година. 

 Елаборат од извршениот преглед и оцена на степенот на оштетеност на објектите од 

армиран бетон во РЕК Битола – делот 4.2.6.2 Разладна кула II Изработена од Градежен 

факултет Скопје, во 2000 година. 

 Елаборат за состојбата со мислење за конструкциите на објектите од армиран бетон во РЕК 

Битола – делот 2.3 Разладна кула II Изработен од Заводот за испитување на материјали и 

развој на нови технологии Скопје од Скопје, во 2000 година. 

 Локална инструкција за експлоатација на циркулационите пумпни станици и системите за 

техничка вода и Разладната Кула. 

 Извадок од Главниот рударски проект за одлагање на пепелта до 2025 година во ТЕ Битола, 

Книга 1, страна 5. 

 

Количините на азбестно цементни елементи во разладната кула се проценуваат дека тежат 3000 t 

и зафаќаат волумент при соодветно третирање од 5000 m3. 

При понатаможна реконструкција на останатите ладилни кули во комбинатот и замена на 

азбестниот материјал (ако инвеститорот се реши да продолжи со реконструкција од овој вид), може 

да се очекува дека ќе се појават дополнителни 2 пати по 3 000 t т.е. 6 000 t отпад од цементно-

азбестни брановидни плочи со вкупен волумен од 10 000 m3 

Истата локација може да биде употребена и за инертен отпад кој ќе се создаде при реконструкција 

на објектите или градежен отпад од санацијата и изградбата на новите објекти. 

2.2. Влијанија во фазата на изградба 

Градежните активности обично предизвикуваат многу видови на влијанија, а повеќето од нив се 

привремени. Подготовката на локацијата, земјените работи, можните градежни работи за подобар 

пристап до локацијата, најверојатно ќе резултираат со (1) емисии на прашина и други загадувачи на 

воздухот (2) бучава и вибрации, (3) отстранување и деградација на вегетацијата, (4) набивање на 

почвата (5) можно испуштање на загадувачки материи во почвата, подземните и површинските 

води. 

Земјените работи се главен извор на емисии на прашина во воздухот, додека емисиите на други 

загадувачи на воздухот (SO2, NOx, CO, CO2) се неизбежни при работењето на градежните машини 

и транспортот за градежни активности. 

За време на изградбата, се создава бучава од работењето на градежните машини и опремата. 

Дозволените нивоа на бучава ќе се почитуваат согласно националното законодавство. 

Во текот на изградбата, се очекува да се произведат различни видови отпад: 

1) опасен отпад (искористени моторни масла од механизација) и 

2) останат неопасен отпад. 
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Загадување на водата може да се случи како резултат на неконтролирано фрлање на ископаниот 

материјал или друг отпад и супстанции. Овие ефекти се ограничени на времетраењето на 

изградбата и не претставуваат сериозна закана за животната средина. Сепак, со добри градежни 

практики овие ефекти може или да се избегнат или значително да се намалат. 

Контаминација на почвата може да се случи како резултат на истекување на течни супстанции од 

возила и машини, како што се: гориво, моторно масло, антифриз итн., а исто така и од 

несоодветното управување со санитарни и други отпадни води. Влијание врз земјата исто така 

може да има и несоодветното отстранување на отпадниот материјал од ископувањето. 

За време на изградбата нема да има значителни влијанија врз флората и фауната, ќе бидат 

ограничени главно во рамките и границите на локацијата и ќе се однесуваат на влијанието на 

ископувањето на вегетацијата. Зафатената територија е деградирана, се наоѓа на самата локација 

на РЕК Битола, а дивата вегетација без еколошка важност, така што се очекува влијанието да биде 

безначајно. 

Што се однесува на пејзажот, депонијата нема да го промени оригиналниот идентитет на областа 

во однос на естетиката и ќе биде нов елемент на нејзината физиономија, нешто што се случува во 

сите типови на работи. 

Исто така, оптичката изолација е на добро ниво од патот, како и од околните населени места. 

Влијанијата ќе бидат ограничени за време на периодот на изградба поради создавањето на 

прашина, и истите се карактеризираат како краткорочни слаби влијанија. 

Населението нема да биде засегнато од непријатност предизвикана од сите градежни работи. Од 

друга страна, за населението ќе има и позитивни резултати, бидејќи ќе бидат создадени можности 

за вработување во многу различни стручни области. 

Од сето споменато претходно, произлегува дека поголемиот дел од случајните влијанија се 

незначителни, краткорочни, реверзибилни и локализирани, и се ограничени во рамките на 

локацијата и на периодот на изградба на локацијатаа. Некои од нив, кои се трајни, не се значајни и 

се вообичаени за секој проект. Можностите за вработување, исто така треба сериозно да се сметаат 

за позитивни. 

2.3. Влијанија во фазата на работење 

Овој дел дава преглед на идентификација на можните влијанија врз различни сектори во животната 

средина и нивната прелиминарна оцена врз основа на градењето на депонија за опасен отпад. 

2.3.1. Влијанија врз флората и фауната 

Вегетацијата на локацијата е многу ретка и ниска и на неа не се појавуваат значајни видови. Општо 

земено, поширокото подрачје е многу деградирано поради постоењето на наоѓалиште за 

ископување на јаглен кое е во рамките на РЕК Битола. Овој факт придонел до влошување на 

поширокото подрачје. Исто така, локацијата не се наоѓа во заштитено подрачје и најблиската област 

е многу оддалечена, прибл. 3,2 km (> 3 km). Покрај тоа, во близина на местото не е забележано 
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присуство на посебни видови флора и фауна. Генерално, влијанијата врз флората и фауната се 

карактеризираат како ниски поради отсуството на висока и значајна вегетација и живеалишта 

(високи грмушки, дрвја и сл.), кои резултираат во текот на периодот на изградба и нема да има нови 

влијанија во текот на работењето. 

2.3.2. Влијанија врз пејзажот и визуелносто опкружување 

Поширокото подрачје на локацијата каде што ќе се воспостави локацијата за отсранување на 

цементно азбестните плочи вклучува наоѓалишта за ископување на минерали, кои се наоѓаат во 

близина на локацијата и постоечките инсталации за ископување лигнит на РЕК Битола. Покрај тоа, 

локацијата е во непосредна близина до нестандардната комунална депонија која се наоѓа северно 

од неа. Локацијата е на голема раздалеченост (прибл. 5,3 km) од најнаселеното населено место на 

поширокото подрачје (село Новаци). Најблиското населено место до локацијата е Мегленци, на 

далечина од околу 2,4 km.  

На локацијата може да се влезе преку патот R-1311, кој служи за влез во инсталацијата РЕК Битола, 

па оптичката изолација од патот е мала. Во принцип, оптичката изолација од населбата Мегленци е 

исто така мала. Работата на локацијата за отсранување на цементно азбестните плочи нема да го 

зголеми сообраќајот на главниот пат со користењето на камиони, со оглед на тоа ддека е во рамките 

на РЕК Битола и ова нема да биде значајно и влијанието може да се карактеризира како ниско 

поради фактот дека околината е веќе деградирана. На предвидената локација, констатирано е дека 

низ истата минуваат два постоечки земјени патишта, при што е одлучено да се искористи јужниот 

пат, земајќи предвид потребниот габарит на истата и теренската конфигурација. 

Уште едно влијание за време на работата на локацијата за отсранување на цементно азбестните 

плочи е естетското влошување на состојбата, но поради фактот дека естетиката и пејзажот на 

поширокото подрачје се исклучително деградирани, влијанијата може да се карактеризираат како 

незначителни. 

2.3.3. Влијанија врз културно-историското наследство 

Во поширокото подрачје на локацијата каде што ќе се воспостави депонијата не се евидентирани 

културно-историски споменици ни археолошки локалитети во радиус од 3 km. Не се очекува 

влијание врз културно-историското наследство како резултат на реализацијата на овој проект. 

2.3.4. Влијанија врз квалитетот на воздухот  

Емисиите во воздухот кои се создаваат во градежната фаза во најголем дел се состојат од емисии 

од возила, камиони, градежна механизација, како и од прашина од земјените работи и 

ископувањата. 

Емисиите во воздухот кои ќе се создаваат во фазата на изградба се состојат од издувни гасови 

поради користењето на возила и механизација за изградба на објектите за транспортираните 

материјали. Ова е реална проценка на возилата и механизацијата кои би биле користени и кои се 

неопходни за изградба на сите објекти: 
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 4-5 товарачи гасеничари; 

 4-5 багери со тркала; 

 3-4 опрема за собирање; 

 10-12 фургони; 

Механизацијата работи на дизел а составот на гасот за гориво е добро познат. Нивни главни 

компоненти се јаглерод диоксид (CO), јаглерод диоксид (CO2), сулфур диоксид (SO2), азотни оксиди 

(NOx), нестабилни јаглеводороди. 

Што се однесува до издувните емисии во самото градилиште, релативно малиот број на возила и 

механизација, во комбинација со нивната оддалеченост од населените резиденцијални области, 

постојната употреба на земјиштето во подрачјето опфатено со студијата, првенствено за рударски 

активности, и влошувањето поради постоење на места за екстракција на минерали во близина на 

локацијата, се апсолутна гаранција дека ефектот врз квалитетот на воздухот ќе биде занемарлив. 

Во однос на влијанието врз воздухот од патиштата по кои ќе поминуваат камионите, имајќи го 

предвид малиот број на патишта од кои повеќето се далеку од густо населените области, не се 

очекува значително зголемување на концентрациите на загадувачи во воздухот. Движењето на 

тешки возила на градилиштето може да предизвика „облаци“ од прашина кои можат лесно да се 

спречат или да ограничат затоа што станува збор за појава со локално влијание. Понатаму, за време 

на транспортот на градежните материјали (песок, почвен материјал, итн.)., кога не се покриени, 

можно е локално да се емитува прашина од фините честички. 

За време на градежните работи емисиите на прашина се неизбежни. Освен влошувањето на 

квалитетот на воздухот, таа има негативно влијание и на естетиката на средината (визуелно 

влијание од прашината). Фугитивни емисии на прашина е можно да се создаваат при утоварот или 

истоварот на градежните материјали и од ерозијата на куповите предизвикана од ветерот. 

Дисперзијата на прашината и на фините материјали се очекува да биде ограничена и локална, при 

што нема да има значителни влијанија. Влијанијата во поширокото подрачје ќе бидат мали. 

Оваа оддалеченост од најблиските населени места е доволна и обезбедува дека нема да дојде до 

проблеми со дисперзија на прашина во резиденцијални подрачја, но сепак и покрај тоа неопходно 

е да се преземат сите мерки за да се ублажи проблемот со емисии на прашина. Иако не постојат 

законски ограничувања за концентрација на прашината, се проценува дека при изградбата треба 

да се преземат мерки за намалување на влијанијата со цел истите да се сведат на минимум. 

2.3.5. Влијанија од бучава и вибрации 

Бучава може да биде предизвикана од различни делови на депонијата. Поточно, бучава од 

сообраќајот на камиони кои истовараат остатоци на депонијата. Исто така, набивањето на 

остатоците, покривањето на отпадот и други активности на почвата придонесуваат кон 

зголемување на нивото на бучава. 

Имајќи предвид дека депонијата за опасен отпад се наоѓаат на растојание од прибл. 3,5 km 

раздалеченост од населени места и ограничувањето на бучавата нема да го надминува нивото што 
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е дозволено во согласност со националните и регулативите на ЕУ, влијанието на бучава и вибрации 

може да се смета за незначително. 

2.3.6. Влијанија врз квалитетот на водата/хидрологијата/почвата 

Основните влијанија врз квалитетот на водата, хидрологијата и почвата од различните делови на 

депонијата се прикажани подолу. 

Локација за отстранување: исцедок не може да се појави бидејќи нема да има аеробни и анаеробни 

микробиолошки распаѓања. Нема да има влијанија. 

Друга инфраструктура: Отпадни води може да се појават од (i) перење на машините и подлогата на 

постројката и (ii) објектите за персоналот и тоа само во фазата на градба на локацијата, краткорочни 

влијанија. Овие отпадни води ќе се собираат и третираат со соодветен метод, со цел да бидат 

испуштени согласно со европските и националните прописи. Нема да има влијанија. 

2.3.7. Општествени влијанија 

Локацијата ќе има позитивни влијанија врз општествено-економските карактеристики на 

подрачјето, поради фактот дека: 

 Ќе доведат до ефикасно управување со отпадот и нови можности за вработување во фазата 

на градба кои следствено ќе имаат позитивно влијание врз економскиот развој на оваа 

област. 

 Ќе обезбедат придобивки за животната средина заради соодветно управување со отпадот. 

 Со примена на релевантното национално законодавство и регулативите на Европската Унија 

нема да има несакани влијанија врз персоналот и луѓето што живеат во близината на РЕК 

Битола. 

2.3.8. Влијанија врз климата 

Нема да има никакви значајни влијанија/проемни со оглед на тоа дека не се работи за органски 

отпад кој има влијание врз глобалното затоплување, кое доаѓа главно од CH4, ослободен како 

биоразградлив отпад во безвоздушните (анаеробни) услови во депониите.  

Влијанијата врз климатските промени може да се карактеризираат како неутрални од овој проект. 

2.3.9. Оцена на влијанијата 

Градењето на локацијата за отсранување на цементно азбестните плочи се карактеризира со 

голема важност во однос на заштитата на животната средина, истовремено подобрувајќи го 

квалитетот на животот на луѓето кој работат во РЕК Битолано и пошироко. 

Се спроведена прелиминарна оцена на влијанијата, за изградба и работа на локацијата за 

отсранување на цементно азбестните плочи, во зависност од видот на влијание, времетраењето, 

нивото на влијанието и реверзибилноста. Оцените на влијанијата се претставени во следните 

табели. 
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Тип 

Позитивно       √  

Негативно √ √  √ √ √  √ 

Неутрално   √      

Важност 

Високо         

Средно      √   

Ниско √ √  √   √ √ 

Незначајно   √  √    

Времетраење 
Долготрајно  √       

Привремено √  √ √ √ √ √ √ 

Реверзибилност 

Нереверзибилно         

Делумно 
реверзибилно 

√ √       

Целосно 
реверзибилно 

  √ √ √ √ √ √ 

Кумулативно/Синергетски 
Возможно    √ √   √ 

Невозможно √ √ √   √ √  
Табела 1: Оцена на влијанијата во фаза на изградба 
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Позитивно        √ 

Негативно  √  √  √ √  

Неутрално √  √  √    

 
 
Важност 

Високо         

Средно    √ √ √   

Ниско  √     √ √ 

Незначајно √  √      

 
Времетраење 

Долготрајно         

Привремено √ √ √ √ √ √ √ √ 

 Нереверзибилно        √ 
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Реверзибилност 

Делумно 
реверзибилно 

√ √ √ √   √  

Целосно 
реверзибилно 

    √ √   

 
Кумулативно/Синергетс
ки 

Возможно  √  √ √ √  √ 

Невозможно 
√  √    √  

Табела 2: Оцена на влијанијата во фаза на работење 

3. Мерки за ублажување 

3.1. Мерки за ублажување во текот на фазата на изградба 

За време на периодот на изградба на локацијата за отсранување на цементно азбестните плочи ќе 

се применуваат мерки за ублажување, со цел да се спречат, минимизираат и контролираат 

влијанијата врз квалитетот на воздухот, влијанијата од бучава и вибрации, влијанијата врз почвата 

и влијанијата врз квалитетот на водата/хидрологијата. Некои основни мерки кои треба да се 

применуваат се: 

 Внимателно постапување со отпадот. 

 Редовно одржување на возилата. 

 Редовно намокрување на ископаните области кога е потребно. 

 Редовно одржување и работа на сите машини работни возила. 

 Инсталација на изолација од бучава на соодветни места, ако е потребно. 

 Отпадот треба да се собира и чува правилно со цел да се дојде до отстранување на 

соодветен начин во животната средина. 

 За време на проектирањето ќе биде земен предвид билансот на земјени работи (извадени 

и пополнети количества). Вишокот на материјал може да се користи како материјал за 

покривање за време на работната фаза и во случај на вишок, ќе биде наменет да се користи 

во други јавни работи. Во спротивно, ќе се отстранува правилно. 

 Да се обезбеди собирање на санитарни отпадни води со мобилни санитарни инсталации и 

нивно финално третирање. 

 Соодветно покривање на градежни материјали за минимизирање на прашината, кога е 

потребно. 



 

13 
 

 

3.2. Мерки за ублажување во текот на фазата на работење 

Во овој дел е даден преглед на можните мерки за ублажување за време на работата на локацијата 

за отсранување на цементно азбестните плочи. Со оглед на тоа дека оваа активност на отсранување 

ќе биде краткотрајна, односно само во период за да се отстранат сите цементно азбестните плочи 

кои ќе се извададт од разладната кула 2, мерките се така и земени во предвид. 

3.2.1. Мерки за ублажување на влијанијата врз биодиверзитетот 

 Строга согласност со соодветните правила во однос на фазата на работење, со цел да се 

спречи предизвикување непријатности во околината. 

 Постепено ревитализирање со насади. 

3.2.2. Мерки за намалување на влијанијата врз квалитетот на воздухот 

 Строга согласност со соодветните правила во однос на фазата на работење, со цел да се 
спречи предизвикување непријатности во околината. 

 Постепено ревитализирање со насади. 

Други инфраструктура: 

 Прскање со вода, ако е потребно, во различни области на центарот за да се спречи 
создавањето на прашина. 

 Соодветно покривање на материите и супстанциите кои можат да предизвикаат прашина, 
кога е потребно. 

3.2.3. Мерки за намалување на влијанија од бучава и вибрации 

 Главните механички постројки и машини кои произведуваат бучава треба да се ограничат и 

изолираат за минимизирање на бучавата. 

 Нивото на бучава надвор од локацијата ќе биде многу ниско и краткотрајно. 

 Редовен сервис на машините и камионите и замена кога тоа е потребно. 

 Воспоставување на систем за мониторинг со цел да се спречи и да се намали нивото на 

бучава. 

 Вработените ќе ги преземаат сите мерки за заштита од бучава. 

3.2.4. Мерки за намалување на влијанијата врз квалитетот на 

водата/хидрологијата/почвата 

 Изградба на локацијата во согласност со националното законодавство и регулативите на ЕУ. 

 Изградба на периферен ров низ целата локација, со цел да се собере дождовницата. 

 Посебните отпадни води (машински масла и други течности кои произлегуваат од 

одржување на камиони) треба да се собираат и со нив да се постапува соодветно. 

 Работи за финално покривање за минимизирање на врнежи во локацијата за отсранување. 
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4. Алтернативни сценарија 

Системот за управување со отпад кој содржи азбест што се предлага се состои од изградба на нова 

локација за складирање на отпад кој содржи азбест.  

Иако реализацијата на новиот систем за управување со отпад во РЕК Битола бара трошоци од 

капитален карактер, сепак станува збор за суштинска и неопходна потреба која треба да биде 

имплементирана и со тоа ќе доведе до позитивни ефекти во инсталацијата, но и за заедницата. 

Соодветното управување со  отпад ќе ги елиминира несаканите влијанија врз животната средина и 

здравјето на луѓето, ќе поттикне правилно управување на сите текови на отпад во рамките на 

инсталацијата и ќе го подобри квалитетот на ра работењето и животот. 

Решението кое се предлага, во споредба со основното сценарио, како и решенијата (алтернативите) 

кои беа разгледани во разните фази на проектот, ќе има позитивни ефекти врз здравјето на луѓето, 

загадувањето на земјата, воздухот и водата и ќе ги сведе на минимум трошоците за управување со 

опасен отпад. Освен горенаведените влијанија врз животната средина, решението кое се предлага 

ќе овозможи и целосно прифаќање од локалната заедница и нејзина поголема вклученост; како и 

исполнување на барањата зацртани со националното и законодавството на ЕУ. 

Дополнително, за управувањето со отпад кој содржи азбест, рагледани се 3 предложени решенија: 

 Работи како вообичаено (сецанрио 0)  

 Транспорт на отпадот од РЕК Битола до Депонија „Дрисла“ (сценарио 1) 

 Изградба на депонија за опасен отпад кој содржи азбест на сопствена локација во рамките 

на РЕК Битола (сценарио 2) 

 Изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК 

Битола. (сценарио 3).  

Во однос на алтернативните локации за депонијата, избрани се и ќе се оценуваат идентификуваните 

локации кои би одговарале за депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи,  со 

цел идната локација да ги има следниве карактеристики: 

 Максимално да се излезе во пресрет на потребите на проектот. 

 Да се сведе на минимум влијанието врз животната средина. 

 Да се обезбеди пошироко општествено прифаќање на проектот. 

 Да се сведат на минимум трошоците за изградба и функционирање на проектот. 

При изработката на студијата беа земени во предвид: 

1) Да се обезбеди дека биле земени предвид сите параметри за секое од потенцијалните 

места за депонијата; 

2) Да се обезбеди застапеност на сите карактеристики на секое од потенцијалните места; и 

3) Да се избегне преклопување на критериумите. 
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Развиена е матрица со повеќе критериуми и  резултатот преку софтверска алатка со користење на 

PROMETHEE II методот (Preference Ranking Organization Method for Enrichment Evaluation) со цел 

рангирање на сите алтернативни/ потенцијални места за изведба на оваа активност. Одбраното 

сценари 3 е избранокако највиско рангирано и дадено  во Поглавјето број 6 од оваа студија (анализа 

на алтерантивни решенија). 

Одбраното сценари 3 - Изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни 

плочи во кругот на РЕК Битола значи имплементирање на D 12 - трајно складирање (Согласно 

законот за управување со отпад - -член 44 -Операции за отстранување на отпадот), за отпад од 

категроија на подзаглавје од Листа на видови на отпад  17 06 – изолациони материјали и 

градежни материјали кои содржат азбест.   При одлуката исто така е земен во предвид и „Водачот 

за управивање и отсранивање на отпад – најдобри Мешународни практики“ од УНДП1 и 

Директивата 1999/31 на ЕУ за депонии.  

5. Преглед на постоечкиот систем за управување со отпад 

5.1. Систем за управување со отпад 

РЕК Битола согласно Интегрираната Еколошка Дозвола издадена од МЖСПП има обврска да изготви 

План за управување со отпад. Во Планот најмалку треба да бидат  клучени следните информации: 

 сите видови на создаден отпад во сите локации на инсталацијата, 

 кодови на отпад согласно Листата на видови на отпад, 

 количина на создаден отпад на годишно ниво (изрназена во kg), 

 складирање на создадениот отпад (тип на контејнер, волумен и локација), 

 овластени собирачи на отпад и интервал на собирање, како и копии од договорите за 

предавање на отпадот, и  

 превземени мерки за намалување на создавање на отпад во согласност со хиерархијата на 

отпадот, и 

 одговорно лице за управување со потпад. 

За сите типови на создаден отпад потребно е континуирано да се регистрира: 

 Тип на отпад, 

 Количина на создаден отпад (изрназена во kg), 

 Потеклото од создавањето (од која инсталација/процес), 

 Дестинација на отпадот. 

Отпадот се категоризира согласно Листата на видови на отпад (Сл. Весник на РМ бр. 100/2005), јасно 

означен и соодветно се складира на определени места, соодветно заштитени од прелевање и 

                                                           
1 Asbestos Handling and Disposal Guidelines International Best Practice UNDP, The European Directive 1999/31/EC 
on landfill of waste 
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истекување. Опасниот отпад од една категорија со опасен отпад од друга категорија или со било 

каков друг неопасен отпад не се меша. 

Отпадот кој ќе се испраќа за рециклирање или отстранување надвор од локацијата ќе се 

транспортира само од страна на овластено лице. Транспортот на отпадот ќе се врши само од 

локацијата на активноста до локацијата на рециклирање/отстранување, на начин кој нема 

негативно да влијае врз животната средина и е во согласност со соодветната национална и европска 

легислатива и протоколи. 

Согласно ИСКЗ дозволата РЕК Битола ќе преземе мерки за складирање на бурињата со отпадно 

масло за прочистување на начин кој нема негативно да влијае врз животната средина. Исто така ќе 

обезбеди отпадот, пред да се пренесе на друго лице, да биде спакуван и означен согласно 

националните, европските или други стандарди кои се на сила во врска со таквото означување.Со 

отпадната мил која се создава во Погонот за хемиска подготовка на водата при постапката на 

декарбонизација во која се врши таложење со вар и фери хлорид неопходно е да се постапува на 

начин кој нема да ја загрози животната средина и карактеризацијта, стабилизацијата и 

отстранувањето на пепелта, згурата и друго,треба да се изврши согласно мерките наведени во 

дозволата.  

5.2. Тековна институционална рамка 

Во сервисот за техничка безбедност има одделение за безбедност и животна средина со двајца 

инженери и еден техничар. 

Ова одделение е задолжено со следните должности: 

 да се следи квалитетот на амбиентниот воздух во инсталацијата, заснована на резултати 

добиени од соодветни мерења, 

 да се следи квалитетот на отпадната вода од сите процеси 

 испуштање во површински води, 

 редовно и периодично семање мостри од мониторинг станица за следните за квалитетот на 

амбиентниот воздух во околните населени места, 

 редовно периодичноземање на примероци на вода од површината на примачот во 

околината на инсталацијата, 

 да води евиденција за резултаите од соодветните анализи, 

 да подготвува извешати до надлежните органи, 

 да подготву извешати за управата на инсталацијата, 

 предлага мерки за заштита на животната средина. 

На Слика 2 е дадена организационата шема на ЕСМ подружница РЕК Битола. 



 

17 
 

 

 

Слика 2: Организациона шема на ЕСМ подружница РЕК Битола 

5.3. Постојни депонии 

Со цел целосно да се истражи моменталниот статус на управување со отпадот, посебен фокус во 

оваа студија беше ставен на истражувањето на практиките за отстранување на отпадот и целосното 

проширување на нивните влијанија врз животната средина. Идентификацијата на сите капацитети 

за депонирање на отпад (регистрирани локации за отсранување на отпадот) во рамките на 

проектната област беше првиот чекор во процесот. 

Собраните податоци вклучуваат информации за објектот за одлагање на отпад, локација, имот на 

земјиште, или друг субјект кој има право да управува со објектот (доколку има) и други 

административни информации, период на отстранување на отпадот, употребени заштитни 

технологии и контроли (доколку ги има) и состав на отстранетиот отпад . Дополнителни 

информации во врска со локалните услови, вклучувајќи клима (дожд, ветер), геолошки и 

хидрогеолошки поставки, хидрологија, покритие и користење на земјиштето, чувствителни области 

и демографски податоци беа собрани со дополнителни десктоп истражувања користејќи 

официјални извори на податоци. Иентификуваните активни неусогласени општински депонии во 

пелагонискиот регион се девет (9), од кои осум активни, а една затворена во последните 20 години. 

Идентификуванитод нив  (94%) како среден ризик и 1 е (1%) како локации со низок ризик. Повеќето 
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локации (107) може да се исчистат со отстранување на отпадот, 9 мора да бидат затворени без 

инсталација за контрола на гас и 2 мора да се затворат со инсталација за контрола на депонискиот 

гас. Не постои ниту една регистрирана депонија која поседува интегрирана дозвола за спречување 

и контрола на загадувањето. Важно е да се нагласи дека во Република Македонија освен депонијата 

„Дрисла“ во Скопје, нема ниту една локација за отстранување отпад со соодветна дозвола од 

надлежен орган. „Дрисла“ поседува дозвола за собирање и транспорт на отпад од преработка на 

на азбест (06 13 04*). а „складирање, третман и преработка на азбест-цементен отпад“ на 

депонијата Дрисла во Скопје. Се состои од посебно конструирана и управувана ќелија за 

депонирање на азбестно-цементен отпад. Во ќелијата може да се сместат до 100.000 m2 азбест-

цементни плочки. Тие треба да бидат спакувани во заштитни кеси со димензии 1m х 1m х 70cm. 

Директивата за депонии на ЕУ бара опасниот отпад да се депонира во посебна депонија за опасен 

отпад и да не смее да сеотстранува во депониите за неопасен отпад или за градежен отпад и шут. 

Но исто така, водачот за најдобри меѓународни пракси издаен од УНДП укажува дека овој отпад, 

може да се отрсани со складирање на посебни локации во рамки на депонија за инертен отпад 

(како градежен шут) или на локации каде е депонирана пепелѕта од РЕК Битола, која е инертна, па 

одовде произлегува голема оправданост на овој проект. 

Ниту една инасталација не поседува дозвола за управување со изолациони и градежни материјали 

кои содржат азбест, глава 17 06 од Лситата на видови на отпад („Сл. весник на РМ“ број 100/07), а 

всушност ова е најчестиот вид на отпад кој содржи азбест што се генерира во државата (инсталација 

за преработка на отпад кој содржи азбест нема во земјата, а и увозт е забранет). Ова е исклучителен 

проблем заради непостоење на инфраструктура,  воопшто за отстранување на опасен отпад во сите 

плански региони во земјата. Ова претставува големо финасиско и техничко оптоварување за 

комапниите.  

5.4. Клучни проблеми 

Производителите на опасен отпад се должни да поднесуваат годишни извештаи за своите   

активности до МЖСПП. Податоците добиени за 2018 година покажуваат дека е произведено 

вкупно количество на создаден опасен отпад од 20.484,00 тони и тоа во секторот рударство и 

вадење на камен. Податоците се преземени од државниот завод за статистика на РМ2. 

 Депонирањето на опасен отпад претставува 5,5% од вкупното количество; 

 Складирањето на опасен отпад претставува 93% од вкупното количество. 

Количините на создаден опасе отпад не се евидентираат систематски и начинот на кој се управува 

со нив не е добро познат. Количините дадени погоре се засноваат на процени и истражувања. 

5.4.1. Управување 

Голем дел од индустрискиот опасен отпад привремено се складира или се отстранува заедно 

со неопасниот отпад на нестандардни општински депонии, практика што е забранета со законот. Се 

проценува дека во последните 10 години, околу 65.000 тони разновиден опасен отпад се 

                                                           
2 План за управување со отпад на Република Македонија 2021-2031 
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складирани на различни локации низ целата земја. Сепак, некои создавачи на отпад немаат 

соодветни капацитети за складирање, а не постои депонија за опасен отпад во земјата. Прописното 

отстранување на опасниот отпад претставува голем финансиски товарза индустријата, немајќи 

национално решение. 

Ограничен број индустриски создавачи вршат одделно собирање на опасен отпад. Управувањето 

со главните текови на опасен отпад може да се резимира на следниов начин: 

 ПХБ - МЖСПП има подготвено детален инвентар на ПХБ (трансформатори, кондензатори и 

буриња за отпадни масла контаминирани со ПХБ) во соработка со ГЕФ и УНИДО. Се 

констатирано е дека 206 тони масло се контаминирани со ПХБ. УНИДО одржа обука во 

фабриката „Раде Кончар“Скопје за идентификација, собирање и транспорт на отпад што 

содржи ПХБ. „Раде Кончар“, Скопје е сè уште единствената инсталација со интегрирана 

еколошка дозвола, лиценцирана за управување со отпад од кој содржи ПХБ. Главно, 

остатокот од третманот на овој отпад се извезува во Р. Грција за отстранување. 

 Отпадни масла – три приватните компании се овластени за регенерација на отпадни масла 

во земјата. Лиценцирани се девет компании за собирање и транспорт на отпадни масла. Од 

консултациите со индустријата, јасно е дека во моментов поголемиот дел отпадни масла се 

горат незаконски без контрола во животната средина или едноставно се фрлаат на 

отворено. Како што е наведено во претходните делови, во тек е развој на шема за ПОП за 

отпадни масла и масти за да се финансира одделното собирање и се овозможат 

поодржливи опции за третман, преработка или регенерација. 

 Опасен земјоделски отпад - опфаќа агрохемикалии со изминат рок и/или отпад од пакување 

на пестициди, ѓубрива и други хемикалии кои се користат во земјоделството. Количината 

опасен земјоделски отпад се проценува на 3.400 до 5.000 тони. Отпадот привремено се 

складира во очекување на извоз за горење. Најдоброто решение за овој вид на отпад е да 

се организира согласно принципот на проширена одговорност на производителите (ПОП). 

Ова ќе треба да започне да се разгледува да се вметне во посебен закон, под надлежност 

на МЗШВ и да започне да се имплементира во првите пет години од времетраењето на овој 

План. 

 ОЕЕО и батерии - Управувањето со ОЕЕО и батерии е опишано во претходните делови од 

овој НПУО. Тие подлежат на ПОП, а релевантните закони и програми за управување се 

ажурираат, со цел подобрување на инфраструктурата за собирање и третман. 

 Искористени возила - Првата регистрација на нови возила во Република Северна 

Македонија е пет пати поевтина во споредба со користените возила. Еуростат известува 

дека имало 6,13 милиони искористени генерирани во ЕУ-27, што соодветствува на просек 

од 0,012 по глава на жител годишно. Пониски стапки има во Литванија, Словачка и Хрватска, 

каде што се создаваат 0,005 искористени возила по глава на жител годишно. Користејќи ги 

овие бројки, можно е да се процени создавање помеѓу 10.000 и 25.000 искористени возила 

годишно. Во Македонија има пет лиценцирани компании за складирање и третман на 

искористени возила. Реалноста е дека сите други авто-отпади само ги складираат и немаат 

соодветн третман на искористените возила. Малку е веројатно дека одредбите од 
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Директивата се добро воспоставени. Како што е наведено во претходните делови, во тек е 

развој на шема за ПОП за искористени возила во согласност со барањата на Директивата за 

искористени возила на ЕУ, а согласно со ова во првите пет години од овој План ќе се 

воспостави целосен ситем за управување со искористените озила. 

 Опасен отпад од домаќинствата - Видовите опасен отпад од домаќинствата вклучуваат 

азбестни панели, опасна ОЕЕО (вклучувајќи телевизори, компјутерски монитори, опрема за 

ладење и флуоресцентни цевки), производи за моторни возила, вклучувајќи отпадни масла 

и автомобилски батерии, некои бои и слични материјали и одредени апарати за 

домаќинство и хемикалии во градинарството. Преку РПУО, општините треба да предвидат 

инфраструктура за собирање, односно да овозможат граѓаните да го одложат опасниот 

отпад од домаќинствата во собирните центри. Собирните центри мора да имаат доволно 

капацитет, да бидат проектирани да постапуваат со него и да го чуваат опасниот отпад 

одделно од општиот комунален отпад до неговото предавање на лиценцирани компании 

за третман и преработка. Согласно новиот закон за управување со отпад, фармацевтскиот 

отпад кој потекнува од домаќинствата ќе се предава бесплатно во аптеките кои остапуваат 

согласно со прописите за лековите и медицинските помагала, врз основа на начелото за 

проширена одговорност на производителот. 

 Медицински отпад се собира одделно од страна на лиценцирани компании за собирање и 

транспорт на медицински отпад. Постојат две лиценцирани инсталации за третман на 

медицинскиот отпад, со автоклавирање, а потоа отпадот се отстранува на депонија како 

комунален отпад. Афтоклавот на ЈП „Дрисла“ има капцитет од 350 кг/час, а другата  

омпанија „Ремондис“ - Битола има две инсталации од по 860 кг/час и 150кг/час. Ова се 

доволни капацитети да го покријат третманот на медицинскиот отпад во целата земја. Во 

првите две години од почетокот на овој План, 100% од создадениот медицински отпад ќе 

биде третиран и соодветно отстранет. 

 Азбест - Постои локација за отстранување на азбестно-цементниот отпад на депонијата ЈП 

„Дрисла“ во Скопје. Се состои од ровови за одложување на азбестно- цементен отпад. На 

локацијата можат да се одложат до 100.000 m2 азбестно- цементни плочки, кои се пакувани 

во заштитни кеси. Овој капацитет не е доволен за покриеност на целата земја. 

Сите форми на азбест се познати канцерогени, предизвикувајќи главно (но не само) мезотелиом и 

рак на белите дробови. И покрај тоа што во Еевропската Унија е забрането од 2005 година, 

изложувањето на азбест продолжува да се случува и ќе продолжат да се откриваат случаи на рак 

поради изложеност на азбест во минатото. Посебна загриженост моментално и во догледна иднина 

се работниците кои може да бидат изложени на азбест во контекст на реновирање и уривање на 

згради. Секаква употреба на азбест е забранета во ЕУ од 2005 година, а неколку земји-членки 

усвоија забрани за азбест многу пред тоа. Иако ажурираните податоци не се лесно достапни, една 

студија од 2014 година покажа дека употребата на азбест била речиси занемарлива до 2012 година 

во повеќето европски земји (Kameda et al., 2014). Сепак, како што е објаснето погоре, тоа не значи 

дека ризикот од рак од азбест повеќе не е значаен. Иако азбестот не може активно да се користи и 
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да се пласира на пазарот, вградениот азбест во, на пример, цевки, изолација, печки, уреди за 

греење, азбестни облоги и покриви може да ги стави луѓето кои вршат одржување и други работи 

во згради или работници за отпад и санитација на ризик. Големите напори за реновирање, како што 

е бранот за реновирање на Европската комисија, може, во отсуство на соодветни превентивни 

мерки, ненамерно да ја зголемат изложеноста со ослободување на азбест вграден во градежни 

материјали. Некои земји-членки на ЕУ ја забранија употребата на азбест во 1990-тите, а ширум ЕУ 

забрана за азбест во производите што се продаваат во ЕУ беше издадена во 2005 година. Оттогаш, 

заштитните мерки на ЕУ за азбест се воведени преку различни директиви за загадување на 

животната средина, хемиски безбедност, заштита на работниците и производи за широка 

потрошувачка. Во тек се подготвителни работи за намалување на постојната OEL според 

Директивата за азбест при работа (2009/148/EC). Европскиот парламент, исто така, побара од 

Комисијата да поднесе предлог за рамковна директива со која се утврдуваат минималните барања 

за националните стратегии за отстранување на азбестот (Европски парламент, 2021 година). 

ЕУ инсистира на безбедно отстранување на азбестот и нула загадување. Така ќе се ревидира 

Протоколот на ЕУ за управување со градежен и отпад од уривање и Упатството за ревизии на отпад 

пред уривање и реновирање на згради; и ќе се започне студија за да се идентификуваат практиките 

за управување со азбестниот отпад и новите технологии за третман. Достапно е значајно 

финансирање од ЕУ за поддршка на земјите-членки во здравствената превенција, третман, 

реновирање и безбедно отстранување на азбестот преку Центарот за закрепнување и отпорност, 

Европскиот социјален фонд плус и Европскиот фонд за регионален развој. ЕУ, исто така, ќе 

продолжи да игра водечка улога во глобалната борба против азбестот, на пример во контекст на 

Конференцијата на страните на Ротердамската конвенција, Меѓународната организација на трудот, 

Г7 и Г20. 

Истиот проблем е и во нашата земја. 

5.5. Преглед на постојните/тековните текови на отпад и производството на отпад 

Подолу во табелите се претставени главните текови на отпад кои се генерираат во ЕСМ подружница 

РЕК Битола. Овие податоци се дел од ИКСЗ дозволата издадена од МЖСПП. 
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Табела 3: Главните текови на отпад во РЕК Битола 

 

Табела 4: Главните текови на отпад во РЕК Битола 
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Табела 5: Главните текови на отпад во РЕК Битола 

 

Табела 6: Главните текови на отпад во РЕК Битола 

5.6. Тековен статус на рециклирање 

Согласно Планот за управување со отпад на Република Северина Македонија опциите за 

справување со опасниот отпад ја следат хиреархијата на управувањето со отпадот. Имено, 

првенствено се води сметка за спречување/намалување на создавањето на отпад. Спречувањето и 

намалувањето на опасниот отпад е приоритет. Способноста да се спречи или намали опасниот 

отпад зависи од самиот опасен отпад, но сепак, секогаш кога е возможно, целта е да се подигне 
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свеста за можностите за намалување, како што се почисти технологии за создавачите на опасен 

отпад. 

Потоа следи повторната употреба, преработка и рециклирање. Одредени видови опасен отпад 

можат повторно да се употребат, преработат или рециклираат, иако достапните опции зависат од 

природата на опасната компонента на отпадот. Во Табела 7 се дадени примери за потенцијални 

опции заедно со некои од соодветните текови на опасен отпад. 

Опција Соодветни текови на отпад 

 

Преработка за употреба како 

гориво 

Органски растворувачи (помешани за 

производство на секундарно течно гориво) фини 

хемикалии и биоциди 

Регенерација на растворувачи Органски растворувачи, вклучувајќи 

халогенирани растворувачи, феноли, етери, 

органохалони можат да се регенерираат. 

Рециклирање на метали и 

метални 

соединенија 

 

Фотографски хемикалии и материјали - 

преработка на сребро 

Потрошени катализатори - преработка на 

благородни метали.  

Автомобилски батерии - преработка на оловни 

NiCd батерии - преработка на никел и кадмиум. 

Флуоресцентни светлосни цевки - преработка нажива. Филтри 

за масло - преработка на челик 

Регенерација на киселини и 

бази 

Киселини и бази 

Преработка / рафинирање на 

користено масло за повторна 

употреба 

Минерални масла, мешавини од масло/вода и 

јаглеводороди 

Табела 7: Потенцијални опции заедно со некои од соодветните текови на опасен отпад 

Република Македонија се фокусира на национални инсталации (централни  инсталации), бидејќи 

се посоодветни за да се постигне економија на обем. Но, треба да се има предвид дека и овие 

инсталации создаваат опасен отпад (пепел), така што треба да се земе предвид одредена форма на 

третман/отстранување за овие остатоци (депонија за опасен отпад). Законот за управување со 

отпад се измени за да се овозможи депонирање на опасен отпад на приватни депонии што имаат 

дозволи за депонирање во самиот круг на компанијата, кои ќе се основаат само за управување со 

отпадот произведен од сопствениот капацитет, но не на комерцијална основа за друг опасен отпад. 
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Отпад од азбест кој е сегрегиран, или отпад кој е премногу контаминиран за да биде сегрегираn и 

затоа мора да се класифицира како отпад од азбест, треба да се складира посебно во сигурни, 

покриени, етикетирани, контејнери додека не се транспортира до соодветно место место. Се 

препорачува да се користат соодветни контејнери или прескокнувачи за складирање на познати 

азбестниот отпад бидејќи тие најлесно се пренесуваат во транспортните возила без да се 

изложуваат контаминирани материјали. Тие треба да бидат правилно означени и покриени за да 

се спречи пристапот да содржи материјали или ослободување на азбестни влакна и треба да се 

заклучува кога не се користи ограничен пристап. 

Понатаму отпадот од азбест се отстранува на депонијата под услови и на таков начин што: 

1) Треба да се депонира во посебни касети, видно означени и наменети за одлагање на 

азбестниот отпад, одвоено од другиот отпад на депонијата; 

2) Дневното покривање се врши така што при покривањето се спречува испуштањето на 

азбестните влакна во околината; 

3) По затворањето на касетата каде што се депонирал азбестниот отпад, се забрануваат какви 

било дополнителни активности (отворање на касетата, копање, дупчење и сл.) за да се 

спречи испуштање на азбестни влакна и прашина во околината. 

4) Отпадот од азбест се депонира на депонија, без претходна анализа на елуатот во согласност 

со закон за управување со отпад и посебен пропис, доколку: 

5) Не содржи други опасни материи, освен цврсто врзан азбест; 

6) Опфаќа градежен отпад кој содржи цврсто врзан азбест и друг цврсто врзан азбест. 

Ова е повеќе елаборирано понатака во студијата. 

5.7. Трошоци за постоечкиот систем за управување со отпад 

Во ова поглаје се дадени генералните трошоците со кои се соочува РЕК Битола околу управувањето 

со отпадот.  

Трошоците за тековниот систем за управување со отпад се поделени на: 

 Капитални трошоци на инвестицијата, кои вклучуваат обезбедување на машини и опрема 

за транспорт на отпадот (возила, приколки, кипери, градежни машини и сл.), 

 Оперативните трошоци за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на 

РЕК Битола на предметната локација. 

6. Влијанија и мерки за заштита на животната средина 

6.1. Вовед 

Под терминот „азбест“ спаѓаат голем број на таканаречени влакнести минерали кои како такви се 

среќаваат во природата. Овие минерали се кристализирале и на овој начин формирале долги и 

тенки влакна во нивната структура. Азбестите влакна не се растворливи во вода и не испаруваат, 

тие се отпорни на топлина, пожар, хемиска и биолошка деградација. Поради својствата на азбестот, 
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тој претставува идеален материјал за употреба во голем број производи, вклучувајќи изолациони 

материјали за згради, котли и лимови; изолациони плочи за заштита на зградите од пожар и 

азбестен цемент за покривни лимови и цевки. Азбестот може да се најде во сите индустриски, 

комерцијални, јавни или станбени објекти изградени или реновирани пред 2000 година. 

Сепак, азбестот има и голем број негативни карактеристки, кои примарно се однесуваат на 

човековото здравје. Ризикот за појава на несакани ефекти врз здравјето на луѓето зависи од: типот 

на азбест, нивото на изложеност и времетраење на таквото изложување. Материјалите кои содржат 

азбест се разединуваат во случај на шмирглање, брусење, сечење или при нивно отстранување. 

Вдишување на азбесните влакна значително го зголемува ризикот за појава на рак на белите 

дробови, азбестоза, плурална мезотеиома, како и други тешки здравствени заболувања. Од 2005 

година е забрането употреба на производи од било кој тип на азбест во Европската Унија. 

Поради добро познатото канцерогено влијание, високото ниво на токсичност, како и заштита и 

превенција од болести, Министерството за животна средина и просторно планирање има објавено 

Правилник за начинот на постапување со отпад од азбест и со отпад од прозиводи кои содржат 

азбест. Во правилникот се наведени производи кои содржат азбест, како и строго дефинирани и 

точно одредени правила за начинот на кои овие производи треба да се транспортираат, пакуваат и 

отстранат од градбите. 

Во оваа студија се проценува потенцијалното влијание врз животната средина при складирањето 

на 3000 тони азбест цементни плочи од реконструкцијата на Ладилна кула 2 во РЕК Битола. 

Азбестоцементните плочи спаѓаат во категоријата отпад од цврсто врзан азбест, чија густина на 

материјалот е поголема од 1000 кг/м3. Како најповолна локација за изградба на локацијата за 

складирање е одбрана локација во кругот на АД ЕСМ Придружница РЕК Битола, поточно на 

напуштеното одлагалиште на јаловина во близина на Рудникот Брод-Гнеотино. 

Предвидено е отпадот да се складира во три ќелии-касети со поединечен капацитет од 5000 м3. 

Лицата кои управуваат со отпад од азбест и со отпад од производи кои содржат азбест се должни 

да постапуваат внимателно и да ги преземат сите неопходни мерки за заштита со кои се спречува 

ослободување на азбестни честици, влакна и азбестен прав во воздухот, како и спречување на 

излевањето на течности што содржат азбестни влакна. По завршување на складирањето на отпадот 

во депонијата, истата ќе биде затворена.  

Во согласност со законските нормативи и регулативи како и меѓународно признаените стандарди 

за ракување на азбестен отпад, влијанијата врз животната средина може да се класифицираат како 

позитивни или негативни. Главна задача на оваа студија е да ги утврди и оцени влијанијата кои 

предложената депонија за складирање на овој отпад може да ги има врз животната средина. Во 

општ случај, работењето на депониите се состои од три фази: изградбена, оперативна и пост-

оперативна. Па така, неопходно е да се анализираат и проценат потенцијалните негативни 

влијанија во сите три фази, кои може да се јават како резултат на депонирањето азбест цементни 

плочи. Овие анализи е неопходно да опфатат и препорачани механизми за мониторинг на штетните 

влијанија, како и мерки за минимализирање на непосакуваните ефекти. Влијанијата се однесуваат 

на главните еколошки фактори: 
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 Површински и подземни води 

 Почва и геологија 

 Воздух и клима 

 Луѓе и општествена средина 

 Флора и фауна 

 Пејзаж 

 Културно наследство 

 Материјални добра 

Во понатамошниот дел од текстот, врз основа на извршени мерења, како и податоци земени од 

предходно извршени студии на утврдената област како и нејзината околина, дефиниран е 

интензитетот на влијанието врз категориите на животната средина, во согласност насоките на ЕУ, и 

тоа: 

1. Луѓе, флора, фауна 

2. Почва, вода, воздух, клима, пејзаж 

3. Интеракција помеѓу горенаведените фактори, и 

4. Материјални добра и културно наследство 

6.2. Фаза на изградба 

Во фазата на изградба спаѓаат сите процеси и пропратни активности  пред депонијата за 

складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК Битола да стане функционална 

и оперативна. За потребите на оваа депонија, во фазата на изградба спаѓаат градежни активности 

за ископување земја, кое ќе овозможи депонирање на азбестните плочи. Како што е претходно 

наведено, планирано е да се создадат три ќелии-касети со поединечна зафатнина од 5000 м3. За 

оваа операција потребна е соодветна механизација, работници како и времени објекти кои се 

неопходни за работите да се одвиваат без престан. 

6.2.1. Влијанија од изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни 

плочи во кругот на РЕК Битола 

Површински и подземни води 

Во фазата на изградба спаѓаат сите процеси и пропратни активности  пред депонијата за 

складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК Битола да стане функционална 

и оперативна. За потребите на оваа депонија, во фазата на изградба спаѓаат градежни активности 

за ископување земја, кое ќе овозможи депонирање на азбестните плочи. Како што е претходно 

наведено, планирано е да се создадат три ќелии-касети со поединечна зафатнина од 5000 м3. За 

оваа операција потребна е соодветна механизација, работници како и времени објекти кои се 

неопходни за работите да се одвиваат без престан. 

 Комунални отпадни води  

 Истекување од површината 
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 Опасен течен отпад 

Како што е веќе споменато, градежната фаза на проектот ги опфаќа сите процеси и пропратни 

активности во склоп на  ископување на земјата и обложување со геолошка бариера, геомембрана, 

геотекстил и слој за дренажа. За таа намена неопходна е соодветна механизација и градежни 

работници кои ќе раководат со активностите на терен. Ризикот од загадување е во директна 

корелација со начинот на реализација на градежните активности и применетите градежни пракси. 

Според геолошките услови на истражениот терен, платото формирано по ископувањата се состои 

од камења, тиња и глинени седименти кои се карактеризираат со субкапиларни пори и 

претставуваат слаби порозни зони. Од хидрогеолошки аспект целокупната околина на истражниот 

терен припаѓа на сливот на Црна Река. На предвиденото подрачје не се регистрирани појави на 

водени текови, освен еден отворен канал кој служи за повремено испуштање на вода од вештачката 

акумулација која што функционира за потребите на рудникот. Поради овие причини можеме да 

укажеме дека е мала вројатноста од појава на подземни води. 

Комунални отпадни води  

Комуналните отпадни води се однесуваат на отпадните води кои се создаваат од домаќинствата, 

бизнисите и институциите во една област. Овие води се собираат преку канализациони системи и 

потоа се третираат во пречистителни станици за отпадни води. Во просек една личност создава 

околу 150 литри отпадна вода на ден. Ова вклучува отпадна вода од различни извори, како што се 

испирање на тоалети, туширање, перење алишта, миење садови и други домашни активности. Ако 

земеме предвид дека времетраењето на една работна смена е 8 саати, се проценува дека секој 

работник би создал отприлика 50 литри на ден отпадна вода (исклучувајќи ја водата која се користи 

за домашни активности). 

Во фазата на изградба нема да се создаваат отпадни комунални води и нема закана за животната 

средина. 

Истекување од површината 

Во текот на градежната фаза може да дојде до контаминација на површинските води, поради 

истекување на атмосферските води од градилиштето. Ова првенствено се припишува на фактот 

дека атмосферските води, вклучително и дождовницата и врнежите, може да се контаминираат 

преку интеракција со различни супстанции, како што се горива, масла и разни хемикалии, кои 

произлегуваат од возилата и машините распоредени во градежната област. Во отсуство на 

внимание и  неправилно складирање и искористување на овие супстанции, постои вистински ризик 

од нивно истекување во околните површински водни системи, што резултира со негативни 

еколошки влијанија. Истекувањето на загадената атмосферска вода може да го најде својот пат во 

блиските реки, потоци или системи за одводнување, потенцијално предизвикувајќи штета на 

водните екосистеми и дивиот свет, како и претставувајќи ризици за здравјето на луѓето доколку 

овие водни тела се извори на вода за пиење.  
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Позитивен аспект претстваува фактот дека времетраењето на градежната фаза е релативно 

краткотрајно, а потфатот е еднократен, што значи дека кога ќе се завржи со изградбата, ќе  завршат 

и влијанијата.  

Опасен течен отпад 

Опасниот течен отпад може да се создаде како последица од истекување на горивата и 

лубрикантите при полнење, складирање или користење на возилата и тешката механизација на 

градежниот објект. Овие супстанции, иако се неопходни за напојување и одржување на опремата, 

доколку не се контролираат, може да претставуваат потенцијален ризик и истиот да има негативно 

влијание, особено во однос на контаминација на подземните и површински води.  

Иако е точно дека веројатноста за појава на ова влијание може да биде релативно мала, од огромно 

значење е да се преземат сеопфатни превентивни мерки за да се минимизираат ризиците поврзани 

со создавањето опасен течен отпад. Еден критичен аспект на оваа стратегија за намалување на 

ризикот е имплементацијата на протоколи за задржување и собирање на опасниот течен отпад. 

Поточно, ова вклучува употреба на соодветни контејнери за складирање кои се дизајнирани да 

издржат потенцијални истекувања и излевања, како и редовна проверка и одржување на опремата 

за полнење гориво. Откако ќе се собере, опасниот отпад треба соодветно да се третира и да се 

отстрани во согласност со утврдените еколошки регулативи и упатства за да се спречи каква било 

понатамошна штета за животната средина и здравјето на луѓето. 

Почва и геологија 

Градежните активности на предвидената локација претставуваат еднократен потфат, опфаќајќи 

низа суштински задачи како што се подготовка на локацијата, земјени работи и нивелирање на 

теренот. Како што е предходно дефинирано, избраната локација е во близина на рудникот Брод-

Гнеотино. Поголемиот дел од областа за истражување е прекриен со насип од јаловински материјал 

претставен со глина, песоци, чакал и фрагменти од карпа. Сместен во западниот дел на Република 

Северна Македонија кое согласно тектонската единица припаѓа на Пелагониската зона. Имено, 

сеизмичките карактеристики на избраната област се од огромно значење кога се размислува за 

отстранување на опасниот отпад. Во регионите подложни на силни земјотреси, постои зголемен 

ризик од влијанија врз животната средина. Согласно картите на сеизмички опасности на Република  

Македонија, пелагонискиот регион не претставува подрачје кое се карактеризира со голема 

сеизмичка опасност. 

Се проценува вкупниот користен простор за депонирање на отпадот да изнесува приближно 15 800 

м3. За извршување на проектот, на предвидената локација ќе бидат распоредени тешки машини и 

возила. За време на подготвителните активности, кои меѓу другото вклучуваат и расчистување на 

вегетацијата, постои потенцијал за нарушување и губење на одредени еколошки живеалишта и 

нивната поврзана фауна. Влијанието врз биолошката разновидност, сепак, останува релативно 

ниско, бидејќи земјиштето е веќе деградирано поради присуството на постоечки рудник за јаглен и 

термоелектрана. 
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Најгорниот слој на почвата се состои од фини карпести честички и органска материја, попозната 

како хумус. Во повеќето градилишта, неизбежно е да се отстрани овој хумус слој за време на 

ископувањата, што потенцијално ќе доведе до деградација на почвата. Отстранувањето на хумусот 

може да резултира со намалување на органската материја во почвата, што ќе влијае на растот на 

растенијата и разновидноста на вегетацијата. Тоа ја прави почвата помалку плодна и поподложна 

на површинско лизгање, а со тоа ја забрзува ерозијата на почвата – што може да претставува 

причина за значајна загриженост. Како последица на градежните активности, набивањето на 

почвата е неизбежно. Ова произлегуваат од движењето на тешките машини и возила при транспорт 

и складирање на материјалот. Набиената почва го попречува пенетрирањето на коренот на 

растенијата, го попречува растот на вегетацијата и ја отежнува инфилтрацијата на водата, 

зголемувајќи го површинскиот истек и последователно ризикот од ерозија на почвата. Овие 

влијанија, сепак, првенствено се однесуваат на почетните фази на поставување на темели и земјени 

работи извршени на ненарушена почва и се сметаат за неизбежни во процесот на изградба. 

Друга категорија на влијание за време на фазата на изградба се однесува на потенцијалното 

истекување на горива, масла и мазива при работа и одржување на возилата и машините. Според 

националното законодавство, таквиот отпад е класифициран како опасен и мора да се управува во 

согласност со законските прописи. Дополнително, отпадот што го создаваат работниците на лице 

место, вклучувајќи хартија, отпад од пакување, лименки, пластични шишиња и слични предмети, 

треба соодветно да биде отстранет и со истиот да се постапува во согласност со веќе постоечките 

правни норми. 

Поради својствата и локацијата на подрачјето, релативно малиот број на работници и опремата која 

се користи за време на градежната фаза, како и времетраењето на истата, може да се каже дека 

нема да има значајни влијанија врз почвата и геологијата. Соодветните мерки на претпазливост и 

придржувањето кон еколошките регулативи остануваат клучни за да се ублажат потенцијалните 

влијанија и да се обезбедат одговорни градежни практики. Само на овој начин, со следење на 

добрите практики и пропишаните мерки може да се гарантира минимално влијание врз почвата. 

Воздух и клима 

Во текот на оваа фаза, примарните емисии во воздухот произлегуваат од издувните гасови 

произведени за време на согорувањето на горивата што се користат во возилата и машините, 

заедно со прашината што се создава како резултат на активностите за ископување на земјата. Во 

овој дел ќе го земеме предвид и дозволеното ниво на бучава како составен дел од нашето 

планирање и работење. Одржувањето на нивоата на бучава во прифатливи граници е од суштинско 

значење за да се минимизираат потенцијалните нарушувања на околината и соседните заедници. 

Издувни гасови од возила и градежна механизација 

Моторите со внатрешно согорување се значајни придонесувачи за загадување на воздухот, 

предизвикувајќи негативни ефекти врз здравјето на луѓето и врз животната средина. Согорувањето 

на горивата во овие мотори резултира со емисија на различни загадувачи, вклучувајќи јаглерод 

моноксид (CO), јаглерод диоксид (CO2), сулфур диоксид (SO2), азотни оксиди (NOx), нестабилни 
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јаглеводороди (HCs), честички (PM) и други штетни материи. Во текот на фазата на изградба, 

распоредувањето на возила и машини e од клучна важност за да се изврши теренска работа, да се 

олесни транспортот на работниците и да се пренесат материјалите до локацијата. Поради 

релативно малиот број на возила и механизација и одалеченоста на градилиштето од населенo 

места се очекува влијанието врз квалитетот на воздухот да биде релативно мало. На следната 

табела се прикажани граничните емисии за издувни гасови на градежната механизација согласно 

Директивата 2016/1628. 

Моќност на моторот 

(P) (kW) 
CO (g/kWh) HC (g/kWh) NOx (g/kWh) PT (PM) (g/kWh) 

130 ≤ P ≤ 560 3.5 0.19 0.4 0.015 

75 ≤ P ≤ 130 5.0 0.19 0.4 0.0015 

37 ≤ P ≤ 75 5.0 (HC + NOx ≤ 4,70) 0.015 

Табела 8: Емисии на загадувачки супстанци кои ги емитува градежната механизација согласно Директивата 
2016/1628 

Прашина 

Градилиштето е подложно на создавање локална прашина како составен дел од различни градежни 

процеси, вклучително и работа на тешки машини, утовар и истовар на градежни материјали, ископ 

на земја и друго. Присуството на прашина во градежната средина е практично неизбежно и бара 

внимателно разгледување поради неговите потенцијални здравствени импликации. Ова е особено 

релевантно за работниците директно ангажирани во градежните активности на локацијата. 

Изложеноста на прашина поврзана со градежништвото може да биде причина за загриженост, 

особено кога честичките прашина содржат загадувачи или токсични материи, бидејќи може да 

доведе до разни здравствени проблеми.  

Целокупното влијание на емисиите на прашина врз пошироките околни области се очекува да биде 

релативно ниско, па така не се очекуваат значителни ефекти врз населените региони. Сепак, 

останува од големо значење потребата да се донесат сеопфатни мерки насочени кон ублажување 

и намалување на ризикот и непосакувани последици од прашината. Овој пристап гарантира дека 

дури и локализираните здравствени ризици се внимателно управувани.  

Од суштинско значење е да се разбере дека честичките што ја сочинуваат прашината имаат низа 

големини, при што некои од помалите честички спаѓаат во категоријата на фини честички, означени 

како PM2.5. Овие фини честички поседуваат капацитет длабоко да се инфилтрираат во 

респираторниот систем при вдишување, што потенцијално ќе доведе до негативни здравствени 

последици. Согласно Европската директива 2008/50/EC на Европскиот парламент дефинирани се 

специфични гранични вредности за различни загадувачи на воздухот со примарна цел да се заштити 

здравјето на луѓето. Овие ограничувања служат како регулаторна рамка за контрола на квалитетот 

на воздухот, вклучувајќи го и присуството на честички, и гарантираат дека нивоата на загаденост на 

воздухот остануваат во прифатливи и безбедни прагови. 
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На следните табели се прикажани граничните вредности во однос на квалитетот на амбиентниот 

воздух согласно Директивата 2008/50/ЕС. 

 24 часовен просек 
на РМ10 

Годишен просек на 
РМ10 

Годишен просек на 
РМ2,5 

Период  Гранична вредност Вредност на толеранција 

Сулфур диоксид 

Еден час 350 μg/m3 кои не смее да 

бидат надминати подолго од 

24 часа во период од една 

календарска година  

150 μg/m3  (43 %) 

Еден ден  125 μg/m3 кои не смее да 

бидат надминати повеќе од 3 

пати во текот на една 

календарска година 

/ 

Азотен диоксид 

Еден час 200 μg/m3 кои не смее да 

бидат надминати повеќе од 18 

пати во текот на една 

календарска година 

/ 

Една календарска година  40 μg/m3  / 

Јаглерод моноксид 

Максимална дневна 

(осумчасовна) средна 

концентрација 

10 mg/m3 

60 % 

РМ10 

Еден ден  50  μg/m3  кои не смее да бидат 

надминати повеќе од 35 пати 

во текот на една календарска 

година 

50 % 

Една календарска година 40  μg/m3 20 % 

Бензен 

Една календарска година 5  μg/m3 / 

Олово 

Една календарска година  0,5  μg/m3 100 % 

Табела 9: Гранични вредности за заштита на човековото здравје согласно Директивата 2008/50/ЕС 
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Највисока граница 
за оценување 

70 % од граничната 
вредност ( 35 μg/m3 

кои не смее да бидат 
надминати повеќе од 
35 пати во една 
календарска година) 

70 % од граничната 
вредност ( 28 μg/m3 ) 

70 % од граничната 
вредност ( 17 μg/m3 ) 

Најниска граница 
за оценување 

50 % од граничната 
вредност ( 25 μg/m3 

кои не смее да бидат 
надминати повеќе од 
35 пати во една 
календарска година) 

50 % од граничната 
вредност ( 20 μg/m3 ) 

50 % од граничната 
вредност ( 12 μg/m3 ) 

Табела 10: Определување на барањата за проценка на концентрациите на определени материи (PM10 и РМ2,5) во 
амбиентниот воздух, во зоната или агломерацијата согласно Директивата 2008/50/EС 

Бучава 

Звукот, дефиниран како сензорна перцепција на аудитивни дразби, има различен опсег на 

интензитети, обично мерени во децибели (dB). Овие интензитети се протегаат од јачина од 20 до 

30 децибели (нежното шушкање на лисјата), до звучните громови од 120 децибели. Треба да се 

напомене дека скалата за мерење на звукот не е линеарна, односно таа е логаритамска. Според 

тоа, зголемување од 10 децибели престатвува десеткратно зголемување на звучниот интензитет и 

двократно зголемување на перцепираната бучност.   Исто така, важно е да се потенцира дека 

звуците што го надминуваат прагот од 85 децибели имаат потенцијал да му нанесат штета на 

човековиот аудитивен систем. Бучавата, особено, се карактеризира со непријатна звучна сензација 

која може да достигне висока јачина, често во опсег од 110 до 120 dB, иако може да има пониски 

или повисоки вредности. Бучавата обично подразбира спектар на звуци со различни честоти – 

штетните ефекти не зависат само од јачината, туку и од висината на звуците и времетраењето. 

Продолжената изложеност на интензивен шум со текот на времето може да доведе до нарушувања 

во слушниот апарат, почнувајќи со блага глувост и напредувајќи до целосно оштетување на слухот 

во напредни фази. Примери на вообичаени извори на звук што го надминуваат прагот од 85 

децибели и на тој начин имаат капацитет да го оштетат нечиј слух вклучуваат: моќни косилки за 

трева (90 децибели), возови во метрото (90 до 115 децибели) и гласни рок концерти (110 до 120 

децибели). 

Република Северина Македонија има објавено  законски и подзаконски акти за заштита од бучава, 

усогласувајќи ги со европското законодавство со цел да се воспостави една општа правна рамка за 

регулирање на бучавата во животната средина на интегриран и сеопфатен начин. 

Национална правна рамка: 

 Закон за заштита од бучавата во животната средина (Сл.весник бр. 79/07, 124/10, 47/11, 

163/13 и 146/15) 

 Правилник за гранични вредности на нивоата на бучава во животната средина 

(Сл.весник бр. 147/08) 
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 Правилник за употреба на индикатори на бучава, дополнителни индикатори за бучава, 

метод за мерење на бучавата (Сл.весник бр. 117/08) 

 Правилник за локации на мерните станици и мерните точки (Сл.весник бр. 120/08) 

 Уредба за агломерации, главни патишта, главни железнички пруги и главни аеродроми 

за кои треба да се изготви стратешка карта на бучавата (Сл.весник бр. 15/11) 

 Правилник за деталните конкретни типови на извори на бучава и услови кои треба да 

ги исполнуваат постројките, опремата, инсталациите и уредите кои се користат на 

отворен простор во смисла на стандарди за емитување бучава со цел заштита од 

бучава (Сл.весник бр. 142 /13) 

 Одлука за управување во кои случаи се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од 

штетната бучава (Сл.весник бр. 01/09) 

Градежните активности на избраната локација ќе предизвикаат привремено и локализирано 

зголемување на амбиенталната бучава. Главни извори на бучава кои можат да влијаат врз 

постојната состојба со бучавата, може да бидат: градежни активности (изградбата на депонијата и 

другите придружни објекти), транспортот на градежен материјал, реконструкцијата или изградба 

на патишта, транспорт на отпад (инертен отпад од ископот), итн. 

Во границите на Европската Унија, се препорачува нивоата на бучава во затворените простории во 

станбените домови да не надминуваат 40-45 dB (A) во текот на дневните часови и да се ограничат 

на 35 dB (A) во текот на ноќта. За да се запазат законските регулативи, усвоено е дека максималното 

ниво на бучава во близина на резиденцијалните делови не смее да надминува 60-65 dB (A) во текот 

на денот и 50-55 dB (A) во текот на ноќта.  

Светската здравствена организација (СЗО) предлага критериум за ниво на дневна бучава од 55 dB 

(A) Leq. Следните табели ги прикажуваат максимално дозволените ограничувања на бучавата за 

одредени области и средини, според упатствата утврдени од Светската здравствена организација. 

Област Максимално ниво на бучава (dB) 

Индустриски подрачја 70 

Подрачја кај кои доминантен елемент е индустријата 65 

Подрачја кај кои постојат индустриски и еднакви 

урбани елементи 

55 

Урбани подрачја 50 

Домови 45 

Табела 11: Максимално дозволени нивоа на бучава за одредени области 

Со т.н. „Зелен договор“, Европската Унија има за цел да го намали бројот на луѓе кои се изложени 

на нивоа на бучава кои надминуваат 65 dB (A) во текот на денот и 55 dB (A) во текот на ноќта и тоа 

секогаш врз основа на Leq индексот. Според Директивата 2002/49/EC која ги дефинира индикаторите 

Leq дење-ноќе-24 часовно времетраење (Ld, Ln, Lden), каде 24 часовниот индикатор е резиме на 

индикаторите дење-навечер-ноќе, со казна од 5 dB (A) за навечер и 10 dB (A) за ноќниот период.  

Оваа  директива (2002/49/EC) служи како водечка рамка и воспоставува унифициран пристап во 
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рамките на Европската Унија за проактивно справување, спречување или намалување на 

негативните влијанија од изложеноста на бучавата.  

Врз основа на претходно споменатата директива на Европскиот парламент, правилниот индикатор 

за употреба е Lden (нивоа дење-навечер-ноќе) во dB (A) . Индикаторот Lnight го содржи индексот на 

пореметување на спиењето. Индикаторот Lden истотака ја покажува и поврзаноста со заедничкиот 

степен на бучава која предизвикува непријатност и особено со процентот на реакции од силно 

вознемирување, што е определено со следнава формула: 

𝐿𝑑𝑒𝑛 = 10 log
1

24
 (12 ∗ 10

𝐿𝑑𝑎𝑦

10 + 4 ∗ 10
𝐿𝑒𝑣𝑒𝑛𝑖𝑛𝑔+5

10 + 8 ∗ 10
𝐿𝑛𝑖𝑔ℎ𝑡+10

10 ) 

Каде што: 

 Lday: се нивоата на бучава во животната средина преку ден од 07:00 до 19:00 

часот, A – пондерирано просечно ниво на бучава согласно ISO 1996-2: 1987 

определено за сите дневни периоди во годината 

 Levening: се нивоата на бучава во животната средина во попладневните часови од 

19:00 до 23:00 часот, А – пондерирано просечно ниво на бучава согласно ISO 1996-

2: 1987, определено за сите вечерни периоди во годината 

 Lnight: се нивоата на бучава во животната средина навечер од 23:00 до 7:00 часот, 

A – просечно ниво на бучава согласно ISO 1996-2: 1987, определено за сите ноќни 

периоди во годината.  

 

Еден „стандарден ден од 24 часа“ инкорпорира 12 „дневни“ часа, „ 4 часа навечер“ и 8 часа „ноќе“. 

Со инкорпорирање на овие индикатори и прагови, Директивата 2002/49/ЕЗ обезбедува 

структуриран и стандардизиран пристап за справување со изложеноста на бучава во животната 

средина и нејзините потенцијални влијанија врз човековата благосостојба. За подетален преглед, 

следната табела ги сумира дозволените прагови на бучава според Директивата 2002/49/ЕЗ: 

Индикатор на бучава Дозволени граници dB (A) 

Lden <65 dB (A)  

Levenig <55 dB (A)  

Lnight  <50 dB (A) 

Табела 12: Дозволени граници на бучава според Директивата 2002/49/ЕЗ 

Поради релативниот мал број на возила и механизација кои се користат за време на градежната 

фаза, како и одалеченоста од населено место, може да утврдиме дека не предвидуваме значителни 

проблеми поврзани со загадување од бучава. 
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Луѓе и општествена средина 

Како што беше опишано во претходните делови,  планираната локација за депонија е стратешки 

лоцирана во непосредна близина на рудникот за јаглен Брод-Генотино, кој работи под закрила на 

енергетскиот комплекс РЕК Битола. По извршениот увид на лице место, констатирано е дека на 

локацијата минуваат два веќе постоечки земјени патишта.  

За време на фазата на изградба, не се очекува да има забележливи ефекти врз локалните жители 

бидејќи се ограничени во кругот на РЕК Битола. Овие активности може да предизвикаат генерирање 

бучава и дисперзија на прашина, особено при транспорт на материјали и разни градежни 

активности. Сепак, забележливо е дека овие влијанија се очекува да бидат минливи и ограничени 

во времетраење и по успешното завршување на целиот проект истите да престанат. 

Непријатностите од бучава и прашина за време на работа на објектот, кои предизвикуваат 

негативни здравствени ефекти врз работниците можат да се намалат со користење на соодветна 

заштитна опрема и почитување на безбедносните протоколи. Земајќи ги предвид овие 

размислувања, заедно со оддалечената природа на локацијата на објектот, ефектите врз здравјето 

на луѓето се оценуваат како незначителни и привремени. Од социо-економска перспектива, фазата 

на изградба треба да даде позитивни резултати, бидејќи ќе придонесе за создавање работни места 

во заедницата.  

Флора и фауна 

Во рамките на проектната област и неговата поширока околина, постојат забележливи варијации 

во типовите на живеалишта, кои опфаќаат осум различни категории на живеалишта. Меѓу овие 

живеалишта особено значајни се ридските пасишта. Сепак, поради присуството на рударски 

активности, овие ридски пасишта покажуваат одреден степен на фрагментација.  

Градежните активности обично создаваат негативни влијанија врз животната средина, иако 

повеќето од нив се со привремен карактер. Подготвувањето на локацијата, земјените работи, 

нивелирањето, изградбата на пристапни патишта и изградбата на инсталациите веројатно е дека ќе 

доведе до следново: 

 емисии на прашина и други загадувачи на воздухот; 

 бучава и вибрации; 

 евентуално испуштање на загадувачи во почвата, подземните и површински водни тела, со 

канали за наводнување. 

Во општ случај, потребно е да се направат проценки и мерења дали предложениот проект за 

депонија претставува некаква закана за екосистемот. Предвидената локација за изградба на 

депонијата е во кругот на РЕК Битола, поради тоа се повикуваме на мерењата кои се направени за 

потребите на Студијата за ОВЖС на Регионална депонија за Југозападен и Пелагониски регион - 

„Основна еколошка студија и План за управување со биолошката разновидност“.  

Според еколошката студија, најважен вид на птици во ова подрачје е Ciconia ciconia. Белиот штрк 

(Ciconia ciconia) е голема птица која припаѓа на фамилијата Ciconiidae. Перјата на оваа птица се 
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најчесто бели, со црни елементи на крилјата. Возрасните единки имаат долги црвени нозе и долги 

зашилени црвени клунови. Долги се во просек околу 100–115 cm од врвот на клунот до крајот на 

опашката, и имаат распон на крилата 155–215 cm. Во исхраната на белите штркови се забележува 

сезонски варијации, под влијание на фактори како што се локацијата и достапноста на пленот. 

Инсектите претставуваат примарен извор на храна за овие птици, што ги наведува да се хранат во 

области со пониска вегетација, тоа го олеснува фаќањето на плен и се хранат во радиус од 

приближно 5 километри од нивните места за гнездење. Поради тоа што нивната популација расте 

и е стабилна, овие штркови не се сметаат за загрозен вид. Изградбата на депонијата за остранување 

на азбест цементни плочи, од аспект на деградирање на живеалиштето, вознемирувањето и 

зголемувањето на интензитетот на сообраќајот, нема да има негативно влијание врз птиците.  

Исто така, на утврдената локација не се забележани растенија кои се сметаат за македонски 

ендемски видови или видови кои се наведени во Глобалната црвена листа на IUCN на загрозени 

видови. Silene vulgaris (скрипецот), спаѓа во видови кои се наведени во Европската CORINE листа, но 

овој вид на растение е доста застапено во Македонија. Поради тоа се смета дека влијанијата врз 

флората и фауната за време на градежната фаза ќе бидат незначителни. 

Пејзаж 

Рударско енергетскиот комбинат Битола се наоѓа во општина Новаци, со просечна надморска 

височина од 580 м. Нарушување на визуелниот изглед на подрачјето наменето за изградба на 

депонијата е неизбежно. Но поради близината на рудникот за јаглед Брод – Гнеотино, влијанието 

врз естетиката на пределот е релативно ниско. 

Културно наследство 

Во пошироката област нема археолошки локалитет на растојание помало од 3 km. Најблиска 

туристичка зона претставува градот Битола. За време на градежната фаза не се очекува да има 

негативно влијание врз археолошки или културни споменици. 

Материјални добра  

Локацијата под концесија и припаѓа на АД ЕСМ Придружница Битола. Вкупната површина која е под 

концесија изнесува 1225 ha, а за изградна на предвидената депонија потребно е 3 ha. Извршување 

на овој проект ќе има позитивно влијание врз општото здравје на луѓето, поради фактот дека ќе се 

избегне директен контакт на населението со азбесто-цементните плочи. Иако при изградба на 

проектот ќе се направат неизбежни промени на земјиштето, влијанијата се оценуваат како 

занемарливи. 

6.2.2. Оценка на влијанијата во фаза на изградба на депонијата 

Анализите за оценка на влијанието врз животната средина ги земаат предвид сите потенцијални 

промени, кои може да бидат предизвикани од Проектот, позитивни или негативни, на 

биофизичката животна средина и социо–економските аспекти (вклучувајќи ги и здравствените 

аспекти на населението кое што живее и работи во проектната област). 
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Нивото и значењето на промената се оценува во однос на просторниот обем, времетраењето, 

веројатноста за појава и интензитетот. Во оваа студија се опишани потенцијалните влијанија врз 

животната средина, како и мерките кои треба да се превземат со цел истите да се спречат или 

редуцираат. 
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Тип 

Позитивно    √     
Негативно √ √ √  √ √  √ 
Неутрално       √  

Големина 

Висока         
Средна √ √       
Ниска   √ √ √ √   
Занемарливо       √ √ 

Времетраење 
Долготрајно      √   
Привремено √ √ √ √ √  √ √ 

Реверзибилност 

Не е реверзибилно         
Делумно 
реверзибилно     √ √   

Целосно 
реверзибилно √ √ √ √   √ √ 

Кумулативно/Синергетски 
Возможно   √     √ 
Невозможно √ √  √ √ √ √  

Табела 13: Влијанија од градежна фаза 

6.3. Оперативна фаза 

6.3.1. Влијанија за време на работење на депонија за азбест цементни плочи  

За разлика од комуналните депонии, чија оперативна фаза е долготрајна, за оваа депонија 

оперативна фаза е однапред дефинирана. Единствената причина за изградба на депонијата е да се 

складираат 3000 тони азбест цементни плочи. Оперативната фазата на депонијата започнува откако 

депонијата ќе биде изградена според пропишаните правила за изградба на депонија наменета за 

отпад од азбест. Изградбата на депонијата треба да е во согласнот со Правилникот за техничките 

услови за изградба на депонија (Сл. Весник на РМ бр. 78/2009), со цел да се спречи загадувањето 

на почвата, подземните и површинските води. По завршување на изградбената фаза, започнува 
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оперативната фаза која го опфаќа времетрањето кое што е потребно за целосно да се истовари и да 

се постави отпадот во депонијата и завршува кога депонијата треба целосно да се затвори. 

Оперативна фаза би траела релативно кратко. 

Како што е предходно дефинирано станува збор за отпад од цврсто врзан азбест, поточно азбест 

цементни плочи. Според Правилникот за начинот на поставување со отпад од азбест и со отпад од 

производи кои содржат азбест (Сл.весник на РМ бр. 89/06): 

 Транспортирањето на отпад со цврсто врзан азбест се врши во затворени садови или 

вреќи, или во затворени возила за транспортирање на товар така што во најголема 

можна мерка да се спречи емисија на азбестните влакна во животната средина; 

 Транспортирањето на отпад од азбест и отпад со лабаво врзан азбест се врши ако тој 

отпад претходно се третира така што се спречи емисија на азбестните влакна во 

животната средина; 

 Товарењето и растоварењето на отпад од азбест на или од површините за товарење 

на возилата за транспорт на товар, треба да се врши внимателно така што отпадот 

не се фрла, туку се положува и да не се растура; 

 Отпадот од азбест треба да се собира и отстранува колку што е можно поскоро во 

соодветно запечатено пакување и обележано на начин кој укажува дека истото содржи 

азбест; 

 На депонија, отпадот од азбест се отстранува на однапред утврден простор за 

депонирање на азбест кој мора да биде видливо означен и наменет само за депонирање 

на отпадот од азбест; 

 Пристапот до просторот за депонирање на отпадот од азбест мора да биде така 

уреден да може отпадот да се положува непосредно од товарното возило во јама или 

ископ наменет за депонирање на отпадот од азбест; 

 Товарни возила и работни машини не смеат да поминуваат врз истоварен отпад од 

азбест кој не е покриен со земја или со сличен инертен материјал. 

Во понатамошниот дел од текстот ќе се проценат потенцијалните влијанија врз животната средина 

кога се наоѓаме во оперативната фаза на депонијата. Земајќи ги во предвид законските регулативи 

и прописи кои служат со цел истите да ги минимализираат. 

Површински и подземни води  

Депонијата за азбест цементни плочи има за цел долготрајно да го елиминира штетното влијание 

на овој отпад. Тоа се постигнува така што плочите ќе бидат депонирани во земјата, а подлогата на 

депонијата ќе биде изградена согласност со европските и националните барања и стандарди и ќе 

вклучува (од долу нагоре) геолошка бариера, геомембрана, геотекстил и слој за дренажа. На овој 

начин се постигнува опасниот отпад да биде изолиран од околината, но сепак поради појавата на 

врнежи, во периодот кога депонијата не е целосно затворена, може да дојде до создавање на 

отпадни води. Според тоа, потребно е да се предвидат мерки и механизми за справување со овој 

тип води, како канали низ кои ќе бидат спроведени отпадните води.  
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Покрај дождовницата која е природна појава и не е можно да биде контролирана, постојат и други 

начини на кои може да се акумулираат отпадните води. Тие се вообичано поврзани со одржувањето 

на механизацијата (чистење и миење), како и со одржување на хигиената на работниците. Па така, 

комуналната отпадна вода која се создава како резултат на користењето на објектите за хигиена 

(тушеви и тоалети) се проценува на 150 литри/ден по човек кое секао се ограничени на многу кратко 

време.   

Со цел отпадните води да немаат негативно влијание врз површинските и подземните води, 

неопходно е да се управува со нив според пропишаните законски регулативи. Референтни законски 

регулативи за оваа проблематика се следните: „Закон за водите, Службен весник на РМ бр. 87/08“ 

и „Правилник за испуштање и ограничување на отпадните води, Службен весник бр. 108/11, 81/11, 

73/11“. Отпадните води мора да бидат собрани и пречистени во согласност со горенаведените 

регулативи, како би се осигурале дека нема да има никакви непосакувани последици врз 

површинските и подземните води. 

Исцедок во депонијата не може да се појави, поради тоа што нема да има аеробни и анаеробни 

микробиолошки распаѓања бидејќи се работи за неоргански отпад. 

Почва и геологија 

Непосакувани ефекти врз почвата и геологијата можно е да произлезат како дефект од системот за 

дренажа и собирниот систем за отпадните води. На тој начин, контаминираната вода може да 

навлезе во почвата со што би имала негативно влијание врз квалитетот на истата. Дополнителна 

опасност, претставува загадувањето на почвата кое може да се случи и поради случајни истекувања 

на горива, масла и мазива од механизацијата, за време на редовните одржувања и полнење гориво 

на истите.  

Со самото присуство на луѓе, постои можност за расфрлање на цврст отпад, како пластични 

отпадоци (кеси, амбалажи) и хартии. Овој отпад вообичаено е отпад од опаковки (или амбалажен 

отпад), како резултат на дневните оброци и освежувања кои им се неопходни на работниците. 

Амабалжниот отпад, под дејство на ветрот има потенцијал да биде расфрлан на поголеми 

далечини, со што би ја загадил почвата. Сепак, ваквиот отпад количински се очекува да биде мал. 

Дополнително, споменатите ризици можат значајно да се намалат и елиминираат, доколку се 

следат добро познатите практики за одлагање на отпад од опаковка, негово селектирање до 

финално одлагање.  

Самото функционирање на депонијата за азбест цементни плочи нема да влијае врз геологијата на 

теренот, не само локално, туку и во поширокото подрачје.  

Воздух и клима 

Како што е веќе напоменато, оваа депонија се гради наменски исклучиво за потребите на одлагање 

одредено количество азбест цементни плочи. Според тоа, оперативната фаза ќе трае релативно 

кратко. Азбестните влакна можат да бидат пренесени на подалечни локации со помош на ветрот. 

Затоа се јавува потребата опасниот отпад да биде одложен подземно и обложен со соодветната 
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подлога, со цел да се изолира од околината и да се елиминираат штетните карактеристики на 

азбестот. На овој начин се гарантира дека азбестните влакна нема на било кој начин да бидат 

дисперзирани во возудхот или во околните води.  

За разлика од комуналните депонии, чии што отпад може да создаде гасови кои имаат значајни 

негативни влијанија врз квалитетот на воздухот и климата (како метан и јаглероден диоксид), тоа 

не е случај со депонијата за азбест цементни плочи. Главна причина за тоа е што отпадот е 

неоргански и не е подложен на аеробно и анаеробно распаѓање, а дополнително ќе биде обложен 

геолошка бариера, геомембрана, геотекстил и слој за дренажа, а потоа и целосно затрупан со земја, 

па така не се очекува депонијата да произведе било какви гасови кои би можеле негативно да 

влијаат врз воздухот и климата. 

Кај депониите, вообичаено се разгледуваат три фактори кои допринесуваат за загадувањето на 

воздухот и климата, а тоа се: чад и штетни емисии, прашина и мириси.  

(i) Чадот е последица на огнови, кои би можеле да настанат во ситуации каде се согоруваат 

органски материи. Бидејќи азбест цементните плочи ќе бидат одложени подземно, а притоа 

и не се органски материи, ваквиот ризик е скоро непостоечки. Сепак, постојат ризици во 

однос на работењето и движењето на механизацијата. Најреален ризик спрема воздухот и 

климата претставуваат издувните гасови од механизацијата. Штетните емисии се очекуваат 

да бидат присутни поради употребата на околу триесетина возила (товарачи гасеничари, 

багери, фургони, опрема за собирање) кои користат дизел гориво.  Составот на издувните 

гасови на дизел горивата се добро познати и тие се: јаглерод моноксид (CO), јаглерод 

диоксид (CO2), сулфур диоксид (SO2), азотни оксиди (NOx) и нестабилни јаглероди. Сепак, 

нивното влијание врз луѓето, флората и фауната може да се смета за мало, доколку 

механизацијата ги задоволува сите пропишани еколошки стандарди за таков вид возила.  

(ii) Создавањето прашина претставува феномен кој не може да се избегне при градежни 

активности. Прашината воглавно се создава од сообраќајот на возилата кои го пренесуваат 

опасниот отпад како и одлагање на истиот. Овој феномен може додатно да се влоши во 

зависност од ветровите кои се присутни во областа. Може да има негативно влијание, не 

само врз воздухот и климата, туку и врз луѓето. 

Понатака, дисперзијата на прашината се очекува да биде локална и ограничена, при што 

нема да има значајни влијанија.  

(iii) Непријатните мириси се типични негативни влијанија врз климата и воздухот, кога станува 

збор за комунални депонии. Непријатните мириси настануваат како резултат на билошкото 

распаѓање на органските материи во отпадот. Попрецизно, најнепријатниот мирис е 

последица на анаеробното распаѓање на органскиот отпад. Меѓутоа, за оваа депонија, не се 

очекуваат непријатни мириси бидејќи опасниот отпад не е органски, а притоа и ќе е 

одложен под земја и затрупан. 

Дополнително, треба да се напомене дека најблиско населените места се релативно далеку од 

предвидената локација на депонијата за опасен отпад. Најблиското населено место се наоѓа на 2,4 

km и тоа е селото Мегленци. Првото поголемо населено место е селото Новаци, кое е лоцирано на 

приближно 5,3 km одалеченост. Имајќи го предвид локалниот карактер на горенваедените 
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влијанија, не се очекуваат горенаведените негативни ефекти врз луѓето од поблиските околни 

области. 

Луѓе и општествена средина  

Не смее да се заборават и игнорираат влијанијата кои би можеле да делуваат врз луѓето и 

животната средина. Влијанијата кои би можеле да делуваат врз луѓето за време на оперативната 

фаза на депонијата се: 

 Вознемирувања и непријатности за јавноста, преку емисии во воздухот (прашина која се 

создава на градилиштата како и резултат на транспортот на суровини и опасен отпад); 

 Непријатност за локалото население кое живее во околните места поради бучава создадена 

од сообраќајот; 

 Здравствени ризици од други опасности кои се со поголем карактер (експлозии, пожари) 

кои во најголем дел се поврзани со работењето на депонијата. 

Флора и фауна 

Вегетацијата која се наоѓа на предвидената локација е многу ретка и ниска, без појава на значајни 

видови. Бидејќи локацијата на депонијата се наоѓа во рамките на РЕК Битола, каде што постои и 

рудник за ископување јаглен, подрачјето е значително деградирано. Дополнително, локацијата не 

се наоѓа во заштитено подрачје и не е забележано присуство на посебни или ендемски видови на 

флора и фауна. Според горенаведеното, влијанијата врз флората и фауната може да се 

карактеризираат како ниски поради отсуството на висока и значајна вегетација и живеалишта.  

Пејзаж  

Подрачјето каде ќе биде лоцирана депонијата за азбест цементни плочи се наоѓа во непосредна 

близина на локацијата и постоечките инсталации за ископување лигнит на РЕК Битола. 

Дополнително, недалеку од предложената локација се наоѓа и нестандарна комунална депонија. 

Како што и претходно е споменато, предложената локација се наоѓа на релативно голема 

раздалеченост (приближно 5,3 km) од најнаселенето место во поширокото подрачје (село Новаци). 

Најблиското населено место до локацијата е Мегленци, на далечина од 2,4 km.  

За влез на локација се користи патот R-1311, кој се користи од страна на вработените во РЕК Битола 

за пристап до нивните инсталации. Па така, оптичката изолација на патот е мала. Дополнително, 

оптичката изолација од населбата Мегленци е исто така мала. Предвидените работни активности 

на депонијата, нема да доведат до зголемување на сообраќајот на главниот пат со користењето на 

потребната механизација, со оглед на тоа дека е во рамките на РЕК Битола. Според тоа, влијанието 

може да се карактеризира како ниско поради фактот дека околината е веќе деградирана како 

резултат на рударските ископувања. 

Уште едно влијание кое треба да се спомене за време оперативната фаза на депонијата е естетското 

влошување на пејзажот. Сепак, пејзажот и естетиката се одамна деградирани поради работните 
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активности на рударско-енергетскиот комбинат, па така влијанијата можат да се карактеризираат 

како мали или незначителни. 

Културно наследство  

Во однос на културно-историските наследства не се очекуваат било какви влијанија поради тоа што 

најблиските евидентирани археолошки наоѓалишта се наоѓаат на растојание кое е поголемо од 3 

километри. Културно-историските споменици во околината на депонијата не би биле засегнати со 

работата на депонијата за опасен отпад.  

Материјални добра 

Не се очекуваат никакви оштетувања на материјални добра или пак прекин на јавните услуги за 

време на оперативната фаза на депонијата за опасен отпад. Проектот ќе го промени начинот на 

користење на земјиштето, но поради позитивното влијание врз човековото здравје што ќе го има 

отстранувањето на канцерогениот материјал како што е азбестот, влијанието се смета за 

занемарливо.  

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3.2. Оценка на влијанијата во оперативната фаза на депонијата 
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Категорија на оценка Ниво на оцена 
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ОПЕРАТИВНА ФАЗА 

Категорија на оценка Ниво на оцена 
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Тип 
Негативно         
Неутрално √ √ √   √  √ 

Големина 

Висока         
Средна √ √ √      
Ниска    √ √  √  
Занемарливо      √  √ 

Времетраење 
Долготрајно         
Привремено √ √ √ √ √ √ √ √ 

Реверзибилност 

Не е реверзибилно    √     
Делумно 
реверзибилно     √ √ √ √ 

Целосно 
реверзибилно √ √ √      

Кумулативно/Синергетски 
Возможно √ √ √ √   √  
Невозможно     √ √  √ 

Табела 14: Влијанија од оперативна фаза 

6.4. Пост-оперативна фаза 

Депонијата наменета за цементно азбестни плочо е под високо специјализирана и строго 

регулирана рамка, издвојувајќи ја од конвенционалните депонии кои често имаат продолжен 

работен век кој може да трае и со децении. Оперативната фаза на овој вид депонија е значително 

помал во споредба со конвенционалните комунални депонии и го опфаќа само времетрањете кое 

што е потребно за да се складира целиот отпад. Откако целиот предвиден отпад соодветно ќе се 

складира, потребно е депонијата да се затвори. 

За да се обезбеди строга контрола и заштита на оваа локација, од големо значење е депонијата да 

биде безбедно затворена и видно означена со знаци кои недвосмислено укажуваат на присуство 

на опасен отпад. Не смее да биде дозволено неовластени лица да имаат пристап до истата. 

Депонијата треба да биде мониторирана и континуирано да се извршува надзор, за да се 

елиминираат какви било можни дефекти кои би можеле да го загрозат безбедното задржување на 

отпадот, заштитувајќи го и здравјето на луѓето и околниот екосистем.  На овој начин би се 

гарантирало дека во пост-оперативната фаза нема да има никакви влијанија врз животната 

средина. 
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Азбест цементните плочи не се разградуваат и во овој момент не е планирано во иднина земјиштето 

да биде пренаменето. Доколку поради било која причина е неопходно отпадот да се премести на 

друга локација, потребно ќе биде да се управува со азбест цементните плочи со најголемо 

внимание и запазувајќи ги најстрогите критериуми за ваков вид отпад. После потенцијалното 

преместување на отпадот, можно е да се рехабилитира и да се спроведе нова намена на 

земјиштето. Но, таквите проекти би биле подложни на нови анализи и оценки за влијанијата врз 

животната средина.  

6.5. Големина и значење  

Во табелите кои се прикажани во понатамошниот дел од текстот, дадена е интерпретација на 

големината на влијанијата врз животната средина, како и значењето на истите, за време на 

градежната и оперативната фаза на депонијата. 

Корелацијата помеѓу значењето на влијанието и карактеристиките на влијанието се: 

 Големи - Големи размери што доведува до значителна добивка врз животната средина 

 Умерени - Ќе обезбеди позитивна добивка врз животната средина  

 Мали - Мали и ќе имаат мала корист од животната средина 

 Занемарливи - Неутрални или без влијание 

 Мали негативни - Мали и со мало влијание, не е пожелно но е прифатливо 

 Умерени негативни - Покажува одредена загриженост но е најверојатно да биде 

толерантно во краток рок (пр. За време на градежна фаза) или ќе бара вредно 

расудување во однос на прифатливноста 

 Големи негативни - Во големи размери доведува до голема загриженост и треба да се 

смета за непрофатливо и бара ублажување, компензирање или примена на значајни 

мерки доколку нема други алтернативи. Доколку не е возможна мерка за ублажување 

тогаш на влијанието е потребно да му се пристапи со проценка на вредноста во однос 

на неговата прифатливост 

Големина на влијание Ниво на значење на влијанието 

Високо Умерено Умерено/Големо Големо 

Умерено Мало/Умерено Умерено Умерено/Големо 

Ниско Мало Умерено Умерено 

Занемарливо Мало/Нема влијание Мало/Умерено Мало/Умерено 

Вредност и осетливост 
на рецептор 

Ниско Средно Високо 

Табела 15: Големина на влијание 

 

Рецептор 
Големина на 

влијание 

Вредност и 
осетливост на 

рецептор 

Ниво на значење на 
влијанието 
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Површински и 
подземни води 

Средно Средно Умерено негативно 

Почва и геологија Средно Ниско 
Мало/ Умерено 

негативно 

Воздух и клима Ниско Средно Умерено негативно 

Општествена 
средина 

Ниско Ниско Мало негативно 

Флора и фауна Ниско Средно Умерено негативно 

Пејзаж Ниско Средно Умерено негативно 

Културно 
наследство 

Занемарливо Ниско 
Мало 

негативно/Занемарливо 

Материјални 
добра 

Занемарливо Ниско 
Мало 

негативно/Занемарливо 

Табела 16: Значење на влијанието во градежна фаза 

Рецептор 
Големина на 

влијание 

Вредност и 
осетливост на 

рецептор 

Ниво на значење на 
влијанието 

Површински и 
подземни води 

Средно Средно Умерено негативно 

Почва и геологија Средно Средно Умерено негативно 

Воздух и клима Средно Средно Умерено негативно 

Општествена 
средина 

Ниско Ниско Мало негативно 

Флора и фауна Ниско Ниско Мало негативно 

Пејзаж Ниско Средно Умерено негативно 

Културно наследство Занемарливо Ниско 
Мало 

негативно/Занемарливо 

Материјални добра Занемарливо Ниско 
Мало 

негативно/Занемарливо 
Табела 17: Значење на влијанието во оперативна фаза 

6.6. Мерки за намалување на влијанијата врз животната средина 

Во оваа студија ќе бидат разгледани и утврдени потенцијалните влијанија врз животната средина, 

кои ќе се јават како резултат на изградбата на депонијата за складирање на азбестно цементни 

плочи.  Проектот може да се подели на три фази: почнувајќи со изградбата на депонијата како 

почетна фаза, проследена со оперативната фаза, вклучувајќи ги транспортот и складирањето на 

отпадот и завршувајќи со пост - оперативната фаза, што претставува затворање на депонијата. Сите 

активности кои се спроведуваат за време на трите фази на депонијата се изведуваат по строго 

утврдени правила и регулативи со цел да се минимализира влијанието врз животната средина. Иако 

општо земено, депонирањето азбест цементни плочи ќе предонесе позитивно за јавното здравје, 

неопходно е да се спомене дека можно е да се појават негативни влијанија врз животната средина. 
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За секое потенцијално негативно влијание врз животната околина предложени се мерки кои би ги 

намалиле или целосно елиминирале штетните влијанија. 

Во следните табели, подетално се опишани можните негативни влијанија врз животната средина 

кои произлегуваат од проектните активности кои ќе бидат извршени за време на изградбата, 

транспортот и депонирањето на азбестни цементни плочи. Овие табели исто така прикажувааат 

збир на препорачани мерки насочени кон намалување на непосакуваните и штетни ефекти кои 

можат да се јават како последица на проектните активности. Препорачаните мерки опфаќаат 

стратегии за заштита, намалување и неутрализација на негативните влијанија врз животната 

средина. Од големо значење е секое лице кое што е инволвирано на било кој начин во проектот 

стриктно да се придржува до предвидените процедури, обезбедувајќи одговорно и совесно 

извршување на проектот. Само на овој начин може да се гарантира дека влијанијата врз животната 

средина ќе бидат сведени на минимум.  

Површински и подземни води 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието  

Течниот отпад кој се создава за  
време на фазата на изградба на 
депонијата за складирање на 
отпад од азбест, има потенцијал 
да влијае врз  површинските и 
подземните води. Течниот 
отпад опфаќа: 

 Истекување од 
површината 

 Опасен течен отпад  
 

 Изградбата на депонијата треба да биде во согласност 
со националното законодавство и регулативите на 
Европската Унија. 

 Изградба на периферен ров низ целата локација, со 
цел да се собере дождовницата. 

 Мерки за спречување на истекување на моторните 
масла и гориво за време на градба на депонијата. 

 Собирање и третирање на опасниот течен отпад 
(горивата и лубрикантите кои се користат во возилата 
и механизацијата). Ова вклучува употреба на 
соодветни контејнери за складирање кои се 
дизајнирани да издржат потенцијални истекувања и 
излевања, како и редовна проверка и одржување на 
опремата за полнење гориво. 

 Водата што произлегува од чистење треба да биде 
пречистена најмалку со сепаратор за масло. 

 На лесно достапни места низ градилиштето да се 
постават материјали кои имаат  апсорбирачко дејство 
(пример - струготини, песок), за да може истите да се 
искористат во случај на протекување на опасен течен 
отпад. По нивно искористување, материјалите треба 
внимателно да се соберат и соодветно да се 
депонираат. Исто така треба да има континуиран 
мониторинг за нивото на влага во материјалите кои 
апсорбираат, бидејќи во случај на големо ниво на 
влага нивната ефикасност може да се сведе на нула и 
потребна е нивна замена. 
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Оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Оперативната фаза го опфаќа 
времето потребно за да се 
отстрани целиот азбестен отпад 
на предвидената локација. 
Поради појава на врнежи, кога 
депонијата не е целосно 
затворена, може да дојде до 
создавање на отпадни води. 
Исто така за време на 
оперативната фаза имаме 
создавање на опасен течен 
отпад од возилата и 
механизацијата. 

 Во случај на истекување на хемикалии, опасни 
супстанци или било кои други материјали кои имаат 
потенцијал негативно да влијаат врз животната 
средина, да се третираат во согласност со 
пропишаните законски регулативи. 

 План за непредвидени ситуации на загадување на 
околината во случај на дефект на облогата. 

 Да се изградат канали и ровови низ кои ќе бидат 
спроведени отпадните води и истите соодветно да се 
третираат. 

 Соодветно одржување и чистење на рововите. 
Бидејќи оперативната фаза го опфаќа времето потребно да се 
депонираат азбест цементните плочи, од голема важност е 
внимателно да се транспортира отпадот за да не дојде до 
растурање на истиот. При товарење и растоварење, отпадот 
да не се фрла туку да се положува, со цел да се намали 
потенцијалното контаминирање на животната средина, а со 
тоа и површинските и подземните води. 
 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Откако целиот предвиден отпад 
соодветно ќе се положи, 
потребно е депонијата да се 
затвори. По затварањето на 
депонијата, не се очекува да има 
влијание врз животната 
средина. 

Депонијата треба соодветно да се затвори според строго 
утврдени законски регулативи. На овој начин се 
минимализира влијаниети кое врнежите би можеле да го 
имаат врз депонијата. По завршување на активностите на 
терен, потребно е да се спроведе детално расчистување на 
истиот. 
 

Почва и геологија 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

- При извршување на  
градежните активности на 
предвидената локација може да 
дојде до деградација на почвата             
( Отстранувањето на хумусот 
може да резултира со 
намалување на органската 
материја во почвата, како 
последица на истата локација 
може да дојде до намалување 
на растенијата и разновидноста 

 При изградба на депонии да се земе предвид 
сеизмичката карактеристика на избраната област, како 
и да се изврши внимателно планирање на работните 
активности и примена на практики кои во минатото се 
покажале како добри и корисни. 

 Почвата која се ископува за време на градежната фаза 
правилно да се складира во близина на депонијата за 
да може истата да се искористи повторно, а вишокот 
од ископаната земја која што не е потребна, да се 
одведе од депонијата. 
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на вегетацијата. Тоа ја прави 
почвата помалку плодна и 
поподложна на површинско 
лизгање, што доведува до 
зголемен ризик за  ерозија на 
почвата ).  

- Потенцијален ризик за  
загрозување на почвата и 
геологијата претставува отпадот 
од опаковки, што се генерира 
како резултат од дневните 
оброци на работниците. 

- Исто така истекувањата 
на  

маслата и горивата 
претставуваат потенцијален 
ризик за загрозување на 
почвата. Ваквиот вид на отпад е 
класифициран како опасен 
отпад. 

 Почвата не треба да се одлага во радиус од 10 метри 
од одводните цевки и не треба да се одлага покрај 
дрвја. 

 Сите типови отпад кои ќе се создадат за време на 
градежната фаза соодветно да се соберат и отстранат, 
согласно актуелниот систем за управување со отпадот. 

 Движењето на тешките градежни возила да се 
ограничат само на градежното место, со цел да се 
избегне набивање на почвата.  

 Управувањето со течниот опасен отпад да биде во 
согласност со предходно утврдените мерки. 

Оперативна фаза  

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

- Поради појава на дефект 
на  

системот за дренажа и 
собирниот систем за отпадни 
води може да дојде до 
контаминирање на почвата. 

- Истекување на горива, 
масла и  

мазива од механизацијата. 
- Отпад од опаковки. 

 

 Имплементација на предходно утврдените мерките за 
управување со отпад од опаковки. 

 Имплементација на предходно утврдените мерки за 
управување со течен опасен отпад. 

 Мониторирање и превентивно дејствување за 
спречување и елиминирање на било каква опасност 
која би довела до дефект на системот за дренажа и 
собирниот систем за отпадни води. 

 Транспортирањето и складирањето на отпадот да се 
одвива со соодветна грижа за да се избегне растурање 
на истиот. Исто така препорачано е редовно чистење 
на тркалата на механизацијата која се користи на 
градежниот терен. 

 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

По завршувањето со 
складирање на отпадот, 
депонијата треба соодветно да 
се затвори, согласно 
пропишаните законски 
регулативи. Депонијата може да 
предивика трајни промени на 

 Обезбедување на физичка стабилност на теренот за 
спречување на појава на свлечишта и ерозија.  

 Чистење на локацијата по завршувањето на сите 
градежните работи. 
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употребата на земјиштето, како 
и деградација на покривката. 

Воздух и клима 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

За време на фазата на изградба 
на депонијата може да 
утврдиме 3 потенцијални 
влијанија врз воздухот и 
климата:  

- Издувни гасови од 
возилата и градешната 
механизација. 

- Прашина како 
неизбежен дел во 
градежната фаза. 

- Бучавата која се 
созадава при теренска 
работа. 

 Да се воспостави систем за мониторинг на нивото на 
бучава со цел јачината на бучавата да биде во 
пропишаните граници. Исто така градежните 
активности на теренот да се одвиваат во дневните 
часови. 

 Вработените кои се во директен контакт со изворот на 
бучава да носат соодветна опрема за заштита од 
бучвата. 

 Редовен сервис и контрола на возилата и градежната 
механизација со цел да се намали нивото на издувни 
гасови. 

 Прашината која се создава за време на градежните 
активности е неизбежна, поради тоа се препорачува: 

- Возилата во рамки на градилиштето да се управуваат 
со мала брзина; 

- Почвата да се прска со вода во суви временски услови 
и кога има ветер; 

- При транспорт на инертниот отпад, истиот треба да 
биде покриен. 
 

Оперативна фаза  

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Потенцијални влијанијата врз 
животната средина за време на 
оперативната фаза на 
депонијата: 

- Дисперзија на 
азбестните влакна низ 
воздухот за време на 
транспорт и складирање 
на отпадот во 
депонијата. 

- Издувните гасови од 
возилата и тешката 
механизација. 

- Прашината која се 
создава при транспорт 
на отпадот и одлагање 
на истиот. 
 

 Транспортирањето на отпад со цврсто врзан азбест да 
се врши во затворени садови или вреќи, или во 
затворени возила за транспортирање на товар така 
што во најголема можна мерка да се спречи емисија 
на азбестните влакна во животната средина. На овој 
начин се гарантира дека азбестните влакна нема на 
било кој начин да бидат дисперзирани во возудхот. 

 Транспортирањето на отпад од азбест и отпад со 

лабаво врзан азбест се врши само ако тој отпад 

претходно се третира на таков начин со кој би се 

спречила емисија на азбестните влакна во животната 

средина. 

 Товарењето и истоварувањето на отпад од азбест на 
или од површините за товарење на возилата за 
транспорт на товар, треба да се врши внимателно така 
што отпадот не се фрла, туку се положува и да не се 
растура. 



 

51 
 

 

 Намокрување на почвата кога е потребно (во случај на 
ветровито време и сува почва) за да се минимализира 
појавата на прашина. 

 Редовен сервис и контрола на возилата и тешката 
механизација. 

 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

По затварањето на депонијата 
не се очекува да има влијание 
врз воздухот и климата. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз воздухот и климата. 

Луѓе и општествена средина 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

За време на работа на објектот 
непријатностите од бучава и 
прашина, може да предизвикаат 
негативни здравствени ефекти 
врз работниците.  

 Се препорачува работниците да носат соодветна 
опрема за заштита од бучавата и прашината, кои се 
создаваат за време на градежните активности. 

 Да се спроведе обука за користење на ППЕ апаратите. 

Оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

За време на транспортирањето 
на отпадот и неговото 
складирање, може да дојде до 
негативни здравствени 
влијанија врз работниците, како 
што е создавање на бучава и 
прашина од механизацијата и 
возилата кои се користат на 
теренот. 

 Работниците да носат соодветна заштитна опрема. 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Не се очекува да има негативни 
влијанија врз луѓето и 
општествената средина, 
наспроти, изградбата на 
депонијата за опасен отпад ќе 
придонесе за создавање на 
нови работни места, како и 
подобрување на општото 
здравје на луѓето со 
депонирање на ваквиот вид на 
отпад. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз луѓето и општествената 
средина. 
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Флора и фауна 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Локацијата за изградба на 
депонијата е во кругот на РЕК 
Битола, во близина на рудникот 
Брод – Гнеотино. Поради 
постоењето на рудникот, 
подрачјето е значително 
деградирано, со многу ретка и 
ниска вегетација. 
Дополнително,   локацијата не 
се наоѓа во заштитено подрачје 
и не е забележано присуство на 
посебни или ендемски видови 
на флора и фауна. Поради тоа 
влијанијата врз флората и 
фауната се карактеризираат 
како ниски. 

Бидејќи влијанијата врз флората и фауната се ниски и 
еднократни, не се предлагаат дополнителни мерки за 
ублажување освен оние мерки кои веќе се дефинирани: 

 Ограничување на брзината на возилата и тешката 
механизација. 

 Внимателно планирање и спроведување на 
градежните активности. 

 Имплементација на предходно утврдените мерки за 
нивото на бучава. 

 Ограничување на областа со цел животните да не 
навлезат во неа.  

Оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

За време на оперативната фаза 
на депонијата не се очекува да 
има големи влијанија врз 
флората и фауната. 

 Имплементација на предходно утврдените мерки за 
транспортирање и складирање на отпадот од цврсто 
врзан азбест. 

 Товарните возила и работните машини не смеат да 
поминуваат врз истоварениот отпад од азбест кој не е 
покриен со земја или со сличен инертен материјал. 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

По затварањето на депонијата 
не се очекува да има негативно 
влијание врз флората и фауната. 

 Расчистување на локацијата по завршување на 
градежните зафати. 

 Ревегетација и рехабилитација на локацијата. 

Пејзаж 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Нарушувањето на визуелниот 
изглед на подрачјето наменето 
за изградба на депонијата е 
неизбежно. Но, поради 
близината на рудникот за јаглед 
Брод – Гнеотино, влијанието врз 

 Се препорачува зачувување на вегенатцијата (доколку 
ја има) во близина на градилиштето што е можно 
повеќе. 
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естетиката на пределот е 
релативно ниско. 

Оперативна фаза  

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Нарушувањето на пејзажот и 
естетиката за време на 
оперативната фаза на 
депонијата, се карактеризираат 
како ниски и занемарливи, 
поради тоа што земјиштето е 
веќе деградирано поради 
работните активности на 
рударско-енергетскиот 
комбинат. 

Не се предлагаат дополнителни мерки за намалување на 
влијанието. 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

По завршување на депонијата 
не се очекува да има негативно 
влијание врз пејзажот. 

 Се  предлага расчистување на теренот по завршување 
на сите активности. 

 Обновување на оштетеното земјиште, засадување на 
трева и дрва.  

Културно наследство 

Фаза на изградба 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Во однос на културно-
историските наследства не се 
очекуваат било какви влијанија 
поради тоа што најблиските 
евидентирани археолошки 
наоѓалишта се наоѓаат на 
растојание кое е поголемо од 3 
километри. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз културното наследство. 

Оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Не се очекува да има влијание 
врз културното наследство. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз културното наследство. 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Не се очекува да има влијание 
врз културното наследство. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз културното наследство. 

Материјални добра 

Фаза на изградба 
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Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Предвидената локацијата под 
концесија и припаѓа на АД ЕСМ 
Придружница Битола. Иако при 
изградба на проектот ќе се 
направат неизбежни промени 
на земјиштето, влијанијата се 
оценуваат како занемарливи. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз матријалните добра. 

Оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Не се очекуваат никакви 
оштетувања на материјални 
добра или пак прекин на јавните 
услуги за време на оперативната 
фаза на депонијата за опасен 
отпад. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз матријалните добра. 

Пост – оперативна фаза 

Влијание Мерка за намалување на влијанието 

Не се очекува да има негативно 
влијание врз материјалните 
добра, напротив, 
имплементацијата на проектот 
придонесува за подобрување на 
општото здравје на луѓето. 

Не се предлагаат мерки за намалување на влијанието, бидејќи 
не се очекува да има влијание врз матријалните добра. 

Табела 18: Мерки за намалување на влијанието врз животната средина 

7. Законодавство  

Директивата за ОВЖС (85/337 / EEC) е во сила од 1985 година и се однесува на широк спектар на 

дефинирани јавни и приватни проекти, кои се дефинирани во Прилог I и II: 

Задолжителна ОВЖС:  сите проекти кои се наведени во Прилог I се смета дека имаат значителни 

влијанија врз животната средина и ОВЖС е потребна.  

Право на одлучување на земјите-членки (скрининг): За проектите наведени во Прилог II, 

националните власти треба да одлучат дали е потребна ОВЖС. Ова е направено од страна на 

"скрининг процедура", која ги одредува ефектите на проектите врз основа на праговите / 

критериуми или од случај до случај. Меѓутоа, националните власти мора да ги земат предвид 

критериумите утврдени во Прилог III. Проектите наведени во Прилог II се оние кои не се вклучени 

во Прилог I. 

Со цел да ја промовира примената на ОВЖС во ЕУ, Комисијата иницира и придонесува за подготовка 

на студии, извештаи и упатства. Овие можат да бидат од интерес за властите, подготвувачите на 

документите, консултантите, истражувачите, организациите и јавноста. 
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Преглед на документи: 

 Оцена на влијанието врз животната средина на проекти - пресудите на Судот на правдата 

 Кодифицирана верзија на Директивата за ОВЖС 

 Директивата 85/337 / EEC за оценување на ефектите од одредени јавни и приватни проекти 

врз животната средина 

 Директива 97/11 / EC за изменување на Директивата 85/337 / ЕЕЗ 

 Директивата 2003/35 / ЕC за обезбедување на учество на јавноста во однос на изготвување 

на одредени планови и програми од областа на животната средина и дополнување во однос 

на учество на јавноста и пристап до правдата Директивите на Советот 85/337 / EEC и 96/61 / 

EC 

 Директивата 2009/31 / EC за геолошкото складирање на јаглерод диоксид и дополнување 

на Директивите 85/337 / EEC, 2000/60 / EC, 2001/80 / EC, 2004/35 / ЕЗ, 2006/12 / ЕЗ, 2008/1 / 

EC и Регулативата (ЕЗ) бр. 1013/2006 

 Конвенцијата на УНЕЦЕ за оцена на влијанието врз животната средина во прекуграничен 

контекст (Еспо Конвенцијата на УНЕЦЕ) 

 Конвенцијата на УНЕЦЕ за пристап до информации, учество на јавноста во одлучувањето и 

пристап до правда за прашања поврзани со животната средина (Архуската конвенција на 

УНЕЦЕ) 

7.1. Национални регулативи 

Проектите кои може да имаат значително влијание врз животната средина поради нивниот 

карактер, обем или локацијата се предмет на постапка за ОВЖС. Оценувањето на проектите се врши 

преку идентификација, опис и оцена на влијанието врз животната средина за време на изградбата, 

работењето и затворањето на одредени проекти врз биолошката разновидност, почвата, 

површинските и подземните води, воздухот, материјалните добра, како и на климата, историското 

и културното наследство како и поврзаноста помеѓу овие елементи. 

Постапката за ОВЖС е пропишана во Глава XI - оцена на влијанието врз животната средина на 

одредени проекти од Законот за животната средина (ЗЖС) ("Службен весник на Република 

Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15, 

39/2016 и "Службен весник на Република Северна Македонија" број 89/2022). Во согласност со 

Прилог 1 од Уредбата за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се 

утврдува потребата од спроведување на оцена на влијание врз животната средина ("Службен 

весник на РМ" бр 74/05, 109/09), регионалните депонии се регулирани во точка 8 од Прилог 1, 

Инсталации за депонирање на отпадот, горење и согорување и физички и хемиски третман на 

отпад, како проекти за кои ОВЖС е задолжителна. 

Дополнително, постапката за ОВЖС е регулирана во повеќе детали во следните подзаконски акти, 

како што се: 
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1. Правилник за формата и содржината на барањето заради неможноста да се донесе одлука 

за одобрување или одбивање на барањето за спроведување на проектот ("Службен весник 

на РМ" бр. 130/11); 

2. Правилник за видот и висината на трошоците кои ќе бидат покриени од страна на 

инвеститорот за вршење на оцена на влијанието врз животната средина ("Службен весник 

на РМ" бр. 116/09); 

3. Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се определува 

потребата од спроведување на оцена на влијанието врз животната средина ("Службен 

весник на РМ" бр. 74/05, 109/09); 

4. Правилник за составот на комисијата и начинот на нејзината работа и на програмата и 

начинот на полагање на испитот, висината на надоместокот за полагање на стручниот испит 

и надоместокот за воспоставување и одржување на листата на експерти и начинот на 

стекнување и губење на статус на експерт за оцена на влијанието на проектот врз животната 

средина, како и начинот и постапката за вклучување и исклучување од листата на експерти 

("Службен весник на РМ" бр. 93/07); 

5. Правилник за содржината на извештајот за животната средина ("Службен весник на РМ" бр. 

35/06); 

6. Правилник за информациите содржани во известувањето на писмото за намера за 

извршување на проектот и постапката за утврдување на потребата од оцена на влијанието 

на проектот врз животната средина ("Службен весник на РМ" бр. 33/06); 

7. Правилник за условите кои треба да бидат исполнети од страна на Студијата за оцена на 

влијанието врз животната средина ("Службен весник на РМ" бр. 33/06); 

8. Правилник за формата, содржината, постапката и начинот на изработка на извештајот за 

соодветноста на студијата за оцена на влијанието врз животната средина и постапката за 

овластување на лицата од листата на експерти за оцена на влијанието на животната средина 

кои ќе го изготват извештајот ("Службен весник на РМ "бр. 33/06); 

9. Правилник за објавување на писмо за намера за спроведување на проект, на решението за 

потребата од оцена на влијанието врз животната средина на проектот, на студијата за оцена 

на влијанието врз животната средина, на извештајот за соодветноста на студијата за оцена 

на влијанието врз животната средина и на решението да го одобри или одбие 

спроведувањето на проектот, како и методи за консултирање на јавноста ("Службен весник 

на РМ" бр. 33/06); 

10. Правилник за трошоците за спроведување на оцена на влијанието врз животната средина 

на проектот кои треба да бидат покриени од страна на инвеститорот ("Службен весник на 

РМ" бр. 33/06).  

Управувањето со отпадот во Република Северна Македонија е регулирано со Законот за 

управување со отпадот (ЗУО) („Службен весник на РСМ“бр. 216/2022). Дополнително, Законот ја 

регулира националната политика за управување со отпад преку Стратегијата за управување со 

отпадот 2008-2020, Националниот план за управување со отпадот 2021 – 2031 и регионалните 

планови за управување со отпад. 
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Други законски и подзаконски акти во делот на управување со отпад кои се од значење за 

подготовката на ОВЖС се наведени подолу: 

 Правилник за количеството на биоразградливи состојки во отпадот што смее да се депонира 

(„Службен весник на Република Македонија “ бр. 108/09);  

 Правилник за општите правила за постапување со комуналниот и со другите видови 

неопасен отпад („Службен весник на Република Македонија“ бр.147/07); 

 Листа на видови отпад („Службен весник на Република Македонија “ бр. 100/05); 

  Правилник за начинот и условите за функционирање на интегрирана мрежа за 

отстранување на отпадот („Службен весник на Република Македонија “ бр. 7/06);  

 Правилник за начинот и условите за складирање на отпад, како и за условите кои треба да 

ги исполнуваат локациите на кои што се врши складирање на отпад („Службен весник на 

Република Македонија “ бр. 29/07); 

 Закон за водите („Службен весник на РМ“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 

 Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 92/07, 

35/10, 47/11, 100/12, 163/13 и 146/15); 

 Закон за заштита на природата („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 

47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16); 

 Закон за заштита од бучава во животна средина („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11,163/13 и 145/15); 

 Законот за управување со пакување и отпад од пакување („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр. 215/2021); 

 Законот за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 176/2021); 

 Законот за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и 

електронска опрема („Службен весник на Република Северина Македонија“бр. 176/2021); 

 Закон за дополнителни текови на отпад („Службен весник на Република Северина 

Македонија“ бр. 216/2021 и 

 Закон за проширена одговорност на производителите („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр. 215/2021). 

7.2. Постапка за ОВЖС 

Севкупниот пристап кон оваа проценка се заснова на следново: 

 Утврдување на основните еколошки услови во подрачјето опфатено со студијата; 

 Идентификување на правната рамка за предложените активности и соодветни насоки; 

 Определување на критериумите на значајност за да се направи проценка на нивото на 

евентуалните идентификувани можни влијанија кои произлегуваат од предложените 

активности;  
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 Идентификација, предвидување и проценка на веројатните негативни влијанија врз 

животната средина и врз општеството, како позитивни така и негативни, од предложените 

активности (во фазите на изградба и на работење на постројката);  

 Идентификување на адекватни мерки за ублажување, унапредување и мониторинг со цел 

спречување, намалување или поправање на евентуалните значителни несакани влијанија 

врз животната средина; и 

 Проценка на значајноста на евентуалните резидуални влијанија (тоа се влијанија кои 

остануваат и по имплементацијата на мерките за ублажување). 

Постапката за ОВЖС се состои од следните 5 чекори: 

1. Утврдување на потреба за ОВЖС (скрининг) 

2. Утврдување на обемот на Студијата 

3. Оценка 

4. Ревизија и 

5. Одлука за прифаќање за ОВЖС 

Утврдување на потребата од ОВЖС 

Инвеститорот доставува писмо за намера (нотификација) за спроведување на проект (во пишана и 

во електронска верзија) до МЖСПП во кое најавува дека има намера да иницира проект кој може 

да биде предмет на ОВЖС. Заедно со писмото, на инвеститорот му доставува мислење за тоа дали 

ОВЖС е потребна или не. Ако инвеститорот смета дека ОВЖС е потребно, може да поднесе барање 

за мислење од МЖСПП за обемот на ОВЖС, заедно со известувањето за намера. 

МЖСПП издава решение со кое се пропишува услови кои треба да бидат земени предвид во 

Студијата. ОВЖС е задолжителна за сите активности наведени во Прилог 1 од Уредбата за ОВЖС и 

за оние кои се наведени во Прилог 2, кога има значително влијание, поради карактеристиките на 

проектот, како што е видот на активноста, локација или поради чувствителноста на животната 

средина на предложената локација. Решението издадено од МЖСПП содржи образложение за 

причините за спроведување на ОВЖС. Таквата одлука, откако ќе се изврши, е испратена на 

инвеститорот и се објавува на веб страната на МЖСПП. 

Содржината на писмото за намера кое инвеститорот го доставува до МЖСПП треба да содржи: 

 Информации за инвеститорот; 

 Карактеристики на проектот, вклучувајќи ја и документацијата за капацитетот и големината; 

 Опис на категоријата на активност согласно Прилог 1 на која проектот припаѓа; 

 Ако инвеститорот смета дека ОВЖС не е потребна, треба да се наведе причината за таквото 

мислење; 

 Треба да се обезбеди опис на локацијата на проектот и на околината; 

 Треба да се обезбеди идентификација на потенцијални емисии во воздухот, водата и 

почвата; 
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 Карактеристики на потенцијалните влијанија врз животната средина и пределот, 

историското и културно наследство; 

 Идентификација на други надлежни органи.  

Писмото за намера се објавува на веб-страницата на МЖСПП. Одлуката за потребата за ОВЖС треба 

да биде објавена во рок од 30 дена од денот на доставување на писмо за намера. Ако инвеститорот 

побара истовремено мислење за потреба и обемот на Студијата, тогаш одлуката за двете треба да 

се даде во овие 30 дена. Во вакви случаи, се дава по 15 дена, во рамките на 30 дена период да 

добие коментари од други органи за опсегот на Студијата. 

Уврдување на обемот 

Утврдување на обемот на Студијата е предвидено во член 82 од Законот за животна средина. 

МЖСПП е надлежен орган за утврдување на обемот на студијата за ОВЖС. Мислењето за обемот 

може да се направи со ангажирање на овластен експерт за ОВЖС. МЖСПП го консултира 

инвеститорот, единиците на локалната самоуправа на чија територија ќе се спроведува проектот и 

други релевантни органи на државната управа и институции. Сите овие засегнати страни се очекува 

да обезбедат информации и нивно мислење во рок од 15 дена од денот на поднесување на 

барањето за консултација. Мислењето за обемот на студијата за ОВЖС треба особено да содржи: 

алтернативи кои треба да се земат предвид; основен преглед и истражувањата; методите и 

критериумите кои се користат за предвидување и оценка на ефектите; мерки за подобрување; 

правните лица кои треба да бидат консултирани за време на подготовката на студијата за ОВЖС и 

структурата, содржината и обемот на информациите за животната средина. Мислењето за обемот 

издадено од страна на МЖСПП, исто така, се објавува на веб страната на органот. Согласност 

Законот за општа управна постапка рокот за определување на обемот на Студијата е 30 дена. 

Оценка 

Во текот на изработката на студијата за ОВЖС, инвеститорот е должен да ангажира најмалку едно 

лице од списокот на сертифицирани експерти за ОВЖС кој мора да ја потпише студијата за ОВЖС и 

со тоа да го гарантира квалитетот на Студијата. Проценката главно се фокусира на влијанието на 

медиумите и областите на животната средина. 

Студијата за ОВЖС треба да го содржи следното: опис на проектот, локацијата, карактерот и 

големината на проектот, како и областа што е потребна; опис на животната средина и на нејзините 

медиуми на локацијата; опис на пејзажот, историското и културното наследство; опис на видот и 

количината на емисиите во воздух, вода, почва, видови на отпад кои се очекува да бидат 

генерирани, отпадни води, како и информации кои се неопходни за да се оценат значајните ефекти 

на проектот врз животната средина; опис на мерките за спречување, минимизирање и 

елиминирање на влијанијата врз животната средина, како и мерките кои можат да се преземат во 

случај на интервенција; опис на карактеристиките на технологијата што ќе се користи; опис на 

алтернативните решенија за реализација на проектот што инвеститорот ги разгледува и главните 

причини за предложената опција; исто така нултата опција е вклучена; резиме на студијата без 

технички детали; преглед на тешкотиите со кои инвеститорот или експертот се соочил во процесот 
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на подготовка на студијата; предлог за големина и карактеристики според кои студијата за оцена 

на влијанието врз животната средина треба да се ажурира. 

Ревизија  

Инвеститорот ја доставува подготвената Студија за ОВЖС до МЖСПП. МЖСПП може да побара 

дополнителни информации ако информациите дадени во оваа студија не се доволни. Во случај 

инвеститорот да не ги достави бараните податоци во рок од 40 дена, МЖСПП може да назначи и 

експерт за ОВЖС да ја подготви студијата за ОВЖС со бараните додатоци. Штом МЖСПП добие 

информации дека студијата за ОВЖС е подготвена, објавува резиме на својата веб страница. Студија 

за ОВЖС исто така се испраќа на консултации со релевантните општини. Во рок од 30 дена, сите 

заинтересирани страни може да го достават своето мислење во писмена форма до МЖСПП. МЖСПП 

подготвува извештај за преглед на студијата за ОВЖС или за тоа може да назначи овластен експерт 

кој  во име на МЖСПП (но тоа не треба да биде истиот експерт кој бил вклучен во изработката на 

студијата за ОВЖС). Ако во текот на претресот, се смета дека некои информации недостасуваат, 

инвеститорот се бара да обезбеди дополнителни информации во рок од 30 дена. Целта на 

извештајот на ОВЖС е да се изјасни дали студијата за ОВЖС е во согласност со условите пропишани 

во Законот за животна средина и истиот предлага услови кои треба да се предвидат во дозволата 

но и мерки за спречување и намалување на штетните влијанија врз животната средина. Извештајот 

за ревизија треба да биде врз основа на студијата за ОВЖС и врз основа на добиените коментари 

од заинтересираните страни. Извештајот од ревизијата се испраќа до надлежните органи и се 

објавува на веб-страницата на МЖСПП. Извештај за ревизија треба да се изготви во рок од 60 дена, 

но во некои случаи, овој рок може да се продолжи до 90 дена (60+30). 

Донесување одлука 

МЖСПП издава решение со кое дава согласност или одбивање на барањето за спроведување на 

проектот. МЖСПП е одговорно за доделување на одлуката за согласност на ОВЖС, пред да може да 

се издадат други дозволи неопходни проектот да продолжи. Одлуката за согласност на процесот на 

ОВЖС содржи услови од дозволата за спроведување на проектот, како и мерки за спречување и / 

или намалување на штетните влијанија. Објавувањето на одлуката за согласност треба да содржи 

информации за тоа дали студијата за ОВЖС ги исполнува условите пропишани со овој закон. 

Објавување на одлуката 

МЖСПП е должен да ја објави одлуката за согласност во рок од 40 дена од денот на доставувањето 

на извештајот за ревизија на ОВЖС. 

Мониторинг, усогласеност и спроведување 

Уредбата за ОВЖС бара планот за мониторинг да биде дел од студијата за ОВЖС. Надлежни 

институции за имплементација на планот за мониторинг се државниот инспекторат за животна 

средина и општините кои се под влијание на проектот. 
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Учество на јавноста  

Согласно Законот за животна средина, јавноста може да достави писмени забелешки во текот на 

фазата на утврдување на обемот и на јавна расправа која е дел од ревизијата на студијата за ОВЖС. 

МЖСПП е должен да обезбеди достапност на сите информации за јавноста. МЖСПП може да им 

помогне на инвеститорот во идентификување на засегнатата јавност. Врз основа на член 90 од 

Законот за животна средина, неопходно е следниве документи да се направат достапни на јавноста: 

писмо за намера (известување), одлуката за потребата од ОВЖС, студијата за ОВЖС, извештајот на 

ревизијата, одлуката- согласност за ОВЖС и објавувањето на јавната расправа. 

Објава на информации  

Согласно Законот за животна средина, одлуката за потребата за спроведување на постапка за ОВЖС 

се објавува во најмалку еден дневен весник и на веб страната на МЖСПП. Оваа одлука, исто така, 

се објавува на огласната табла на МЖСПП. Студија за ОВЖС се објавува во најмалку еден дневен 

национален весник и покрај тоа во една локална радио / ТВ станица. Не-техничко резиме на 

студијата за ОВЖС се објавува на веб страницата на МЖСПП. Извештајот од ревизијата се објавува 

во најмалку еден дневен национален весник и на веб страницата на МЖСПП. Објавувањето на 

јавната расправа е направен во најмалку еден дневен национален весник и на локалните ТВ и радио 

станица. Јавноста има 30 дена да достави коментари за нацрт студијата за ОВЖС. Сите писмени 

коментари и сите коментарите добиени за време на јавната расправа треба да се земат во предвид. 

Опис на секој од чекорите на постапката за ОВЖС е даден подолу на следниот Дијаграм, Слика 3. 

7.3. Процедура за оцена на влијанието врз животната средина (ОВЖС) за 

депонијата за складирање на азбестно цементни плочи во РЕК Битола 

Процедурата за оцена на влијанието врз животната средина за депонијата за складирање на отпад 

од азбестно цемнентни плочи  започна со поднесување на Писмо за известување за намера и 

барање за определување на опсегот на студијата во декмври 2023 година до Министерството за 

животна средина и просторно планирање (МЖСПП) – Сектор за животна средина. Согласно член 90 

параграф 1 од Законот за животна средина, писмото за известување за намера беше објавено на 

веб стрната на МЖСПП и во дневниот весник „Слободен печат“ и „Лајме“. Решението беше 

донесено на 04.04.2024 година со број 11-1453/7. 



 

62 
 

 

 

Слика 3: Постапка за ОВЖС 

8. Правна и регулаторна рамка  

Ова поглавје ја опфаќа позитивната законска регулатива кој се однесува на овој проект. Два главни 

закона на кои се дава осврт се Законот за управување со отпад и Законот за животна средина.  

Законот за животна средина се однсува на делот за спроведување на оцена на влијанието врз 

животната средина, додека законот за управување со отпад и подзаконските акти за депонии и 

управување со азбест се земени во предвид за реализација на овој проект. 

8.1. Вовед 

Клучните принципи на европските политики на управување со отпад се во основата на стратешката 

насока на управувањето со отпадот во РСМ, почнувајќи од производителите на отпад, преку 

нивната повторна употреба, рециклирање, преработка, сè до конечно отстранување, земајќи ги 

предвид и заостанатите проблеми со историскиот отпад кој е резултат на неадекватното 

управување со отпад во изминатиот период.  

Воспоставувањето на модерен систем на управување со отпад е комплексна задача, и иако сега е 

моментот за интегрирано управување со отпад, сегашните мерки се скроени според потребите на 

РМ, фокусирајќи се на раните фази на развој.  

Основните стратешки начела се јасно дефинирани во Стратегија за животна средина и климатски 

промени, Стратегијата за управување со отпад на РМ 2008-2021, Планот за управување со отпад на 
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РСМ 2021-2031 и регионалните планови за управување со отпад, како и програмите и релевантните 

закони кои се опишани подолу.   

Стратегија за животна средина и климатски промени  

Со претходната стратегијата за животна средина и климатски промени на ЕУ (2014-2020) се 

дефинираат приоритетните дејствија чијашто цел се низа придобивки за животната средина и 

општеството. Она што е важно е дека со стратегијата се ажурира правната рамка за климатски 

промени и животна средина. Она што е важно е дека со стратегијата се надградува законската 

рамка на животна средина на ЕУ, во насока на подобра подготвеност за предизвиците за 

приклучувањето кон ЕУ. 

Со стратегијата се воведува концептот на одржлив развој, признавајќи дека почитувањето на 

највисоките стандарди во животната средина е во основа на долгорочните национални, социјални 

и економски интереси на Р.С. Македонија, и е во поддршка на интегрирање на политиките за 

животна средина и климатски промени во сите сектори.  

Една значајна област, каде се потребни значителни промени, е имплементацијата модерен систем 

за управување со отпад. Иако, со третман и отстранување на отпадот се ослободуваат релативно 

ниски нивоа на емисии на стакленички гасови, преку преработка и спречување на создавањето на 

отпад може да се избегнат емисии во сите други сектори на економијата. Одржливото управување 

со ресурси може да има позитивно влијание врз емисиите во енергетскиот сектор, шумарството, 

земјоделието, транспортот и производството. Пресметките покажуваат дека секторот отпад е еден 

од секторите со тренд на зголемување на емисиите на стакленички гасови постигнувајќи 610 Gg 

CO2-eq во 2016 година, што е двојно зголемено во споредба со 1990 година или 6,3% повеќе во 

споредба со 2014 година. Од сите сектори, емисијата од категоријата „отстранување на цврст отпад“ 

се најзначајни учесници со 77,5% во вкупната емисија на стакленички гасови во 2016 година. Втора 

категорија со значителна количина на емисии на стакленички гасови е „третман на отпадни води и 

испуштање“ со околу 19% во 2016 година. Согорувањето и отворено согорување на отпадот 

придонесуваат со околу 4% во последните три пријавени години. Емисиите на CH4 и N2O од 

категоријата Биолошки третман на цврст отпад не придонесуваат во голема мера на вкупните 

емисии како резултат на малата количина на пријавен компостиран отпад. Околу 92% од емисиите 

на стакленички гасови во последните три години од извештајниот период се CH4, додека N2O и CO2 

учествуваат со 7,2%, 1%, соодветно. Преку овие бројки се забележува дека секторот отпат има 

одреден удел врз целокупниот процент на гасови, со што отпадот придонесува кон емисиите на 

стакленички гасови. На тој начин, може да се увиди дека со правилното упраување со отпадот би се 

овозможила митигација и намалување на истите, а оттука произлегува важноста од вклучувањето 

на климатската компонента во овој План. 

Стратегија за управување со отпад на РМ 

Националната стратегија за управување со отпад (2008-2020) е подлошката за подготовка и 

спроведување на Националниот и регионалните планови за управување со отпад, со која се 
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дефинира основната насока за управувањето со отпад. Главните приоритети утврдени со 

стратегијата се: 

 Решавање на проблемите со отпадот на местото каде се создаваат; 

 Селекција на различните видови на отпад;  

 Користење на отпадот како замена за необновливите природни ресурси; 

 Интегрирана мрежа на постројки за третман и отстранување на отпад; 

 Инфраструктура за управување со опасен отпад; 

 Рационално и еколошки свесно користење на почвите; 

 Затворање и санирање на постојните диви и нестандардни депонии. 

Со Стратегија за управување со отпад се воведува концептот на интегрирано управување со отпад 

на регионално ниво. Воспоставување на регионални структури за поуспешна координација на 

активностите за управување со отпад од името на општините членки беше клучна препорака од 

поранешниот НПУО (2009‐2015).  

Овој план се протега уште десет години пo завршувањето на сегашната стратегија. Оттаму, ја 

користи можноста за воведување на понови концепти кои се користат во ЕУ за управување со 

отпадот и ресурсите како што е, на пример, „циркуларната економија“, кои ќе бидат вклучени во 

следната верзија на НСУО (2021-2033). 

8.2. Легислатива за управување со отпад 

Националните политики за управување со отпад се втемелени со Законот за животната средина 

(ЗЖС), националните еколошки акциони планови (НЕАП 1996/2007) и со Законот за управување со 

отпад (ЗУО).  

ЗЖС ја дава севкупната рамка, преку воспоставување на принципи за еколошка заштита и 

дефинирање на улогите и задолженијата на органите на државната управа на централно и локално 

ниво, како и на правните и физичките лица. 

Со ЗУО се определуваат посебни одредби кои се однесуваат на административните, 

организациските и оперативните аранжмани за управување со отпад. Со ЗУО се уредуваат начелата 

и целите за управување со отпад, стратегиите, плановите и програмите за управување со отпадот, 

правата и обврските на  правните и физичките лица во врска со управувањето со отпадот, начинот 

и условите под коишто може да се врши собирање, транспортирање, повторна употреба, третман, 

складирање, преработка и отстранување на отпадот, увозот, извозот и транзитот на отпадот, 

воспоставување на информативниот систем, како и финансирањето и надзорот над управувањето 

со отпадот. 

Други закони кои ја уредуваат областа се: Законот за управување со пакување и отпад од пакување, 

Законот за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и електронска 

опрема, Законот за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори, 

законот за дополнителни текови на отпад и законот за проширена одговорност на 

производителите. Ови закони не се релевантни за овој конкретен проект. 
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Планови и програми за управување со отпад  

Надлежните органи на Република Македонија, меѓуопштинските одбори за управување со отпад, 

општините и градот Скопје, како и правните и физичките лица кои управуваат со отпадот, во 

согласност со овој закон, се должни да донесуваат и да спроведуваат стратешки, плански и 

програмски документи за управување со отпадот на територијата на Република Македонија. 

Регионални планови за управување со отпад 

Општините, кои се организирани во осум региони за управување со отпад, го применуваат 

принципот на управување со отпадот на местото на создавање. Владата е фокусирана на 

воспоставување на интегрирана регионална инфраструктура за собирање и третман на отпадот, со 

акцент на примарна селекција, на местото каде се создава отпадот (на изворот), на материјали кои 

може да се рециклираат, како и на третман на биоразградлив отпад. 

Советите на општините и градот Скопје, на предлог на нивниот меѓуопштински одбор за управување 

со отпад, треба да усвојат Регионален план за управување со отпад за нивниот регион. Донесени се 

сите осум регионални планови за управување со отпад. 

Регионалните планови ги утврдуваат заедничките резултати на општините и градот Скопје на 

регионално ниво, во согласност со Националната стратегија за управување со отпад и 

Националниот план за управување со отпад. Регионалните планови особено содржат: 

 Севкупна проценка на составот и количините на отпад кои се создаваат; 

 Целите во однос на подготовката за повторна употреба, рециклирање, преработка и 

отстранување на отпадот; 

 Планирани технологии и методи за управување со отпадот; 

 Мерки за едукација и зголемување јавната свест за управување со отпад; 

 Мерки за следење на спроведувањето на планот; 

 Индикатори за следење на перформансите. 

Програми за управување со отпад 

Правните лица и трговец поединец (согласно ЗУО) кои во вршењето на својата дејност во текот на 

една календарска година создаваат повеќе од 200 килограми опасен отпад или повеќе од 100 тони 

неопасен отпад, донесуваат програми за управување со отпадот во согласност со НСУО, НПУО, 

Планот за намалување на создавањето на отпад и регионалните планови за управување со отпад. 

Овие програми ги одобрува МЖСПП. Овие правни лица се должни за претходната година да 

поднесуваат годишен извештај за спроведувањето на своите програми до МЖСПП, а врз основа на 

резултатите добиени од извештаите за спроведување на програмите за управување со отпад, 

МЖСПП може да изврши измени и дополнувања на планските документи. Оваа одбрска се 

однесува и за ЕСМ подружница РЕК Битола.  
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Исто така, и МЖСПП, заради постигнување на националните цели за управување со посебните 

текови на отпад, утврдени во прописите за посебните текови на отпад, донесува Програми за 

управување со посебните текови на отпад. 

Времетраење на стратегијата 

Националната стратегија за управување ќе се ревидира за да го опфати периодот од 2023 до 2033 

година. Национален план за управување со отпад ќе се ревидира во 2026, за да се планира за 

периодот 2026-2031, а регионалните планови за управување со отпад ќе бидат одделно 

ревидирани по 6 години од нивното усвојување, а програмите на правните лица се донесуваат на 

секои 3 години. Програмите за посебните текови на отпад се донесуваат за времетрање на 

дозволата за постапување со текот на отпад, односно за период од седум (7) години. 

Институционална рамка 

Задолженијата се поделени помеѓу МЖСПП и другите органи на централната управа, како и 

општинските институции. 

Централна власт  

Министерството за животна средина и просторно планирање има генерална одговорност за 

управување со отпад, за поставување на стандарди на управувањето со отпад, мониторинг, 

издавање на дозволи за управители со отпад и апроксимација на законодавството. Секторот за 

Управување со отпад, основан во 2010 год., е задолжен за планирање и имплементација на 

законски одредби како и иницирање и координирање на проекти за управување на отпад.  

Законите и подзаконските акти се изготвуваат во соработка со други министерства, но постои 

потреба од усогласување околу улогите, надлежностите и овластувањата на различните чинители, 

како и подобрена комуникација и координација. 

МЖСПП, во соработка со Министерството за економија (ME) и Министерството за финансии е 

задолжено за подготвување на прописи за проширена одговорност на производителите (пакување, 

ОЕЕО, батерии). Министерството за финансии (МФ) изготвува економски инструменти и обезбедува 

средства за да се охрабри одржливото управување со отпад, посебно што се однесува до наплатите 

на надоместоците, управувањето со средствата и механизми за поврат на Надоместоците. 

Министерството за здравство (МЗ) и МЖСПП изготвуваат прописи за управување со медицински 

отпад. Инспекциската контрола над управувањето со медицинскиот отпад е поделена помеѓу 

Државниот санитарен инспекторат, за селекција и складирање на медицинскиот отпад, а 

Државниот инспекторат за животна средина за транспорт, третман и отстранување на медицински 

отпад.  

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) е одговорно за собирање, 

третман и конечно отстранување на животинските нуспроизводи. Министерството за транспорт и 

врски (МТВ) е одговорно за комунални прашања (Закон за комунални дејности), а Министерството 

за Економија е задолжено за основање на јавни претпријатија (Закон за јавни претпријатија). 
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Надлежните органи за инспекциски надзор и санкционирање се Државниот инспекторат за животна 

средина (ДЖС) и овластените  инспектори за животна средина, како и локалните комунални 

инспектори. Инспекциска контрола на производи кои се пуштени на пазарот е обврска на 

Државниот пазарен инспекторат (во рамките на МЕ). 

Локална самоуправа  

Како поддршка на интегрираното регионално управување со отпад, беа донесени измени на ЗУО 

во 2012, со што се утврдија основите за воспставување на меѓуопштински одбори за управување со 

отпад (МОУО). Членовите на овие одбори се градоначалници или лица именувани од нив, а ги 

имаат следниве надлежности: 

1. Одобрување на нацрт регионалниот План за управување со отпад;  

2. Организирање на имплементација на регионалниот план за управување со отпад; 

3. Организирање на набавки од изведувачи за развој и функционирање на инфраструктурата; 

4. Одобрување на нацрт инвестициска програма; 

5. Контрола врз активностите на избраните изведувачи; 

6. Донесување и измени на деловникот на МОУО; 

7. Избор на претседавач на МОУО. 

Општините и Градот Скопје се задолжени за организирање на собирање, транспорт и отстранување 

на комунален отпад, обезбедување учество во остварувањето на националните цели за посебните 

текови на отпад согласно регулативата за посебните текови на отпад, воспоставуват собирни центри 

и друга инфраструктура за одделно собирање на отпадни производи и посебни текови на отпад 

заради повторна употреба, преработка и рециклирање на посебниот тек на отпад преку склучување 

на договори со колективните односно самостојните постапувачи што се регистрирани во Репулика 

Северна Македонија, при што се должни на секој колективен односно самостоен постапувач да му 

дадат исти услови, односно не може да даде предност ниту пак да ја отежнува положбата на друг 

колективен односно самостоен постапувач. Општините се надлежни и за надзор врз транспортот и 

отстранувањето на индустрискиот неопасен отпад од ниванта територија, идентификување на 

подобни локации за постројки за управување со отпадот (инсталации за преработка или 

отсранување), вклучувајќи и донесување на локални регулативи, финансирање и надзор врз 

затворањето на дивите депонии. Општините се задолжени за утврдување на собирни места (место 

каде што се лоцирани еден или повеќе садови кои служат за собирање и за селекција на отпад 

заради негово преземање со цел спроведување на активности за управување со отпадот или негово 

транспортирање до собирен центар) и собирни центари (објект или дел од објект каде комуналниот 

отпад се остава бесплатно од страна на домаќинствата, вклучувајќи го и отпадот наменет за 

рециклирање што се собира и складира привремено, кој поради големот волумен или пак опасните 

карактеристики што ги поседува отпадот истиот не смее да биде исфрлен во канта или контејнери 

за отпад кои се поставени на собирните места).  

Единиците на локална самоуправа се должни да ги следат и соодветно да се грижат за примена и 

спроведување на мерките и целите воспоставени во стратешките, планските и програмските 

документи од Законот за управување со отпад. 
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Јавните комунални претпријатија (ЈКП) се даватели на услуга кои се основани од орган на 

централната или локалната власт за давање на јавна услуга за управување со отпад на одредено 

подрачје, на одредено или неодредено време. Давател на услуга може да биде и правно лице кое 

е склучило договор на определено време со орган на централната или локалната власт за давање 

на јавна услуга за управување со отпад на одредено подрачје, на одредено или неодредено време. 

Некои општини имаат основано јавни приватни партнерства ЈПП со локални компании за собирање 

на комунален отпад и отпадни материјали кои треба да се рециклираат, но најголемиот број на 

општини имаат основано свои јавни претпријатија како даватели на услуга.Новиот закон за 

управување со отпад регулира и формирање на оператор на регионален систем, кое е правно лице 

кое врши услуга за управување со отпад во регионален систем и кое може да е основано од, или во 

кое мнозински удел на управување имаат општините, односно градот Скопје, односно да е 

основано или во кое мнозински удел на управување има Владата или пак ја врши услугата со 

договор склучен во постапка за давање под концесија за управување со регионалниот систем. 

Други  засегнати страни  

Другите засегнати страни кои се инволвирани во управување со отпадот се, Центрите за развој на 

планските региони (осум центри) каде треба да се формира Организациона единица за регионално 

управување со отпад. Организационата единица се формира за секој регион за управување со отпад 

со актот за основање на Центарот за развој на секој плански регион, согласно со прописите за 

рамномерен регионален развој. Работата на организационата единица е регулирана со законот за 

управување со отпад и е носител на главните активности за нормално функционирање на 

регионалниот систем. Водењето на база на податоци за управување со отпад на регионално ниво и 

обезбедувањето на информации до заинтересираните страни за прашања поврзани со 

регионалниот систем, како и други активности на комуникација со јавноста, потоа ги известување 

до МЖСПП и основачките општини на годишна основа за постигнатите цели, со препораки за 

подобрување на најдобрите практики како и инвестициите со цел подобрување на постигнувањата 

во клучните области се дел од главните задачи на овие единици.  

Исто така, значајни заинтереисрани страни се и Здружението на единиците на локалната 

самоуправа (ЗЕЛС), стопанските комори, синдикатите на јавните служби, синдикатите на 

постапувачите со отпад, здруженијата на даватели на јавни услуги, НВО и научните установи при 

универзитетите.  

Најслабата одлика се институционалната пракса и недостатокот на систематска комуникација и 

одредби поврзани со обука и давање упатства. Потребни се поредовни состаноци и дијалог помеѓу 

МЖСПП и општините, индустријата и другите засегнати страни. 

Циркуларна економија  

Циркуларната економија (ЦЕ) е економски систем кој цели кон елиминирањето на отпадот и 

континуирано користење на ресурсите. На тој начин, се намалува потребата од нови ресурси, се 

намалува создавањето на отпад, а системот директно придонесува кон намалување на 

загадувањето и на емисиите од стакленички гасови. ЦЕ се стреми кон продолжување на рокот на 

траење, како и времето на користење на производите и инфраструктурата, и оттука, зголемување 
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на целокупната продуктивност на истите овие ресурси. Применувањето на принципите на 

Циркуларната економија е предуслов кон исполнувањето на целите кои произлегуваат од 

обврските поврзани со Парискиот Договор за климата, коишто РСМ како потписник и земја која што 

го има ратификувано истиот е должна да ги спроведе. Оттука, применувањето на ЦЕ особено се 

заснова на начинот и брзината на нејзината имплеметација.  

Преминот кон ЦЕ овозможува намалување на емисиите на стакленички гасови и би и помогнал на 

РСМ да ги постигне своите обврски во рамките на Парискиот Договор. Практиките на ЦЕ ќе го 

отворат патот кон поголемиот дел од намалувањето на емисиите, финансиски бенефит, како и 

создавање на нови работни места. Елементите на циркуларната економија се застпени во сите 

горенаведени стратешки плански и програмски документи. 

8.3. Закон за управување со отпад 

Со овој закон3 се уредуваат начелата и целите за управување со отпад, стратегиите, плановите и 

програмите за управување со отпадот, правата и обврските на  правните и физичките лица во врска 

со управувањето со отпадот, начинот и условите под коишто може да се врши собирање, 

транспортирање, повторна употреба, третман, складирање, преработка и отстранување на отпадот, 

увозот, извозот и транзитот на отпадот, воспоставување на информативниот систем,  како и 

финансирањето и надзорот над управувањето со отпадот. 

Целите на овој закон се да се обезбеди: 

1) избегнување и  во најголема можна мера, намалување на количеството на создадениот 

отпад; 

2) искористување на употребливите состојки на отпадот; 

3) одржлив развој, преку зачувување и заштеда на природните ресурси; 

4) спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 

здравјето на луѓето во согласност со принципите на циркуларната економија; 

5) отстранување на отпадот на начин што е прифатлив за животната средина и 

6) висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Согласно законот (член 43) Отпадот што не може повторно да се употреби, рециклира, преработи 

или да се искористи како извор на енергија, се отстранува со примена на посебни операции за 

отстранување. Пред да се отстрани, отпадот треба да биде подложен на механички, физички, 

хемиски, термички или биолошки третман, со цел да се намали количеството на отпадот, неговиот 

волумен и негативните влијанија врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. Пред да се 

пристапи кон отстранување на отпадот, тој треба да биде селектиран и класифициран во согласност 

со Листата на видовите отпад.  На отпадот што не може да се селектира и да се класифицира според 

Листата на видовите отпад, задолжително се прави оцена на неговите карактеристики со цел да се 

утврди како ќе се постапува со истиот. 

                                                           
3  Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2008/98/ЕС на Европскиот Парламент и на Советот од 
19 Ноември 2008 за отпад и укинување на одредени директиви (CELEX бр. 32008L0098). 
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Отстранувањето на отпадот се врши во посебно определена инсталација најблиску до местото на 

настанување на отпадот која е наменета за отстранување на отпадот, и која поседува соодветна 

дозвола согласно со одредбите од овој закон. 

Операции за отстранување на отпадот (член 44)  Операции за отстранување на отпадот се: 

 D 1 - депонирање - полагање во или над земјата (на пример, депонија итн.), 

 D 2 - третман на земјиштето (на пример, биоразградување на течниот или кашест отпад во 

почвата итн.), 

 D 3 - длабинско инјектирање (на пример, инјектирање на отпадот што може да се испумпува 

во бунари или во природни шуплини - пештери, јами итн.), 

 D 4 - површинско каптирање (на пример, сместување на течниот или кашест отпад во јами, 

езерца или во лагуни итн.), 

 D 5 - посебно конструирање депонија (на пример, сместување во обложени поединечни 

ќелии кои се затворени и изолирани една од друга и од животната средина итн.), 

 D 6 - полагање во големи водни тела освен мориња/океани, 

 D 7 - полагање во мориња/океани вклучувајќи вкопување во морско дно, 

 D 8 - биолошки третман што не е дефиниран на друго место во овој закон, а од кој 

произлегуваат финални соединенија или смеси кои се отстрануваат со некоја од операциите 

наведени во точките од D1 до D12 на овој став, 

 D 9 - физичко-хемиски третман што не е дефиниран на друго место во овој закон, а од кој 

произлегуваат финални соединенија или смеси кои се отстрануваат со некоја од операциите 

наведени во точките од D1 до D12 на овој став (на пример, испарување, сушење, 

калцинирање итн.), 

 D 10 - горење на копно, во согласност со одредбите од овој закон и другите прописи кои се 

однесуваат на горење, 

 D 11 - горење на море, 

 D 12 - трајно складирање (на пример, поставување контејнери во рудник итн.), 

 D 13 - мешање пред подложување на некоја од операциите наведени во точките од D1 до 

D12 на овој став, 

 D 14 - препакување пред подложување на некоја од операциите наведени во точките од D1 

до D12 на овој став и 

 D 15 - складирање до извршување на некоја од операциите наведени во точките од D1 до 

D14 на овој став (со исклучок на временото складирање, пред собирање на местото на 

коешто е создаден отпадот). 

Отстранувањето на отпадот со примена на операциите од ставот (1) од точките D1 до D12 ќе се смета 

за трајно решение при управувањето со отпадот по што не може да се примени ниту една друга 

операција за управување со отпадот. 

За овој проект ќе се применува операцијата за отстранување на отпадот D 12 – трајно складирање. 
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Отсранувањето ќе се врши во депонија за складирање на посебен отпад (отпад кој содржи цврсто 

врзан азбест). Депониите се уредени со глава IX од законот. Во член 69 се дадени Класи на депонии, 

кои според видот на отпадот што се отстранува, се класифицираат на: 

1) депонии за неопасен отпад; 

2) депонии за инертен отпад и 

3) депонии за опасен отпад. 

Овој проект се однесува на депонија за инертен отпад и оттука се разгледуват само одредбите кои 

се однесуваат на оваа класа, односно член 72 од законот. 

Во конкретниот случај ЕСМ- подружница РЕК Битола ќе ја користи деонијата исклучиво за 

депонирање на отпад генериран во рамките на инсталацијата и тоа отпад кој содржи азбест 

(подзаглавје од Листа на видови на отпад 417 06 – изолациони материјали и градежни материјали 

кои содржат азбест).   

Дополнително управувањето со депонии е уредено со подзаконски акти и тоа: 

1. Правилник за условите во поглед на техничките средства и опремата за вршење на дејноста 

отстранување на отпад, како и условите и начинот за обука и тренинг програма на 

вработените („Службен весник на Република Македонија “ бр. 108/09 ). 

2. Правилник за условите кои треба да ги исполнуваат депониите („Службен весник на 

Република Македонија “ бр. 78/09). 

3. Правилник за критериумите за прифаќање на отпадот во депониите од секоја класа, 

подготвителните постапки за прифаќање на отпадот, општи постапки за тестирање, земање 

мостри и прифаќање на отпадот („Службен весник на Република Македонија “ бр. 8/08) 

4. Правилник за начинот и постапката за работа, следење, работа и контрола на депонијата за 

време на работењето, како и следење и контрола на депонијата во фазата на затворање и 

натамошна грижа за депонијата по затворањето, како и начинот и условите за грижа за 

депониите откако тие ќе престанат да работат („Службен весник на Република Македонија 

“ бр. 156/07). 

5. Правилник за формата и содржината на барањето за основање на депонија за неопасен и 

инертен отпад („Службен весник на Република Македонија “ бр. 133/07). 

За овој проект треба да се земат во предвид и одредбите од Правилник за начинот на постапување 

со отпад од азбест и со отпад од производи кои содржат азбест („Службен весник на Република 

Македонија “ бр. 89/06). Со овој правилник се пропишува начинот на постапување со отпад од 

азбест и со отпад од производи кои содржат азбест. И кој ќе бидат импелемнтирани во рамките на 

овој проект. Согласно овој подзаконски акт производи што содржат азбест се: азбестен цемент, или 

производи од азбестен, цемент, производи на азбестна фракција, азбестни филтри, азбестен 

текстил, азбестна, хартија и картон, азбестни спојки, пакувања и материјали за арматура, азбестни 

прекривки за под, азбестни плочи и слично. Отпад со цврсто врзан азбест е отпад од азбест чија 

густина на материјалот е поголема од 1.000 kg/m3 , даден во Прилог 1 и 2 на овој правилник и отпад 

                                                           
4 Листа на видови отпад „Службен весник на Република Македонија “бр. 100/05  
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со лабаво врзан азбест е отпад од азбест чија густина на материјалот е помала од 1.000 kg/m3, даден 

во Прилог 3 на овој правилник. 

Транспортирање на отпад од азбест е исто така регулирано со овој правилник и тоа: 

транспортирањето на отпад со цврсто врзан азбест се врши во затворени садови или вреќи, или во 

затворени возила за транспортирање на товар така да во најголема можна мерка да се спречи 

емисија на азбестните влакна во животната средина. 

Транспортирањето на отпад од азбест и отпад со лабаво врзан азбест се врши ако тој отпад 

претходно се третира така да се спречи емисија на азбестните влакна во животната средина. 

Товарењето и растоварењето на отпад од азбест на или од површините за товарење на возилата за 

транспорт на товар, треба да се врши внимателно така да отпадот не се фрла, туку се положува и да 

не се растура. Ако за време на транспортирањето на отпад од азбест дојде до растурање на товарот, 

растурениот отпад треба веднаш повторно да се спакува и однесе на местото за отстранување. 

Пакување и обележување на отпад од азбест се регулирани со член 4 од правилникот каде е 

уредено дека отпадот од азбест треба да се собира и отстранува колку што е можно поскоро во 

соодветно запечатено пакување и обележано на начин кој укажува дека истото содржи азбест. 

Отпадот од азбест се пакува во непропустливи затворени вреќи при што споевите на ткаенината, 

односно фолијата мора да бидат целосно заварени или залепени. Отпадот од азбест отпад со 

лабаво врзан азбест, се пакува во вреќи од ткаенини од вештачки материјали или од еднослојни 

полиетиленски фолии со дебелина најмалку од 0,4 mm така да се спречи емисија на азбестните 

влакна во животната средина. Садовите и вреќите во кои се собира или чува отпадот од азбест во 

времените складишта се означуваат на видливо место со натпис „Азбестен отпад“. 

Третманот на отпадот од азбест може да биде со површинска обработка при што во овој процес се 

врши врзување на азбестните влакна на површината на материјалот со нанесување на врзивно 

средство кое е исто или еднакво ефикасно како врзивното средство кое ги врзува азбестните влакна 

во материјалот кај отпадот со цврсто врзан азбест, или со нанесување на врзивно средство кое 

ефикасно го спречува ослободувањето на азбестните влакна во животната средина кај отпадот со 

лабаво врзан азбест. 

Во процесот на зацврстување на азбестот, азбестниот прав, отпадот со слободен азбест, или отпадот 

со лабаво врзан азбест, тие се мешаат со врзивно средство до потполно хомогенизирање и 

врзување така да се спречи ослободување на азбестните влакна во животната средина. Процесот 

на уништување на азбестните влакна е постапка на хемиски, топлински или механички третман при 

што од азбестот настануваат други материи, односно минерали или азбестот ја губи својата 

влакнеста структура. 

Отпадот од азбест и отпад со лабаво врзан азбест пред отстранувањето треба да биде површински 

третиран или подложен на постапки на зацврстување или уништување на азбестните влакна или 

спакуван во садови или вреќи така да се спречи ослободување на азбестните влакна во животната 

средина. 



 

73 
 

 

Отпадот од азбест и отпад со лабаво врзан азбест се третира со постапките на зацврстувањето веќе 

на местото каде се создава, ако е тоа можно, така да се спречат ослободување на азбестните влакна 

во животната средина за време на транспортот, при товарењето или растоварењето и при 

отстранувањето. При употреба на цемент или други врзивни средства, со постапка за зацврстување 

треба да се постигне цврстина на притисок поголема од 10 N/mm2 . 

Отпадот од азбест може да се зацврсти со употреба на други врзивни средства, доколку резултатите 

од испитувањата на нивната сообразност во поглед на ослободување на азбестните влакна не се 

полоши од оние кога отпадот би се зацврстил со цемент. 

Повторната употреба на отпадот од азбест е дозволена само ако отпадот претходно се подложи на 

процеси за уништување на азбестните влакна. Рециклирање на азбестноцементниот градежен 

отпад во кој има отпадни азбестноцементни градежни материјали не се врши. 

Ако отпадот од азбест пред отстранување времено се складира, временото складирање треба да е 

такво за да се спречи прекумерно оптоварување на животната средина заради емисии на азбестот. 

Она што е релевантно за оваа студија се одредбите за отстранување на отпад од азбест. Имено, на 

депонија, отпадот од азбест се отстранува на однапред утврден простор за депонирање на азбест 

кој мора да биде видливо означен и наменет само за депонирање на отпадот од азбест. 

Пристапот до просторот за депонирање на отпадот од азбест мора да биде така уреден да може 

отпадот да се положува непосредно од товарното возило во ископот наменет за депонирање на 

отпадот од азбест. При истурање во ископот треба да се обезбеди отпадот да не се растура и 

веднаш по истоварувањето отпадот треба да се покрие. 

Товарни возила и работни машини не смеат да поминуваат врз истоварен отпад од азбест кој не е 

покриен со земја или со сличен инертен материјал. 

Азбестноцементен градежен отпад со цврсто врзан азбест може да се отстранува и на депонија 

за инертен отпад ако е од таков состав или е третиран така да е спречено ослободувањето на 

азбестните влакна во животната средина. 

Основните барања од регулативата за депонии се однесуваат на следните аспекти: 

 Опис на класата на депонијата и видовите на отпад кои ќе се депонираат, вклучувајќи ја 

шифрата на видови отпад од Листата на видови на отпад. 

 Вупната количина на отпад што треба да се депонира, и во тежина и волумен за време на 

животниот век на депонијата. 

 Вкупната годишна количина на отпад што треба да се депонира, и во маса и волумен. 

  Вкупниот капацитет на депонијата, и во тежина и волумен. 

 Животен век на депонијата: вкупно и по фази, кога е применливо. 

 Локација. 

  Опис на локацијата на депонијата за да се вклучат барањата во врска со оддалеченоста од 

границата на локацијата. 
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 станбени области, урбани локации, рекреативни области, училишта, болници и домови, 

населените центри и области резервирани за образование; Области на архитектонско и 

културно наследство, рекреативни површини, патишта и железници. 

 Површински води во внатрешноста. 

 Јавни површини кои вклучуваат јавни хидрогеолошки и хидраулични површини, области со 

ризик од поплава, резервоари, вештачки брани и отворени главни канали наменети за 

наводнување или водоснабдување; Внатрешни подземни води и водоносни слоеви; 

Мочуриштата; Заштитени природни области и археолошки локалитети. 

 Нестабилни области, вулкански области, карстни подрачја и подземни шуплини; Области со 

сеизмичка активност или со ризик од лавина; Аеродроми и земјоделски површини. 

 Детали за подземните води или заштитените природни области; Детали за геолошките и 

хидрогеолошките услови во областа; Детали за ризикот од поплави, слегнување, лизгање 

на земјиштето или лавини во областа и детали за природното или културното наследство во 

областа. 

8.4. Локална просторна политика 

Според Стратегијата за управување со отпад 2008-2020, просторното планирање на национално и 

локално ниво во однос на прифатливите локации за капацитети за управување со отпад ќе ги земе 

предвид топографските, геолошките, хидрогеолошките карактеристики и моменталната употреба 

на земјиштето, локациите на населените места кои се прошируваат, сопственоста на земјиште и 

идентификувани чувствителни области во однос на водните ресурси и природните живеалишта. На 

национално и на локално ниво, еколошки чувствителните области ќе бидат идентификувани како 

важни инпути во подготовката на физичките планови. 

Објектите за третман и согорување отпад ќе бидат поставени на локации со доминација на 

индустриски, енергетски и транспортни капацитети каде што не може да се очекуваат општи 

ограничувања за технологиите во однос на квалитетот на животната средина. 

Локациите за објектите за депонии се избираат првенствено според критериумите поврзани со 

карактеристиките и заштитата на природната средина, со сопственоста на земјиштето, со 

доминантното искористување на локациите како и со економските и социјалните ефекти. Сепак, 

приоритет ќе се даде на локацијата на постојните или напуштените депонии со отпад каде што 

реконструкцијата на депонија може да биде економски прифатлива и алтернативното 

искористување можеби не е изводливо, и каде што може да се исполнат еколошките критериуми 

во врска со депонијата или може да се изберат нови локации за депонии кои треба да бидат 

избрани таму каде што може да се исполнат еколошките и економските критериуми во рамките на 

општественото прифаќање. 

Локациите избрани според поставените критериуми и наменети за нова долгорочна функција на 

постројката за депонирање отпад ќе се подготват и усвојат како составен дел на просторните 

планови на национално и локално ниво земајќи го предвид можното проширување на операциите 

за управување со отпадот на тие локации во иднина. 
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Просторниот план од 2004 година вклучува нагласена стратешка развојна конотација и ги дефинира 

и воспоставува основата и во исто време остварливите цели и насоки за развој, особено во однос 

на неопходните квалитативни и квантитативни структурни промени и релевантните и 

приспособливи решенија и опции за просторно планирање. Овој документ претставува основа за 

организација, развој, користење и заштита на просторот во земјата, кој опфаќа 20-годишен период. 

Студијата за заштита на животната средина и природата, спроведена во рамките на Планот, ги 

прецизира целите и планските насоки за заштита на животната средина, како дел од севкупните 

активности во областа на планирањето на просторот. 

8.5. Национални и ЕУ регулативи 

8.5.1. Регулативи на ЕУ 

Директивата за ОВЖС (85/337 / EEC) е во сила од 1985 година и се однесува на широк спектар на 

дефинирани јавни и приватни проекти, кои се дефинирани во Прилог I и II: 

Задолжителна ОВЖС:  сите проекти кои се наведени во Прилог I се смета дека имаат значителни 

влијанија врз животната средина и ОВЖС е потребна.  

Право на одлучување на земјите-членки (скрининг): За проектите наведени во Прилог II, 

националните власти треба да одлучат дали е потребна ОВЖС. Ова е направено од страна на 

"скрининг процедура", која ги одредува ефектите на проектите врз основа на праговите / 

критериуми или од случај до случај. Меѓутоа, националните власти мора да ги земат предвид 

критериумите утврдени во Прилог III. Проектите наведени во Прилог II се оние кои не се вклучени 

во Прилог I. 

Со цел да ја промовира примената на ОВЖС во ЕУ, Комисијата иницира и придонесува за подготовка 

на студии, извештаи и упатства. Овие можат да бидат од интерес за властите, подготвувачите на 

документите, консултантите, истражувачите, организациите и јавноста. 

Преглед на документи: 

 Оцена на влијанието врз животната средина на проекти - пресудите на Судот на правдата 

 Кодифицирана верзија на Директивата за ОВЖС; 

 Директивата 85/337 / EEC за оценување на ефектите од одредени јавни и приватни проекти 

врз животната средина; 

 Директива 97/11 / EC за изменување на Директивата 85/337 / ЕЕЗ; 

 Директивата 2003/35 / ЕC за обезбедување на учество на јавноста во однос на изготвување 

на одредени планови и програми од областа на животната средина и дополнување во однос 

на учество на јавноста и пристап до правдата Директивите на Советот 85/337 / EEC и 96/61 / 

EC; 

 Директивата 2009/31 / EC за геолошкото складирање на јаглерод диоксид и дополнување 

на Директивите 85/337 / EEC, 2000/60 / EC, 2001/80 / EC, 2004/35 / ЕЗ, 2006/12 / ЕЗ, 2008/1 / 

EC и Регулативата (ЕЗ) бр. 1013/2006; 
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 Конвенцијата на УНЕЦЕ за оцена на влијанието врз животната средина во прекуграничен 

контекст (Еспо Конвенцијата на УНЕЦЕ); 

 Конвенцијата на УНЕЦЕ за пристап до информации, учество на јавноста во одлучувањето и 

пристап до правда за прашања поврзани со животната средина (Архуската конвенција на 

УНЕЦЕ). 

8.5.2. Национални регулативи  

Проектите кои може да имаат значително влијание врз животната средина поради нивниот 

карактер, обем или локацијата се предмет на постапка за ОВЖС. Оценувањето на проектите се врши 

преку идентификација, опис и оцена на влијанието врз животната средина за време на изградбата, 

работењето и затворањето на одредени проекти врз биолошката разновидност, почвата, 

површинските и подземните води, воздухот, материјалните добра, како и на климата, историското 

и културното наследство како и поврзаноста помеѓу овие елементи. 

Постапката за ОВЖС е пропишана во Глава XI - оцена на влијанието врз животната средина на 

одредени проекти од Законот за животната средина (ЗЖС) ("Службен весник на Република 

Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15 и 

39/2016). Во согласност со Прилог 1 од Уредбата за определување на проектите и за критериумите 

врз основа на кои се утврдува потребата од спроведување на оцена на влијание врз животната 

средина ( "Службен весник на РМ" бр 74/05, 109/09), регионалните депонии се регулирани во точка 

8 од Прилог 1, Инсталации за депонирање на отпадот, горење и согорување и физички и хемиски 

третман на отпад, како проекти за кои ОВЖС е задолжителна. 

Дополнително, постапката за ОВЖС е регулирана во повеќе детали во следните подзаконски акти, 

како што се: 

1. Правилник за формата и содржината на барањето заради неможноста да се донесе одлука 

за одобрување или одбивање на барањето за спроведување на проектот ("Службен 

весник на РМ" бр. 130/11); 

2. Правилник за видот и висината на трошоците кои ќе бидат покриени од страна на 

инвеститорот за вршење на оцена на влијанието врз животната средина ("Службен весник 

на РМ" бр. 116/09); 

3. Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се определува 

потребата од спроведување на оцена на влијанието врз животната средина ("Службен 

весник на РМ" бр. 74/05, 109/09); 

4. Правилник за составот на комисијата и начинот на нејзината работа и на програмата и 

начинот на полагање на испитот, висината на надоместокот за полагање на стручниот 

испит и надоместокот за воспоставување и одржување на листата на експерти и начинот 

на стекнување и губење на статус на експерт за оцена на влијанието на проектот врз 

животната средина, како и начинот и постапката за вклучување и исклучување од листата 

на експерти ("Службен весник на РМ" бр. 93/07); 

5. Правилник за содржината на извештајот за животната средина ("Службен весник на РМ" 

бр. 35/06); 
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6. Правилник за информациите содржани во известувањето на писмото за намера за 

извршување на проектот и постапката за утврдување на потребата од оцена на влијанието 

на проектот врз животната средина ("Службен весник на РМ" бр. 33/06); 

7. Правилник за условите кои треба да бидат исполнети од страна на Студијата за оцена на 

влијанието врз животната средина ("Службен весник на РМ" бр. 33/06); 

8. Правилник за формата, содржината, постапката и начинот на изработка на извештајот за 

соодветноста на студијата за оцена на влијанието врз животната средина и постапката за 

овластување на лицата од листата на експерти за оцена на влијанието на животната 

средина кои ќе го изготват извештајот ("Службен весник на РМ "бр. 33/06); 

9. Правилник за објавување на писмо за намера за спроведување на проект, на решението за 

потребата од оцена на влијанието врз животната средина на проектот, на студијата за 

оцена на влијанието врз животната средина, на извештајот за соодветноста на студијата за 

оцена на влијанието врз животната средина и на решението да го одобри или одбие 

спроведувањето на проектот, како и методи за консултирање на јавноста ("Службен 

весник на РМ" бр. 33/06); 

10. Правилник за трошоците за спроведување на оцена на влијанието врз животната средина 

на проектот кои треба да бидат покриени од страна на инвеститорот ("Службен весник на 

РМ" бр. 33/06). 

8.6. Постапка за ОВЖС 

Севкупниот пристап кон оваа проценка се заснова на следново: 

o Утврдување на основните еколошки услови во подрачјето опфатено со студијата; 

o Идентификување на правната рамка за предложените активности и соодветни насоки; 

o Определување на критериумите на значајност за да се направи проценка на нивото на 

евентуалните идентификувани можни влијанија кои произлегуваат од предложените 

активности;  

o Идентификација, предвидување и проценка на веројатните негативни влијанија врз 

животната средина и врз општеството, како позитивни така и негативни, од предложените 

активности (во фазите на изградба и на работење на постројката);  

o Идентификување на адекватни мерки за ублажување, унапредување и мониторинг со цел 

спречување, намалување или поправање на евентуалните значителни несакани влијанија 

врз животната средина; и 

o Проценка на значајноста на евентуалните резидуални влијанија (тоа се влијанија кои 

остануваат и по имплементацијата на мерките за ублажување). 

Постапката за ОВЖС се состои од следните 5 чекори: 

1. Утврдување на потреба за ОВЖС (скрининг) 

2. Утврдување на обемот на Студијата 

3. Оценка 

4. Ревизија и 

5. Одлука за прифаќање за ОВЖС 
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Утврдување на потребата од ОВЖС 

Инвеститорот доставува писмо за намера (нотификација) за спроведување на проект (во пишана и 

во електронска верзија) до МЖСПП во кое најавува дека има намера да иницира проект кој може 

да биде предмет на ОВЖС. Заедно со писмото, на инвеститорот му доставува мислење за тоа дали 

ОВЖС е потребна или не. Ако инвеститорот смета дека ОВЖС е потребно, може да поднесе барање 

за мислење од МЖСПП за обемот на ОВЖС, заедно со известувањето за намера. 

МЖСПП издава решение со кое се пропишува услови кои треба да бидат земени предвид во 

Студијата. ОВЖС е задолжителна за сите активности наведени во Прилог 1 од Уредбата за ОВЖС и 

за оние кои се наведени во Прилог 2, кога има значително влијание, поради карактеристиките на 

проектот, како што е видот на активноста, локација или поради чувствителноста на животната 

средина на предложената локација. Решението издадено од МЖСПП содржи образложение за 

причините за спроведување на ОВЖС. Таквата одлука, откако ќе се изврши, е испратена на 

инвеститорот и се објавува на веб страната на МЖСПП. 

Содржината на писмото за намера кое инвеститорот го доставува до МЖСПП треба да содржи: 

 Информации за инвеститорот; 

 Карактеристики на проектот, вклучувајќи ја и документацијата за капацитетот и големината; 

 Опис на категоријата на активност согласно Прилог 1 на која проектот припаѓа; 

 Ако инвеститорот смета дека ОВЖС не е потребна, треба да се наведе причината за таквото 

мислење; 

 Треба да се обезбеди опис на локацијата на проектот и на околината; 

 Треба да се обезбеди идентификација на потенцијални емисии во воздухот, водата и 

почвата; 

 Карактеристики на потенцијалните влијанија врз животната средина и пределот, 

историското и културно наследство; 

 Идентификација на други надлежни органи. 

Писмото за намера се објавува на веб-страницата на МЖСПП. Одлуката за потребата за ОВЖС треба 

да биде објавена во рок од 30 дена од денот на доставување на писмо за намера. Ако инвеститорот 

побара истовремено мислење за потреба и обемот на Студијата, тогаш одлуката за двете треба да 

се даде во овие 30 дена. Во вакви случаи, се дава по 15 дена, во рамките на 30 дена период да 

добие коментари од други органи за опсегот на Студијата. 

Утврдување на обемот  

Утврдување на обемот на Студијата е предвидено во член 82 од Законот за животна средина. 

МЖСПП е надлежен орган за утврдување на обемот на студијата за ОВЖС. Мислењето за обемот 

може да се направи со ангажирање на овластен експерт за ОВЖС. МЖСПП го консултира 

инвеститорот, единиците на локалната самоуправа на чија територија ќе се спроведува проектот и 

други релевантни органи на државната управа и институции. Сите овие засегнати страни се очекува 

да обезбедат информации и нивно мислење во рок од 15 дена од денот на поднесување на 

барањето за консултација. Мислењето за обемот на студијата за ОВЖС треба особено да содржи: 
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алтернативи кои треба да се земат предвид; основен преглед и истражувањата; методите и 

критериумите кои се користат за предвидување и оценка на ефектите; мерки за подобрување; 

правните лица кои треба да бидат консултирани за време на подготовката на студијата за ОВЖС и 

структурата, содржината и обемот на информациите за животната средина. Мислењето за обемот 

издадено од страна на МЖСПП, исто така, се објавува на веб страната на органот. Согласност 

Законот за општа управна постапка рокот за определување на обемот на Студијата е 30 дена. 

Оценка  

Во текот на изработката на студијата за ОВЖС, инвеститорот е должен да ангажира најмалку едно 

лице од списокот на сертифицирани експерти за ОВЖС кој мора да ја потпише студијата за ОВЖС и 

со тоа да го гарантира квалитетот на Студијата. Проценката главно се фокусира на влијанието на 

медиумите и областите на животната средина. 

Студијата за ОВЖС треба да го содржи следното: опис на проектот, локацијата, карактерот и 

големината на проектот, како и областа што е потребна; опис на животната средина и на нејзините 

медиуми на локацијата; опис на пејзажот, историското и културното наследство; опис на видот и 

количината на емисиите во воздух, вода, почва, видови на отпад кои се очекува да бидат 

генерирани, отпадни води, како и информации кои се неопходни за да се оценат значајните ефекти 

на проектот врз животната средина; опис на мерките за спречување, минимизирање и 

елиминирање на влијанијата врз животната средина, како и мерките кои можат да се преземат во 

случај на интервенција; опис на карактеристиките на технологијата што ќе се користи; опис на 

алтернативните решенија за реализација на проектот што инвеститорот ги разгледува и главните 

причини за предложената опција; исто така нултата опција е вклучена; резиме на студијата без 

технички детали; преглед на тешкотиите со кои инвеститорот или експертот се соочил во процесот 

на подготовка на студијата; предлог за големина и карактеристики според кои студијата за оцена 

на влијанието врз животната средина треба да се ажурира.  

Ревизија 

Инвеститорот ја доставува подготвената Студија за ОВЖС до МЖСПП. МЖСПП може да побара 

дополнителни информации ако информациите дадени во оваа студија не се доволни. Во случај 

инвеститорот да не ги достави бараните податоци во рок од 40 дена, МЖСПП може да назначи и 

експерт за ОВЖС да ја подготви студијата за ОВЖС со бараните додатоци. Штом МЖСПП добие 

информации дека студијата за ОВЖС е подготвена, објавува резиме на својата веб страница. Студија 

за ОВЖС исто така се испраќа на консултации со релевантните општини. Во рок од 30 дена, сите 

заинтересирани страни може да го достават своето мислење во писмена форма до МЖСПП. МЖСПП 

подготвува извештај за преглед на студијата за ОВЖС или за тоа може да назначи овластен експерт 

кој  во име на МЖСПП (но тоа не треба да биде истиот експерт кој бил вклучен во изработката на 

студијата за ОВЖС). Ако во текот на претресот, се смета дека некои информации недостасуваат, 

инвеститорот се бара да обезбеди дополнителни информации во рок од 30 дена. Целта на 

извештајот на ОВЖС е да се изјасни дали студијата за ОВЖС е во согласност со условите пропишани 

во Законот за животна средина и истиот предлага услови кои треба да се предвидат во дозволата 

но и мерки за спречување и намалување на штетните влијанија врз животната средина. Извештајот 
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за ревизија треба да биде врз основа на студијата за ОВЖС и врз основа на добиените коментари 

од заинтересираните страни. Извештајот од ревизијата се испраќа до надлежните органи и се 

објавува на веб-страницата на МЖСПП. Извештај за ревизија треба да се изготви во рок од 60 дена, 

но во некои случаи, овој рок може да се продолжи до 90 дена (60+30). 

Донесување одлука  

МЖСПП издава решение со кое дава согласност или одбивање на барањето за спроведување на 

проектот. МЖСПП е одговорно за доделување на одлуката за согласност на ОВЖС, пред да може да 

се издадат други дозволи неопходни проектот да продолжи. Одлуката за согласност на процесот на 

ОВЖС содржи услови од дозволата за спроведување на проектот, како и мерки за спречување и / 

или намалување на штетните влијанија. Објавувањето на одлуката за согласност треба да содржи 

информации за тоа дали студијата за ОВЖС ги исполнува условите пропишани со овој закон. 

Објавување на одлуката 

МЖСПП е должен да ја објави одлуката за согласност во рок од 40 дена од денот на доставувањето 

на извештајот за ревизија на ОВЖС.  

Мониторинг, усогласеност и спроведување 

Уредбата за ОВЖС бара планот за мониторинг да биде дел од студијата за ОВЖС. Надлежни 

институции за имплементација на планот за мониторинг се државниот инспекторат за животна 

средина и општините кои се под влијание на проектот. 

Учество на јавноста 

Согласно Законот за животна средина, јавноста може да достави писмени забелешки во текот на 

фазата на утврдување на обемот и на јавна расправа која е дел од ревизијата на студијата за ОВЖС. 

МЖСПП е должен да обезбеди достапност на сите информации за јавноста. МЖСПП може да им 

помогне на инвеститорот во идентификување на засегнатата јавност. Врз основа на член 90 од 

Законот за животна средина, неопходно е следниве документи да се направат достапни на јавноста: 

писмо за намера (известување), одлуката за потребата од ОВЖС, студијата за ОВЖС, извештајот на 

ревизијата, одлуката- согласност за ОВЖС и објавувањето на јавната расправа.  

Објава на информации 

Согласно Законот за животна средина, одлуката за потребата за спроведување на постапка за ОВЖС 

се објавува во најмалку еден дневен весник и на веб страната на МЖСПП. Оваа одлука, исто така, 

се објавува на огласната табла на МЖСПП. Студија за ОВЖС се објавува во најмалку еден дневен 

национален весник и покрај тоа во една локална радио / ТВ станица. Не-техничко резиме на 

студијата за ОВЖС се објавува на веб страницата на МЖСПП. Извештајот од ревизијата се објавува 

во најмалку еден дневен национален весник и на веб страницата на МЖСПП. Објавувањето на 

јавната расправа е направен во најмалку еден дневен национален весник и на локалните ТВ и радио 

станица. Јавноста има 30 дена да достави коментари за нацрт студијата за ОВЖС. Сите писмени 

коментари и сите коментарите добиени за време на јавната расправа треба да се земат во предвид. 
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Исто така, со оглед на тоа дека активноста ќе се изведува во непосредна близина на границата со 

Република Грција, Управта за животна средина достави Писмо за намерата за изведување на 

проектот ( 11-964/2 од 04.03.2024 година). 

9. Анализа на алтернативни решенија 

Ова Поглавје ќе направи осврт на алтернативите кои беа разгледани од страна на инвеститорот, 

земајќи ги притоа предвид влијанијата врз животната средина. Алтернативните сценарија 

разгледани во рамките на оваа студија се всушност анализа на поинакви начини на кои би можеле 

да бидат исполнети целите за прописно управување со отпадот кој содржи азбест, со избор на 

алтернативни локации или со примена на други активности за реализирање на проектот.  

Системот за управување со отпад кој содржи азбест што се предлага се состои од изградба на нова 

локација за складирање на отпад кој содржи азбест.  

Иако реализацијата на новиот систем за управување со отпад во РЕК Битола бара трошоци од 

капитален карактер, сепак станува збор за суштинска и неопходна потреба која треба да биде 

имплементирана и со тоа ќе доведе до позитивни ефекти во инсталацијата, но и за заедницата. 

Соодветното управување со  отпад ќе ги елиминира несаканите влијанија врз животната средина и 

здравјето на луѓето, ќе поттикне правилно управување на сите текови на отпад во рамките на 

инсталацијата и ќе го подобри квалитетот на ра работењето и животот. 

Решението кое се предлага, во споредба со основното сценарио, како и решенијата (алтернативите) 

кои беа разгледани во разните фази на проектот, ќе има позитивни ефекти врз здравјето на луѓето, 

загадувањето на земјата, воздухот и водата и ќе ги сведе на минимум трошоците за управување со 

опасен отпад. Освен горенаведените влијанија врз животната средина, решението кое се предлага 

ќе овозможи и целосно прифаќање од локалната заедница и нејзина поголема вклученост; како и 

исполнување на барањата зацртани со националното и законодавството на ЕУ. 

Во однос на алтернативните локации за депонијата, избрани се и ќе се оценуваат идентификуваните 

локации кои би одговарале за депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи,  со 

цел идната локација да ги има следниве карактеристики: 

 Максимално да се излезе во пресрет на потребите на проектот 

 Да се сведе на минимум влијанието врз животната средина  

 Да се обезбеди пошироко општествено прифаќање на проектот 

 Да се сведат на минимум трошоците за изградба и функционирање на проектот. 

9.1. Алтернативни решенија за отпадот од азбестно цементни плочи  

9.1.1. Алтернативни решенија  

Методологијата (процедурата) за избор на местото беше спроведена во следниве фази: 

 Прибирање на податоци, 
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 Развој на критериуми за земање/ неземање предвид на местата, 

 Посети на лице место, примена на критериумите за земање/ не земање предвид на местата 

кои се предмет на интерес/ идентификување на алтернативни места и локации и 

 Изготвување на критериуми за евалуација – анализа/ одлука врз основа на повеќе 

критериуми за компаративна евалуација на местата – избор на најсоодветните места 

Критериумите за не земање се користат за идентификување на алтернативните места. Тие имаат за 

цел да ги утврдат минималните критериуми за изградба на депонијата. Овие критериуми во однос 

на инфраструктурата за управување со отпад (отстранување-депонирање) во најголем дел се 

однесуваат на растојанието од населени места, патишта, споменици на културата, подрачја од 

голем еколошки интерес, итн. и, тука станува збор за следново: 

 Геолошки ограничувања: прво мора да се води сметка за избегнување на подрачјата кај 

кои доминира геолошка пропустливост. Ако е тешко да се најдат подрачја кои геолошки се 

создадени на непропустливи природни формации тогаш изборот на подрачја со 

непропустлив слој од камен не претставува критериум за неземање предвид.   

 Хидролошки ограничувања: да се избегнуваат подрачја каде постојат брани на водните 

текови, но сепак ова не претставува критериум за неземање предвид. 

 Заштитени подрачја на природата: неземање предвид на подрачјата кои се природни 

резервати, споменици на природата со важни карактеристики и Емералд подрачја. 

 Сите други заштитени подрачја согласно националното законодавство.   

 Археолошки локалитет: места прогласени за археолошки локалитети.  

 Населени места: законски утврдени граници на населени места. 

Врз основа на сите горенаведени критериуми за земање и неземање предвид изготвена е „Карта 

на значајни/ заштитени подрачја“во околината на РЕК Битола на која се прикажани подрачјата кои 

не се опфатени како подрачја за не земање предвид. Во рамките на тие подрачја, по реализираните 

посети на лице место и по земањето предвид на предлозите од локалните власти, утврдени беа 

следниве две алтернативни места/ локации за депонија за опасен отпад. 

Да се најде најдобриот начин за справување со проблемот на управување со отпадот, е многу 

сложен процес поради потребата од евалуирање на разните сценарија. За да се направи евалуација 

на сите предложени решенија, не е доволно да се спореди само еден суштински параметар туку 

неопходна е анализа и рангирање на повеќе различни критериуми кои се заеднички за сите 

предложени сценарија и нивната важност за решавање на проблемот се карактеризира со фактор 

на пондерирање. 

Со цел меѓусебно да се споредат различните сценарија, неопходно е споредување на нивниот 

учинок во однос на сите критериуми за евалуација. Анализата на критериумите беше направена со 

користење на популарната метода PROMETHEE. 
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Методот на анализирање на разните критериуми беше искористен за да се направи евалуација на 

три сценарија за изградба на депонијата. Оваа анализа вклучува три главни фази: (а) определување 

на критериуми, (b) пондерирање на критериумите според нивната значајност и (c) рангирање на 

алтернативните шеми/ сценарија.  

Критериуми кои беа одбрани се класифицирани во четири главни групи во кои се содржани 

финансиски, технички, еколошки и општествено-институционални параметри. Во следнава табела 

се прикажани групите на критериумите и секој критериум поединечно (под-критериум) кои беа 

разгледани. Групите на критериуми и под-критериуми беа избрани конкретно за целите на овој 

проект затоа што тие ставаат акцент на разгледувањето и евалуирањето на алтернативни системи 

за ефикасно управување со отпадот кој содржи азбест. 

КРИТЕРИУМИ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА КРИТЕРИУМИ ЗА АНАЛИЗА 

ФИНАНСИСКИ КРИТЕРИУМИ 

(F1) Трошок на инвестиција Проценка на трошокот за обезбедување на земјиште, 

изградба на проектот и капацитетите, итн. Се земаат исто така 

предвид и финансиските фактори кои се неопходни пред 

оперативната фаза имплементација на секоја технологија. 

(F2) Нето оперативни трошоци Проценка на трошоците за функционирање и одржување на 

депонијата. 

(F3) Нивелизирани трошоци по 

единица  

Проценка на финансиската оправданост на процесот, со 

земање предвид на трошоците за изградба и за 

функционирање.  

ТЕХНИЧКИ КРИТЕРИУМИ 

(T1) Флексибилност кај 

количествата отпад 

Проценка на можноста од прилагодување на процесот кон 

промени и кон идни варијации кај отпадот (во квантитативна 

и во квалитативна смисла).  

(T2) Флексибилност кај квалитетот 

на отпадот 

Проценка на можноста од прилагодување на процесот кон 

промени и кон идни варијации кај отпадот (во квалитативна и 

квантитативна смисла). 

(T3) Едноставност Проценка на едноставноста на технологијата за време на 

функционирањето на единицата. 

(T4) Искористување на енергија Проценка на енергетската ефикасност. 

ЕКОЛОШКИ КРИТЕРИУМИ 

(E1) Загадување на воздухот 

 

Евентуални емисии на загадувачи во воздухот, прашина, како 

и на целокупното оптоварување на атмосферата од 

примената на постапките за депонирање. 
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КРИТЕРИУМИ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА КРИТЕРИУМИ ЗА АНАЛИЗА 

(E2) Создавање на отпадни води Проценка на влијанијата врз почвата, површината, 

седиментите и подземните води од изградбата и работењето 

на депонијата.  

ОПШТЕСТВЕНО-ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КРИТЕРИУМИ 

(S1) Спроведување на 

приоритетите од законската рамка 

Проценка на компатибилноста на секоја метода со барањата 

и целите зацртани од ЕУ и во националната законска рамка за 

управување со цврстиот отпад. 

(S2) Можност од отворање на нови 

работни места 

Проценка на можноста од нови можности за вработување и 

кариера.  

(S3) Степен на исполнување на 

целите 

 

Проценка на исполнувањето на целите за намалување на 

негативното влијание  од несоодветно управување со отпад 

кој содржи азбест 

(S4) Прифаќање од јавноста Проценка на степенот на прифаќање од локалните жители. 

(S5) Премин кон идна состојба Проценка на веројатноста од транзиција/ промена на 

технологии, согласно идните услови. 

Табела 19: Критериуми за евалуација 

Дополнително, за управувањето со отпад кој содржи азбест, рагледани се 3 предложени решенија: 

 Работи како вообичаено – S0 (сценарио 0); 

 Транспорт на отпадот од РЕК Битола до Депонија „Дрисла“ -S1 (сценарио 1); 

 Изградба на депонија за опасен отпад кој содржи азбест на сопствена локација во рамките 

на РЕК Битола S2 - (сенарио 2); 

 Изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК 

Битола - S3 -  (сценарио 3). 

Матрицата за евалуација ги содржи бодовите за секое сценарио во однос на сите критериуми. 

Факторите за секое од евалуираните сценарија се изведени од пресметки, од разгледување на 

литература и на други податоци. Основно барање за проектирање на депонија е проценката на 

трошоци. Главните под-системи се трошоци за изградба, трошоци во оперативната фаза и трошоци 

за одржување – сите тие имаат клучна улога во проценката на вкупниот трошок на проектот кај 

секое од алтернативните сценарија. 

Еден од основните методи за проценка на трошокот за овие постројки е статистичкиот метод кој се 

користи ако има достапни податоци. Овие податоци ги доведуваат во врска почетните расходи и/ 

или оперативните трошоци со капацитетот на планирање или со реалното количество на отпад кое 

може да се очекува. На релативните трошоци влијаат фактори како што се технологија на третман, 

фактор на вклученост на човечки ресурси, законска рамка, итн.  
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Што се однесува до технолошките и еколошки карактеристики на сценаријата и на законската рамка 

за проектите за управување со отпадот, особено за спроведување на овој проект – изградба на 

депонија за опасен отпад,  детално се наведени во поглавја 5 од оваа студија за изводливост.  

Функционирањето на секое алтернативно сценарио согласно критериумите кои беа евалуирани во 

PROMETHEE е следново: 

 Финансиски Технички Еколошки Општествено 

-институционални 

 F1 F2 F3   T1 T2 T3 T4 E1 E2 S1 S2 S3 S4 S5 

S1 5.5 6.5 7   7 6 6 6 6 9 6 6 7.5 7 5 

S2 6.5 7 7   6 6 6 6 6.5 8 5 5 3 5 5 

S3 8.5 7.5 8   9 9 8.5 6 8.5 7 9 9 9 7 9 

Табела 20: Учинок на секое од алтернативните сценарија согласно законските, еколошките, техничките и 
финансиските кроитериуми 

 S0 (сценарио 0) Продолжувањето на сегашната состојба, што најмногу подразбира времено 

складирање на некоја локација во рамките на РЕК Битола, ќе доведе до значително влијание 

врз животната средина. Неконтролираното одлагање на отпадот на несоодветни локации, 

можноста од спалувањето на отпадот и несоодветното постапување со истиот значително 

го зголемуваат потенцијалот за загадување на почвата, водата и емисиите. Негативни 

влијанија врз биодиверзитетот и пејзажот е можно исто така да бидат предизвикани. Со 

сценариото „како и досега“ може да се очекува значителна опасност за здравјето на луѓето. 

 S1 (сценарио 1) -Транспорт на отпадот од РЕК Битола до Депонија „Дрисла“ – покажува дека 

е второ рангирано, односно земен е во предвид економскиот момент (премногу високи 

трошоци за транспорт и надомест за депонирање) и дополнително CO2 footprint е висок 

(транспорт со тешки товарни возила на долга дестинација).  

 Изградба на депонија за опасен отпад кој содржи азбест на сопствена локација во рамките 

на РЕК Битола S2 - (сенарио 2) – непотребно висока инвестиција, не е неопходно 

инвеститорот да се изложува на непотребни трошоци за изградба на депонија за опасен 

отпад, со оглед на фактот дека се работи за цементни плочи каде азбестот е цврсто врзан.  

 Изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот на РЕК 

Битола - S3 -  (сценарио 3) – најсоодветно решение според анализата. Според публикувани 

прирачници  за отстранување на азбестен отпад, условите што треба да ги исполнат 

локациите каде моѓе да се отрани овој отпад треба да отпадот биде соодветно спакуван, а 

работниците мораат да носат заштитна облека. Зоната на отстранување на азбестот да биде 

со ограничена површина, за да се спречи потенцијално растурање на азбестни влакна. 

Препорачано е отстранувањето да биде во ровови, наместо истото да се врши на слободна 

површина која потоа би се покрила со земјен материјал. Полагањето на азбестен отпад во 
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ровови треба да биде во слоеви, такашто секој слој да се изолира со 15 см земја; финалното 

затворање на ровот треба да биде со најмалку 75 см земја. 

 Согласно законот ове е- D 12 - трајно складирање (Операции за отстранување на отпадот - 

член 44), за отпад од категроија на подзаглавје од Листа на видови на отпад  17 06 – 

изолациони материјали и градежни материјали кои содржат азбест.     

9.2. Заклучоци 

Системот за управување со отпад кој содржи азбест што предлага во оваа студија се состои од 

изградба на изградба на депонија за складирање на отпад од цементно азбестни плочи во кругот 

на РЕК Битола – дел од рудникот Брод-Гнеотино (D 12 - трајно складирање на 17 06 – изолациони 

материјали и градежни материјали кои содржат азбест).  

Иако реализацијата на овој проект во РЕК Битола  бара трошоци од капитален карактер, сепак 

станува збор за суштинска и неопходна потреба којатреба да биде имплементирана и со тоа ќе 

доведе до позитивни ефекти во инсталацијата но и за заедницата. Соодветното управување со 

азбестен отпад ќе ги елиминира несаканите влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето, 

ќе го поттикне правилно управување на сите текови на отпад во рамките на инсталацијата и ќе го 

подобри квалитетот на ра работењето и животот. 

Решението кое се предлага, во споредба со основното сценарио, како и решенијата (алтернативите) 

кои беа разгледани во разните фази на проектот, ќе има позитивни ефекти врз здравјето на луѓето, 

загадувањето на земјата, воздухот и водата и ќе ги сведе на минимум трошоците за управување со 

опасен отпад. Освен горенаведените влијанија врз животната средина, решението кое се предлага 

ќе овозможи и целосно прифаќање од локалната заедница и нејзина поголема вклученост; како и 

исполнување на барањата зацртани со националното и законодавството на ЕУ. 

10.  Основни услови во врска со постојната животна средина 

10.1. Вовед 

Во текстот кој следи се дава на постоечката состојба со животната средина (моментална состојба) 

која би можела да биде засегната со изградбата на депонијата за опасен отпад. Информациите и 

податоците се прибирани за време на теренски посети, геолошки и геотехнички истраги на терен 

и топографски истражувања.   

10.2. Опис на постоечката состојба со животната средина на локацијата на 

депонијата за складирање на отпад од азбестно цементни плочи  

Локацијата се  наоѓа во Општина Новаци, во рамки на РЕК Битола и истата беше оценета како 

најдобра можна опција за изградба и функционирање на депонијата за складирање на отпад од 

азнесно цементни плочо. Местото се наоѓа североисточно од Новаци, на околу 4 km директно 

растојание. Што се однесува до директното растојание од најблиските населени места, тоа е 1.2 km 

југозападно од Мелгенци, 2.4 km југоисточно од Голно Агларци и 3.8 km западно-југозападно од 
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Добромири. Горенаведените растојанија се однесуваат на приближно праволиниско/директно 

растојание. 

Основните карактеристики за избраната локација за депонијата за опасен отпад се следниве: 

 Вкупната површина е околу 3 ha  

 Најблиско населено место е Мегленци, североисточно од предложената локација, на 

директно растојание од околу 1.2 km 

 До местото кое се предлага може да се дојде од Новаци, кое со патна мрежа е поврзано со 

регионалниот пат R-1311, така што се излегува од Новаци во правец на североисточно и 

потоа преку регионалниот пат R-1311 на растојание од околу 4 km. 

 Теренот на локацијата е во Пелагониската котлина односно во северо-источните делови од 

Пелагонија во рамките на рудникот за јаглен РЕК Битола. Пелагониската котлина е 

исполнета со плиоценски и квартерни седименти. Поширокиот регион на предвидениот 

истражен простор се одликува со сложена геолошка градба, во која влегуваат поголем број 

на литолошки формации кои имаат различни карактеристики. Во основа поширокиот 

регион е изграден од Прекамбриум претставен соокцесто-амигдалоидни дволискунски 

гнајсеви, тракасти мусковитбиотитски гнајсеви, тракасти мусковитски гнајсеви, гранат 

стауролитски микашисти и масивни средно до крупнозрнести гранодиорити, Плиоцен 

(Pl2,3)претставен со чакали, песоци и глини со јаглен, додека Квартерните седименти (Q) се 

застапени со барски седимнти (b), делувиум (d), пролувиум (pr)и алувијални седимнти (al). 

Земајќи ги во предвид геолошките карактеристики, литолошката градба на теренот 

влегуваат прекабриумските гранат-стауролитски микашисти, плиоценски седименти кои се 

претставени со глиновит песок и чакали, квартерни седимнти претставени со пролувијални 

материјали изградениод прашина песоци и чакал, како и појава на вештачка творевина 

(насип) формирана од одложен јаловински материјал. 

 Во однос со хидрогеолошките карактеристики, целата површина на М1 припаѓа на сливот 

на река Црна Река. Не се регистрирани протоци на вода во истражуваното подрачје, освен 

отворен канал кој служи за повремено испуштање на отпадната вода од акумулацијата која 

работи за потребите на рудникот. Не е регистрирана појава на подземни води во 

дупнатините (максимална длабочина на дупнатини 20 метри) за време на експлотационите 

бушотини изведени во геотехничките испитувања. Согласно тоа, потврдено е дека нивото 

на подземна вода ги задоволува законските барања согласно кое највисокото ниво на 

подземна вода во геолошката основа под основата на депонијата е повеќе од 2 метри. 

10.2.1. Површински и подземни води 

Поширока област  

Хидрографската мрежа во Република Македонија се состои од 3 речни слива: Егејски (сливно 

подрачје на река Вардар), Јадрански слив (сливно подрачје на река Црн Дрим и Радика) и сливно 

подрачје на Црно Море. 
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Слика 4: Сливни подрачја во Република Македонија 

Хидрографската мрежа во Пелагонискиот регион им припаѓа на две сливни подрачја: Вардарско и 

сливно подрачје на Преспанското езеро.  

Подрачјето на општина Новаци и локацијата на РЕК Битола во најголем дел е терен со карст и бунари 

со пукнатини кои имаат средна до висока издашност (зелена – зеленкаста боја). Во околината на 

водотеците има бунари со голема издашност (сина боја) а само мал дел од источната страна на 

општината (околу 5%) се терени без вода.  Исто така, на околу 5% има и варовнички бунари со мала 

издашност (жолта боја). 

Подрачјето е полно со постојани речни водотеци, како што се Црна Река, Градешка Река, Бела Река, 

Елешка Река, Коњарка, Сатока и други. Тука е и вештачкото езеро на РЕК „Битола“ и минарните 

извори во Гермијан и Меџитлија. 
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Слика 5: Хидролошка карта на Општина Новаци 

Испитувано Подрачје  

Согласно резултатите од хидро-геолошкото и геотехничко истражување, хидрогеолошките услови 

во рамките на испитуваното подрачје беа анализирани со цел да се утврдат можностите за појава 

на површинска вода или високо ниво на подземна вода како и да се одреди потребата од заштита 

на површинските и подземните води. Анализата вклучува: 

 Хидрогеолошка функција на карпите, 

 Типови на хидролошки – хидрогеолошки појави. 

Согласно резултатите од геотехничките истражувања, хидрогеолошките карактеристики на 

истражуваното подрачје зависат од морфолошките карактеристики на теренот, геолошкиот состав 

и климатските услови. Од хидрогеолошки аспект целокупната околина на истражниот терен 

припаѓа на сливот на Црна Река. Во рамки на истражниот терен не се регистрирани појави на водени 

текови, освен еден отворен канал кој служи за повремено испуштање на вода од вештачката 

акумулација која што функционира за потребите на рудникот. 

Според геолошките услови на истражниот терен, карпите кои се застапени, во поглед на нивната 

хидрогеолошка функција може да бидат класифицирани како хидрогеолошки колектори до 

изолатори со интергрануларна меѓузрнеста порозност и слаби филтрациони карактеристики, како 

и изолатори со пукнатинска порозност плитко под површината на карпестиот материјал. Од овој 

аспект можеме да укажеме дека е мала вројатноста од појава на подземни води. 
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10.2.2. Почва и геологија 

РЕК Битола е на локација која е дел т.н. пелагониски масив (пелагониски хорст – антиклинорум), а 

на долната слика е прикажан општиот геолошки состав на местото и неговата местоположба во 

рамките на пелагонискиот масив. 

 

Слика 6: Геолошка карта на државата со одвоени тектонски зони 

Пелагонискиот хорст – антиклинориум е подрачје со многу специфичен литолошки состав, 

тектонска структура и степен на метаморфоза.  

Административно, РЕК Битола територијално се наоѓа во рамките на Општина Новаци која се наоѓа 

во јужниот дел од државата.  

Според регионалната геолошка карта, територијата на Општина Новаци има разнолик геолошки 

состав со различни карпи кои имаат различна старост. Во западните делови има плиоценски и 

кватернарни седименти, во централните делови најмногу има прекамбријски гнајс-микашистни 

серии а во источниот дел се најразлични карпи: палеозојски мермер, камбријски филитоиди, 
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серпентинити од периодот на Јура, туронски и сенонски седименти од периодот на Креда, 

плиоценски кварцлатити, и кварцлатитна бреча, како и квартернарни седименти од алувиум. 

 

Слика 7: Геолошка карта на Општина Новаци 

Ова е опис на разните формации на карпи кои можат да се најдат во рамките на територијата на 

Новаци, групирани според соодветните геолошки подрачја: 

 Прекамбриски, застапено со тракасти мусковитски гнајсеви (Gm), дволискунски тракасти 

гнајсеви (Gmb), микашисти (Sm), гранат микашисти (Smg), мермерни серии (M) и 

гранодиорит (δγ). 

 Палеозоик, направено од зелени шкрилци (Sco), графитни шкрилци (Sgr), метаморфозирани 

конгломерати и песочен камен, филити, итн. (Sq), метаморфни дијабази (ββ), филити, 

шкрилец и метапесочни камења (Sgse) и гранитекс (γ). 

 Мезозоик, застапено со седименти од периодот на Креда и Тријасик, и тоа: конгломерат 

(T1), обложен и масивен варовник (T2,3), седименти од периодот на Креда – турониски (K2
2) 

и кредни седименти - сенониски (K2
3). 

 Кенозоик со плиоценски седименти (Pl), глацијално-флувијални седименти (fgl), дилувиум 

(d), пролувиум (pr) и алувиум (a). 

Испитуваното подрачје каде  епредвидена изградбата на регионалната депонија зафаќќа површина 

од околу 18 ha. Целата површина која е наменета за депонија (и придружните објекти) беше 

истражена и беа утврдени литолошки единици кои ја сочинуваа целата област. Пронајдените 

единици се дадени на деталната карта од областа (како што е дадено на следната слика на 

геолошката карта). 



 

92 
 

 

Испитуваното подрачје е дел од рудникот за лигнит „Брод – Гнеотино“ лоциран на северо-

западната граница од претходно завршениот површински коп. 

Врз основа на извршеното детално инженерско геолошко картирање на истражниот терен, а во 

согласност со ОГК (1:100 000) - Лист Битола К34-103 и Витолште К34-104, дефинирана е неговата 

геолошката градба. Во литолошката градба на теренот влегуваат прекабриумските гранат-

стауролитски микашисти, плиоценски седименти кои се претставени со глиновит песок и чакали, 

квартерни седимнти претставени со пролувијални материјали изградениод прашина песоци и 

чакал, како и појава на вештачка творевина (насип) формирана од одложен јаловински материјал. 

Поголемиот дел од истражниот терен е прекриен со насип од јаловински материјал претставен со 

глина, песоци, чакал и фрагменти од карпа. Во северниот дел од истражниот простор се среќаваат 

пролувијални седименти претставени со прашина, песок, чакал и валутоци, додека плиоценот е 

застапен со многу мала површина во источниот дел кој е претсавен со глиновит песок и чакал. По 

ободите на истражниот простор се среќаваат карпи од прекамбриска старост претсавени со гранат-

стауролитски микашисти. 

 

Слика 8: Приказ од испитуваното подрачје 

Гранат-стауролитски микашисти (Sg) по боја се сиви, ситно набрани до плисирани карпи, 

составени од кварц, мусковит и алмандин, а слабо и стауролит.Истите површински се деградирани 

и распаднати до степен на фрагменти, пеок и прашина. Овој тип на карпи спаѓаат во групата на 

добро скаменети карпи. Според градежните норми GN200 овие прекабриумски карпи спаѓаат воIV 

- V категорија чии искописе одвиваат сориперување, употреба на хидраулучки чекан и по потреба 

минирање. 

Плиоценски седименти (Pl) на истражниот терен се карактеризираат со светлокафеава до 

жолтеникава боја претставени со глиновит песоксо чакал помешани со хумусен материјал. Истите 
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се хомогени, средно до добро збиени. Според градежните норми GN200 овие плиоценски 

седименти спаѓаат во III категорија, чии искописе одвиваат машински со багер или рачен ископ. 

Проливијални седименти (pr) на истражниот терен се карактеризираат со темнокафеава боја 

претставени со прашина, песок и чакал со присуство на валутоципомешани со хумусен материјал. 

Истите се нехомогени, слабо до средно збиени. Според градежните норми GN200 овие 

пролувијални седименти спаѓаат во III категорија, чии искописе одвиваат машински со багер или 

рачен ископ. 

Насип (N) на истражниот терен поголем дел е прекриен со јаловински материјал кој се 

карактеризира со глини, песоци и фрагменти од карпа. Истите се нехомогени слабо збиени. Според 

градежните норми GN200 овој насип спаѓа во III категорија, чии ископи се одвиваат машински со 

багер или рачен ископ. 

На следнава фотографија е прикажан отворен профил составен од пролувијални материјали. 

Макроскопски може да се забележи дека кај овие материјали доминираат песочни фракции со 

значително присуство на ситногранулен серицит, додека глинената компонента е помалку 

присутна. Локално се појавуваат парчиња од околните карпи (гнајсови и кварц) и тоа без некаков 

правилен редослед. 

 

Слика 9: Отворен профил составен од пролувијални материјали 

Како што може да се забележи на фотографиите подолу, најголем дел од подрачјето опфатено со 

студијата е покриено со овие седименти. 
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Слика 10: Фотографии од пролувијални седименти во подрачјето опфатено со студијата 

Следната фотографија јасно ги покажува седиментите од глина и песочен камен кои се јавуваат на 

јужните делови од теренот. 

 

Слика 11: Плиоценски седименти 

Од друга страна, во централните и северноисточните делови од подрачјето опфатено со студијата 

има фрагменти од плиоценски чакал измешан со јаглен и со јагленова прашина, кои остануваат 

невознемирувани. 
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Слика 12: Плиоценски чакал измешан со јаглен 

На следната слика се прикажани понови и компактни микашкрилци кои се појавуваат на 

површината во источните делови. 

 

Слика 13: Прекамбриски микашкрилци 

На следнава слика е прикажано појавувањето на микашкрилците и нивното менување, како и 

кварцните леќи кои можат да се забележат. 
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Слика 14: Изменети микашкрилци со појава на кварцни леќи 

Тектонско-сеизмички активности на испитуваното подрачје  

Сеизмичката активност на подрачјето е од особена важност за стабилноста на објектите кои ќе 

бидат изградени, така што таа претставува основа на секоја постапка за анализа на ризикот, затоа 

што силните земјотреси можат да имаат катастрофални последици на многу големи подрачја.  

Испитуваното подрачје се наоѓа во западниот дел на Република Македонија кое согласно 

тектонската единица припаѓа на Пелагониската зона. Пелагонискиот масив има северозападно-

југоисточна ориентација и ги вклучува сите формации – од прекамбриски до кватернарни. 

Пелагонискиот регион не е подрачје кое се карактеризира со големи сеизмички опасност, согласно 

картите на сеизмички опасности на Република Македонија (извор: ИЗИИС, УКИМ, Скопје). 

 

Слика 15: Тектонска карта од поширокото подрачје на испитуваната област 
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Од неотектонски аспект, подрачјето опфатено со студијата понатаму е формирано во периодот на 

Плиоцен со интензивна радијална тектоника, кога одредени делови од теренот се спуштале и се 

формирале тектонски раседи, заедно со формирањето на езера и на терцијарни и кватернарни 

седименти.  

Што се однесува до сеизмичките карактеристики, пелагонискиот хорст – антиклинорум претставува 

составен дел од западната сеизмичка зона. Има неколку епицентрални подрачја и тоа: Тетово – 

Гостивар, Дебар, Кичево, Пештани – Охрид – Струга, Битола и Битола – Лерин.  

Според картата на сеизмички ризик во Република Македонија, местото Новаци се наоѓа далеку од 

било какви активни сеизмички структури и не би требало да се очекуваат посилни земјотреси. 

Поконкретно, подрачјето опфатено со студијата се наоѓа во зоната на очекувана јачина од 7о според 

MCS, со длабочина во епицентарот од 20 – 40 km. 

 

Слика 16: Карта на сеизмички извори со максимална очекувана јачина ML ≥6.0  

Согласно Правилникот за сеизмичко проектирање на објекти во Република Македонија, областа 

припаѓа на втор вид сценарио (умерени земјотреси : земјотреси со можност за појавување од 90 % 

во 10 години со штети на објектите но без никаква опасност врз животот на луѓето).  

Геотехнички карактеристики – карегоризација на карпести маси 

Согласно добиените податоци дефинирани се условите за ископ согласно GN 200 нормата за 

изведба на земјени работи во нискоградбата.Според тоа, утврдено е дека на истражниот терен се 

застапени литолошки членовикои припаѓаат на IIIи IVVкатегорија на ископ. 

Стабилен наклон – современи процеси и појави 

Во поглед на застапеноста на современи инженерскогеолошки процеси (свлечишта, одрони, 

јаружења и вододерини), од аспект на стабилност може да се истакне дека теренот на 
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предвидената локација генерално e стабилен, бидејќи не се утврдени нестабилни појави од таков 

вид, кои би можеле да ја нарушат стабилноста на теренот. 

Во поглед на состојбата на стабилноста на теренот во природни услови, генерално теренот може да 

се класифицира во стабилен и рамен терен,со присуство на вештачки творевини (насипи). Со 

теренските истражувања не се утврдени појави на свлекување. 

Бидејќи станува збор за комплексна средина изградена од неврзани до цврстоврзани карпести 

маси, препорачуваме внимателен ископ и почитување на правилото секоја вештачка створена 

косина во овие материјали да не биде пострмна од 45°. 

10.2.3. Воздух и клима  

Општина Новаци има умерена континентална клима со влажни и ладни зими и топли и суви лета. 

Просечната годишна температура изнесува 10.7 °C при што највисока температура е 41.2 °C а 

најниската е -30 °C. Вкупните варијации на температурата од аспект на релацијата поле-планина 

изнесуваат 20 до 30 °C. Најладен месец е јануари. Просечните годишни врнежи изнесуваат 600 

mm/m2 а најчесто е присутен североисточен ветар.   

Проектниот тим побара и собра информации за хидрометеоролошките податоци од 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Според податоците за врнежите од 

метеоролошките станици во близината на локацијата се утврди следното: 

 Јан Фев  Март Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Окт Ное Дек 

Средна 
месечна 

температура 
(oC)  

0.3 2.6 7.0 11.5 16.5 20.8 23.5 22.8 17.7 12.1 6.9 1.5 

Ср.месечна 
количина на 

врнежи 
(mm) 

37.1 37.4 39.7 46.8 60.1 40.0 36.6 30.5 56.4 74.7 51.6 48.2 

Табела 21: Метеоролошки податоци за Општина Новаци 

Податоците за температурите се обезбедени од станицата лоцирана во Општина Битола, а се 

однесуваат на последните 20 години (1997 – 2016). Согласно тие податоци, средната годишна 

температура е 11.9°С, најниската температура е -6.8°С измерена во јануари 2000-та година а 

највисоката е 25.9°С измерена во јули 2012 година.  

Податоците за врнежите се обезбедени од станицата лоцирана во Општина Новаци и се однесуваат 

за период од 20 години (1997 – 2016). Средната годишна количина на врнежи изнесува 46,6 mm со 

најголемо ниво од 184.5 mm измерена во октомври 1997 година.  

Што се донесува до квалитетот на воздухот, поради присуството на нестандардна општинска 

депонија и рударските активности во близина на подрачјето опфатено со студијата, квалитетот на 

воздухот може да се карактеризира со низок квалитет. Неконтролираното одлагање на отпадот и 

неговото горење на предметното подрачје резултира со емисии на загадувачки супстанции 
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(најмногу СО2, метан и органски соединенија), мирис и прашина во воздухот. Ова може да 

предизвика непријатност во јавноста, особено за населбите кои се во непосредна близина на 

локацијата. Од депонијата за оапсен отпад не се очекуваат вакви влијанија и ќе биде во согласност 

со националното и ЕУ законодавство со што ќе се отстранат емисиите на штетни гасови и мирис. 

10.2.4. Бучава  

Поради постоење на рудникот за јаглен на РЕК „Битола“ и на електрични инсталации, поради 

нестандардна општинска депонија која се наоѓа во близина на подрачјето опфатено со проектот  и 

несоодветното собирање на отпадот, постои зголемено ниво на бучава од надворешното и 

внатрешното движење на камионите за отпад и механизацијата на депонијата. 

10.2.5. Човеково здравје/социо-економски аспекти  

Административно, проектната локација припаѓа на Општина Новаци.  

Најблиско населено место е Мегленци. Ова населено место се наоѓа североисточно од местото и е 

на директно растојание од околу 1.2 km.   

Како што претходно е споменато, почвата на локацијата е карактеризирана како патогена поради 

присуство на нестандардна општинска депонија и места за ископ на руда во близина на местото, 

што може да предизвика потенцијален ризик врз здравјето на луѓето. 

10.2.6. Флора и фауна 

Во подрачјето опфатено со проектот и во неговата околина може да се разграничат 8 типови на 

живеалишта. Од нив најважно живеалиште се ридските пасишта. Поради континуираната 

деградација предизвикана од рудникот за јаглен, овие ридски пасишта се фрагментирани (процес 

со кој загубата на живеалишта доведува до поделба на големите, континуирани живеалишта во 

помали и поизолирани остатоци). 

Особено интересни се следниве видови на растенија, кои можат да се забележат во подрачјето: 

 Видови кои се наведени во Глобалната црвена листа на IUCN на загрозени видови; во 

подрачјето опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие 

видови; 

 Видови кои се наведени во Европската CORINE листа: Silene vulgaris (скрипецот) кој е многу 

чест во Република Македонија; 

 Значајни растителни подрачја и видови карактеристични за истите: во подрачјето 

опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие видови, само во 

околината; и 

 Македонски ендемски видови кои се присутни во просторот околу рутата: во подрачјето 

опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие видови. 

Целна такса беа птиците. 
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За време на еколошкото истражување на локацијата предвидена за депонијата за опасен отпад не 

беа регистрирани други видови. Во анексите е дадена листа на видови кои можат да се забележат 

во соседните живеалишта. 

Изградбата и функционирањето на депонијата за опасен отпад во РЕК Битола, од аспект на 

деградирање на живеалиштето, вознемирувањето и зголемувањето на интензитетот на 

сообраќајот, нема да има можно негативно влијание врз птиците. Најважен вид на птици во ова 

подрачје е Ciconia ciconia. Белиот штрк (Ciconia ciconia) е голема птица која припаѓа на фамилијата 

Ciconiidae. Перјата на оваа птица се најчесто бели, со црни елементи на крилјата. Возрасните единки 

имаат долги црвени нозе и долги зашилени црвени клунови. Долги се во просек околу 100–115 cm 

од врвот на клунот до крајот на опашката, и имаат распон на крилата 155–215 cm. 

Белиот штрк се храни со разни животни. Обично се храни на полиња кои се во радиус од околу 5 

километри од нивното гнездо и на места со ниска вегетација, за да можат полесно да го забележат 

пленот. Исхраната варира зависно од годишното време, местоположбата и достапноста на пленот. 

Најчеста храна за штркот се инсекти (првенствено бубачки, штурци и скакулци), црви, влечуги, 

водоземци, особено жаби и мали цицачи како што се стаорци, кртови и сл. Живее во мочуришта и 

на места во близина на реки и езера, се гнезди во населби, кровови на куќи или далеководи. 

Од причина што популацијата им е стабилна и расте, штрковите се сметаат за најмалку засегнати 

видови (Least Concern). 

10.2.7. Пејзаж 

Во однос на просечната надморска височина, територијата на општина Новаци се смета за едно од 

највисоките подрачја во државата, со просечна надморска височина од околу 580 m. Во 

предметното подрачје надморската височина се движи во граници од 616 до 650 метри (во просек 

637 m). Во околината нема заштитени области (радиус помал од 1 km). 

Во однос на оптичката (визуелна) изолацијата на областа од патната мрежа, истата може да се 

опише како ниска од локалната патна мрежа и патот R-1311, која исто така е и главен пристап до 

нестандардната депонија и ќе биде главен пристап до идната депонија за опасен отпад. Поради 

морфологијата на областа и растојанието од главната патна мрежа (патот R-1311), оптичката 

изолација од најблиската населба (Мегленци) како и од најблиските населени места е исто така на 

средно ниво. 

10.2.8. Материјални добра  

Најблиско населено место е Мегленци. Населеното место е позиционирано северно – 

североисточно од локацијата и директната линија од населбата до предметната локација е околу 

1.2 km. Населеното место Горно Агларци се наоѓа северно-северозападно од местото, на директно 

растојание од околу 2.4 km а населеното место Новаци се наоѓа југозападно од местото на директно 

растојание од околу 4 km. 

Местото е дел од рудникот за лигнит „Брод -Гнеотино“.  Локацијата со концесија и припаѓа на 

ЕЛЕМ/РЕК Битола. Сепак, може да се забележи следното: 
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 Согласно обезбедените цртежи од РЕК Битола постојат две граници, една внатрешна која 

одговара на концесискиот простор и една внатрешна која одговара на експлотационата 

област. Рударските активности се ограничени само во рамките на експлотационото поле. 

 Вкупната површина која е под концесија е 1225 ha, а целата површина потребна за изградба 

на депонијата за складирање на отпадот е 3 ha. 

Согласно горенаведеното може да се оправда изградбата на депонијата бидејќи истата нема да 

предизвика негативни влијанија врз експлотационите активности на ЕЛЕМ/РЕК Битола. 

Во секој случај, управувањето со отпадот се смета како голем јавен интерес и се категоризира како 

приоритетен проект во рамките на активностите на ЕЛЕМ/РЕК Битола. 

На локацијата не постојат хидрантни точки. Црна Река тече на 6.5 km од локацијата и претставува 

главна дренажна артерија за целото подрачје. Најблискиот пристап до комуналните услуги и 

телекомуникациската мрежа се наоѓа во најблиското населено месо Мегленци и најблиската 

електрична инсталација на РЕК „Битола“. 

10.2.9. Културно наследство  

Во пошироката област нема археолошки локалитет под растојание од 3 km. Уште повеќе, во 

растојание од околу 5 km не се наоѓаат туристички зони. Најблиското археолошко место е 

локалитетот црква „Св.Недела“ во Битола, со шифра 109, лоцирано западно на оддалеченост од 

околу 14 km. 

10.2.10 . Значајност и чувствителност на локацијата предвидена за депонијата за опасен 

отпад 

Најблиско заштитено подрачје е Emerald подрачјето „Горна Пелагонија“ (MK0000034) кое се ноаѓа 

на околу 2 km (директно растојание) северно од местото. Границите на Емералд областа МК0000034 

се усогласени со границите на назначената област од Европската Агенција за животна средина 

„Локви – Големо Коњаре“ (Споменик на природата). 

Почвата на локацијата е патогенезна поради присуството на нестандардна општинска депонија и 

местата за ископување руда кои се наоѓаат во близина на местото. Согласно Corine Land Cover 2012, 

местото се наоѓа на пасишта. 

11. Влијанија врз животната средина  

11.1. Вовед  

За да се процени потенцијалното влијание врз животната средина, студијата ги анализира 

веројатните влијанија од фазите на изградба, оперативна и пост-оперативна фаза врз медиумите во 

животната средина.  
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Од тие причини се дадени повеќе механизми за мониторинг на изградбата како и за оперативната 

и постоперативната фаза, но со акцент на оперативната фаза од проектот за да се откријат појавите 

на загадување на животната средина. 

Во ова поглавје правиме осврт и проценка на веројатните влијанија со цел да го предвидиме 

степенот на влијание врз разните сектори од животната средина и да предложиме мерки за 

минимизирање на нивните влијанија, почнувајќи од фазата на изградба, преку работењето на 

депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи, со постоперативната фаза. 

Влијанијата се однесуваат на главните еколошки фактори во подрачјето опфатено со студијата. Тие 

фактори се:  

 Површински и подземни води 

 Почва и геологија 

 Воздух и клима 

 Луѓе и општествена средина 

 Флора и фауна 

 Пејзаж  

 Културно наследство 

 Материјални добра 

Што се однесува до методологијата користена за правење проценка на влијанијата врз животната 

средина, беа земени предвид одредбите од ЕУ и националната законска рамка. Изградбата и 

функционирањето на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи се 

придружени со позитивни и негативни влијанија врз животната средина. 

Во таа смисла, изградбата и функционирањето на соодветни технички инсталации за управување 

со отпад кои ќе ги сведат на минимум недостатоците од управувањето со отпадот ќе доведе до 

позитивни ефекти за животната средина. 

Во основа, категориите на животна средина кои се земаат предвид се исти за сите типови на 

инсталации, согласно насоките од ЕУ, и тоа: 

1. Луѓе, флора, фауна 

2. Почва, вода, воздух, клима, пејзаж 

3. Интеракција помеѓу горенаведените фактори, и  

4. Материјални добра и културно наследство 

Во следните поглавја детално се анализираат влијанијата врз животната средина во фазата на 

изградба и функционирање на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи.  

Депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи се планира да биде изградена во 

рамките на РЕК Битола, во о. Новаци. 
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11.2. Фаза на изградба  

11.2.1. Влијанија од изградбата на депонијата за складирање од азбесно цементни плочи 

Површински и подземни води  

Веројатните влијанија врз подземните и површинските води е можно да произлезат од градежната 

фаза на проектот, поради создавање на течен отпад. Течниот отпад може да се категоризира на 

следниов начин: 

a) Истекување од површината 

b) Опасен течен отпад (од механизацијата и возилата). 

Треба да се потенцира дека актуелната студија содржи посебен анекс за Површински води и 

квалитет на водите во поширокото подрачје на идните постројки. 

Во градежната фаза главни извори на течен отпад ќе бидат следниве: 

i. Комунални отпадни води 

Во градежната фаза вработените на градилиштето ќе создаваат отпадни води. Ако го земеме 

предвид најлошото можно сценарио, бројот на вработени на градилиштето за изградба на 

депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи се проценува на 10 лица а 

количеството на комунални отпадни води кое се очекува да биде создадено е следново: 

10 лица 𝑥 50 𝑙 / по лице =  500 𝑙 / ден 

Сите комунални отпадни води од фазата на изградба ќе бидат собрани и со нив ќе се постапува на 

начин кој ќе обезбеди дека истите не претставуваат закана за животната средина. 

ii. Истекување од површината 

Веројатните влијанија би можеле да бидат загадувањето на површинските водни тела поради 

истекувањето на атмосферските води од градилиштето. Во градежната фаза, поради користењето 

на разни инертни материјали, истекувањето/измивањето на површината е веројатно дека ќе ги 

измие и фините почви. Употребата на механизација и возила може да доведе до загадувачи како 

што се подмачкувачи, масла и јаглехидрати од горивата кои се впиваат од честичките и ги 

оптоваруваат водите кои истекуваат. Оваа појава може да биде и поинтензивна поради 

несоодветно складирање на градежните материјали, опасни горива, подмачкувачи и отпад.  

Влијанијата од овие загадувачи се очекува да бидат мали затоа што градежната фаза се случува 

еднократно и кога истата ќе заврши, ќе завршат и непријатностите. 

Во овој момент треба да се потенцира дека во рамките на проектот ќе бидат изградени и системи 

за заштита од поплави. 

iii. Опасен течен отпад 
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Опасниот течен отпад кој се создава во градежната фаза се горива и лубриканти (масла, мазива) 

кои потекнуваат од одржувањето на опремата и точењето горива во возилата кои се користат на 

градилиштето. Можно е да се случат и несакани истекувања на горива, на лубриканти и на опасни 

супстанции поради несоодветните капацитети за складирање, поради точењето со горива па дури 

и поради управувањето со возилата и механизацијата. Несоодветното управување и отсуството на 

итни мерки може да доведе до загадување на подземните води преку инфилтрација, или 

загадување на површинските води поради истекувања.  

Овие влијанија не се очекува да се случат, количеството на загадувачи кои би се создавале се 

очекува да биде мало а градилиштето ќе има соодветен проект и план за непредвидени ситуации. 

Опасниот отпад ќе се собира во соодветни контејнери за складирање и ќе се упатува на 

понатамошен третман.  

Околу подземните води, можно е да дојде до инциденти во смисла на нарушување на нивото на 

подземните води како резултат на ископувањата. Во тој случај треба да се направи безбедно 

дренирање и евакуација на испумпаната подземна вода за да се избегне нејзино евентуално 

наидување. 

На крај, согласно претходно наведеното, потребно е да се истакне согласно резултатите од 

геотехничките испитувања дека нема регистрирани водни текови во рамките на испитуваното 

подрачје освен отворениот канал кој повремено се користи за испуштената вода од акумулацијата 

која функционира за потребите на рудникот. 

Почва и геологија  

Градежните активности се привремени и се одвиваат само во градежната фаза. Овие влијанија се 

физички и се поврзани со промената на топографијата, стабилноста и ерозијата на почвата. 

Градежните работи ги вклучуваат само земјените работи за депонијата. 

Горниот слој на земјата се состои од мали честички на карпи и малку хумус. Неизбежно е 

отстранувањето на слојот од хумус за време на ископите кај поголем дел од градилиштата и истот 

може да води кон деградација на почватаПоголемиот дел од градежните активности може да се 

наведат како фактори кои предизвикуваат ерозија на почвата или преку транспортот на градежните 

материјали од идентификуваните позајмишта или при ископување на темелите или загуба на 

површинскиот слој на почвата која води кон потенцијална ерозија. 

Овие влијанија сепак се однесуваат на поставување на темелите и отпочнувањето на земјените 

активности кои ќе се изведуваат врз не вознемирена почва и се оценуваат како неизбежни. 

Согласно геолошките истраги локацијата е дел од рудникот за лигнит Брод-Гнеотино каде подолг 

период се одвиваат рударски активности. Поголемиот дел од истражниот терен е прекриен со насип 

од јаловински материјал претставен со глина, песоци, чакал и фрагменти од карпа. Во северниот 

дел од истражниот простор се среќаваат пролувијални седименти претставени со прашина, песок, 

чакал и валутоци, додека плиоценот е застапен со многу мала површина во источниот дел.  

Дополнително, согласно  „Основна еколошка студија и План за управување  
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со биолошката разновидност” живеалиштата во оваа област се веќе деградирани и резултатите од 

студијата укажуваат дека со целосната имплеменација на проектот (вклучувајќи ги и градежната и 

оперативната фаза) ќе имаат мало влијание врз околната флора, фауна и живеалишта. 

Во однос со страничните делови на локацијата кои ја сочинуваат околината со објектите, потребно 

е да се применат мерки за ублажување во случај кога големи количества на површински слој на 

почвата ќе биде отстранет.  

Потребно е да се истакне дека оцената на основните услови беше спроведена со истражување и 

теренски посети (геолошки и геотехнички истраги) како и геолошки – геотехнички проспекции кои 

ги одредија геолошките и геотехничките карактеристики на целата локација. Аналитичките 

информации се дадени во Поглавје 6 дадено во студијата. 

Геолошките и геотехничките истраги утврдија дека теренот е стабилен без појава на активни одрони 

и земајќи го во предвид фактот исто така дека локацијата не е во област на интензивна сеизмичка 

активност не се предвидени влијанија врз стабилноста се додека фазата на изградба е во согласност 

со предвидениот проект.  

Исто така набивањето на почвата е неизбежно влијание за време на градежната фаза и е 

предизвикана од движењето на механизацијата и тешките возила коли го транспортиррат 

материјалот или вржат складирање на тешки материјали. Кога почвата е набиена, таа 

предизивикува пенетрација на коренот на растенијата да биде отежната и го забавува растот на 

вегетацијата. Инфилтрацијата на водата исто така се отежнува и доаѓа до зголемување на 

површинските истекувања и следствено ерозија на почвата. 

Друг вид на влијанија врз почвата за време на градежната фаза се влијанијата од хемикалиите. Во 

тој случај, оценети се потенцијалните влијанија врз почвата поради инцидентни истурања на 

горива, мазива и лубриканти при ставање гориво и чистење на возилата и на механизацијата кои се 

користат за градежни активности. Таквата почва, согласно националното законодавство, се смета 

за опасен отпад и се третира и отстранува како опасен отпад. Исто така, инфилтрацијата може да 

настане поради дефекти на инфраструктурата (како што се цевките или бетонските основи поради 

корозивната природа на почвите) може да претставува закана за почвата на тоа подрачје. 

Значаен феномен е загадувањето на почвата како резутат од расфрлањето на предметите под 

ветерот или од камионите.  

Што се однесува до отпадот, сите видови на отпад се создаваат за време на градежната фаза (од 

работници, отпад од пакување итн.) кој може да предизвика загадување на почвата од создадениот 

исцедок и од потенцијалното неконтролирано одлагање. 

Количеството на отпад кое би го создавале работниците се проценува на: 

10 лица 𝑋 2,00 𝑘𝑔 / лице. =  20.0 𝑘𝑔 / ден.  



 

106 
 

 

Релативно малиот број на возила и механизација како и отсуството на значајни видови на фауна и 

екосистеми укажуваат дека нема да има значајни влијанија врз почвата и геологијата во 

пошироката област. 

Воздух и клима 

Емисиите во воздухот кои се создаваат во градежната фаза во најголем дел се состојат од емисии 

од возила, камиони, градежна механизација, како и од прашина од земјените работи и 

ископувањата. 

Издувни гасови од возила и градежна механизација  

Емисиите во воздухот кои ќе се создаваат во фазата на изградба се состојат од издувни гасови 

поради користењето на возила и механизација за изградба на објектите за транспортираните 

материјали. Ова е реална проценка на возилата и механизацијата кои би биле користени и кои се 

неопходни за изградба на сите објекти: 

 2-3 товарачи гасеничари 

 1-2 багери со тркала 

 1-2 опрема за собирање 

 5-7 / фургони 

Механизацијата работи на дизел а составот на гасот за гориво е добро познат. Нивни главни 

компоненти се јаглерод диоксид (CO), јаглерод диоксид (CO2), сулфур диоксид (SO2), азотни оксиди 

(NOx), нестабилни јаглеводороди. 

Согласно европското законодавство кое се однесува на градежната механизација (багери, 

натоварувачи, булдужери исл.) се дефинирани следните гранични емисии на издувни гасови: 

Моќност на 
моторот (Р) (kW) 

CO (g/kWh) HC (g/kWh) NOx (g/kWh) PT (PM) (g/kWh) 

130 ≤ P ≤ 560 3.5 0.19 0.4 0.015 

75 ≤ P ≤130 5.0 0.19 0.4 0.0015 

37 ≤ P ≤ 75 5.0 (HC + NOx ≤ 4,70) 0.015 

Табела 22: Емисии на загадувачки супстанции кои ги емитува градежната механизација согласно Директивата 
2016/1628 

Што се однесува до издувните емисии во самото градилиште, релативно малиот број на возила и 

механизација, во комбинација со нивната оддалеченост од населените резиденцијални области, 

постојната употреба на земјиштето во подрачјето опфатено со студијата, првенствено за рударски 

активности, и влошувањето поради постоење на места за екстракција на минерали во близина на 

местото, се апсолутна гаранција дека ефектот врз квалитетот на воздухот ќе биде занемарлив. Во 

однос на влијанието врз воздухот од патиштата по кои ќе поминуваат камионите, имајќи го предвид 

дека е во рамките на постоечкиот коп, не се очекува да има негативни дополнителни влијанија. 

Прашина 
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Движењето на тешки возила на градилиштето може да предизвика „облаци“ од прашина кои можат 

лесно да се спречат или да ограничат затоа што станува збор за појава со локално влијание. 

Понатаму, за време на транспортот на градежните материјали (песок, почвен материјал, итн.)., кога 

не се покриени, можно е локално да се емитува прашина од фините честички.  

За време на градежните работи емисиите на прашина се неизбежни. Освен влошувањето на 

квалитетот на воздухот, таа има негативно влијание и на естетиката на средината (визуелно 

влијание од прашината). Фугитивни емисии на прашина е можно да се создаваат при утоварот или 

истоварот на градежните материјали и од ерозијата на куповите предизвикана од ветерот. 

Дисперзијата на прашината и на фините материјали се очекува да биде ограничена и локална, при 

што нема да има значителни влијанија. Влијанијата во поширокото подрачје ќе бидат мали. 

Оваа оддалеченост од најблиските населени места е доволна и обезбедува дека нема да дојде до 

проблеми со дисперзија на прашина во резиденцијални подрачја, но сепак и покрај тоа неопходно 

е да се преземат сите мерки за да се ублажи проблемот со емисии на прашина.  

На следниве табели се прикажани граничните вредности во однос на квалитетот на амбиентниот 

воздух согласно Директивата 2008/50/ЕС. 

 SO2 NO2  PM10 Pb Бензен CO 

Едночасовна 
гранична 
вредност за 
заштита на 
здравјето на 
луѓето  

350 µg/m3 кои не 
смее да бидат 
надминати 
подолго од 24 
часа во период 
од една 
календарска 
година 

200 µg/m3 NO2 
кои не смее 
да бидат 
надминати 
повеќе од 18 
пати во текот 
на една 
календарска 
година 

/ / / / 

Максимална 
дневна 
(осумчасовна) 
средна 
концентрации 

/ / / /  10 
mg/m3 

Дневна 
гранична 
вредност за 
заштита на 
здравјето на 
луѓето 

125 µg/m3 кои не 
смее да бидат 
надминати 
повеќе од три 
пати во една 
календарска 
година 

/ 50 µg/m3 PM10 

кои не смее 
да бидат 
надминати 
повеќе од 35 
пати во една 
календарска 
година  

 / / 

Годишна 
гранична 
вредност за 
заштита на 
здравјето на 
луѓето 

/ 40 µg/m3 NO2 40 µg/m3  0.5 µg/m3 5 µg/m3 / 

Табела 23: Гранични вредности за заштита на човеково здравје согласно Директивата 2008/50ЕС 
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 24 часовен мониторинг на РМ 10 Годишен просек на РМ 10 

Највисока граница за оценување 
 

70 % од граничната вредност (35 
µg/m3 кои не смее да бидат 
надминати повеќе од 35 пати во 
една календарска година) 

70 % од граничната вредност (28 
µg/m3) 

Најниска граница за оценување 50 % од граничната вредност (25 
µg/m3 кои не смее да бидат 
надминати повеќе од 35 пати во 
една календарска година) 

50 % од граничната вредност (20 
µg/m3) 

Табела 24: Определување на барањата за проценка на концентрациите на определени материи (PM10) во 
амбиентниот воздух, во зоната или агломерацијата согласно Директивата 2008/50/ЕС 

Подолу е образложена методологијата за пресметување на емисиите на прашина во фазата на 

изградба на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи, кои се создаваат 

поради земјените работи и транспортот на материјалите.  

Согласно студијата “Compilation of Air Pollutant Emission Factors, AP-42 fifth Edition, January 1995, 

Volume I: Stationary Point and Area Sources, U.S. Environmental Protection Agency” на Американската 

агенција за заштита на животната средина за проценка на прашината која емитува при градежни 

активности со земање предвид на следниов индикатор за емисии. 

𝑬 =  𝟐, 𝟔𝟗 𝑴𝒈 / хектар / месеци активност  

Ова се однесува на градежните работи при просечно ниво на активности, со просечно количество 

на интертен материјал и температура и клима. 

Со примена горенаведената формула се претпоставува дека местото ќе работи 7 часа на ден и во 

рок од 15 дена. Максималните очекувани концентрации на прашина во градежното подрачје и во 

најблиските агломерации се проценети со користење на Gaussian моделот за дисперзија на 

загадувачи, SCREEN 3 од USEPA. 

SCREEN3 моделот е предложен од службите за заштита на животната средина на Соединетите 

Држави да се користи во процедурите за идентификување на загадувањето, со користење на разни 

сценарија. Овој модел може да ги симулира точкестите извори, површинските извори и 

тродимензионалните извори, а исто така може да ги пресмета и максималните концентрации на 

терен при сите временски услови како и насоките и концентрацијата на ветровите за конкретни 

метеоролошки услови и растојанијата од изворите на емитување. 

Прашината која се ослободува од градежните активности по единица подрачје е пресметана со 

користење на равенката (1) при 4.852*10-4 g/m2/s. 

Подрачјето кое ќе биде формирано со поединечните инсталации на депонијата за складирање на 

отпад од азбесно цементни плочи зафаќа површина од околу 3 ha или околу 5 000 m2.  

Со користење на конкретниот модел пресметано е дека очекуваната максимална концентрација со 

концентрација на ветер ќе се заснова на претпоставките од сценариото на Pasquil за атмосферска 

стабилност 6 и брзини на ветер од 1 m/s (најлошо можно сценарио на атмосферски услови), на 
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растојание од 342 m од градилиштето и во насока на ветерот, и ќе има очекувана вредност на цврсти 

честички од 31.63 mg/m3.  

ПОЗИЦИЈА КОНЦЕНТРАЦИЈА НА ПРАШИНА 

Максимални концентрации на 342 m од границите 
на местото 

31.63 mg/m3 

Концентрација од 1.2 km од границите на местото 
(населба Мегленци) 

13.46 mg/m3 

Концентрација од 2.27 km од границите на местото 
(населба Суводол) 

8.45 mg/m3 

Концентрација од 2.4 km од границите на местото 
(населба Горно Агланци) 

8.11 mg/m3 

Концентрација од 2.52 km од границите на местото 
(населба Долно Агланци) 

7.83 mg/m3 

Концентрација од 3.8 km од границите на местото 
(населба Добромир) 

5.72 mg/m3 

Концентрација од 4 km од границите на местото 
(населба Новаци) 

5.48 mg/m3 

Табела 25: Максимални очекувани концентрации на прашина на разни поважни растојанија од постројката 

Концентрацијата на суспендирани честички во насока на ветерот постепено се намалува со 

растојанието, како што е прикажано на долниот дијаграм. Поконкретно, концентрацијата на 

честички на 100 метри растојание од границите на градилиштето се дадени на следниов дијаграм: 

 

Слика 17: Концентрации на прашина на разни растојанија од местото (ug/m3=10-3 mg/m3) 
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Слика 18: Концентрации на прашина на разни растојанија од местото (ug/m3=10-3 mg/m3) 

Максималните вредности на концентрациите изведени од моделот треба да се смета дека 

претставуваат особено конзервативни и неповолни прогнози, бидејќи голем дел од претпоставките 

земени за ова сценарио се неповолни. 

Во секој случај, при изградбата на проектот ќе има одредени количества прашина но тие ќе бидат 

занемарливи на границите од населените места.   

Иако не постојат законски ограничувања за концентрација на прашината, се проценува дека при 

изградбата треба да се преземат мерки за намалување на влијанијата со цел истите да се сведат на 

минимум. 

Бучава 

Бучавата од изградбата на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи 

потекнува од два главни извори: 

 Движењето на тешките возила кои носат различен товар како што е песок, каллив материјал 

и сл. во и вон рамките на постројката,  

 Вториот извор на бучава се возилата и механизацијата кои работат на самото место (машини 

кои вршат ископ, кои ја утовараат ископаната земја, итн.). 

Националната законска и регулаторна рамка за заштита од бучава обезбедува целосен опфат за 

проценка и управување со бучавата во животната средина, во рамките на процесот на усогласување 

со европското законодавство. 

Ова се главните законски решенија кои се однесуваат на бучавата: 

 Закон за заштита од бучавата во животната средина (Сл.весник бр.79 / 2007, 124/2010 и 

47/2011, 163/13 и 146/15). 

 Подзаконски акти: 
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o Правилник за гранични вредности на нивоата на бучава во животната средина 

(Сл.весник бр. 147/08) 

o Правилник за употреба на индикатори на бучава, дополнителни индикатори за 

бучава, метод за мерење на бучавата (Службен весник бр. 117/08). 

o Правилник за локации на мерните станици и мерните точки (Сл.весник бр. 120/08) 

o Уредба за агломерации, главни патишта, главни железнички пруги и главни 

аеродроми за кои треба да се изготви стратешка карта на бучавата (Сл.весник 

бр.15/11) 

o Правилник за деталните конкретни типови на извори на бучава и услови кои треба 

да ги исполнуваат постројките, опремата, инсталациите и уредите кои се користат на 

отворен простор во смисла на стандарди за емитување бучава со цел заштита од 

бучава (Сл.весник бр.142 /13) 

Директивата 2002/49/EC на Европскиот парламент и на Советот од 25 јуни 2002 година се однесува 

на проценка и управување со бучавата во животната средина. Целта на оваа Директива е да се 

воспостави единствен пристап чија цел би било избегнување, спречување или намалување, по 

приоритет, на штетните ефекти, вклучувајќи ги и непријатностите, поради изложеност на бучава во 

животната средина. 

На европски ниво и во рамките на Конференцијата за спречување на бучавата, прифатливи нивоа 

на интерна бучава во домовите не треба да бидат поголеми од 40-45 dB (A) дење и 35 dB (A) ноќе. 

Со цел да се сведе бучавата до овие нивоа во домовите, се смета дека максималното ниво на бучава 

во близина на резиденцијалните делови не смее да надминува 60-65 dB (A) дење и 50-55 dB (A) 

ноќе. 

Светската здравствена организација (СЗО) предлага критериум за ниво на бучава од 55 dB (A) Leq 

дење. Во следниве табели се дадени максималните дозволени граници на бучава за одредени 

подрачја и околини согласно Светската здравствена организација. 

Подрачје – употреба на земјиштето Максимално ниво на бучава 
(dB) 

Индустриски подрачја 70 

Подрачја кај кои доминантен елемент е индустријата 65 

Подрачја кај кои постојат индустриски и еднакви 
урбани елементи 

55 

Урбани подрачја 50 

Домови во контакт 45 
Табела 26: Максимално дозволени граници на бучава 

Средина Интензитет на ниво на бучава 
(dB) 

Времетраење 
(h) 

Максимална 
инстант 
стапка (dB) 

Надворешни подрачја 55 16 - 

Надворешни подрачја 50 16 - 

Домови – интерно 35 16 45 

Училишта – внатре 35 Дење - 

Училишта – надвор 55 Дење - 
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Болници  30 8-16 - 

Индустрии, пазари, 
претпријатија, продавници, 
јавен превоз 

70 24 110 

Склопување во затворени 
внатрешни подрачја 

85 1 110 

Звуци од звучник 85 1 110 
Табела 27: Максимално дозволена стапка на загадување со бучава во разни средини 

Целта на Европската унија, според „Зелениот договор“, е да се намали бројот на луѓе кои се 

изложени на нивоа на бучава поголеми од 65 dB (A) дење и 55 dB (A) ноќе и тоа секогаш базирано 

на Leq индексот. Оваа цел потоа беше следена од Директивата 2002/49/ EC која ги определува 

индикаторите Leq дење-ноќе-24 часовно времетраење (Ld, Ln, Lden), каде 24 часовниот индикатор 

е резиме на индикаторите дење-навечер-ноќе, со казна од 5 dB (A) за навечер и 10 dB (A) за ноќе. 

Што се однесува на европскиот индекс за евалуација на бучавата, како што е предложено во 

горенаведената Директива за проценка и управување со бучавата во животната средина, точниот 

индикатор е Lden (нивоа дење-навечер-ноќе) во dB (A). Индикаторот Lnight го содржи индексот на 

пореметување на спиењето. Индикаторот Lden ја покажа поврзаноста со заедничкиот степен на 

бучава која предизвикува непријатност, и особено со процентот на реакции од силно 

вознемирување (% HA), што е определено со следнава формула: 

 

Каде што: 

 Lday: се нивоата на бучава во животната средина преку ден, A – пондерирано просечно ниво 

на бучава согласно ISO 1996-2: 1987 определено за сите дневни периоди во годината 

 Levening: се нивоата на бучава во животната средина во попладневните часови, А – 

пондерирано просечно ниво на бучава согласно ISO 1996-2: 1987, определено за сите 

вечерни периоди во годината 

 Lnight: се нивоата на бучава во животната средина навечер, A – просечно ниво на бучава 

согласно ISO 1996-2: 1987, определено за сите ноќни периоди во годината. 

Секој „ден од 24 часа“ одговара на 12 часа, „навечер“ одговара на 4 часа и „ноќе“ одговара на 8 

часа. Ова се времињата на почеток и крај на сите три евалуациски периоди: 

 Нивоа на бучава во животната средина преку ден: Lday = 65 dB (A) 

 Нивоа на бучава во животната средина во попладневните часови: Levening = 55 dB (A) 

 Нивоа на бучава во животната средина ноќе: Lnight = 50 dB (A) 

 Индикаторот Lden за ниво на бучава за 24 часа се пресметува според горенаведената 

формулар: Lden = 63,18 dB (A) 
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Несаканите влијанија од бучавата врз луѓето за време на градежните работи веќе се истражуваат на 

европско ниво, особено кај оние случаи кои се карактеризираат со пренесување на екстремно 

високи ниво на бучава, како што е бучавата кај градежните машини, постројки за преработка на 

агрегати и сл. Се знае дека се направени значителни подобрувања во однос на минимизирање на 

емисиите на бучавата на самиот извор (машините и другите постројки), но овие подобрувања сè 

уште не се во можност во целост да го решат проблемот со бучавата без преземање на 

дополнителни мерки. 

За да се пресметаат нивоата на бучава ја користевме британската спецификација: британски 

стандард BS5228, Том 1, 1984, според кој ги имаме следниве методи за пресметување: 

Метод LAeq. 

 Ова е метод кој се применува на фиксни извори на бучава и негови основни чекори за 

пресметување се следниве: 

 Анализа на составот на градилиштето, определување на LAeq нивото на 10M за секој 

поединечен извор на бучава (машина, механизација, постројка, итн.) врз основа на 

табелите дадени во анексот BS5228. 

 Пресметување на просечниот временски период на секој извор tc со кој има 

максимална девијација од LWA max од ± 3 dB (A). 

 Пресметување на LAeq кај примателот, зависно од растојанието d, на намалувањето 

на бучавата со користење на евентуални панели против бучава или други бариери и 

рефлексии, за секој извор поединечно. 

 Комбинација на LAeq индексите на секој извор и намалување за целото 

времетраење на градежното место, со користење на индексот на делумна 

изложеност на бучава). 

Мобилни извори на бучава.  

Во овој метод во кој се опфатени мобилните извори, согласно британскиот модел, разграничуваме 

два случаи: првиот е движење на изворот на ограничен простор и вториот е движење на изворот 

на подолго растојание и по определена патека, што накусо ќе го објасниме подолу: 

I. Движење на изворот во затворен простор (на пример, во рамките на местото каде се 

работи). Тука ги имаме следниве чекори:  

 Анализа на изворите и пресметување на LWA нивото од табелите BS5228. 

 Пресметување на просечниот временски период tc за секој извор. 

 Пресметување на намалувањето на бучавата поради растојанието d и постоењето и 

влијанието на рефлексиите. 

 Пресметување на индексот на растојание r т.е. соодносот на растојание на патување 

со просечното растојание од индексот при движење. 

 Пресметување на индексот на еквивалентно време врз основа на индикаторот на 

растојание и реалното tc време за секој од изворите поединечно. 
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 Пресметување на намалениот процент на вкупното време на работа T на 

градилиштето. 

 Комбинирање на LpA индексите за секој извор и редукција на целото време на 

функција Т на местото со користење на индексот на делумна изложеност на бучава. 

II. Движење на изворот на долги растојанија и по дефинирана патека: LAeq се пресметува со: 

 

 𝐿 𝐴𝑒𝑞 =   𝐿 𝑊𝐴 −  33 + 𝑙𝑜𝑔𝑄 −  10𝑙𝑜𝑔𝑉 − 10𝑙𝑜𝑔𝑑 

каде што: 

LWA е јачината (моќноста) на звукот 

Q е оптоварувањето на мобилните извори (како што се тешки камиони) на час 

V е просечната брзина во km / h 

d е растојанието на рецепторот од оската на патеката. 

 

Се забележува дека комбинираното ниво од сите извори од градилиштето за вкупниот период на 

работа Т и за соодветните временски периоди ti по извор се определува на следниов начин: 

 
Каде што: 

LAeq,T е комбинираниот енергетски еквивалент на нивото на звук за определеното работно време. 

Li е независен енергетски еквивалент на нивото на звук на секој извор i за времето на работа ti 

(изразено во dB). 

N: е вкупниот број на независно пондерирани еквивалентни станици земени заедно. 

Во сегашнава студија земени се предвид следниве хипотетички состави на самото градилиште: 

A. Технички работи: 

 Еден (1) компресор (3.5 m3/min) 

 Две (2) воздушни перничиња (2 · 35 kg = 70 kg) 

 Една (1) 51 kW машина со валање 

 Една (1) мешалка за бетон 4.1 kW 

B. Земјени работи:  

 Пет (5) камиони (35 tn) 

 Два (2) екскаватори (72 · 2kW = 144 kW) 

 Еден (1) пропелер (109 kW) 

Реалното време на работа на овие машини се предвидува дека би било:  

 8 часа за секој екскаватор 

 4 часа за секој камион 

 3 часа за компресорот на воздух со двете воздушни перничиња 
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 4 часа за пропелерот 

 6 часа за валјакот 

 6 часа за мешалката за бетон  

Со примена на резултатите од горенаведените методи ги добиваме следниве табели: 

Вид на 
постројка 

LAeq 
AT 
10 m 
(dB) 

Р
ас

то
ја

н
и

е
 

Прилагодувања Резултантна 
LAeq 
 

Времетраење 
на активноста 

Времетраење 
на активноста 
како процент 
од 12h 

Корекција 
на LAeq 
 (12h) 

Активност 
LAeq 
 (12h) 

Р
ас

то
ја

н
и

е
 

(d
B

) 

С
кр

и
н

и
н

г 

Р
е

ф
л

е
кс

и
ја

 

1 Екскаватор 
72KW 

80 100 -23 0 0 57 8 67 -1.5 55.5 

2 Компресор 
3.5m3/min со 
два 
прекинувачи  

91 100 -23 0 0 68 3 25 -6 62 

3 Мешалка за 
бетон 4.1KW 

76 100 -23 0 0 53 6 50 -3 50 

Табела 28: Прогноза за бучава од градилиштето предизвикана од стационарни извори 

Вид на 
постројка 

Просек 
LWA 
(dB) 

Р
ас

то
ја

н
и

е
 

Прилагодувања  

Р
е

зу
л
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н
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а 

LA
e

q
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н
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а
 

р
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Ек
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н
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„н
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вр
е

м
е

“ 
Времетраење 
на активноста 

Точен 
процент 
„на 
време“ 

Корекција 
на LAeq 
 (12h) 

Активност 
LAeq 
 (12h)(dB) 

Р
ас

то
ја

н
и

е
 

(d
B

) 

С
кр

и
н

и
н

г 

Р
е

ф
л

е
кс

и
ја

 

1 Тежок 
камион 

105 100 -51 0 0 54 1.1 0.6 4 20 -7 47 

2 Трастер 113 100 -51 0 0 62 1.1 0.6 4 20 -7 55 

3 Валјак 
за 
асфалт 

101 100 -51 0 0 50 1.1 0.6 6 30 -5 45 

Табела 29: Прогноза за бучава од градилиштето предизвикана од мобилни извори во внатрешноста на 
градилиштето 

Екскаваторите, компресорите на воздух, двата воздушни бампери и бетонската мешалка се 

третираат по LAeq методата, додека камионите, пропелерите и валјаците се третираат со методата 

на мобилни фидови (во рамките на градилиштето). 

Според пресметките, комбинираното ниво на LAeq индексот (12часа) за составот на ова конкретно 

градилиште се проценува дека би изнесувал 62.83 dB (A) на растојание од 100 m од градилиштето 

т.е. помалку од 65 dB (A) ограничување кои важи за подрачја кои најмногу се користат за 

индустриски активности. 

Релативно малиот број на возила и механизација, нивното задоволително растојание од 

населените места, неусогласената депонија и отсуството на одредени видови фауна или екосистеми 

нè водат до заклучок дека во градежната фаза нема да има значително проблеми поврзани со 

загадување од бучава. 



 

116 
 

 

Луѓе/општествена средина 

Веројатните значителни влијанија од градежната фаза на проектот врз луѓето би биле 

вознемирувања и непријатности за јавноста, преку емисии во воздухот (прашина која се создава на 

градилиштата како и резултат на транспортот на суровините и отпадните материјали) или 

непријатност за жителите поради бучава создадена од сообраќајот, возилата и работењето на 

механизацијата неопходни за градежните активности. Сите потреби и мерки ќе бидат усвоени со 

цел да се намалт ефектите во случај на појава во мали периоди за време на градежната фаза. 

Вознемирувањето кое е резултат од зголемениот сообраќај ќе се сведе на минимум. Истиот е со 

локален ефект и ќе биде сведен на минимум со завршувањето на градежните работи. Ефектот од 

сообраќајот не е само визуелен истиот влијае врз зголемувањето на прашината и нивото на бучава.  

 Влијание врз здравјето на работниците не се очекува бидејќи ќе користат лична заштитна 

опрема наменета за изградба и ископи. 

 сите овие влијанија ќе бидат за време на градежната фаза и се оценуваат како незначајни и 

повремени. 

Од социо – економска гледна точка градежната фаза има позитивно влијание бидејќи ќе се отворат 

нови работни места за изградба на објектите и постројките. 

Фауна и флора  

Главните и значајните влијанија врз флората и фауната за време на градежната фаза може да 

настанат од постојаните видови на фауна кои се со сезонска варијабилна променливост поради 

одгледување, критично време на исхрана или сезонска миграција. Може да дојде до промена на 

местото за храна на одредени видови на фауна како резултат од промената на користењето на 

земјиштето на локацијата каде може да имаме целосно или делумно уништување на вегетацијата 

на локации каде се одвиваат градежни активности (отстранување на почва, сечење на вегетација и 

чистење) кои се неизбежни во вакви проекти. 

Во градежната фаза нема да има значителни влијанијата врз флората и фауната се незначителни, 

кои во најголем дел ќе бидат ограничени во рамките на границите на самото место. 

Студијата предвидува мерки за ублажување вклучувајќи и барања за следење и управување со 

чиишто резултати спроведувањето на проектот ќе има минимални влијанија врз флората, фауната 

и живеалиштата. 

Според Corine Land Cover 2012 на локацијата се застапени пасишта. Како што наведовме погоре, 

местото се наоѓа на еколошки деградирано подрачје поради псируство на не стандардна депонија 

и ископ на миниерални суровини во непосредна близина.  

Што се однесува до вегетацијата и живеалиштата нема евентуални важни видови флора и фауна 

поради влошувањето на вегетацијата која се карактеризира како ретка и ниска. На предметната 

област не е детектирано заштитено подрачје па влијанијата се очекуваат да бидат минимални. 
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Пејзаж 

Промената на пределот во вакви проекти е неизбежна. Топографијата на областа е веќе разгледана 

во основниот проект како и во прелиминарниот распоред на проектот, и со оглед на тоа не се 

очекуваат големи влијанија. 

Проектното подрачје во моментов се наоѓа во место за екстракција на минерални суровини, така 

што естетиката на пределот и опкружувањето во основа е многу ниска.  

Најблиското населено место е Мегленци на растојание од околу 1.5 километри. Оптичката 

изолација од ова населено место е умерена и не се очекуваат значајни влијанија кои се однесуваат 

на визуелни вознемирувања. 

Видливата (оптичката) изолација до најблиското населено место (Мегленци) е на средно ниво, на 

растојание од околу 1.5 километри. Исто така има и мала видлива изолација од главниот пристапен 

пат Р1311. 

Културно наследство 

Не се очекуваат никакви влијанија бидејќи централната посторјка за управување со отпад се наоѓа 

на растојание поголемо од 3 km од било кое археолошко место и нема да има археолошки или 

културни споменици кои би биле засегнати за време на градежната фаза на депонијата за 

складирање на отпад од азбесно цементни плочи (или од целиот проект во целина). 

Материјални добра 

Не се очекуваат оштетувања на материјалните добра и прекини на јавните услуги како резултат на 

изградбата на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи. Не постојат 

чувствителни рецептори во близина на предметната област (болници,училишта). Проектот ќе 

направи неизбежна промена при употребата на земјиштето но поради позитивното влијание врз 

сите медиуми на животната средина и како резултат од ремедијацијата на депониите во регионот, 

влијанијата се оценуваат како занемарливи. 

11.3. Оперативна фаза  

11.3.1. Влијанија од работењето на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни 

плочи 

Површински и подземни води 

Депонија  

Создавањето на изцедок е неизбежна последица при процесот на отстранување на отпадот. 

Произлегува од водата која навлегува на локацијата преку дождовите како и од влажноста во 

содржината на остатоците и како резултат на биоразградувањето на органскиот состав на отпадот. 

Факторите кои влијаат врз создавањето на изцедокот на депонијата се: 
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1) Клима  

2) Топографија на регионот 

3) Финалниот материјал за препокривање доколку се користи 

4) Покривен материјал за садење 

5) Постапки и фаза при работа 

6) Вид на отпад и остатоци кои се наменети да се отстрануваат. 

Исцедокот од депонијата ќе биде соберан и испуштен согласно европските и националните 

директива во најблискиот реципиент. Со соодветното собирање и третман на исцедокот не се 

очекуваат влијанија врз површинските и подземните води. 

За време на работењето на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи не се 

очекуваат значајни влијанија врз подземните води. 
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Врнежи (mm/месечно) 55.9 51.8 54.4 52.5 60.5 35.5 27.9 28.7 63.9 75.8 62.7 72 

Температура (oC) 0.3 2.6 7 11.5 16.5 20.8 23.5 22.8 17.7 12.1 6.9 1.5 

Месечен индекс на топлина (Ji) 0.01 0.38 1.67 3.51 6.03 8.54 10.25 9.80 6.70 3.79 1.63 0.17 

Годишен индекс на топлина (J) 52.47 

Коефициент на површински проток (a) 1.12 

Просечна потенцијална 
евапотранспирација (PE)x (mm/месечно) 0.29 5.15 23.71 49.20 88.86 121.49 145.78 132.11 82.91 46.83 19.43 2.47 

Коригирана потенцијална 
евапотранспирација (ETP) (mm /месечно) 0.29 4.90 19.22 31.93 46.57 34.34 27.75 28.41 46.44 34.94 16.71 2.43 

Табела 30: Создаваењ на исцедок (mm/месечно) 

Друга инфраструктура: Отпадни води можат да потекнуваат од: 

(i) миење на механизацијата и на површината на постројката и  

(ii) објектите/ капацитетите наменети за вработените и посетителите (слично како кај 

комуналните отпадни води).  

Имајќи ги предвид сите работи наведени погоре, сите типови на отпадни води, пред да бидат 

испуштени во животната средина, ќе бидат прочистени до ниво кое одговара на законските барања 

на земјата корисник (Закон заводите, Службен весник на РМ бр. 87/08 и Правилник за испуштање и 

ограничување на отпадните води, Службен весник бр. 108/11, 81/11, 73/11). На крај, не се очекуваат 

влијанија врз почвата и врз евентуалните подземни води на местото и на поширокото подрачје на 

постројката за управување со отпад. 

Друг значителен ефект врз загадувањето на подземните води може да биде инфилтрацијата на 

исцедокот. Истекувањата може да настанат како резултат на штети од градежните структури, 

платформи, цевки итн. Загадувањето на подземните води исто така може да биде резултат од 

навлегувањето на протекувања во почвата за време на одредени активности како полнење на 

гориво и/или миење на возила. Недостатоците од собирниот систем и инцидентните истекување на 
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се очекува да се појават бидејќи истите се наведени во планот за вонредни состојби. Па нивното 

влијание е оценето како минимално. 

Почва и геологија  

Не се очекуваат влијанија со оглед на тоа дека се работи за складирање на спакуван отпад од 

азбестни плочи. Исто така, сите транспортни возила и камиони кои носат отпад да бидат покриени 

со што ќе се дојде до избегнување на негативни влијанија кои се очекуваат од депонијата за 

складирање на отпад од азбесно цементни плочи но и во пошироката околина.  

Покрај тоа, цврст отпад исто така се создава и од страна на вработените но од други активности (пр. 

Чистење на локација). Количините кои се создаваат се мали, краткотрајни и истите ќе бидат 

пренасочени кон третман и не се очекуваат  негативни влијанија.  

Самото функционирање на локацијата нема да влијае врз геологијата на теренот ниту на 

пошироката област. 

Воздух и клима  

За време на оперативната фаза на депонијата се очекуваат многу мали влијанија врз квалитетот на 

воздухот и климата, со оглед на тоа дека нема емисии на стакленички гасови (метан, јаглерод 

диоксид), мирис, запаливи  гасови од станицата за биогас, издувни гасови и прашина. 

Најзначаен фактор со цел да се намалат потенцијалните влијанија врз квалитетот на воздухот е да 

се воспостави соодветен систем за доставување на отпадот, бе зда се предизвика фугитивна 

емисија. За време на работењето на депонијата може да дојде до деградирање на квалитетот на 

воздухот предизвикано од разни емисии во воздухот од прашина од градилиштето,(краткотрајно), 

од транспортот на отпадните материјали. Работењето на депонијата не  придонесуваат кон 

емисиите на стакленички гасови како што се метан, јаглерод диоксид и сл. 

1. Чад 

При работењето на механизацијата и движењето на возилата во границите на депонијата се 

очекува создавање на издувни гасови, но нивното влијание врз луѓето, флората и фауната во 

областа е занемарлива.  

2. Прашина 

Дневното оперирање на депонијата резултира со создавање ан прашина која воглавно се создава 

при процесот на покривање.  

Прашина исто така се генерира и од сообраќајот на возилата и камионите кои ги пренесуваат 

остатоците по чакалните патишта во и надвор од објектите како и при извршувањето на земјените 

работи или при транпортоттранспортот на земејенитеземјените материјали. Последиците од ова 

влијание се сметаат за незначителни бидејќи се многу краткотрајни. 

3. Мириси 



 

120 
 

 

НЕМА ДА ИМА. Непријатниот мирис е последица на биолошкото распаѓање на органската фракција 

на отпадот, а во случајот се работи за неоргански отпад. 

4. Бучава 

Нивото на бучава може да се зголеми како резултат на транспортот на остатоците и работењето на 

механизацијата на локацијата (сплескување на остатоци, покривање, земјени работи итн.) и ќе 

влијае само на работниците кои ќе ги извршуваат секојдневните работни активности. 

Во граници на постројките не се очекува продуцираното ниво на бучава да ги надминува законски 

препишаните гранични вредности, додека надвор од границите ќе биде во граници на дозволеното. 

Луѓе/општествена средина 

Веројатните значителни влијанија врз луѓето би биле следниве: 

 Вознемирувања и непријатности за јавноста, преку емисии во воздухот (прашина која се 

создава на градилиштата како и резултат на транспортот на суровините и отпадните 

материјали) 

 Непријатност за жителите поради бучава создадена од сообраќајот  

 Вознемирувања и непријатности за јавноста, преку емисии во воздухот предизвикани од 

компакторите и другите возила за постапување со отпадот. 

Фауна и флоара 

Најверојатните влијанија врз флората и фауната вклучуваат промена на живеалиштата или видовите 

(вклучувајќи ја и водната средина), модификација или уништување на миграциските правци. 

Согласно Corine land cover 2012 постројката е позиционирана на активен отвор коп за јаглен. 

Согласно постоечката состојба со животната средина, почвата е карактеризирана како патогена како 

резултат на присуство на не стандардна општинска депонија (северно од локацијата) и рударски 

активности (јужно од локацијата) во непосредна близина. 

Не се утврдени значајни видови на живеалишта и вегетација поради деградираната површина и 

деградацијата на вегетацијата со што истата е доста ниска и слаба. Областа не се наоѓа во подрачје 

кое е заштитено што значи дека влијанијата би биле незначајни. 

Продуцираната бучава и вибрации од сообраќајот на камионите и возилата за отпад може да 

влијаат врз животните кое може да настане во одредена точка и област на објектите. 

Пејзаж  

Промената на пределот во вакви проекти е неизбежен дел. Визуелната изолација беше земена во 

предвид и во процесот на избор на локација, а концептот на генералниот распоред ја следи 

топографијата на локацијата и пошироката околина (благи падини, уредување на долини итн). 

Главната загриженост беше да се дизајнира депонија со ниска висина во однос на околина за да се 

прилагоди со другите висини на најдобар можен начин со постојните уредувања. Во пошироката 

област северно се застапени пасишта. Најблиското населено место е Мегленци на растојание од 
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околу 1,2 km и Новаци на растојание од 4-5 km. Во близина е патот Р1311 па согласно тоа оптичката 

изолација е на доста ниско ниво. Исто така оптичката изолација од населеното место Мегленци е 

доста ниска. 

Главната економска активност во пошироката област вклучува експлоатација на лигнит кои се 

лоцирани во непосредна близина на локацијата како и постоењето на термоелектраната АД ЕЛЕМ. 

Во близина на локацијата на северната страна се наоѓа не стандардна општинска депонија. 

Треба да се нагласи дека работењето на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни 

плочи на предложената локација ќе доведе времено до дополнителен сообраќај на камиони и 

возила натоварени, но ова зголемување нема да биде значително и влијанието може да се 

окарактеризира како многу мало. 

Друго влијание од работењето на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи 

е естетското влошување, но поради тоа што естетиката и пределот во пошироката област се 

екстремно уништени влијанијата може да се карактеризираат како незначителни. Сите потребни 

мерки ќе бидат земени во предвид со цел депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни 

плочи да не биде видлива од патниот правец Р1311. Генерално, влијанијата од работењето на 

депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи врз пределот и естетиката на 

животната средина се оценуваат како многу мали. 

Културно наследство  

Не се очекуваат никакви влијанија бидејќи локацијата се наоѓа на растојание поголемо од 3 km од 

било кое археолошко место и нема да има археолошки или културни споменици кои би биле 

засегнати за време на градежната фаза на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни 

плочи (или од целиот проект во целина). 

Материјални добра 

Не се очекуваат оштетувања на материјалните добра или прекин на јавните услуги за време на 

оперативната фаза на депонијата за складирање на отпад од азбесно цементни плочи. 

11.4. Фаза на затворање и активности по затворањето  

Кога на локацијата ќе се складира сиот отпад од азбесно цементни плочи, подрачјето е предвидено 

да се рехабилитира и да одговара на локалните барања на самиот ископ на лигнит.  

Во основа, фазата на затворање и последователна грижа за депонијата за складирање на отпад од 

азбесно цементни плочи ќе доведе до позитивни еколошки, економски и социјални влијанија. 

Влијанијата врз медиумите во животната средина содржани во ова поглавје, како што се 

создавањето прашина, зголемената бучава, емисиите во воздухот, зголемениот интензитет на 

сообраќајот, визуелните нарушувања, итн. кои се поврзани со функционирањето на депонијата за 

складирање на отпад од азбесно цементни плочи, ќе престанат.  
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Сепак, фазата на натамошна грижа за депонијата е можно и понатаму да доведат до несакани 

влијанија. 

Влијанијата од затворањето и по затворањето во разни сектори на животната средина е можно да 

се однесуваат на следново: 

 Површински и подземни води: загадување преку инфилтрација на исцедокот како резултат 

на оштетување/ дефект на системот за обложување 

 Почва и геологија: трајна промена на употребата на земјиштето, загадување на почвата 

поради протекувања предизвикани од дефект на системот за заптивање и деградација на 

покривката 

 Воздух и клима: загадување на воздухот предизвикани од емисии кои потекнуваат од 

оштетената покривка 

 Луѓе: загадување на подземните води поради создавање на евентуални загадувања кои 

потекнуваат од дефект на системот за обложување. 

Соодветната имплементација на систем за обложување на дното на депонијата како и финалната 

покривка ја минимизираат можноста од дефект или оштетување кои би довеле до горенаведените 

влијанија. 

Така што, јасно е дека веројатните влијанија во фазата на затворање и натамошна грижа во огромна 

мера ќе зависат од правилното имплементирање и функционирање ови системи и, се разбира, 

нивното одржување одреден период по затворањето на депонијата за складирање на отпад од 

азбесно цементни плочи. 

ГРАДЕЖНА ФАЗА 

Категорија на 
проценка 

 ВЛИЈАНИЈА 

Ниво на 
проценка 

П
о

вр
ш

и
н

ск
и

 и
 

п
о

д
зе

м
н

и
 в

о
д

и
 

П
о

чв
а 

и
 г

е
о

л
о

ги
ја

  

В
о

зд
ух

 и
 к

л
и

м
а

 

Л
уѓ

е
/о

п
ш

те
ст

ве
н

а 

ср
е

д
и

н
а

 

Ф
л

о
р

а 
и

 ф
ау

н
а

 

П
р

е
д

е
л

  

К
ул

ту
р

н
о

 

н
ас

л
е

д
ст

во
 

М
ат

е
р

и
ја

л
н

и
 

д
о

б
р

а
 

Тип 

Позитивно    √     

Негативно √ √ √  √ √  √ 

Неутрално       √  

Големина 

Висока         

Средна  √ √       

Ниска   √ √ √ √   

Занемарлива       √ √ 

Времетраење 
Трајно      √   

Привремено √ √ √ √ √  √ √ 

Реверзибилно 
Не е 
реверзибилно 
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ГРАДЕЖНА ФАЗА 
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Кумулативно/ 
синергетско 

Возможно    √     √ 

Невозможно √ √  √ √ √ √  

Табела 31: Влијанија од градежна фаза 

ОПЕРАРТИВНА ФАЗА  
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Тип 

Позитивно    √     

Негативно √ √ √  √  √  

Неутрално      √  √ 

Големиина 

Висока         

Средна  √ √ √      

Ниска    √ √  √  

Занемарлива      √  √ 

Времетраење 
Трајно √ √ √ √ √ √ √ √ 

Привремено         

Реверзибилно 

Не е 
реверзибилно 

   √     

Делумно 
реверзибилно 

  √  √ √ √ √ 

Целосно 
реверзибилно 

√ √       

Кумулативно/ 
синергетско 

Возможно  √ √ √ √   √  

Невозможно     √ √  √ 

Табела 32: Влијанија од оперативна фаза 
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11.5. Големина и значење 

Предвидувањата за можните значителни ефекти беше направена земајќи ги во предвид основите 

услови во животната средина, нејзиниот опис кој опфаќа „директни ефекти и сите индиректни 

ефекти, секундарни, кумулативни, краткотрајни, средни и долгорочни, постојани и привремени, 

позитивни и негативни“5. 

Следејќи ја дефиницијата за влијанијата во која потенцијалните влијанија (позитивни и негативни) 

беа идентификувани во контекст со основните услови од различни фази во проектот, беше 

идентификувано значењето на влијанијата за секој рецептор. Пресметката за значајноста на 

влијанијата беше направена со примена на следната формула6: 

Значење на влијанието –  големина на влијанието ∗  вредност и осетливост на рецепторот  

Значењето на влијанијата се дадени на следната табела која дава преглед на квалитативната врска 

помеѓу „Големината на влијанието“ и „Вредноста и чувствителноста на рецепторот“. 

Големина на влијание Ниво на значење на влијанието 

Високо  Умерено Умерено/Големо Големо 

Умерено   Мало/ Умерено Умерено Умерено / Големо 

Ниско  Мало Умерено Умерено 

Занемарливо  
Мало/Нема 

влијание 
Мало / Умерено Мало / Умерено 

Вредност и осетливост на рецепторот Ниско  Средно  Високо  

Табела 33: Значење на влијанијата 

Во следната табела е дадена интерпретација на значењето на влијанијата: 

Значење на 

влијанието  

Карактеристики на влијанието  

Големи корисини Големи размери што доведува до значителна добивка врз животната 

средина 

Умерени корисини Ќе обезбеди позитивна добивка врз животната средина 

Мали корисни  Мали и ќе имаат мала корист од животната средина 

Занемарливи  Неутрални или без влијание  

Мали негативни  Мали и со мало влијание, не е пожелно но е прифатливо 

Умерени  

негативни  

Покажува одредена загриженост но е најверојатно да биде толерантно 

во краток рок (пр. За време на градежна фаза) или ќе бара вредно 

расудување во однос на прифатливноста 

                                                           
5 EIAD, Annex IV 
6 Упатство за имплементација на член 7 од ОВЖС Директивата,  
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Големи негативни  Во големи размери доведува до голема загриженост и треба да се смета 

за непрофатливо и бара ублажување, компензирање или примена на 

значајни мерки доколку нема други алтернативи. Доколку не е 

возможна мерка за ублажување тогаш на влијанието е портребно да му 

се пристапи со проценка на вредноста во однос на неговата 

прифатливост 

Табела 34: Опис на значењето на влијанијата 

Рецептор  
Големина на 

влијание 
Вредност и осетливост на 

рецепторот  
Ниво на значење на 

влијанието 

Површински и подземни 
води 

Средно  Средно Умерено негативно  

Почва и геологија  Средно Ниско 
Мало/ Умерено 

негативно 

Воздух и клима  Ниско  Средно Умерено негативно 

Општествена средина Ниско  Ниско Мало негативно  

Фауна и флора  Ниско  Средно Умерено негативно  

Пејзаж Ниско  Средно Умерено негативно 

Културно наследство Занемарливо  
Ниско  Мало негативно / 

Занемарливо 

Материјални добра Занемарливо 
Ниско  Мало негативно / 

Занемарливо 
Табела 35: Значење на влијанијата - градежна фаза 

Рецептор  
Големина на 

влијание 
Вредност и осетливост на 

рецепторот  
Ниво на значење на 

влијанието 

Површински и подземни 
води 

Средно  Средно  Умерено негативно  

Почва и геологија  Занемарливо  Ниско Умерено негативно  

Воздух и клима  Средно  Средно  Умерено негативно 

Општествена средина Ниско  Ниско  Мало негативно  

Фауна и флора  Ниско  Ниско  Мало негативно  

Пејзаж Ниско  Средно Умерено негативно 

Културно наследство 
Занемарливо  Ниско  Мало негативно / 

Занемарливо 

Материјални добра 
Занемарливо  Ниско  Мало негативно / 

Занемарливо 
Табела 36: Значење на влијанието - оперативна фаза 
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12. Изградба, користење и затворање на депонијата  

12.1. Вовед  

Главно, конструкција на депонија за складирање на отпад кој содржи азбест има позитивно 

влијание врз животната средина. Соодветното управување со овој отпад ја подобрува заштитата на 

животната средина и на јавното здравје. 

Управувањето со отпадот кој содржи азбестпреку изградба и функционирање на депонија за 

складирање на цементно азбестни плочи мора да биде направено со методи и пракси со кои 

влијанието врз животната средина во тој регион се сведува на минимум. Изградбата на депонијата, 

нејзиното функционирање и фазата по функционирање имаат позитивни и негативни влијанија врз 

животната средина. 

Со цел влијанието врз животната средина да се сведе на минимум неопходно е усвојување на 

мерки за ублажување. 

Кај сите проекти кои се предложени, овие влијанија во најголем дел се однесуваат на просторни 

фактори и планирања, фактори кои ја оформуваат локалната средина на местото каде се работи 

(воздух, почва, површински и подземни води, флора и фауна, бучава, сообраќај, естетски 

карактеристики и сл.) како и на општествено-економските карактеристики на поширокиот регион. 

12.2. Фаза на изградба на депонијата за складирање азбестно цементни плочи 

12.2.1. Мерки за ублажување наменети за површинските и подземните води 

Главните мерки за ублажување наменети за заштита на подземните и површинските води се 

однесуваат на отпадните води кои се создаваат во фазата на изградба на депонијата. Тие се 

следниве: 

Комунални отпадни води: Во случај на неконтролирано одлагање на отпадот можно е да се 

предизвика влијание врз животната средина. Количеството на комуналните отпадни води кои се 

создаваат, како што спомнавме и во претходните поглавје, води до заклучок дека влијанието врз 

животната средина би било занемарливо. На градилиштето треба да има санитарни јазли (мобилни 

тоалети и сл.) кои би се чистеле еднаш дневно или во разни временски периоди од страна на 

овластена фирма. 

Истекување на површинските води: во градежната фаза површинските истекувања ќе содржат 

висок степен на суспендирани соли кои се растворуваат и разнесуваат. Употребата на механизација 

и возила може да доведе до загадувачи како што се подмачкувачи, масла и јаглерохидрати од 

горивата кои се впиваат од честичките. Влијанијата на овие загадувачи се очекува да биде мала 

затоа што градежната фаза е еднократна појава и кога таа ќе заврши, ќе завршат и непријатностите. 

За да се ограничат несаканите влијанија неопходно е да се предвидат позајмишта, со заштитни 

ровови или други средства со кои ќе се ограничи потешкиот трансфер на честички. Во врска со овие 
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загадувачи, нивното влијание може да се ограничи со елиминирање на инцидентите и 

протекувањата и да се избегнува одржување на механизацијата и возилата на градилиштето. 

Отпадни води кои содржат опасни супстанции: За време на градежната фаза можно е да дојде до 

непредвидени истекувања (на пример: горива и подмачкувачки, опасни супстанции) предизвикано 

поради несоодветното складирање или точење на гориво, или поради несоодветното управување 

со возилата или механизацијата. За да се избегне загадувањето на подземните води преку 

инфилтрирање во почвата, одржувањето и точењето гориво треба да се вршат на соодветни места, 

по можност не на самото градилиште, и притоа материјалите како што се лубриканти, мазива, 

подмачкувачи, горива и хемикалии треба да се чуваат на соодветен начин. Процедурите и 

плановите за непредвидени ситуации во случај на инцидентно истурање и други инциденти треба 

да ги спречат влијанијата поради инфилтрација. Материјалите кои апсорбираат (на пример, 

струготини, песок) мора да се чуваат на лесно достапно место на самото градилиште за да може да 

се искористат за апсорбирање на протекувањата. По нивното користење, овие материјали треба 

внимателно да се соберат и да се депонираат согласно актуелниот систем за управување со отпадот. 

Материјалите за апсорбирање кои се складирани треба повремено да се проверуваат колкаво е 

нивото на влага во нив. Во случај на големо ниво на влага, нивната ефикасност може да се сведе на 

нула и во тој случај ќе треба да се заменат што е можно поскоро. 

Конечно, во случај на вознемирување на подземните води како резултат на ископувањата, 

неопходно е безбедно дренирање и евакуација на испумпаната подземна вода за да се избегне 

евентуалното насобирање на загадувачите. Сепак, потребно е да се истакне дека согласно 

геотехничките истраги на теренот заклучено е дека можна е појава на подземни води. 

12.2.2. Мерки за ублажување за почвата и геологијата 

Во основа, проектот нема да доведе до нарушување на геолошките слоеви така што влијанијата врз 

топографијата и пејзажот се смета дека ќе бидат мали. Влијанија врз почвата се можни, 

предизвикано од отпадот кој се создава (отпад од пакување, итн.), од  протекувањето на горива и 

масла од механизацијата и возилата и од сообраќајот предизвикан од тешките градежни возила. 

Во однос на отпадот, сите типови отпад кои ќе се создаваат во градежната фаза соодветно ќе се 

собираат и одлагаат, согласно актуелниот систем за управување со отпадот. Во врска со почвата која 

била ископана, ако е соодветна за понатамошно искористување ќе биде складирана, а ако не ќе 

биде соодветно отстрането. Според геолошкото и геотехничкото истражување, карактеристиките 

на почвата може да ги задоволи потребите за дневно покривање на отпадот, така што количествата 

кои ќе се создадат со ископувањата за темелите на објектите и ископувањата за ќелиите во кои ќе 

се депонира отпадот, ќе можат потоа да се користат за оваа цел. Ако зборуваме за загадувањето на 

почвата од горива и подмачкувачи, тоа треба да се избегнува со користење на апсорпциски 

материјали како што е наведено погоре (поглавје 8.2.1) и да не се врши одржување на 

механизацијата и возилата на самото место. И конечно, движењето на тешките градежни возила 

треба да биде ограничено само на градежното место со цел да се избегне набивањето на почвата. 
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12.2.3. Мерки за ублажување за воздухот и климата  

Што се однесува до емисиите од градежните возила и опремата, нивното влијание врз квалитетот 

на воздухот се очекува да биде незначително па поради тоа тие нема да имаат влијание врз 

климата. Соодветното одржување како и редовните инспекции ќе обезбедат сведување на 

минимум на издувните гасови и бучавата, така што не се предлагаат други мерки за ублажување. 

За време на градежните работи емисиите на прашина се неизбежни. Загадувањето на воздухот 

може да се случи од фугитивните емисии на воздухот од местото каде се работи (од страна на 

возилата, земјени работи и поради ерозија предизвикана од ветерот на отворени подрачја и 

купови). Во нормални метеоролошки услови, емисиите на прашина и нивното влијание врз 

воздухот и локалната клима се очекува да бидат незначително. Сепак, се предлагаат следниве 

мерки: 

 Внимателно управување со возилата, со мала брзина во рамките на градилиштето; 

 Прскање со вода при суви временски услови и кога има ветер; 

 Секојдневно чистење на пристапните места; 

 Кога се транспортира отпадот со камионите, истиот треба да биде покриен; 

 При времено складирање на почва во позајмиштата, истата треба да биде покриена. 

Последно по ред но не и по важност, градежните работи треба да се одвиваат само дење и во 

работно време. 

Во однос на создавањето на бучава, редовното одржување и контроли на возилата и 

механизацијата ќе придонесат до намалување на непријатностите од зголемената бучава. 

Дополнителни, градежните активности ќе бидат ограничени само во дневни услови и ќе има 

периодични контроли кога се појавува бучавата. Понатаму, потребно е да се разгледаат 

алтернативни правци за транспорт на материјалот со цел избегнување на осетливи локации. Во 

секој случај, националното законодавство кое се однесува на емисиите на бучава е потребно да 

бидат применливи во целиот процес. 

Во однос на влијанијата од бучавата, во градежната фаза се проценува дека ќе се случува 

занемарливо влијание од бучавата. Сепак, за да се намали бучавата која ја создава механизацијата 

и другите возила на градилиштето, се препорачува да се користат нови модели кои ќе бидат 

соодветно одржувани и да се воведат строги регулативи согласно националната и европска 

законска рамка. Понатаму, механизацијата и возилата треба да бидат исклучени кога не вршат 

никаква активност и да немаат „празни одови“. 

Во секој случај, нивоата на бучава треба да бидат во рамките на Правилникот за нивоа на бучава 

која потекнува од опрема која се користи на отворен простор. 
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12.2.4. Мерки за ублажување во однос на луѓето/општествено-економски мерки  

Вознемирувањето и непријатноста за јавноста може да бидат предизвикани од емисии во воздухот 

(во најголем дел прашина) и бучава кои можат да се ограничат и/ или избегнат преку мерките за 

ублажување наведени во претходните ставови. 

Понатаму, за да се сведат на минимум проблемите со бучава и вибрации кои во најголем дел се 

предизвикани од работењето на градежната механизација, неопходно е постапување согласно 

барањата утврдени во соодветната законска рамка. Нема да има проблеми со значителни вибрации 

бидејќи во околината на проектното подрачје не постојат рецептори кои се чувствителни на ова. 

Сепак, се препорачува во фазата на работа да се врши повремена проверка на нивоата на бучава за 

да се спречи создавање нa услови кои е веројатно дека би имале влијание врз животната средина 

на тоа подрачје. 

Во ветровити денови каде правецот на ветерот е наклонет врз дисперзијата на пепел и прашина од 

пошироката област на локацијата, потребно е вработените да носат лична заштитна опрема. 

12.2.5. Мерки за ублажување за флората и фауната 

Влијанијата врз флората и фауната се анализирани и детално прикажани во Анексот 1 од проектот, 

и истите се окарактеризирани како минорни. Така што, не се предлагаат за усвојување 

дополнителни и посебни мерки за ублажување освен оние кои се споменати претходно. Што се 

однесува до влијанието врз поширокото подрачје, може да се примени следново: 

 Мерки за ублажување на бучавата согласно она што е наведено во претходната точка; 

 Ограничување на брзината на товарните возила кога поминуваат низ чувствителни 

подрачја; 

 Обука на работниците за одредбите кои се однесуваат на заштита на биолошката 

разновидност; 

 Зачувување на дрвјата и на другата вегетација што е можно повеќе. 

12.2.6. Мерки за ублажување во однос на пејзажот 

Визуелното нарушување од изградбата на депонијата е неизбежно. Мерки за ублажување на 

влијанијата врз пејзажот би можеле да бидат зачувување на вегетацијата околу градилиштето (ако 

ја има) што е можно повеќе, за да се обезбеди вегетативна завеса, и адекватно одржување и 

организирање на градилиштето со домаќинско работење. Понатаму, сообраќајот предизвикан од 

транспорт на материјали може да предизвика визуелни непријатности кои можат да се регулираат 

со усвојување на алтернативни патишта кога камионите поминуваат низ чувствителни рецептори. 

12.2.7. Мерки за ублажување наменети за материјалните добра  

Нема да дојде до оштетување на материјалните добра и не се очекува пореметување на јавните 

услуги за време на градежната фаза на депонијата. Проектот нема особено да ја смени употребата 
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на земјиштето, со оглед дека се наоќа во близна на отворен коп за јаглен,  влијанието ќе биде 

занемарливо. 

12.2.8 Мерки за ублажување во однос на културното наследство  

Не се предлагаат мерки за ублажување затоа што не се очекуваат влијанија. Градилиштето е 

оддалечено повеќе од 3 km од било кој археолошки локалитет, и нема архитектонски или историски 

споменици кои би биле засегнати во градежната фаза. 

12.3. Оперативна фаза на депонијата за складирање на отпад од азбестно 

цементни плочи 

12.3.1. Мерки за ублажување наменети за површинските и подземни води  

Депонија 

Создавањето на исцедок е неизбежна последица од постапувањето (одлагањето) со отпадот. Тоа 

потекнува од навлегувањето на врнежите во масата на отпад, од количеството на влага кај 

остатоците. За да се спречи загадувањето на почвата, подземните и површински води ќе се 

воспостави систем за заптивање на депонијата.  

Веројатни влијанија во оперативната фаза на депонијата се однесуваат на загадување на 

подземните води преку навлегување на исцедокот, предизвикано од оштетување или дефект на 

системот за обложување на депонијата. 

Мерките за ублажување вклучуваат: 

 Основата и страните на депонијата треба да се состојат од минерален слој кој ги задоволува 

барањата за дебелина и пермеабилност за заштита на почвата, подземните и површински 

води 

 Усогласеност со проектот и обврските за постење на систем за дното, како оние кои се 

утврдени во анализата во проектот од Прилог 1 и истите мора да бидат следени од 

работниците 

 Усогласеност со проектните и други барања за систем за собирање на исцедокот 

 Редовно следење на подземните води (како дел од системот за еколошки мониторинг) 

преку бунари за мониторинг во горниот и долниот тек.  

 План за непредвидени ситуации на загадување во случај на дефект на облогата 

Системот за собирање на исцедокот кој ќе биде изграден мора да обезбеди соодветно собирање 

на исцедокот за да се избегнат протекувањата и да се воспостави систем за мониторинг на 

исцедокот. Откако ќе биде собран, исцедокот треба да биде третиран и испуштен согласно 

важечките регулативи, особено согласно Сл.весник бр.81 од 15.06.2011 година за Правилата, 

условите и максималните гранични вредности за испуштање на прочистената отпадна вода. 
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Освен тоа, треба да се усвојат мерки за ублажување во однос на загадувањето на површинските 

води што би можело да се предизвика поради истекување. 

 Горната покривка на депонијата како и почвата за нејзино покривање треба да бидат 

соодветни и да се поставуваат во соодветни слоеви од страна на вработените, за да се 

обезбеди заштита од загадување на површинските води, 

 Изградба на систем за заштита од поплави (како што се предлага во проектот од Прилог 1) 

 Соодветно одржување и чистење на обиколните ровови. 

12.3.2. Мерки за ублажување за почвата и геологијата  

Во оперативната фаза можно е да дојде до загадување на почвата од протекувања предизвикани 

од инцидентни истурања на горива, масла и мазива. Мерките за ублажување наведени погоре кои 

се однесуваат на спречување на инфилтрацијата и на системот за собирање на исцедокот и мерките 

за заштита од поплави генерално можат да се однесуваат и за избегнување на загадувањето на 

почвата. Дополнителни мерки за ублажување се: 

 Тркалата на камионите за отпад треба да се чистат а превозот на отпад и остатоци од отпад 

треба да се прави со соодветна грижа за да се спречи неговото растурање на помали делови. 

12.3.3. Мерки за ублажување за воздухот и климата  

Веројатни значителни влијанија е можно да ги има депонијата во оперативната фаза врз квалитетот 

на воздухот и климата се емисии на стакленички гасови од издувни гасови од возилата и прашина.  

Најважен фактор за ублажување на влијанијата врз квалитетот на воздухот е соодветното 

инсталирање, функционирање и одржување на систем за обеспрашување. Одлагањето на 

остатоците од отпадот на депонијата треба да вклучува поставување на покривен слој од почва, која 

треба да се поставува подеднакво и да се набива. Да се избегнува што е можно повеќе движење на 

тркалата. 

 Покривката од почва треба да се нанесува на работното лице од депонијата секогаш кога се 

завршува со работењето, на пример од крајот од работниот ден или за време на викенди. 

 Спречување на емисии од прашина преку прскање со вода (особено кога е суво или 

ветровито време). 

 Секојдневно чистење на интерната патна мрежа и пристапните патишта, и ограничување на 

брзината на камионите кои го транспортираат отпадот. 

Бучава  

Зголемувањето на амбиентната бучава ќе се решава со: 

• Редовна инспекција/ одржување на опремата. 
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12.3.4. Мерки за ублжаување во однос на луѓето/општествено-економски мерки  

Веројатните значителни влијанија врз луѓето во најголем дел се однесуваат на нелагодност или 

непријатност за јавноста, поради бучавата која може да се создаде при оперативната фаза. 

Горенаведените мерки за ублажување за емисии во воздухот можат да се применат и во овој случај. 

Во секој сличај, бидејќи се работи за депонија во рамки на РЕК Битола, не се очекува дека ќе има 

влијание на пошироката популација, освен за вработените во РЕК Битола. 

Освен тоа, секое потенцијално загадување на почвата може да предизвика вознемирување  на 

јавноста, а тоа може да се реши со мерките за ублажување наведени погоре. 

Особено за вработените во активната фаза на депонијата се препорачуваат посебни обуки за 

релевантните ППЕ регулативи и нивно соодветно користење, за да се избегнат веројатните 

влијанија врз човековото здравје. Исто така, секаде каде е потребно треба да се предвид општи 

безбедносни одредби (заштитни огради и сл.). 

12.3.5. Мерки за ублажување за флората и фауната  

Нема веројатни значителни влијанија врз флората и фауната, на живеалиштата или видовите 

(вклучувајќи ја и акватичната средина), модифицирањето или уништувањето на миграциските рути, 

со оглед на тоа дека се работи за веќе деградирана средина во рамки на РЕК Битола.  

12.3.6. Мерки за ублажување во однос на пејзажот 

Менувањето на пејзажот кај проекти од ваков вид е неизбежно. Сепак се работи за деградирано 

земјиште во рамките на РЕК Битола. 

12.3.7. Мерки за ублажување наменети за материјалните добра  

Нема да дојде до оштетување на материјалите добра и нема да има попречување на јавните услуги 

за време на оперативната фаза на депонијата. Проектот неизбежно ќе ја смени употребата на 

земјиштето на мала локација во дел на веќе деградирана околина, но поради позитивното влијание 

кое тој ќе го има врз сите медиуми во животната средина, и поради локацијата на депонијата за 

складирање, влијанието ќе биде занемарливо. 

12.4. Фаза на затворање и активности по затворањето  

Како што е наведено во Поглавјето 7, влијанијата од затворањето и по затворањето во разни 

сектори на животната средина е можно да се однесуваат на следново: 

 Површински и подземни води: загадување преку инфилтрација на исцедокот како резултат 

на оштетување/ дефект на системот за обложување 

 Почва и геологија: трајна промена на употребата на земјиштето, загадување на почвата 

поради протекувања предизвикани од дефект на системот за заптивање и деградација на 

покривката 
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 Воздух и клима: загадување на воздухот предизвикани од емисии кои потекнуваат од 

оштетената покривка 

 Луѓе: загадување на подземните води поради создавање на евентуални загадувања кои 

потекнуваат од дефект на системот за обложување 

 Флора и фауна: штети на растенијата, тревната покривка и околината предизвикани од 

депонискиот гас 

 Пејзаж: визуелно нарушување на подрачјето, особено на видливоста од рекреативните 

подрачја, резидентните подрачја, итн. 

Првенствено заради локацијата на депонијата за складирање, во ремки на РЕК Битола, овие 

влијанија се назначитечни, но со имплементација на горенаведените мерки, фазата на затворање и 

по затворањето на депонијата доведува до што е можно поголемо минимизирање на еколошките, 

економски и општествени влијанија.  

Мерките за ублажување кои се предлагаат за фазата на затворање и по затворање на депонијата се 

следниве: 

 Што се однесува до загадувањето на подземните води, соодветната примена на облога на 

дното и на слоеви покривка од почва, како и редовното следење на нивната состојба ја 

елиминира веројатноста од инфилтрација. 

 Во однос на загадувањето на површинските води, финалната покривка на депонијата 

(заптивање) мора да одговара на проектните и градежни барања и да биде предмет на 

редовни инспекции со цел навремено детектирање на сите евентуални дефекти. 

Соодветната финална покривка исто така го спречува навлегувањето на врнежите во масата 

отпад. 

 Горната почвена покривка треба соодветно да се посади со растенија со плитки корени (во 

прв ред трева) за да се помогне во контролирањето на ерозијата. Постоењето на површина 

од депонијата која е добро посадена со вегетација помага во површинското истекување на 

атмосферските води до местата за нејзино собирање а загубата на почва се сведува на 

минимум. Вегетацијата исто така може да го решава проблемот со евентуално визуелно 

нарушување предизвикано од изградбата на постројката/ станиците.  

 Неопходни се следења на лице место за да се набљудува деградирањето на покривката и 

да се идентификуваат евентуалните дефекти. 

Сите горенаведени работи се активности кои се неопходни за остварување на посакуваниот учинок 

на затворената депонија и се дел од натамошната грижа. Долгорочната грижа, одржување и 

мониторинг на депонијата за отпадни азбестно цементни плочи, откако ќе биде затворена, можеби 

ќе треба да се врши во период од 10 години или повеќе, зависно од условите на лице место. Цели 

на долгорочната натамошна грижа се одржување на финалната покрива и мониторинг на 

подземните води. Редовното одржување на системот за покривање на депонијата вклучува 

поправка на штети од ерозија, додавање на вегетација и на почва по потреба, редовно одржување 

на вегетацијата со цел да нема прекумерен раст на вегетацијата и обезбедување на успешно 

функционирање на компонентите за управување со површинските води. 
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13. Програма за еколошки мониторинг  

13.1. Локации за отстранување отпад 

Општи податоци  

Еколошкиот мониторинг на постројките за управување со цврстиот отпад го вршат повеќе земји во 

светот со цел да се обезбеди јавното здравје но и да се избегне загадување на животната средина 

и да се следи соодветното функционирање на проектите. 

Еколошкиот мониторинг (мониторинг на животната средина) е неопходен согласно барањата на 

Европската унија врз основа на Директивата 99/31/EC за депонирање на отпадот но исто така и врз 

основа на законската рамка на земјата корисник согласно Законот за управување со отпад (Службен 

весник бр. 68/04) и Прашалникот за начинот и постапката за работа, следење и контрола на 

депонијата за време на работењето, следењето и контрола на депонијата во фазата на затворање 

и натамошна грижа за депонијата по затворањето, како и начинот и условите за грижа за депониите 

откако тие ќе престанат да работат“ (Службен весник бр. 156/07). 

Процедурата за контрола и мониторинг се однесува на работењето на самата депонија. Двата 

клучни чекори кои се следеа во изготвувањето на Програмата за мониторинг врз животната средина 

се следниве: 

 Систем за обмислување на мониторингот врз основа на одредени физички и технички 

карактеристики на местото, што обично вклучува: 

 Контрола на отпадот кој се носи за депонирање, 

 Контрола на квалитетот на отпадот за депонирање 

 Мониторинг на налегнувањето на депонијата, 

 Мониторинг на квалитетот на воздухот (прашина), 

 Контрола на нивоата на бучава. 

 Дефинирање на мерењето на работите и на мониторингот, во однос на следниве 

активности: 

 Дефинирање на параметрите кои ќе бидат контролирани, 

 Зачестеност на мерењата, 

 Определување на методи за мерење, како што се земање мостри, лабораториски 

мерења и сл. 

Во рамките на Програмата за мониторинг определени се минимални програмски параметри за 

мониторинг, при што добиените податоци го подобруваат знаењето за управување со отпадот во 

депониjата. Еколошкиот мониторинг (мониторингот на животна средина) ги вклучува следниве 

сектори: 

 Квалитативна и квантитативна контрола на отпадот кој се донесува. 

 Евидентирање на метеоролошките податоци. 
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 Програма за мониторинг на налегнувањето. 

 Контрола на квалитетот на воздухот (мерење на прашината). 

 Контрола на нивоата на бучава во рамките на границите на депонијата. 

 Контрола на влијанието врз животната средина во рамките на периметарот на депонијата. 

13.1.1. Квалитативна и квантитативна контрола на отпадот кој се донесува  

Неопходно е да постои систем за мониторинг на квалитетот на отпадот кој се однесува со цел да се 

обезбеди соодветно работење и безбедност на проектот во целина и на животната средина.  

Мониторингот на квалитетот на отпадот кој се донесува е неопходен, со цел: 

 Одвојување на отпадот на прифатлив и неприфатлив за депонирање. 

Горенаведените работи ќе бидат остварени со примена на следниве мерки: 

a) Пред да биде донесен отпадот, или додека се носи, операторот треба да одобри, со 

соодветна документација, дека отпадот може да биде прифатен. 

b) Операторот мора да постапува согласно следниве процедури кога го прима отпадот: 

 Да направи визуелна проверка на отпадот на влезот и, ако е соодветно, да потврди 

дека отпадот одговара на описот  

 Да води евиденција за количеството и карактеристиките на испорачаниот отпад.  

13.1.2. Мониторинг на метеоролошките податоци  

Метеоролошките податоци за постројките за управување со отпад обично се определуваат на лице 

место (in situ) или кај најблиската метеоролошка станица која ги има соодветните репрезентативни 

податоци. Неопходно е мерење и водење евиденција за следниве параметри: 

Мерни параметри Фаза на работа Период на 
натамошна 
грижа 

Количество на врнежи 
Секојдневно Дневно, додадено 

на месечните 
вредности 

Температура (највисока, најниска, 14.00 h CET) Секојдневно Месечен просек 

Насока и интензитет на главниот ветер  Секојдневно Не е неопходно 

Испарување (лисиметрија или други соодветни 
методи) 

Секојдневно Дневно, додадено 
на месечните 
вредности 

Влажност на воздухот (14.00 h CET) Секојдневно Месечен просек 

Табела 37: Параметри за мониторинг на меторолошките податоци 

Мониторингот на метеоролошки податоци е неопходен за добивање податоци за хидролошкиот 

баланс. 
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13.1.3. Мониторинг на подземните води 

Во рамките на депонијата, ќе мора да се направи темелна проверка за евентуално загадување во 

смисла на истекување на исцедок/ отпадни води кои би можеле да предизвикаат загадување. За 

таа цел неопходно е да се откријат и проверат евентуалните протекувања преку бушотините за 

мониторинг.                                                                                                                   

Мора да има најмалку три бушотини од кои едната ќе се наоѓа по горниот тек од местото и на 

безбедно растојание (референтна бушотина) и другите две по долниот тек (контролни бунари). На 

овој начин можеме да заклучиме дали има истекување на исцедок/ отпадни води. 

Во овие бушотини се предлага инсталирање на мерач за притисок. Ако постои вода до нивото на 

бушотините кои биле дупнати таа може да се користи за потребите на вода на самата постројка. 

Квалитетот на водата во бушотината во горниот тек (референтна бушотина) ќе треба да се провери 

за да се констатира евентуалната можност од нејзино искористување за снабдување со вода на 

целата постројка или на нејзини делови. 

За да се направи целосен мониторинг на животната средина (еколошки мониторинг) се предлага 

контрола на нивото на водата и редовно земање мостри од бушотините, во секој семестар, како и 

правење на сеопфатни анализи на водата со кои ќе бидат опфатени сите параметри кои се 

чувствителни на загадување/ контаминација од евентуалниот исцедок. 

Мерни параметри Фаза на работа Период на натамошна грижа 

Ниво на подземни води На секои 6 месеци На секои 6 месеци 

Состав на подземните води Зависи од карактеристиките 
на местото 

Зависи од карактеристиките на 
местото 

Табела 38: Мониторинг на подземните води 

Пред да се почне со изградба на локацијата за отстранување на азбестно цементните плочи треба 

да се направи анализа на параметрите со што ќе добиеме референтни податоци за квалитетот. Се 

разбира, ако нема вода во точката на дупчење на бушотините, самото дупчење ќе продолжи да се 

следи но притоа нема да бидат опфатени оние параметри за кои нема потреба. 

13.1.4. Програма за еколошки мониторинг на депонијата  

Општи информации  

Имплементацијата на соодветни пракси за управување со депонија за отстранување на азбестно 

цементните плочи во најголем број случаи воспоставува едноставни барања кои се надвор од 

стандардните депонии. 

Параметар кој се следи Објаснување  

Создавање на 
исцедок 

Количеството исцедок ќе се следи на повеќе локации од депонијата, но следењето на 
водниот баланс во оние системи каде се додаваат течности е од уште поголема важност. 
Можно е да бидат неопходен почест и просторно различен мониторинг 

Квалитет на 
исцедокот 

Следењето на квалитетот на исцедокот е алатка која може да помогне во правењето 
проценка на активностите за стабилизација на самата депонија. Тоа исто така може да се 
биде корисно во определувањето како најдобро да се работи кај системите кај кои се 
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Параметар кој се следи Објаснување  

додаваат течности. Овие податоци можат исто така да помогнат во определувањето кога да 
заврши периодот на натамошна грижа 

Производство на гас Не е релевантно  

Квалитет на гасот Не е релевантно 

Налегнување на 
отпадот 

Не се очекува, бидејќи нема биоразградливи процеси (неоргански отпад)  

Квалитет на отпадот 
нема потреба од земање мостри од отпадот и нивна анализа со оглед на тоа дека се 
депонира отпад исклучиво од разладните кули 

Влага не е релевантно 

Табела 39: Алтернативни решенија за мониторинг 

За да може да се имплементираат мерките за намалување на негативното влијание и да се 

имплементираат позитивните влијанија од работењето и функционирањето на депониите, 

неопходно е да се следат определени еколошки параметри. Подолу се наведени предлог методи 

за мониторинг на емисиите од овие сектори. Барањата за дозволи е можно да се разликуваат од 

оние кои се наведени подолу поради земање предвид на параметри карактеристични за местото, 

сензитивноста на водите кои се реципиенти и обемот на работењето. 

Разните методи, уреди и техники му овозможуваат на операторот да го следи однесувањето на 

депонијата и да направи не само проценка на реализација на зацртаните цели во однос на 

депонијата (на пример, потрошувачка на воздух) туку и да ги задоволи регулаторните барања за 

заштита на животната средина (на пример, мониторинг на подземните води). Операторите кои 

користат одржливи технологии за депонирање на отпадот веројатно е дека ќе користат повеќе 

разни алатки за мониторинг за да го следат функционирањето и да ја промовираат безбедноста кон 

животната средина. Целта на ова поглавје да направи осврт на повеќето можности за мониторинг 

кои можат да се користат на депониите, особено оние каде се применуваат одржливи пракси на 

работа. 

Контрола на исцедокот, површинските и подземни води 

Операторите на депониите редовно го следат исцедокот во рамките на барањата определени со 

дозволата, или со цел исполнување на барањата за предтретман и третман. Повеќето од 

параметрите кои се корисни за опишување на хемиската состојба на исцедокот на депонијата 

бараат лабораториски методи за анализа.  

Во долната табела се наведени параметрите на исцедокот кои најчесто се следат, при што истите се 

организирани во мерења кои се прават на терен и класи на составни елементи кои се мерат во 

лабораторија (мерења на органската цврстина, мерење на неорганската цврстина, хранливи 

материи и остатоци од хемикалии). Квалитетот на исцедокот може значително да се разликува од 

едно до друго место (и во рамки на едно единствено место) бидејќи зависи од типот на отпадот, 

староста, климатските и работни услови. 

Составни 
делови (класи) 
на исцедокот 

Опис 

Параметри од 
терен 

Мерења кои се вршат веднаш по земањето мостра со користење на мобилни сонди и метра 
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Составни 
делови (класи) 
на исцедокот 

Опис 

Мерење на 
јакоста на 
органските 
материи 

Не е релевантно со оглед на тоа дека нема органски материи во отпадот 

Мерење на 
јакоста на 
неорганските 
материи 

Зависно од составот на отпадот, исцедокот содржи значително количество на растворени 
неоргански јони кои можат да се мерат на големо (вкупно растворливи честички) или поединечно 
(анјони, катјони). Не се очекува бидејќи се работи за цврсто врзан отпад  

Хранливи 
материи 

Не е релевантно 

Остатоци Не е релевантно 

Табела 40: Составни делови на исцедокот кои се следат 

Мостри од исцедок можат да се земаат од повеќе локации, како што се бунари или слични  

Во однос на квалитетот на површинските води, ќе се земаат мостри на други точки од собирната 

вода (ровови или бунари за атмосферски води). Анализата која ќе се врши ќе вклучува анализа на 

истите загадувачки параметри кои се идентификувани и во исцедокот. Во однос на тоа колку често 

ќе се врши анализа и мерење, се предлага следново: 

Мерни параметри Фаза на работа Период на натамошна грижа 

Количество на исцедок Еднаш годишно 

Еднаш на 3 години 
Состав на исцедокот Еднаш годишно 

Количество и состав на 
површинските води 

Еднаш годишно 

Табела 41: Мониторинг на исцедокот и на подземните води 

Земањето мостри од водата и од отпадните води мора да се врши согласно ISO 5667-11, додека 

хемиската анализа треба да се прави согласно „Стандардните методи за проверка на водите и 

отпадните води“ од страна на AWWA, APHA, WEF, како што е наведено на следнава табела: 

Бр. Параметар Стандарден метод 

1 pH ISO 10523:2008  

2 Спроведливост 
ISO 7888:1985  
AWW-2510 (B) 
EPA метод 120.1 

3 Мириси 
DIN EN ISO 7887   
EPS Method 140.1 
AWWA-2150 (A-B) 

4 БПК5  Не е релевантно 

5 ХПК Не е релевантно 

6 T.O.C Не е релевантно 

7 SO-4 Не е релевантно 

8 Амониум (NH4-N) Не е релевантно 

9 Вкупен азот (органски и неоргански)  Не е релевантно 
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Бр. Параметар Стандарден метод 

Вкупен Kjeldahl азот 

10 Нитрат (фотометрија) Не е релевантно 

11 Нитрит (фотометрија) Не е релевантно 

12 Cl (слободен) Не е релевантно 

13 Хлорид (Cl-) Не е релевантно 

14 Zn 

ISO 8288:1986 
AWWA 3111 (A-C) 
AWWA 3120  
EPA метод 289.1 

15 As МКС EN ISO 11885:2013 

16 Cd 

ISO 5961:1994 
ISO 8288:1986 
МКС EN ISO 11885:2013 
AWWA 3111 (A-C) 
AWWA 3113 (A-C) 
AWWA 3120 
EPA метод 213.1 
EPA метод 213.2 

17 Cu 

ISO 8288:1986 
МКС EN ISO 11885:2013 
AWWA 3111 (A-C) 
AWWA 3113 (A-C) 
AWWA 3120 
EPA метод 220.1 
EPA метод 220.2 

18 Ni 

ISO 8288:1986 
МКС EN ISO 11885:2013 
AWWA 3111 (A-C) 
AWWA 3113 (A-C) 
AWWA 3120 
EPA метод 249.1/ EPA метод 249.2 

19 Феноли Не е релевантно) 

20 Вкупни хидрокарбонати (масла (mg/l)) Не е релевантно 

21 Фосфати Не е релевантно 

22 Вкупно тврди честички (TS) 
ISO 11923:1997 
AWWA-2540 (D) 
EPA метод 160.2 

23 Екстрактибилни липофилни супстанции Не е релевантно 

24 Растворени цврсти материи (DS) 
EPA метод 160.1 
AWWA-2540 C 

Табела 42: Стандардни методи за проверка на водите и отпадните води 

Мониторинг на волуменот, густината и топографијата на депонијата  

Уште еден важен проблем кој се случува по долготрајното функционирање на депониите е појавата 

на налегнување на површината, со несакани последици врз стабилноста на проектот и веројатност 

од една или повеќе јами, при што се формираат водни џебови кои евентуално навлегуваат во 

внатрешноста на отпадот и го зголемуваат генерирањето на исцедок. 

Во случајот на локацијата за складирање на отпад од азбесто цементни плочи нема потреба од ова 

со оглед дека се работи за стабилен отпад каде нема да се менува волуменот. 
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Фаза на затворањето и после затворањето 

Неопходно е изготвување на План за затворање на депонијата со цел секое дополнително 

одржување на депонијата да се сведе на минимум и истата да се остави во состојба која ќе 

предизвика минимално влијание врз животната средина. Во следнава табела е дадено резиме на 

елементите од процесот на планирање на затворање и по затворањето, при што е даден опис на 

можните дополнителни работи кои би требало да бидат земени предвид а се соодветно за 

одржливо функционирање на депонијата. 

Планот за затворање содржи многу елементи, но во основа тој мора да содржи општ опис на 

методите, процедурите и процесите кои ќе се користат за затворање на депонијата, и треба да го 

дефинира максималното количество на отпад кое ќе биде депонирано во животниот век на 

депонијата. Поконкретно, плановите за затворање содржат елементи за идентификување на 

финалната конфигурација и топографија, План за исушување на местото и изворите и типот на 

покривен материјал. Планот за затворање исто така треба да ја дефинира фазата на затворање во 

фазните операции, да ги определи инженерските процедури за изградба на потребната 

инфраструктура за одржување по затворањето и да ги наведе процедурите за мониторинг. Други 

елементи се опис на пејзажното уредување и на вегетативната покривка, постројките за собирање 

на исцедокот, системите за мониторинг на подземните води и управување со површинските води. 

Голем дел од планирањето на затворањето и по затворањето претставува идентификување на 

финансиските средства неопходни за таквите активности; обично регулаторните барања 

предвидуваат да мора да се докаже поседување на тие средства пред и за време на работење на 

депонијата. Точното определување на финансиските средства неопходни за затворање ќе го земат 

предвид оперативниот животен век на местото и ќе се направи разумна проценка на трошоците за 

материјалите за завршно покривање, за испуштање на гасот и слично. 

Средствата неопходни за затворање и по затворање ќе бидат определени заедно со механизмите 

за финансирање за да се обезбеди дека има доволно средства за затворање на постројката тогаш 

кога повеќе нема да се прима отпад и да се обезбеди соодветно затворање и одржување. Откако 

ќе биде затворена, на депонијата ќе треба да се вршат инспекции од страна на соодветните 

регулаторни агенции. Неовластениот пристап до местото треба да се контролира преку 

поставување на ограда или слична структура. 

Елемент од 
затворањето 

Опис Можни проблеми кај одржливото работење 
на депонијата 

Завршно 
рамнење 

Површината на депонијата се 
рамни за да се добие 
посакуваното финално 
издигнување и пад на депонијата 

Можно е да дојде до забрзано и различно 
налегнување како резултат на активностите за 
подобрување на стабилизацијата на отпадот 

Систем за 
покривање 

Изградба на посебни серии од 
почвени (и евентуално 
геосинтетички) слоеви кои се 
градат со цел да се сведе на 
минимум навлегување на вода во 
депонијата 

Забрзаното налегнување како и 
навлегувањето/ излегувањето на течности 
може исто така влијаат на самата покривка  
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Елемент од 
затворањето 

Опис Можни проблеми кај одржливото работење 
на депонијата 

Контрола на 
гасот 

Не е релевантно  Не е релевантно 

Контрола на 
исцедокот 

Инфраструктурата за 
отстранување, третирање и 
отстранување на исцедокот мора 
да продолжи да функционира 

Системот за собирање и отстранување на 
исцедокот (LCRS) и системите за складирање 
мора да ги прифатат евентуалните 
дополнителни количества на исцедок кои се 
создаваат од рециркулација, или да ги 
прифатат очекуваните стапки на рециркулација  

Инсталирање на 
систем за 
мониторинг 
 

При затворањето можно е да 
бидат инсталирани опрема и 
инструменти за да се овозможи 
собирање на податоци во 
периодот по затворањето 

Соодветните технологии за депонии најчесто 
содржат поголем степен на мониторинг во 
споредба со редовното работење на 
депонијата 

Редовно 
одржување 

Неопходен е мониторинг и 
одржување на системот за 
покривка и на инфраструктурата 

Дополнителното налегнување можеби ќе бара 
почесто одржување 

Управување со 
исцедокот 

Опремата за отстранување на 
исцедокот мора да се следи и да 
биде управувана од LCRS  

Дополнителното количество на исцедок може 
да бара почесто одржување и мониторинг, 
вклучувајќи и мониторинг на падините  

Управување со 
гасот 

Не е релевантно Не е релевантно 

Мониторинг Неопходно е собирање на 
потребните податоци, нивно 
евидентирање и доставување со 
регулаторните агенции  

Можно е да бидат потребни дополнителни 
инструменти за мониторинг и мерења 
 

Табела 43: Елементи на затворањето на депонијата и по нејзино затворање 

Финално користење на местото и негова конфигурација  

Откако депонијата ќе биде успешно затворена, сопственикот одлучува дали ќе го изолира местото 

од општата јавност или ќе го отвори за одредени корисни цели. Со оглед на тоа дека се работи за 

депонија во рамките на РЕК Битоал операторот одлучива за за употребата на локацијата.  

Затворените депонии обично не се најсоодветни за изградба на згради и објекти, најмногу поради 

можни механички и геотехнички проблеми. 

14. План за вонредни состојби 

14.1. Вовед 

За време на работата на депонијата за складирање на азбесно цементни плочи главна цел е заштита 

на човечките ресурси, инфраструктурата и финансиските ресурси вклучени во дизајнот, изградбата 

и работењето на проектот.  

Секоја можна несреќа или итна ситуација за време на изградбата или работата треба да бидат 

идентификувани. За секоја итна ситуација треба да бидат развиени мерки за одговор и контрола, 
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заедно со процедури за медицинска евакуација на повредените или болни лица од локацијата на 

инцидентот до болница.  

Планот за вонредни состојби ги посочува процедурите кои треба да се изготват и применат во случај 

на инцидент за време на секоја фаза на проектот, со цел да се избегне влошувањето на итната 

ситуација. Упатствата кои се дел од овој план ќе помогнат да се реагира на организиран начин и да 

ги посочат неопходните ресурси за заштита на работниците, засегнатото население и инсталациите.  

Заштитата на здравјето и безбедноста на инсталацијата за складирање на азбесно цементни плочи 

е основно барање и обврска во текот на работењето на истата. Условите за работа во инсталацијата 

создаваат значителна опасност за вработените, вклучувајќи: 

 Природни опасности кои произлегуваат од вибрациите за време на работа на опремата, 

изложување на секакви временски услови, повреди итн. 

 Хемиски опасности како што се инхалација на прашина која може да содржи токсични или 

заразни состојки. 

Во овој дел се идентифицирани состојбите за кои е потребна итна акција со цел да се заштитат 

здравјето и безбедноста како соодветните мерки за спречување и ублажување.  

Посебен акцент се става на спречување на ситуации кои бараат итна акција за да се заштити 

здравјето и безбедноста и постапки кои треба да се применат за да се спроведат итни мерки за да 

се намалат (што е можно) штетните последици од ситуацијата. 

14.1.1. Цели  

Целите на Планот за вонредни состојби се следни: 

 Идентификување на итни постапки за можните настани во текот на различните фази на 

проектот,  

 Создавање на специфичните карактеристики на потенцијалните ризици кои можат да 

предизвикаат настани поврзани со несреќи при сообраќај, работа, пожари, експлозии, итн, 

 Подготвување на општ преглед на секоја постапка за итни случаи, 

 Подготвување на општи насоки кои ќе се користат за подготовка на постапки за вонредни 

состојби, во согласност со стандардите за квалитет утврдени од страна на меѓународните 

норми, 

 Воспоставување на алатки за управување и работа кои ќе се користат во итни случаи, 

 Воспоставување на основни барања за одговор во итни случаи, 

 Спречување на пожари или несреќи предизвикани во или во близина на инсталациите, во 

фаза на изградба или во фаза на работењето, 

 Подготвување одговор на природни катастрофи, 

 Идентификација и анализа на можни итни случаи. 

14.1.2. Идентификувани итни случаи  

Следните видови инциденти и/или итни случаи може да се случат за време на проектот: 
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Вид на настан Фаза Опис 

Општ Изградба 

Пропусти на наклоните (депонија) 

Сообраќајни несреќи 

Инциденти со опремата 

Инциденти при работа со повреди 

Безбедности итни случаи 

Специфични 

Изградба, работа и 
одржување 

Ерозија и нестабилност / пропуст на наклоните 

Излевање на горива во почвата 

Излевање на горива во водата 

Пожари 

Поплави 

Работа и 
одржување 

Пожари, експлозии и земјотреси 

Табела 44: Идентификувани итни случаи 

Можни сообраќајки и повреди на работа се идентификувани како доминантни причини за итни 

случаи во фазата на изградба, која вклучува започнување со работа. Овие несреќи може да 

предизвикаат повреди на работниците кои учествуваат во активностите. Најзначајни видови се 

сообраќајните несреќи, удари, електрични шокови, контузии, посекотини, изгореници, паѓања, 

звуци, прашина, изложеност на гасови, задушување и лизгање на земјиштето. 

Потенцијалната појава на пожари и експлозии, иако со многу ниска веројатност, но со тешки 

последици, исто така се смета меѓу итните случаи во оваа фаза. Во однос на итните случаи 

предизвикани од поплави, треба да бидат подготвени постапките за соодветниот одговор во фазата 

изградба но и во подоцнежните фази. 

Следните постапки за итни случаи ќе бидат изготвени за различните итни случаи: 

 Земјотреси 

 Сообраќајни незгоди 

 Пожари 

 Заштита на здравјето на населението 

 Климатски услови – поплави/врнежи  

 Истекување на јаглеводородни горива врз почвата 

Во оперативната фаза, процедурите за потенцијалните опасности кои се со многу ниска веројатност, 

но со тешки последици како што се експлозии и пожари, треба да се ревидираат и ажурираат. 

Земјотреси  

Табела за откривање на делови каде треба да бидат инсталирани превентивните мерки: 

 Честа проверка и одржување; 

 Предвидување и водење евиденција на можните случки; 

 Планирање на итна санација на областа каде се случила несреќата; 

 Обезбедување на доволно опрема и луѓе. 
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Итни активности: 

 Идентификација на причините на проблемот; 

 Оценка на големината и изгледот на материјалите потребни за санација; 

 Обезбедување доволно опрема и луѓе за санацијата; 

 Обезбедување, поставување и набивање во материјалот; 

 Водење евиденција за инциденти; 

 Зголемен мониторинг на областа која беше санирана со цел да се реагира во случај на 

потреба. 

Во случај на 5,0 или повисока јачина на земјотрес, лоциран во обем на 8 km од објектите, целосна 

инспекција потребно е да се спроведе во рок од 5 дена. По земјотресот повторно ќе се изврши 

инспекција за да се обезбеди интегритетот на непропустливиот слој, наклоните на депонијата и 

другите чувствителни компоненти на депонијата. 

Посебно внимание ќе биде посветено на порамнување или слегнување, пукнатини во капирањето 

на депонијата или оштетување на одводните канали, поправка на било кој оштетен дел. Итни акции 

и системот на јавната безбедност треба да бидат подготвени што е можно поскоро. Доколку се 

случи оштетување кое може да претставува опасност за јавната безбедност, локацијата треба 

веднаш да биде обезбедена се додека не се направат поправките и не се повратат сите системи. 

Оштетување на горната прекривка, активности за запечатување и управување со 

исцедокот на депонијата и оштетување 

Губитоци во управувањето со исцедокот кои може да го засегнат: 

 Неуспех во мрежата за собирање на исцедокот. 

Неуспехот на мрежата за собирање на исцедокот е поврзана со недостаток на одводнување на 

депонијата, што резултира со негово не ефикасно отстранување. Ова може да има негативно 

влијание врз работењето на депонијата (преостаната стабилност, зголемувањето на влажноста, 

итн.) што се должи на зголемување на висината на исцедокот во рамките на сливот.  

Неуспехот на запечатувањето на депонијата, резултира со губење на исцедокот од басенот на 

депонијата, преку композитниот слој за запечатување. Најнапред, треба да се напомене дека 

предложениот систем за запечатување на депонија, обезбедува исклучително високо ниво на 

безбедност за време на долгорочното работење на проектот. Дури и ако дојде до прекин на 

хидроизолацијата, влијанието нема да биде важно, бидејќи овој неуспех е обично локален и 

исцедокот не може да избега во пошироката област. 

Дефект (слабост) на горната прекривка се состои од: 

Превентивни мерки: 

 Чести проверки и одржување; 

 Предвидување и водење евиденција на можните причини, како што се: 
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o Оштетување на горната прекривка; 

o Оштетена мембрана 

 Планирање итна реставрација на горната прекривка; 

 Обезбедување на доволно опрема и луѓе. 

Итни акции:  

 Идентификација на причините за нефункционирањето; 

 Обезбедување на доволно опрема и луѓе за санација; 

 Санација на горната прекривка; 

 Доколку дефектот настанал од мембраната, истата треба да се санира. 

После итните акции 

 Евидентирање на инцидентот. 

 Проширен мониторинг систем кој е обновен со цел да се примени доколку има потреба. 

Иако се многу малку веројатни сепак треба да се има во предвид за брзи движења кои може да се 

случуваат без соодветно предупредување, може да се намалат со разгледување на геометријата на 

лизгањето (искривување на површината). 

Проценка на алармантната ситуација во врска со движењето на наклонот и предвидувањето на 

лизгањето е тежок процес, бидејќи вклучува инженерска оцена во комбинација со отчитување на 

аголот на наклонот, визуелно набљудување на самото место за присуство на пукнатини и сл., 

земајќи го предвид ризикот за животот, влијанието врз животната средина и социјалните 

последици. Обидувајќи се да се моделира движењето на лизгањето на земјиштето, четири основни 

параметри се потребни да се опише и контролира правилна стратегија за алармни ситуации: 

1. Ризиците по животот и вклучената инфраструктура 

2. Критичната брзина и забрзување на подвижните маси 

3. Геометријата на надолжниот терен  

4. Трошоците за мерките за санација 

Особено, по појавата на пропуст во наклонот или ровот или лизгање на земјиштето, надзорниот 

инженер ќе ја оцени погодената област и ќе ги следи овие чекори: 

Чекор Постапка 

Чекор 1 Да се забрани пристап на персоналот во близина на погодената област 

Чекор 2 
Да се провери дали некој е повреден. Известете го стручното лице за безбедност и 
здравје при работа за инцидентот и барајте активирање на специјалната процедура 

доколку е неопходно 

Чекор 3 
Проценете ја зоната заедно со лицето задолжено за ископување, за да се спречат 

слични настани,  пред да се исчисти погодената област 
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Чекор Постапка 

Чекор 4 
Изгответе извештај од инцидентот, укажете на причините и условите за време на 

пропустот, видот на погодената почва, вклучително и видот на вегетацијата и 
сопственикот на земјиштето ако е применливо 

Чекор 5 
Расчистувањето ќе се врши со метални прачки за фаќање, започнувајќи од врвот на 

срушениот материјал. Работниците треба да бидат обезбедени со јаже кое е поврзано 
со хебла. Металната прачка мора да биде закопана најмалку една третина во земјата 

Чекор 6 
По расчистувањето, ќе се користат булдожери за израмнување на наклонот, почнувајќи 

на половина пат до падината за да се истурка материјалот кон основата 

Табела 45: Постапки во случај на пропусти во наклонот 

Сообраќајни незгоди  

Овие незгоди вклучуваат секакви видови на возила како што се пикап возила, камиони, автобуси и 

тешка машинерија. И овие се малку веројатни со оглед на траењето на оперативната фаза. 

 Поставка 

Возачи  

Обука за  возачи, правни сообраќајни прописи и проектни сообраќајни норми 

Задолжителна употреба на сигурносни појаси за возачи и патници. 

Почитување на утврдените ограничувања на брзината. 
Координација со други компании задолжени за возилата или железничкиот 

сообраќај 

Возила  

Редовни проверки 

Мора да бидат опремени со минимална опрема неопходна за механички или 
медицински итни случаи или пожари 

Сите проектни возила ќе бидат опремени со радио-уреди и ќе бидат вклучени во 
нормалниот систем за комуникација 

За работа во оддалечените области, возилата ќе имаат вода и сува храната, знаци, 
ракети, компас и карта на областа 

Знаци  

Пред и зад градилиштата покрај патиштата, лесно видливи знаци ќе бидат 
поставени (табли, патокази или знамиња) 

Сите градежни работници треба да носат заштитен шлем, ракавици и светло 
обоени, рефлектирачки елеци 

Табела 46: Превентивни постапки 

Во случај на сообраќајна несреќа, следните активности треба да се преземат: 

Чекори Постапка 

Чекор 1 Едно неповредено лице мора да ја преземе контролата врз ситуацијата 

Чекор 2 
Заштита на местото на несреќата со ставање знак да ги предупреди другите 

возачи 

Чекор 3 
Обидете се да комуницирате преку радио со базната станица 

Побарајте помош од околните возила 
Испратете порака до најблиската канцеларија 

Чекор 4 Дадете прва помош на повредените лица, согласно приоритетите 
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Чекори Постапка 

Чекор 5 Ако сите ризици се земени предвид, почекајте да дојде помош 

Чекор 6 
Пријавете ги имињата, телефонските броеви на лицата вклучени во несреќата, 

како и регистарскиот број на возилото 

Чекор 7 
Добијте прецизен опис на локацијата, вклучувајќи и скица со имињата на 

улиците, карактеристични знаци, точки, растојанија 

Табела 47: Постапки во случај на незгода 

Пожари  

Пожарите може да настанат како резултат на истурање на запаливи течности или горива или краток 

спој. Следните општи и специфични инструкции се применуваат во овие итни случаи: 

Општи постапки  

ЧОВЕЧКИОТ ЖИВОТ СЕКОГАШ ИМА НАЈВИСОКИ ПРИОРИТЕТИ 

Нема да бидат поштедени напори при спасувањето на човечки животи. Материјалните добра имаат 

најмал приоритет при спасување. 

Нема да биде дозволено чување на запаливи материјали без соодветна и постојана контрола од 

страна на квалификуван персонал. Основните аспекти за борба со пожар се како што следи: 

 Лицето кое приметило пожар или започнување на пожар мора веднаш да го извести 

најблискиот претпоставен. Тој мора да ја процени ситуацијата и ако е можно, да започне да 

се бори со огнот со апаратите кои му стојат на располагање 

 Ако претпоставениот смета дека ситуацијата е критична, тој мора да одлучи да:  

o Се јави на пожарна 

o Побара други луѓе, алатки, помош 

o Го активира алармот 

По согласувањето на алармот, сиот персонал мора да се движи кон точката на итен состанок. 

Операторот треба да го извести кампусот за огнот, со цел да ги преземат сите неопходни мерки на 

претпазливост во случај да огнот не може да се запре. 

Една од бригадите треба да се бори со огнот директно со користење на апарати. Вториот тим е 

одговорен за набљудување на опасните ситуации, да го отстрани запаливиот материјал, го прекине 

напојувањето, го ограничи пристапот на лица и, исто така, им помогне на првата бригада. Третата 

група формирана главно од страна на медицински персонал подготвува опрема за прва помош и 

потребни лекови за да им помогне на повредените. 

Откако противпожарните активности се во тек, координаторот за итни случаи мора да продолжи 

да: 
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 Проверува дали сите планирани задачи се извршени; 

 Го пребројува персоналот; 

 Провери дали на сите итни позиции има присутни; 

 Ги запише сите исчезнати лица. 

Откако пожарот е изгаснат, координаторот за итни случаи мора да изврши една инспекција на 

самото место за да се испита причината за инцидентот. Во случај да огнот не може да се изгаси и 

станува неконтролиран, треба да се вклучи сирената. Во тој случај тогаш координаторот ќе побара 

помош и отстранување на сите лица од погодената област. 

Заштита на човечкото здравје и населението  

Главните мерки за заштита на здравјето на населението се: 

 Постои ограда околу целиот комплекс со соодветен проред, соодветна висина на оградата 

и на влезната порта, 

 Поставување на дренажен систем за собирање на исцедокот на отпадни води, 

 Правилна пресметка на наклоните на падините и отстранетиот отпад, со цел да се 

оневозможи колапс на депонијата, 

 Изработка на систем за прием и евакуација на периферна вода од страна на систем на 

отворени канали, 

 Редовно покривање на отпадот со инертен материјал, 

 Забрана за отстранување на друг вид на отпад особено запалив или потенцијално запалив, 

но незаштитен отпад, 

 Планирање на мрежа од хидранти со обезбедување на доволна количина на процесна 

вода во посебен резервоар, 

 Обезбедување на телекомуникациска мрежа со надлежната противпожарна служба. 

Промени во климатските услови – поплави/дождови  

Воглавно, локацијата е заштитена со проекти за заштита од поплави. Да се создаде ризик од 

поплави од околината, врнежите од дожд треба да го надминат капацитетот на проектот за заштита 

од поплави или да биде блокиран со намалување на неговиот капацитет. Но, дури и ако системот 

за заштита од поплави покаже дека е доволен, проблем може да настане и од врнежи кои директно 

ќе паднат врз самиот басен, а не од околината. 

Во двата случаи, може да настане затнување на системот за поплави од лебдечки материјали. 

Во секој случај, со оглед на краткото времетраење на обилните врнежи од дожд, влијанијата не се 

значајни, но мора да се преземат сите неопходни мерки со цел истите да се решат. 

Главните мерки за да се решат влијанијата се: 

 Проектирање на систем за заштита од поплави, со цел да се толерираат максималните 

услови на врнежи од дожд 

 Чистење на деловите за заштита од поплави, што е можно поскоро 
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 Чистење на околината во најкраток можен рок во случај на лебдечки остатоци и почва 

надвор од депонијата 

 Санација на преостанатите остатоци во случај на нивна ерозија. 

Истекување на јаглевородни горива во почвата  

Истекувањата може да се случат за време на транспорт, одржување или преточување во опремата. 

Треба да се применат едноставни и специфични инструкции согласно на големината на 

истекувањето, супстанцата и засегнатата област. 

Општи постапки  

За контрола на повремени истекувања, употребата на потребната опрема како што се врзивно 

средство за нафта, абсорбентен материјал, лопати, полиетиленски кеси и ракавици, заштитни очила 

и гумени чизми мора да биде достапна. Опремата мора да биде функционална за контрола и 

спречување на излевање на гориво и масло. 

Според количеството на истечената супстанција, може да се разликуваат три типа на настани. 

Вклучувањето на кадар и ресурси е различно за секој од овие случаи. 

Чекори Постапки 

Чекор 1 
Соберете го отпадот и консултирајте го претпоставениот во однос на финалното 
отстранување 

Чекор 2 Отстранете ја контаминираната почва 

Чекор 3 Штом настанот е под контрола, информирајте го координаторот за итни случаи 
Табела 48: Тип А:  Мали истекувања на нафта, бензин или дизел 

Чекори Постапки  

Чекор 1 
Контрола на можните пожари или други опасности како резултат на истекување 
на гориво 

Чекор 2 
Ако е можно, прекинете го истекувањето на горивото и раширувањето на 
течноста преку подготовка на ров или ѕид за задржување (почва) 

Чекор 3 
Спречете течноста од протекувањето да заврши во почвата со користење на 
врзивно средство, крпи или други средства 

Чекор 4 Комплетно отстранување на контаминираната почва 

Чекор 5 
Ако е неопходно, побарајте помош и информирајте го координаторот за итни 
случаи колку што е можно побрзо 

Табела 49: Тип Б: Истекувања помали од 208 l на нафта, бензин или дизел 

Овој тип на излевање бара учество на специјално обучена бригада за итни случаи. Најважната 

работа е секогаш да се заштити сопствениот живот и животот на луѓето во близина. 

Чекори Постапка 

Чекор 1 
Елиминирајте ги можностите за пожар само ако тоа не претставува ризик по 
животот 

Чекор 2 Ако е можно, спречете го истекувањето 

Чекор 3 Информирајте го персоналот за безбедност да го активира алармот 

Чекор 4 
Контролирајте го ширењето  на течноста со подготовка на ров или земјен ѕид; 
обидете се да ја соберете течноста во безбеден контејнер 

Табела 50: Тип В: Истекувања над 208 l 
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14.2. Корпоративна стратегија  

Планот за итни случаи се базира на политиката за здравје, животната средина и безбедноста во 

фазата на изградба и оперативната фаза. Тоа е дел од интегрираниот систем за здравје, безбедност 

и животната средина, кој разгледува мерки за превенција, реакција и конзервација во врска со 

градежните и оперативни ризици. 

Системот за итни случаи ја дефинира стратегијата, која ќе биде развиена за решавање на прашања 

за оперативните ризици. Ова ги вклучува следниве основни елементи: 

 Политика за здравје, животна средина и безбедност и нејзина дисеминација, 

 Контрола, 

 Обука на претпоставените, 

 Обука на работниците, 

 Селекција и ангажирање на персонал, 

 Анализа на функции, 

 Работни упатства за задачите и потенцијалните ризици. Опис на чекорите кои треба да бидат 

следени при извршувањето, 

 Идентификација на под-стандардни услови преку планирани инспекции, 

 Идентификација на несоодветно опасно однесување преку проверка на функциите, 

 Подготовка на норми и прописи, 

 Селекција, примена и одржување на личната заштитна опрема, 

 Контрола на подизведувачите, 

 Набавки, 

 Промоција и мотивација. 

14.3. Акционен план  

Акциониот план мора да е изготвен земајќи ги предвид сите можни настани или итни случаи. Секоја 

постапка која е дел од овој план ќе содржи цел, задачи, одговорности и функции, кои мора да бидат 

компатибилни со оние опишани во планот за итни случаи. 

Лицето одговорно за безбедност и здравје на луѓето, животната средина и безбедноста ќе го 

извести раководството за изработка и имплементација на конкретни инструкции за итни случаи. Во 

посебните процедури за управување ќе се опише методологијата која треба да се подготви, 

документите кои треба да ревидираат и одобрат, вклучувајќи и повратни информации од сите 

заинтересирани страни и можни корисници. 

14.4. Упатства за одговор во итни случаи  

Целта на овие упатства е да се идентификуваат со одговорностите и односите на различни членови 

на административниот персонал, опишувајќи ги одговорностите во итни ситуации. Оваа постапка се 

применува на сите членови на персоналот на кои биле доделени одговорности за итни случаи, 

доколку условите бараат активирање на соодветниот план. 
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14.5. Известување и одговор во итни случаи  

Според можните видови на настани, како што се несреќи, пожари и експлозии, овој процес мора да 

содржи соодветни начини на препознавање на опасните ситуации или итни случаи. Откривањето и 

квалификацијата на опасност или вонредна состојба е од суштинско значење за соодветен одговор. 

Обуката на сите лица кои се вклучени во различните фази на проектот е од фундаментално значење 

за овој процес да биде ефикасен. Покрај тоа, жителите во зоната на директно влијание, 

претставниците на властите, јавните и приватни институции, мора да бидат обучени во согласност 

со планот за односи меѓу заедниците. 

Одговорот ги вклучува функциите споменати претходно, но, исто така, активирање на бригадите за 

вонредна состојба. 

Бидејќи проектот ќе се спроведе, ќе бидат вклучени следниве институции: 

 Локални противпожарни бригади 

 Здравствени институции 

 Јавни претпријатија и телекомуникациска компанија 

 Организации за заштита на животна средина 

 Други јавни институции 

Локалните единици за одговор при несреќи ќе бидат контактирани за да помогнат во справување 

со вонредната ситуација под раководство на координаторот за вонредни состојби и / или 

генералниот директор. Инаку персоналот за одговор при катастрофи на локацијата на инсталацијата 

ќе одговори на инцидентот. 

Ценатрот за управување со кризи би можел да бидат вклучени во вонредната ситуација во објектот 

се наведени во претходните поглавја. Поединците кои обезбедуваат услуги мора да бидат 

соодветно обучени за да одговорат на инцидентот со опасен отпад и треба да работат во согласност 

со соодветни постапки за деконтаминација. Повредениот персонал ќе биде деконтаминиран до 

степен кој е можен на локацијата пред да биде транспортиран за медицинска нега. 

  ЦУК  ќе бидат запознаени со изгледот на објектот, својствата на отпадот со кој се постапува во 

објектот и придружните опасности; опремата за итни ситуации и работењето; и плановите и 

правците за евакуација.  

Во случај на вонредна состојба, операторот ќе ги извести соодветните агенции доколку е потребна 

нивната помош. Овие агенции ќе бидат информирани периодично да се обезбеди нивно знаење во 

случај на вонредна состојба. 
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15. План за управување со животната средина  

Врз основа на она што е нашироко споменато во претходните поглавја, најважните мерки што се 

предлагаат да се преземат во врска со заштитата на животната средина при изградба и работа на 

депонијата се следните: 

 Депонија за складирање е со капацитет за потребите на одлагање на 3 000 t азбестно 

цементни плочи.  

 Инфраструктура: 

o Внатрешни патишта 

o Комунална инфраструктура (систем за миење на тркала, танкови за вода и слично) 

o  Ранг на сообраќајниците - пристапна патека 

o Возни ленти........................................................................... 1 х 3,00м 

o Рабни ленти .......................................................................... 2 х 0,25м 

o Ширина на коловоз ..................................................................... 3,50м 

o Банкина .......................................................................2 x 0,75 = 1,50м 

o Планум на улиците ..................................................................... 5,00м 

o Проектна брзина .................................................................V= 30 km/h 

o Попречен наклон на коловозот во правец.........................мин 2.50% 

o Попречен наклон за одводнување на постелка ................ мин 4.00% 

15.1. Насоки за правилно функционирање и безбедност на работниците  

Упатство за правилно функционирање  

Во однос на инсталациите, за нивно правилно работење со најмали можни влијанија врз животната 

средина и минимизирање на ризиците за постојаниот или сезонскиот персонал, треба да се донесе: 

 На влезот на објектите треба да се постави фиксна информативна табла 

 Во различните позиции на депонијата, мора да има знаци за да се покаже дека „Пушењето 

е забрането“ исто така и инструкции против пожар 

 Забранет е влез на животни во областа 

 Оградата и влезната врата периодично се проверуваат и секое оштетување треба да се 

поправи  

 Во редовни интервали, треба да се проверува и чисти периметарот околу заштитниот ѕид 

од пожар 

 Неопходно е да се проверуваат и одржуваат внатрешните патишта  

 Движењето на возилата мора да биде со мала брзина за да се избегне создавање прашина 

 Мора да се ракува внимателно со сите машини и истите мора да се одржуваат секогаш во 

согласност со упатствата за одржување и спецификациите 

 Влезниот отпад мора да се провери и да се заштити од оштетување. 

 За да се избегнат несреќи, оние кои работат на отворено мора да носат шлем 
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 За време на работењето, мора да се следи од страна на надзорникот на смена, како и од 

страна на централната контролна соба преку интегриран систем за контрола и мониторинг 

 Одржувањето на механизацијата од сите инсталации е потребно да се следи согласно 

спецификациите и инструкциите од произведителот и ќе се подготви картон за секоја 

машина (согласно инструкциите) 

 Преку систем за контрола и мониторинг ќе бидат снимени автоматски часовите и 

оперативните карактеристики на секој под-оддел и нивното одржување ќе биде закажано. 

 Треба да се воспостави соодветна вентилација и осветлување на сите единици каде што 

луѓето се присутни. 

Упатство за соодветно работење на депонијата  

 Отпадот ќе биде депониран во основата на работната површина и поставен во слоеви. 

 Отпадот ќе се истовара со специјално возило за транспорт или со контејнер . 

 Предвидено е материјалот за покривање да биде на депонијата. Тоа ќе служи како 

резерва во случаи кога ќе има висока побарувачка на покривен материјал. 

Безбедносни мерки за работниците на депонијата 

Главните мерки со цел да се заштитат работниците за време на работење на депонијата се следни: 

 Треба да се користат заштитни маски, со цел да се избегне внесување на прашина во 

дишните органи на вработените. 

 Треба да се обезбеди доволен број на постројки за хигиена, додека постројките со 

снабдување со вода треба да бидат лесно пристапни за сите. 

 Упатствата е неопходни да бидат достапни до вработените со цел да се обезбеди мерките 

за хигиена и безбедност како и прва помош да бидат применети од страна на вработените. 

15.2. Општи услови за изградба и работа на депонијата  

1. Следните услови за животна средина се задолжителни:  

a. На директорот на проектот 

b. Б. На одговорните органи и тела за изградба и работење на проектот 

c. В. На раководителите на органите дадени погоре кои се одговорни да присуствуваат 

во нивната имплементација и да ја проверат нивната верност 

d. Г. На сите оние кои се одговорни за дизајнот, одобрувањето, тендерот, задачата, 

надзорот, сертификацијата, приемот и другите постапки во врска со изградбата и 

работата на проектот 

e. Д. На изведувачот на проектот 

2. Во текот на постапката за надзор на градежните работи, приемот на проектот, треба да се 

преземат сите неопходни активности за да се обезбеди: 

a. Согласност со условите на животната средина од страна на изведувачот, според 

својата одговорност 
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b. Б. Способност да се адресираат и да се санираат негативните влијанија врз 

животната средина поради активности или пропусти на Изведувачот со кршење на 

условите на животната средина. 

3. Од финансиите за изградба и работа на проектот, да се обезбедат како приоритет, 

потребните средства за проекти за заштита на животната средина 

 

4. За каква било активност или изградба на објекти сите потребни одобренија и согласности 

мора да бидат претходно одобрени. 

 

5. Дозволите согласно законодавството за животна средина за сите видови придружни работи 

или активности кои се поврзани со изградбата или работењето на депонијата (на пример, 

градилишта инсталации, далноводи итн.) може да не се опфатени со овој договор и треба 

да се изготват од страна на соодветни компании кои нудат вакви услуги. 

 

6. Секоја привремена или предложена промена на методот на отстранување на отпад ќе се 

доставува до надлежниот орган за животна средина. 

 

7. Треба да се обезбеди минимално визуелно загадување од изградбата на депонијата.  

 

8. Отстранувањето на вишокот на несоодветни ископувања треба да се направи на позиции 

кои нема да влијаат на површинскиот проток на вода.  Материјали потребни за изградба на 

проектот може да се добијат или од легални ископи во областа (на самиот рудник) или од 

ископувањата на материјали во рамките на проектот. 

 

9. Сите видови на градилишта (деловни простории, гаражи, магацини и сл.) ќе бидат 

отстранети по завршувањето на секој договор и просторот ќе биде обновен без оглед на 

сопственичкиот статус на секоја локација. 

 

10. Сите видови на отпад, отпадни материјали и стари резервни делови и машини, масла итн. 

ќе бидат собрани и отстранети од нивните работни локации и ќе бидат отстранети во 

согласност со важечките одредби. Се забранува секој облик на горење на материјали 

(пневматици, масла, итн.) во областа на проектот. 

 

11. Забрането е да се контаминираат површинските и подземните води со секакви видови на 

масла, горива, итн. Исто така е забрането да се отстрануваат отпадни масла во почвата. 

Управувањето со отпадните масла треба да се направи како што е предвидено во 

законодавство. 

 

12. Миењето на машините за време на фазата на изградба на проектот треба да се направи во 

простор со водоотпорен под, изведен под наклон, така да водата ќе се собира во резервоар, 

а остатоците мора да се собираат и да се отстрануваат заедно со искористените минерални 

масла.  
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Степенот на ефикасност на системите за намалување на загадувањето, треба да бидат 

најмалку 98% и треба редовно да се следи работата на депонијата.   

Усвојувањето на мерки за емисии на бучава и воспоставување на системи за бучава, 

одржување на бучавата во согласност со одредбите на законот, во рамките на работните 

погони, како и на границата на локацијата. 

 

Отпадните води произведени од работењето (миење на областа за прием итн.) треба да се 

собираат и чуваат за понатамошна преработка во постројка за третман на отпадни води. 

 

Распоредот на опремата во инсталацијата треба да обезбеди непречен пристап за 

инспекција и одржување на опремата. 

13. Безбедност и заштита од пожари 

a. Во сите области на депонијата и за време на фазата на изградба и за време на 

оперативната фаза, програмата за противпожарна заштита треба да биде објавена. 

b. Во сите области треба да се изгради систем за детектирање на пожар и систем за 

против пожарна заштита со важечките одредби. 

c. Воспоставување на соодветен број на противпожарни апарати во различни точки на 

локацијата со цел да се покрие противпожарната мрежа. 

d. Обезбедување на резервоар за вода со доволен капацитет за противпожарна 

заштита во случај на пожар. 

e. Складирање на почвените материјали во внатрешноста на локацијата, користење на 

истите за покривање на депонијата. 

14. За заштита од поплави на локацијата и објектите кои се дел од неа потребно е да се постават 

кружни канали во внатрешната страна на оградата како и одделни простории каде што е 

потребно. Преку нив, собраните атмосферски води ќе се насочат кон соодветниот систем за 

складирање. Сите површини мора да имаат наклон кон најблиските дренажни канали со 

цел да се спречи задржувањето на водата во дупките на земјата. 

15. Обезбедување на стабилност и заштита од ерозија на наклоните посебно кај депонијата. 

16. Земјените работи е потребно да бидат пропратени со анти-корозивни работи кои ќе спречат 

загуби на земја и создавање на вдлабнатини поради ерозија на земјата, пред доволно 

развиена вегетација. 

15.3. Предложени услови за животна средина за депонијата  

Главните предложени услови за работа на депонијата се:  

 Редовно одржување на возилата и машинеријата. 

 Секогаш кога е потребно, влажнење на патната мрежа, агрегатите и површината  на 

депонијата. 

 Работата на возилата и машинеријата на депонијата ќе се врши со внимание. 

 На локацијата ќе има абсорбентен материјал (пилевина, песок) во доволни количества за 

зафаќање на горива или масла во случај на истекување. 
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 Горе споменатиот абсорбентен материјал, ако биде искористен, ќе биде собран и отстранет. 

 Абсорбентните материјали ќе бидат редовно инспектирани и ќе бидат заменети веднаш во 

случај на зголемена влажност. 

 При истовар ќе се минимизира дисперзијата на материјали. 

Систем за запечатување на дното на депонијата  

Согласно Правилник за условите кои треба да ги исполнуваат депониите („Службен весник на 

Република Македонија “ бр. 78/09) запечатувањето на дното на депонијата е технички систем на 

структури и мерки кои се градат на дното и ги зафаќаат страните на дното на депонијата, со цел да 

се спречи загадувањето на почвата, подземните и површинските води. Системот за запечатување 

на дното го вклучува најмалку следново: 

 Флексибилна синтетичка водоотпорна мембрана/геомембрана. 

 Дренажен сло . 

 Дренажни цевки за собирање на исцедокот. 

Заштита на почвата, подземните и површинските води ќе се постигне преку: 

 За време на оперативната/активна фаза на депонијата со комбинација на геолошка 

бариера и слој на дното на депонијата и  

 За време на пасивната фаза/ по затворање со комбинација на геолошка бариера со слој на 

дното на депонијата и со комбинација на геолошка бариера и горен слој.   

Геолошката бариера е определена од геолошките и хидро-геолошките услови во близина на 

депонијата во согласност со ставот (2) од Правилникот, заради обезбедување на доволен капацитет 

на и а да се спречи потенцијален ризик за почвата и подземните води. 

Базата на депонијата и страните ќе се состојат од минерален слој, кој ги исполнува условите за 

дебелина и пропустливост за вода (утврдени преку коефициентот на пропустливост на вода, K) што 

обезбедува заштита на почвата, подземните и површинските води, барем еквивалентен на оној што 

произлегуваат од следниве параметри: 

 Депонија за инертен отпад: K ≤ 1.0 x 10-7 m/s; дебелина најмалку 1 m 

Ако геолошката бариера природно не ги исполнува горенаведените услови истата може вештачки 

да се направи со нанесување на слој на минерал за запечатување и користење на други соодветни 

технички мерки за да се обезбеди еквивалентна заштита на почвата, подземните и површинските 

води. Вештачки формираната геолошка бариера треба да биде со дебелина не помала од 0,5 метри. 

 

Во однос на минималните барања на законодавството, системот за запечатување на дното на 

депонијата ќе се врши преку еднослоен систем за поставување на дното: За депониите за инертен 

отпад, за највисоко ниво на подземната вода во геолошката подлога под депониското дно 
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се дозволува растојанието помеѓу котата на темелење и нивото на подземната вода да биде помало 

од 2 метра. 

Системот за заптивање на дното на депонијата кај депонии за инертен отпад мора да ги содржи 

минимум следниве компоненти: 

 минерален слој со минимална дебелина од 1 m и коефициент на водопропустливост 

К≤1.0x10 -7 m/s или  

 вештачки нанесен минерален слој со минимална дебелина од 0,5 m од подобрена почва 

или  

 слично кој обезбедува еквивалентна заштита како минерален слој со минимална дебелина 

од 1 m и коефициент на водопропустливост К ≤1.0x10-7 m/s. 

Систем за запечатување на површинскиот слој на депонијата (површинско заптивање) 

Оваа секција го опишува затворањето, површинското заптивање и грижата по затворање на 

депонијата, на начин при што ќе се минимизира навлегувањето на површинската вода во ќелиите 

на депонијата и ќе обезбеди заштита на воздухот и површинските води од загадување од ќелиите 

за отпад.  

Целта на системот за површинско запечатување е да обезбеди: 

 Минимална инфилтрација на водата во отпадот; 

 Да дозволи површинска дренажа и го максимизира истекувањето; 

 Контрола на емисиите депониски гас, и 

 Обезбеди физичко разделување помеѓу отпадот растителниот и животинскиот свет. 

Системот за површинско заптивање кај депонии за инертен отпад треба да се состои најмалку од: 

 површински слој на почва со дебелина која зависи од намената на слојот откако депонијата 

ќе престане да работи, но не помалку од 0,5 m. 

Во однос на одредбите за контрола на водата и управување со исцедокот не се применуваат кај 

овој тип на депонирање, согласно Правилникот за условите кои треба да ги исполнуваат депониите. 
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Врз основа на член 18 и 19 од Законот за градење (Службен весник на РМ бр.130/2009, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 
18/20 и 279/20), член 3 став 2 точка 7 од Правилникот за содржината на проектите, 
означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните 
лица и начинот на користење на електронските записи (Службен весник на РМ 24/11, 
68/13 и 81/13), а согласно склучен Договор за Проектирање бр. 0902-480/3 од 
11.05.2023год. и члeн 59 од Статутот на Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје, 
Генералниот Директор на Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје го донесе 
следното: 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

За главен проектант и одговорни проектанти за изработка на документација:  
,,ОСНОВЕН ПРОЕКТ  ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ 
ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ)” се назначуваат: 

 Главен проектант: 

• м-р Андреј Матевски, дипл.град.инж., Овластување А бр. 2.1852 

Одговорен проектант за градежништво: 

• м-р Андреј Матевски, дипл.град.инж., Овластување А бр. 2.1852 

Соработници: 

• м-р Лазар Божиновски дипл.инж.геотех. 
• м-р Моме Милановски дипл.инж.геол. 
• м-р Драганчо Волчески дипл.град.инж. 
• Бејан Моукоч дипл.град.инж. 
• Ѓорѓи Василевски дипл.град.инж. 
• Љубица Глигоровска дипл.град.инж. 
• м-р Димче Костоски дипл.геод.инж. 

Погоре именуваните лица ќе бидат ангажирани до завршување на обврските согласно 
склучениот Договор. Ова Решение стапува на сила од моментот на неговото донесување. 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
Согласно Законот за градење и обврските утврдени во склучениот Договор за 
Проектирање бр. 0902-480/3 од 11.05.2023год., Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД 
Скопје го назначува погоре наведениот персонал за проектирање, за што се донесува ова 
решение. 
 
Доставено до: 

– Инвеститор 
– Именуваните вработени 
– Сектор за правни работи и човeчки ресурси 
– Архива 
 

 Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје 
ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР 

 

_______________________ 
  Влатко Иванов, дипл.маш.инж. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОПАСЕН ОТПАД 

(АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ) 

 

ИНВЕСТИТОР: 

ВАТРОСТАЛНА ДОО Скопје 
Максим Горки 3а, Скопје-Центар 

 

 

1. Вид на проект и цел 
За потребите на одлагање на 3 000t азбест цементни плочи потребно е да се 
изработи проект за депонија за складирање на опасен отпад. 
Цел на ова проектна програма е изработка на Проектна документација на ниво 
на Основен проект за складирање на отпад (азбест цементни плочи), како и 
изработка на соодветни придружни елаборати кои се во согласност со 
постојниот закон за депонирање на отпад и соодветните подзаконски акти – 
Правилници што правно ја регулираат оваа област. Локацијата за изградба на 
Депонијата за опасен отпад е во кругот на АД ЕСМ Подружница РЕК Битола, 
поточно на напуштеното одлагалиште на јаловина во близина на Рудникот 
Брод-Гнеотино. Урбанистичка документација не е дел од оваа проектна задача. 
 

2. Основи на проектирање 
Како основи за проектирање да се користат сите расположливи податоци за 
локацијата на актуелниот простор, потребни влезни параметри, постојната 
актуелна документација и важечка законска и техничка регулатива. 
  
За потребите на проектот да се извршат геодетски снимања на локацијата. 
 
Во фаза на изработка на проектната документација како основи за 
проектирањето да се користат: 
- Проектна програма 
- Геодетски снимања на теренот. 
- Насоки од инвеститорот 

 
3. Програма 

Проектната документација за складирање на отпад (азбест цементни плочи) во 
депонија, треба да опфати и предвиди: 
 
3.1. Елаборат за ажурирана геодетска подлога 

Проектантот треба да изврши геодетско снимање на локацијата 
посочена од страна на Инвеститорот и да изработи елаборат за 
ажурирана геодетска подлога, како основа за проектирање. 
 



3.2. Елаборат од геомеханички теренски истражни работи и 
лабораториски испитувања 
Проектантот треба да изврши истражни работи на локацијата посочена 
од страна на Инвеститорот. Преглед на морфологијата и теренски 
услови, утврдување на најповолна локација за поставување на 
депонијата, проценка на геолошки и хидрогеолошките карактеристики на 
теренот. Преку изведба на истражни дупнатини и раскопи да го утврди 
литолошкиот состав-градба на теренот, хидрогеолошките 
карактеристики и физичко-механички својства. 
 
Да се извршат следните испитувања: 
 пресиометарски испитувања 
 конусна пенетрација 
 стандардна пенетрација 
 геофизички и геоелектрични мерења 
 пиезометарски мерења 

Лабораториските испитувања треба да опфатат: 

 класификациони испитувања 
 едометриски испитувања 
 стандарден прокторов опит 
 испитување на директно смолкнување 
 испитување на триаксијална компресија 
 испитување на едноаксијална јакост 
 ВДП испитувања, хемиска анализа на води 

 

3.3. Основен проект за депонија 
Со проектот треба да се превидат сите потребни податоци и цртежи за 
изведба на депонијата и начинот на складирање на опасниот отпад. 
Треба да се дадат податоци и да се опфатот следните активности: 
 лоцирање и позиционирање на депонијата 
 утврдување на позајмишта на материјал за обложен систем, дневен 

покривач и завршен покривен систем 
 проектирање на попречни профили и подолжни пресеци 
 анализа на стабилност на привремени ископи 
 пресметување на зафатнини на депонски тела 
 одредување на тип и димензионирање на обложен систем 
 проектирање на дренажен систем 
 проектирање на завршен покривач 
 

3.4. Елаборат за заштита од пожари 

Да се направи проценка на загрозеност од пожар и анализа на опасности од 
пожар: Карактеристики на локацијата (микро и макро), климатско-хидролошки 
карактеристики на подрачјето во кое се наоѓа депонијата, опис на технологија 
на работа, технолошкиот процес и материјалите, односно материите кои се 



депонираат, опасности и услови за настанување на пожар или експлозија во и 
околу депонијата, близина на противпожарни служби, категорија на 
технолошкиот процес според загрозеноста од пожар, класификација на 
пожарите и дефинирање на пожарно оптоварување. 

Елаборатот за заштита од пожари треба да ги даде насоките и препораките за 
обезбедување на соодветна противпожарна заштита, што Инвеститорот ќе ги 
спроведи во проектна документациј во друга – дополнителна постапка. 

4. Проектни услови 
 
Предложеното техничко решение треба да се вклопи со препораките и 
барањата од страна на Инвеститорот. 
Инвеститорот ги обезбедува неопходните подлоги, согласности и решенија. 
 

5. Проектирање 
 
При изработка на Проектната документација – Основен проект за складирање 
на отпад (азбест цемент) во депонија, да се земат предвид следните препораки 
од Инвеститорот. 
- Проектирањето и обработката на техничката документација да е на ниво на 

Основен проект; 
- Од страна на Проектантот да се изврши планирање и уредување на 

просторот предвиден како локација за депонирање на азбест цементен 
отпад; 

- На локацијата да се предвидат следните објекти: простор за депонирање на 
отпаден материјал – азбест цементни плочи во три ќелии-касети со 
поединечен капацитет од 5000m3, кои треба да бидат изведени на простор 
од околу 3ha, пристапни асфалтни патеки до и во самата парцела за 
пристап до местата предвидени за одлагање на азбест цементниот отпад, 
потребни објекти за одводнување и дренирање на локацијата. Потребно е 
да се предвиди осветлување во рамки на самата локација, при што 
поврзувањето не е дел од оваа проектна задача. Парцелата да биде 
оградена со заштитна ограда и со влезна капија. Одлагањето на отпадот е 
строго контролирано и организирано, така што на працелата се пристапува 
само со претходна најава. За парцелата нема потреба да се предвидува 
видео надзор и портир. 

- Проектните елементи на пристапните патеки да бидат во склоп со 
решението за одлагање на азбест цементниот отпад. 

- При водење на трасите на асфалтните патеки, во оваа фаза да се земе во 
предвид и спој кон постоечка улица или пристап. 

- Материјалите за изградба на парцелата да бидат предвидени согласно 
техничките услови (Книга 2 од 2002г. издадена од ЈПДП), земајќи ги во 
предвид оптоварувањата , рационалноста при изведба и можноста за фазна 
изведба и надградба. 

- Проектната документација да ги содржи сите потребни нумерички податоци 
и предмери 



- Графичкиот дел да се изработи согласно Правилникот и нормативите и да 
ги содржи сите потребни прилози (ситуации, надолжни пресеци, попречни 
пресеци). 
 

6. Содржина на проектот 
 
Основен проект за складирање на отпад (азбест цемент) во депонија, треба да 
содржи: 
1. Општа документација на претпријатието – Изготвувач на Основниот проект. 
2. Технички извештај 
3. Предмер и пресметка на работите 
4. Графички прилози во погоден размер 

Проектната документација на ниво на Основен проект да се достави во 4 
(четири) еднообразни примероци. 

 

 

Инвеститор: 
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 

кон  

ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОПАСЕН ОТПАД 
(АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ)  

 

ИНВЕСТИТОР: АД ВАТРОСТАЛНА Скопје 

ПРОЕКТАНТ: ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 

 

1. ВОВЕД 

За потребите на Инвеститорот за одлагање на азбест цементни плочи на локација 
претходно утврдена  на напуштено одлагалиште на јаловина во близина на рудникот 
Брод-Гнеотино, АД ЕСМ подружница РЕК Битола. 

За таа цел потребно е да се изработи Основен Проект за изградба на депонија 
за опасен отпад (азбест цементни плочи) во кругот на АД ЕСМ, подружница РЕК 
Битола. 

2. ПОСТОЕЧКА СОСТОЈБА 

Од извршениот увид - рекогнисцирање на постоечката состојба на теренот на 
предвидената локација, констатирано е дека низ истата минуваат два постоечки земјени 
патишта, при што е одлучено да се искористи јужниот пат како појдовна оска за 
поставување на депонијата, земајќи предвид потребниот габарит на истата и теренската 
конфигурација. 

3. ПРОЕКТНИ УСЛОВИ И КОНСТРУКТИВНИ ЕЛЕМЕНТИ 

При проектирањето водено е сметка за најцелисходно ситуационо и нивелационо 
прилагодување на улиците кон конкретните услови, просторните ограничувања, како и 
потребите и функцијата на депонијата. 

− Ранг на сообраќајниците - пристапна патека 
− Возни ленти ........................................................................... 1 х 3,00м 
− Рабни ленти .......................................................................... 2 х 0,25м 
− Ширина на коловоз ..................................................................... 3,50м 
− Банкина ....................................................................... 2 x 0,75 = 1,50м  
− Планум на улиците ..................................................................... 5,00м 
− Проектна брзина .................................................................V= 30 km/h 
− Попречен наклон на коловозот во правец ......................... мин 2.50% 
− Попречен наклон за одводнување на постелка ................ мин 4.00% 

Сето останато во поглед на проектирањето е изработено во согласност, важечките 
технички прописи и законската регулатива за ваков вид на патишта. 
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4. ОСНОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ 

Како основа за проектирање на предметните улици користени се сите расположливи 
подлоги од кои се добиени потребните информации и релевантни податоци за истата и 
тоа: 

- Проектна Програма од Инвеститорот 
- Нумерички – геодетски податоци 
- Рекогносцирање на теренот и утврдување на просторните ограничувања  

При изработката на проектот користена е следнава законска регулатива: 
- Закон за градење (Сл.Весник на РМ бр. 70/13; 79/13; 137/13; 163/13; 27/14; 

28/14; 42/14; 115/14; 149/14; 187/14; 44/15; 129/15; 217/15; 226/15; 30/16; 31/16; 
39/16; 71/16; 132/16; 35/18; 64/18); 

- Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата (Сл.Весник на РМ бр. 54/07; 
86/08; 98/08; 64/09; 161/09; 36/11; 51/11; 114/12; 27/14; 169/15; 226/15; 55/16); 

- Закон за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.199/14; 
44/15; 193/15; 31/16; 163/16; 64/18); 

- Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на РМ бр.142/15; 217/15; 222/15; 228/15; 35/16; 99/16; 134/16; 33/17; 86/18); 

- Правилник за технички елементи за изградба и реконструкција на јавни 
патишта и објектите на патот (Сл.Весник на РМ бр.110/09; 163/09; 26/10; 
163/10; 94/11; 146/11); 

- Закон за јавни патишта (Сл.Весник на РМ бр. 84/08; 52/09; 114/09; 124/10; 
23/11; 53/11; 44/12; 168/12; 163/13; 187/13; 39/14; 42/14; 166/14; 44/15; 116/15; 
150/15; 31/16; 71/16; 163/16); 

- Правилник за содржина на проекти, означување на проектот, начин на заверка 
на проектот од страна на одговорните лица и начин на користење на 
електронските записи (Сл.Весник на РМ бр. 24/11; 68/13; 81/13; 219/15; 52/16); 
други нормативи и технички прирачници за проектирање на ваков вид на 
објекти. 

5. ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  

Како подлога за изработка на Основниот Проект користена е геодетске елаборат со 
ажурирана геодетска подлога. Во снимената геодетска ситуација, опфатени се сите 
постоечки објекти кои се наоѓаат на локација. 

6. ХОРИЗОНТАЛНО РЕШЕНИЕ  

Пред отпочнување на проектантските работи извршено е детално геодетско теренско 
снимање на попречни и подолжни профили на тeренот и врз база на снимените податоци 
изработена е ситуација во размер М=1:500 на фактичката теренска состојба. 

За потребите на Инвеститорот за депонирање на отпаден материјал - азбест 
цементни панели во вкупен капацитет од 15.000m3, а согласно претходно утврдената 
парцела за депонија, изработено е техничко решение со минимална дислокација на 
постоечкиот земјен пат (Оска 1) со цел да се добие правилна геометриска форма на 
самото плато на депонијата со што ќе се добијат и најмали количини. Согласно 
предвиденото распоредување на отпадот во три одделни ќелии, извршено е и соодветно 
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уредување на платото со уште 3 оски паралелни со првата. Со тоа е добиен вкупен 
корисен простор за депонирање на отпад од 3 х 150,85 х 8,75 х 4 = 15.800m3. 

Применетите елементи на хоризонталното решение на патеките се во склоп со 
маневарските можности на товарно возило опремено со телескопски кран за одлагање на 
отпадот (согласно технологијата за управување, транспорт и одлагање на ваков тип на 
отпад во специјални панелни вреќи за азбест). 

Изработеното хоризонтално решение е презентирано на ситуација во размер 
М=1:500. 

За проектираните оски на патеките приложен е список на координати на осовината за 
пренесување на проектираната оска на терен, кој истиот е приложен во проектот како 
прилог геодетски податоци. 

7. ВЕРТИКАЛНО РЕШЕНИЕ 

Врз основа на деталното теренско снимање на локацијата, вертикалното решение е 
условено пред се од нивелацијата на теренот, како и од самото техничко решение 
предвидено за депонијата, односно висинско поклопување на нивелетите од четирите 
оски во делот на ќелиестите депонии. 

Генерално, надолжните наклони на нивелетите се во границите на дозволените 
прописи и се движат од i = 0,30% до i = 4,75%.  

Прекршувањата на нивелетите се заоблени со вертикални радиуси од Rv = 175м до 
Rv =16.000м, кои ќе ги задоволуваат вознодинамичките услови. 

Витоперењето на коловозот е извршено околу осовината со едностран наклон. 
Витоперните рампи на коловозот се во границата на дозволеното.  

За вертикалното решение на патеките изработени се надолжни профили по 
осовините на истите во размер М=1:1.000/100, каде се дадени сите детали кои се 
предмет на надолжниот профил. 

За целото плато изработено е и нивелационо решение во размер М=1:500, со 
еквидистанца на изохипсите од 2.0см. 

8. КАРАКТЕРИСТИЧЕН НАПРЕЧЕН ПРОФИЛ 

Во согласност со Проектната Програма и со изработеното ситуационо и вертикално 
решение на асфалтните патеки во склоп на депонијата и дефинираниот габарит од 
типскиот нормален напречен профил, прикажан во размер М 1:50, изработени се 
попречни профили со сите потребни предмерни вредности. 

Во проектот приложени се попречни профили со сите нивни технички елементи во 
размер М=1:100 на еквидистантно растојание од 20м.  

9. КОЛОВОЗНА КОНСТРУКЦИЈА  

Земајќи предвид рангот на сообраќајниците - пристапни патеки и лесното сообраќајно 
оптоварување, за изградба на истите предвидена е следната коловозна конструкцја: 

 
 битуменизиран носечки абечки слој БНХС16сА  d=7см 
 тампон од дробен камен      d=25см 
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 постелка од камен материјал    dmin=20см 

D=52см 

10. ОДВОДНУВАЊЕ 

Одводнувањето на парцелата е решено со ободни земјени канали. Одводнувањето 
на коловозите е решено со нивелационо одводнување на истите кон земјените канали. За 
одводнување на ќелиите - депониите предвидени се дренажни PP коругирани 
полуперфорирани цевки, кои преку PP коругирани цевки низ трупот на асфалтната патека 
- Оска 2 се испуштаат во ободниот канал на истата. 

11. ПРЕДМЕР СО ПРЕСМЕТКА 

Врз основа на проектираните попречни профили и шемите на стругање и 
предмерните ситуации, добиени се поединечни предмерни количини за сите одделни 
позиции од предмерот, а врз база на нив и збирен предмер со пресметка со вкупната 
финансиска конструкција за изградба на улицата. 

Дадените цени во предмерот со пресметка се согласно проектантските сознанија за 
истите.         

 
Составил:       
                                                                                                       

М-р Андреј Матевски, дипл.град.инж.
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА РАБОТИТЕ 
 
 
2 ПРИПРЕМНИ РАБОТИ 

2.2 Обележување и осигурување на трасата 

2.21 Опис 

 Таа работа го опфаќа исколчувањето на трасата, сите геодетски мерења во врска со 
пренесувањето на податоците од проектот на терен, или од теренот во цртежите и 
одржување на исколчените ознаки на теренот во целиот период од почетокот на 
работите до предавање на сите работи на Инвеститорот, како и евентуална 
дислокација на постоечки геодетски точки. Во таа работа се вклучува исто така и 
превземањето и одржувањето на сите предадени основни геодетски снимки и цртежи 
како исколчувањето на теренот кое Инвеститорот го има предадено на Изведувачот 
во почетокот на работите. Обемот на таа работа мора во се да ги задоволи потребите 
на градењето, контролата на работите, пресметката и другите причини кои се 
потребни поради самата работа. 
2.22 Предавање и превземање на трасата 
 Инвеститорот му предава на Изведувачот на теренот исколчена траса со сите 
потребни податоци дадени во писмена форма. Трасата мора на теренот да биде 
означена со дрвени колчиња 4 х 4 cm, со железни клинци 10 mm или усечена во 
камен со издлабен крст, кој мора да биде обоен со миниум. Главните точки, на 
колчето мораат да имаат клинци. На десната страна во смерот на стационажата под 
агол од 450 и оддалеченост од 20 cm од колчето има дрвена таблица со бројот на 
профилот, а одозгора минизирана. Предавањето се врши со записник за превземање. 
 Осовината е исколчена на растојанија, кои се определени со карактеристиките на 
теренот, но не поголеми од 50 м. Приклучоците се исколчани по ивицата на траката за 
забрзување или успорување, односно по осовината на самиот приклучок. 
 Инвеститорот ги предава на Изведувачот на теренот полигонските точки, за кои се 
употребени бетонски столбчиња 12 х 12 х 50 cm со дупка во средината и подземен 
центар или цевка  1” во населените места, или на патиштата. Во посебни случаи, 
полигонските точки се усечени во камен и означени со крст. Полигонскиот влак е 
врзан на тригонометриски точки, пресметани по Гаус - Кригер, со отстапување по 
правилникот за полигонска мрежа од I ред. 
 Инвеститорот му го предава на Изведувачот проектот на трасата кој ги содржи 
следните прилози: 

а) Ситуација 1:1000 со вцртана осовина, стационажа и впишани елементи 
на трасата, и елементи на одводните објекти до реципиентот. Во 
ситуацијата исто така вцртани се скиците на врзување на главните точки 
на полигонот со потребните податоци за исколчување. 

б) Пресметка на главните точки, односно при електронско пресметување, 
координатите на главните и помошните точки со стационажата, како и 
координатите на темињата. 

ц) Список на полигонските точки - односно темињата со координатите и 
топографијата на тие точки. 

д) Список на реперите со висините и топографијата на реперите. 
е) Список за дислокација на постоечки геодетски точки. 

 Изведувачот е должен по завршување на постелката повторно да ја обнови трасата 
(ситуационо и висински) на основа на скицата за исколчување на полигонските точки. 
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 Точноста на обновената траса ја прегледува Надзорниот орган. 
 Исто така, повторно се обновува осовината пред полагањето на асфалтот. 
 Од денот на предавањето, Изведувачот е должен да ги осигури сите полигонски точки 
и репери. Во колку поодделните податоци на теренот се изгубат или променат 
(полигонска точка, репер), Изведувачот е должен да ги обнови на своја сметка. 
Правилноста на така обновените точки ја прегледува и проверува Надзорниот орган. 
2.23 Поставување на попречните профили 

 Изведувачот има право во колку не е задоволен со предложените попречни профили 
од Главниот проект, сам повторно да ги сними попречните профили - линијата на 
теренот нормално на осовината на патот, нивелмански или тахиметриски и да 
испроектира попречни профили во размер 1:100 (како во проектот). 
За косините на насипите и усеците треба да се постават изведувачки профили со 
нагиби кои се дадени во попречните профили. 
 Пресекот на косината со теренот треба да се определи пресметковно при што треба 
да се земат во предвид дадените прекршувања на косините. Изведбените профили по 
правило мораат да бидат од летви со димензии 2.4/5 цм и дрвени колчиња со 
димензии 5 х 5 цм со ознака на ивиците и нагибите на косините. Кај високите насипи 
или усеци, профилите можат да бидат на растојание од најмногу 50 м. Под нагиб на 
косината се подразбира линијата на насипот или ископот без хумус и без заоблување 
на дното на насипот или врвот на насипот. 
2.24 Осигурување на исколчената осовина 
 Кога Изведувачот ќе ја превземе исколчената осовина, должен е да изврши 
обострано осигурување на секој профил без оглед на конфигурацијата на теренот, на 
таква оддалеченост од крајот на насипот или усекот, за да остане непореметена до 
извршување на изградбата. Секоја точка на осигурувањето мора да биде заштитена 
во триаголник од летви 2.4/2.5 цм. Колецот на осигурување со димензии 5/5 цм мора 
да има клинец и мора одозгора да се обои со миниум. Секое осигурување мора да 
биде двоструко нивелирано. 
 Во триаголникот, лево и десно од осовината, се поставува таблица на која со миниум 
да се напише бројот на профилот со покрупни бројки, а под тоа километражата на 
профилот. 
2.25 Контрола за време на работата 
 Изведувачот на работите е должен за целото време на изградбата постојано да води 
контрола над исколчените податоци на трасата и постојано да ги обновува сите 
ознаки на теренот без оглед на причините на штетите. Во случај на промена на 
проектот, Изведувачот е должен повторно да ги изврши сите работи под точките 2.23 
и 2.24, во колку тоа ќе го бара промената на проектот. Сите податоци за 
исколчувањето, Изведувачот е должен да ги достави на Надзорниот орган и да му 
овозможи беспрекорна употреба на сите исколчувања за неговите потреби. 
2.26 Исколчување на објектите 
 Изведувачот е должен врз основа на податоците под точката 2.22 сам да ги исколчи 
сите објекти според своето мислење и потреби, но мора претходно да му предложи на 
Надзорниот орган нацрт на исколчувањето со сите потребни податоци во смисол на 
точките 2.23 и 2.24 Поставувањето на попречните профили, осигурувањето на 
исколчената осовина и контролата на мерењето, мора да бидат изведени во ист 
смисол како и кај обележувањето на трасата, прилагодена на потребите на 
изградбата на објектот. 
  

2.27 Предавање по завршување на работите 
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 По завршување на работите, Изведувачот е должен да ја предаде на барање на 
Инвеститорот конечно исколчената траса по осовината на патот и полигонските точки 
и репери во смисол на точката 2.22, со тоа да ги дополни со податоците за објектите. 
 За тоа ќе се направи записник за предавање. 
2.28 Плаќање 
 Работите на исколчувањето се плаќаат по единечна цена за км траса. Оваа цена е 
компензација за сите работи кои се наведени во точка 2.2, освен за дислокација на 
постоечки геодетски точки. 

 Плаќањето за дислоцирање на постоечките геодетски точки се врши по број. 
2.4 Расчистување на трасата од грмушки, дрва и корени 

2.41 Таа работа го опфаќа отсранувањето на грмушките до 10 цм дебелина, сечењето 
на стеблата од сите дебелини, со потсечување на гранките, пилење на стеблото на 
прописна должина, копање, извлекување и преместување на пенушките од новите и 
порано исечените стебла и сите останати работи кои се потребни во склад со овие 
Технички услови. Површините кои треба да се исчистат и откопаат, мораат да бидат 
прикажани во нацртите или ќе ги одреди Надзорниот орган пред почетокот на работите. 
Чистењето или откопувањето на површините од дрвја, грмушки, отпадоци и сиот 
растителен материјал мора да го опфати ископувањето на пенушките, корените и 
отстранување на целиот штетен материјал, кој останал при отстранување на грмушките, 
стеблата и пенушките. 
2.42 Поодделните стебла, кои ќе ги определи Надзорниот орган, мораат да останат па 
не смеат да се оштетат. За да се спречи штетата на стеблата кои остануваат, останатите 
стебла треба да се сечат внимателно. Ако е потребно да се спречи некаква штета на 
објектите, на другите стебла или на нечија сопственост, или ако треба да се намали 
опасноста, или да се отклонат пречките на имотот, треба стеблата внимателно да се 
сечат од врвот надолу. На површините ископани за патот треба да се отстранат сите 
пенушки и корења до длабочина од 50 цм под конечно израмнетата површина, освен на 
заоблените површини на засекот, каде што можат да се пресечат во иста висина со 
почвата. 
 На површините на темелната почва од кои треба да се отстранат неносивите слоеви на 
темелната почва или на површините на темелната почва која мора да се збива, потребно 
е да се отстранат сите пенушки и корења до длабочина од најмалку 20 цм под висината 
на идната уредена темелна почва, односно најмалку 50 цм под долниот строј. 
 На површините под идниот насип, дупките настанати со вадење на пенушките и 
корењата треба да се исполнат со земјан материјал и добро да се набијат. 
 Исечените стебла и пенушки треба да се депонираат на соодветни места покрај трасата, 
така да се пречат при изведувањето на работите и количински да се предадат на 
Надзорниот орган, или на друго лице одредено од Инвеститорот. 
2.43 Мерење 

 Сечење на грмушките и стеблата, ископ, извлекување и пресметување на грмушките, 
од новите и старо исечените стебла со сите работи наведени во точките 2.22 и 2.42 се 
врши по должни метри на конечната должина на вградена основна траса, па во оваа 
должина влегуваат и работите на корекцијата на водотеците, локалните патишта и 
друго, т.е. тие не се мерат посебно. 
2.44 Плаќање 
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 Количините определени во точката 2.43 се плаќаат по единечната цена за км. траса 
од погодбената пресметка и таа цена ја претставува полната компензација за сите 
постапки во работата, кои се наведени во точката 2.4 или се потребни за довршување 
на работите. 
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3 ЗЕМЈЕНИ РАБОТИ  
  

3.1 Откоп на хумус 

3.11 Опис на работите 
 Оваа работа го опфаќа површинскиот откоп на хумусот извршен кај ископ во широк 
откоп на трасата и во позајмиштата, како и под насипите со различни дебелини и 
негово префрлување и транспорт во постојана или привремена депонија. 
 Работите мора да бидат изведени во согласност со проектот, односно според 
барањата на Надзорниот орган. 
3.12 Начин на изведување на работите 
 Хумусот се откопува исклучително машински, а рачно единствено таму каде што 
машините не би можеле да го извршат на задоволително ниво. Грмушките може од 
место на место да се отстранат заедно со хумусот, но тие мора да се одвојат од 
хумусот пред хумузирањето на косините од трупот на патот. 
 Туркањето на хумусот во депонијата мора да се извршува на таков начин да не дојде 
до мешање со нехумусен материјал. Ако постои вишок на хумус, потребно е 
претходно да се предвиди локација и облик на депонијата за негово депонирање. 
 За време на откопот на хумусот не смее да се дозволи подолго задржување на 
водата на почвата затоа што таа прекумерно би го расквасила. Заради тоа, во текот 
на ископот треба да се води сметка за тоа да биде овозможено постојано попречно и 
подолжно одводнување. Водата треба да се одведе надвор од трупот на патот со 
приклучок на некој одводен канал, поток или природна депресија, 
 Површините на кои после откопот на хумусот според критериумите за изработка на 
подтло е предвидена изработка на насип, треба веднаш да се уредат и набијат, а исто 
така и да се изработи и набие првиот слој на насипот според критериумите за 
изработка на насип. 
 Дебелината на хумусниот слој кој што треба да се отстрани се утврдува со претходни 
испитувања (геомеханички елаборат) и со контрола во текот на работата. 
 Идентификацијата на хумусниот слој се извршува врз основа на мирисот, бојата, 
состојките на растителните и животинските остатоци кои подлежат на прецес на 
распаѓање, како и количината на вкупните органски материи. Ако хумусниот слој и 
почвата погодна за уградување во темелната основа, не е можно да се определи на 
визуелен начин, дебелината на хумусниот слој се определува врз основа на 
лабораториско испитување на примероци (МКС У.Б1.024/68). 
3.13 Начин на мерење 
 Дебелината на хумусниот слој ја утврдува Надзорниот орган во присаство на 
овластен претставник на Изведувачот, за секој профил посебно, или за посебни 
делници од трасата ако дебелината на хумусниот слој на делниците се менува. 
3.14 Начин на плаќање 
 Оваа работа се мери во кубни метри на вистински ископаниот хумус, а се плаќа по 
договорените единечни цени кои вклучуваат откоп на хумусот, превезување во 
депонија со распостирање и планирање како и се останато според описот во оваа 
точка. Оваа цена се смета за полна компензација за извршената работа под точка 3.1. 
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3.2 Широки откопи и превози 

3.21 Опис на работата 

 Оваа работа ги опфаќа сите широки откопи, за сите видови земјан материјал, кои се 
предвидени со проектот заедно со одвоз, односно туркање на ископаниот материјал 
во насипи, депонии или во депонии за разни потреби, според намената  како 
материјалот ќе се употребува при изведување на работите. Во тие работи се вклучени 
сите откопи на засеци, усеци, позајмишта, корекција на водотоци, девијација на 
патишта како и широки откопи при изведување на објектите. Сите откопи треба да се 
извршат според профилите и висинските коти, со нагиби дадени во проектот, односно 
според барањата на Надзорниот орган, земајќи ги во предвид геотехничките 
карактеристики на ископаниот материјал, како и бараните особини за наменска 
употреба на ископаниот материјал, а по овие Технички услови. 
3.22 Начин на изведување 

 Во принцип, ископот треба да се работи со употреба на механизација и други 
средства, така да рачната работа се ограничи на неопходен минимум. 
 Ископите во тврд каменен материјал треба да се изведуваат со машински дупчења, 
со длабинско и обично минирање на поголемите парчиња карпи, во колку тоа го бара 
наменската употреба на ископаниот материјал. Треба да се земе во предвид, исто 
така механичкото туркање, односно утоварот на материјалот како и превозот до 
местото на употреба, т.е. до депонијата со истоварот. Сиот ископан материјал од 
ископот мора да биде прилагоден на барањата на наменската употреба според 
проектот и овие Технички услови, како за насипи, така и за преработка во материјал 
за тампонот и сл. и треба да се разврстат по квалитет, ако тоа биде потребно. 
 Сите ископи треба да се извршат според профилите, со предвидените висински коти 
и пропишаните нагиби во проектот, односно по барањата на Надзорниот орган. При 
изведувањето на ископот треба да се спроведат потребните заштитни мерки за 
потполна сигурност при работата и сите потребни осигурувања на постојните објекти и 
комуникации. 
 Во секоја фаза на работата мора да биде овозможено ефикасно одводнување на 
трупот на патот. Влошените услови за работа поради појавата на вода при копањето 
нема да се плаќаат посебно. 
 Нагибите на косините во ископот треба да се уредат по проектот, односно по 
барањата на Надзорниот орган. Оваа работа бара исто така чистење на сите 
неприкладни места во земјаниот материјал, кои бараат посебни заштитни сигурносни 
решенија, како што е осигурување на растресените зони, каверни, извори на вода итн. 
ако таквите работи не се предвидени веќе во другите работи, како на пример заштита 
на косините на усекот во склад со условите за земјаниот материјал, геолошките наоди 
и другите појави во ископите, што Изведувачот мора да го земе во предвид во текот 
на работа, а поради што Изведувачот нема право на промена на единечните цени. 
 При изведување на работите треба да се внимава да не дојде до поткопување, 
пореметување на рамнотежата или оштетување на косините на ископот кои се 
предвидени со проектот, како и на основната карпа во зоната на планумот на патот 
т.е. коловозната конструкција, како и во зоната на темелењето на објектите, корекција 
на водотеците и секаде каде има широк ископ во карпести средини. 
 За таа цел Изведувачот за секое минирање подготвува шема за минирање, според 
техничката регулатива од оваа област, со кое го гарантира квалитетот на 
изминираниот материјал за неговата намена, како и ненарушеноста на карпестата 
средина во зоните на проектната геометрија. 
 Во случај да дојде до поткопување или пореметување на рамнотежата или други 
оштетувања на средината, Изведувачот е должен накнадно да го санира по упатсвата 
на Надзорниот орган со тоа да не може да бара било каква оштета или признавање за 
плаќање за поголема или непредвидена работа. 
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 За каков и да е ископ, каде ќе се употреби експлозив, Изведувачот мора да има 
работна снага, извежбана и - квалификувана за такви работи и за таквата работа мора 
да има полноважна потврда. При употреба на експлозив потребно е да се постапува 
во смисол на позитивните прописи за такви работи, при што треба да се внимава на 
соодветното ракување со експлозив и осигурување на околината, објектите, 
сообраќајниците и луѓето при минирањето. При минирањето како и при самото 
изведување на работите на ископите по можност да се сведат на минимум сите 
влијанија, кои би предизвикале попречување на сообраќајот, луѓето и околината, при 
што исто така треба да се постави и целокупната сообраќајна и сигурносна 
сигнализација, а со посебно одобрение од надлежен орган, што треба Изведувачот да 
го обезбеди. 
 Во колку дојде до такви пречки, Изведувачот е должен веднаш да ги отстрани на 
своја сметка. 
3.23 Испитување на локалниот материјал 

 Пред и за време на работата треба за сите промени во ископот, односно квалитетот 
на земјаните материјали, да се земат соодветни примероци за испитување на 
употребливоста на материјалот за намена за која ќе се употребува. Од овластената 
институција, треба да се добие атест во поглед на употребливоста на материјалот од 
секој значаен поголем усек или на местата каде би било можно употребување на 
локален материјал за тампон, бетони и асфалтни агрегати. 
 Во колку се намерава материјалот од ископот да се употреби за тие намени, треба 
глиновитите растресени слоеви пред минирањето да се отстранат и употребат за 
насип, или да се депонираат на посебно место, кое ќе го предложи односно прифати 
Надзорниот орган. 
 Во тој случај Изведувачот е должен на свој трошок да надокнади мате-ријал за насип 
во количина која е земена за други потреби. 
3.24 Распоред на земјаните маси и позајмишта 

 3.241 Во колку со предвидениот распоред на земјаните маси според проектот 
не достига материјал на трасата, а со проектот не е одредено позајмиште во близина, 
Надзорниот орган ќе го одреди местото за позајмиште. Во принцип, сите позајмишта 
треба да се решени со проектот. 
 3.242 Ако Изведувачот смета дека за него постои поповолно позајмиште од она 
што е одредено со проектот, или го определил Надзорниот орган, треба на сопствена 
сметка да го докаже квалитетот и количината на материјалот, па на основа на тоа да 
побара од Инвеститорот дозвола за користење на тоа позајмиште, и изврши откуп на 
земјата на свој трошок. 
 3.243 Пред почетокот на експлоатација на позајмиштето Изведувачот е должен 
да поднесе на Надзорниот орган (Инвеститорот) на одобрување предлогот со 
ситуација и попречни профили на позајмиштетот според кои ќе се изврши ископот, во 
колку тоа со проект не е предвидено. 
 Во ситуацијата мора да биде означено и местото каде ќе се депонира хумусот и 
останатите неупотребливи материјали, како и начин на конечно уредување на 
позајмиштето, после завршената експлоатација. На основа на тој предлог 
Инвеститорот ќе даде дозвола за користење. 
 Дополнитени проширувања или продлабочувања на позајмиштето Изведувачот е 
должен да побара благовремено, како би можел да добие одобрување од Надзорниот 
орган. Сите останати трошоци предизвикани од работите, кои не се опфатени со 
одобрување на Инвеститорот за експлоатација на земјиштето, паѓаат на сметка на 
Изведувачот, вклучувајќи ја тука и оштетата за уништените култури и земјиште како и 
останати штети кои би настанале поради тоа на позајмиштето или во околното 
земјиште. 
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 3.244 Пред почетокот на користењето на позајмиштата Изведувачот во 
заедница со Надзорниот орган ќе го сними теренот. Овие снимки одобрени и 
потпишани од двете страни ќе бидат база за пресметување на вградената количина, 
со оглед на транспортот и оддалеченоста. Изведувачот е должен да изработи предлог 
како да се уреди позајмиштето после завршената експлоатација. После одобрувањето 
од страна на Инвеститорот, Изведувачот ќе го уреди позајмиштето според одобрениот 
план (планирање и хумусирање). 
 3.245 Отварањето и експлоатацијата на позајмиштето треба правилно да се 
изведат, со потребните нагиби за да дождовната и процедната вода непречено 
отекнуваат. Со тоа се избегнува расквасување на материјалот во позајмиштето и ја 
олеснува работата по влажно време. 
 3.246 Материјалот за кој ќе се докаже дека е непогоден за изработка на трупот 
на патот мора да се отстрани. Изведувачот е должен да формира депонии каде што ќе 
ги одреди Надзорниот орган, т.е. каде што е предвидено со проектот. Депониите треба 
така да се формираат, да не дојде до лизгање на теренот како и на самите нив, а по 
завршување на работите треба да се испланираат и уредат според проектот или 
барањето на Надзорниот орган. 
 3.247 За позајмиштата и депониите предвидени со проектот или одредени од 
страна на Надзорниот орган, Инвеститорот ги сноси трошоците за експропријација или 
оштета, а Изведувачот оштетата за уништување на културите и земјиштето, надвор од 
површината на позајмиштата и депониите. 
 За позајмиштата и депониите одредени на предлог на Изведувачот, сите трошоци за 
откуп, оштета и слично и сите трошоци поврзани со измената на локацијата ги сноси 
Изведувачот, во колку Инвеститорот му има ставено на располагање потребно 
позајмиште односно депонија. 
3.25 Мерење 
 Мерње на количините за пресметка на ископот се врши на основа стварната кубатура 
на ископот мерено во природната состојба, а на основа на мерењето на попречните 
профили после симнување на хумусот и по конечен ископ во рамките на проектот, 
односно промените кои ги одобрил Надзорниот орган. Вишокот на ископани количини 
од проектираните не се плаќаат, во колку настанале по грешка на Изведувачот. За 
одредување на количините на различни видови земјани материјали во ископот се 
усвојува следниот критериум: 
 Според попречните профили се одредува, за време на градењето, во процент од 
целокуната површина на попречниот профил количината на ископ, спрема ГН 200, во 
материјал III и IV категорија кои се вршат по машински пат без употреба на експлозив 
и количини, на ископ во стеновит материјал кои се вршат со употреба на експлозив, 
што е основа за одредување на врупната количина на ископот по вид на материјали. 
 3.251 Кај откопување во широк откоп, во мешовит материјал, категоризацијата 
на ископот е обавезна и без обзир дали има барање од Изведувачот, се врши 
благовремено и најкасно за готови ископи во наредниот месец. Категоризацијата за 
ископот врши комисија составена од претставници на: Инвеститорот на терен, 
Надзорниот орган и Изведувачот. 
 Комисијата за својата работа составува записник за извршената процена на 
категоризацијата врз основа на што се врши пресметка во градежната книга. 
 Леќи, гнезда и каверни меѓу поодделните видови земјан материјал, кои не преоѓаат 
1м2 , не се одбиваат при определување на површината, односно кубатурата, а 
поголеми површини од истите се одбиваат од поодделните соодветни видови 
земјишта. 
 Празнините над 1м2 се одбиваат. Сиот материјал од ископот кој што се употребува за 
друга намена, освен за насипи и во колку Изведувачот не го надокнади од позајмишта, 
се одбива од вкупната количина на масата на ископот. 
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3.26 Плаќање 

 Плаќањето се врши по м3 самоникнат ископ по единечна цена за ископ од III и IV 
категорија со транспорт од договорената пресметка, а за ископ во повисока категорија 
се признава и додаток за ископ во стена. Оваа цена опфаќа уредување и чистење на 
косините од сите лабилни блокови и осулини, планирање на сите ископани и соседни 
површини, сите работи на ископот, со утовар, превоз и истовар на материјалот на 
одредено место за употреба според распоредот на масите - вклучувајќи ги работите 
од точката 2.4 и 2.5, па Изведувачот нема право да бара било каква додатна 
компензација за таа работа. 
 Кај позајмиштата и депониите оваа единечна цена ги опфаќа и работите на 
уредување на теренот по завршување на работите, а според проектот или упатствата 
на Надзорниот орган. 
 3.261 Пресметка на транспортните маси се врши со средно транспортни 
должини дадени во предсметката на работите. По извршувањето на сите работи на 
ископот на трасата и позајмиштата, се утврдуваат стварните транспортни должини и 
по нив се врши конечна пресметка на работите. 
 3.262 Изработка на берми посебно не се плаќа ниту посебно се пресметува 
количината на работите, бидејќи оваа работа е влезена во цената на ископ во широк 
откоп, односно во цената на насипот. 
3.263 Пресметка на кубатурата на ископ од позајмиште 

 Проширување на усеците поради позајмишта се плаќа како ископ во усек. Ако 
позајмиштата се надвор од трасата на патот, кубатурата на ископот од позајмиштата 
се пресметува врз основа на количината на насипот во набиена состојба, која се 
работи со материјал од позајмишта во принципот да 1м 3 набиен насип еднаков е на 
1м3 ископ од позајмиште. Ако некој насип се изведува од усек на траса и од 
позајмиште, тогаш е потребно да се изработи насип од ископот на трасата па потоа од 
позајмиште, во колку не постојат други барања на Инвеститорот. Ова е поради тоа, 
точно да се утврди кубатурата на насипот изведен од ископот на трасата и кубатурата 
која недостасува за изведување на насипот од позајмиште. 

 За напред реченото мора да постојат докази, како во градежната книга, така и во 
проектот (попречни профили). Утврдување на овие количини се врши комисиски по 
иста постапка како и при процена на категоризацијата во широк ископ. 
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3.3 Изработка на подтло 

3.31 Опис 

 Природна почва на која се врши темелење (изработка) на насип. 
3.311 Општо 

 Работата опфаќа набивање, евентуално раскопување поради сушење или квасење 
на природната почва во дебелина која е определена со проектот, приближно околу 30 
см. 
3.312 Прописи по кои се врши контрола на квалитетот на материјалот 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почва 
МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци на почва 
МКС У.Б1.014/88 Одредување на специфичната тежина на почвата 
МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 
МКС У.Б1.018/80 Одредување на гранулометрискиот состав 
МКС У.Б1.020/80  Одредување на консистенција на почвите. Атербергови 

граници. 
МКС У.Б1.024/68 Одредување на содржината на согорливи и органски 

материи во почвата 
МКС У.Б1.038/68 Одредување на оптималната содржина на водата 
МКС У.Е1.010/81 Земјани работи при изградба на патишта 

3.313 Прописи по кои се врши контрола на квалитетот на уградување на 
материјалот 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почва 
МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци на почва 
МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 
МКС У.Б1.046/68 Определување на модул на стисливост со методот на 

кружна плоча 
3.32 Критериуми за оценка на квалитетот на уградување 

 Пред почетокот на насипањето, треба исчистената и израмнета темелна основа - 
подтло, да се збие во склад со следните барања: 

 
О п и с 

Баран минимален 
% на густина 
(степен на зби-
еност) според 
стандар-ден 
Прокторов опит 

Модул на 
стисли-вост Мс 
со плоча 300 
мм, најмалку  
(MN/m2) 

a) Природна почва 
составена од кохерентни 
земјани материјали, а 
проектираниот насип не 

98 % 
 

20 
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е повисок од 2,0 м.
b) Природна почва од кохе-

рентни земјани 
материјали, 
а проектираниот насип е 
поголем од 2,0 м 

95 % 
 

20 

c) Природна почва 
составена од 
некохерентни земјани 
материјали, а 
проектираниот насип не 
е повисок од 2,0 м 

100 % 
 

25 

d) Природна почва 
составена од 
некохерентни земјани 
материјали, а 
проектираниот насип е 
повисок од 2,0 м 

95 % 
 

25 

  
 Под висина на насип се смета висината од котата на припременото подтло - темелна 
основа до котата на планумот на долниот строј (постелка) на најнискиот дел. 
Испитувањата ќе се вршат на секои 1000 м2 изработено подтло. 
 Во случај да е составот на почвата - подтлото на насипот таков, да не може да се 
постигнат критериумите од табелата (заситена почва, муљевита почва, почва со 
органско потекло и слично), потребно е пред изработка на насипот подтлото да се 
припреми односно санира на начин како е даден во проектот, или на начин како што ќе 
одреди Надзорниот орган. 
3.33 Мерење 

 Оваа работа се мери по м2 стварно изработена подлога 
3.34 Плаќање 

 Оваа работа се плаќа по м2 изработено подтло. При замена на неквалитетни 
материјали во потдлото, во поглед на плаќањето да се постапува според точката 3.4. 
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3.4 Изработка на насипи 

3.41 Опис 

3.411 Општо 

 Таа работа го опфаќа насипањето, разастирањето, грубото односно финото 
планирање, навлажнување или сушењето и збивањето на метеријалот во насипот, 
според димензиите одредени во проектот. 
 Целата работа мора да биде изведена во склад со проектот и овие Технички услови. 
3.42 Материјали 

 За изработка на насипот ќе се употребат сите аноргански материјали со пропишан 
квалитет. 

 Во насипите неможат да бидат вградени органски отпадоци, корени, грмушки, 
односно материјал кој со време поради биохемиското дејство би ги променил своите 
механичко-физички особини. 

 Материјалот за изработка на насип може да се добие од усеците на трасата или од 
позајмиштата. 

3.421 Прописи по кои се врши контрола на квалитетот 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почви 

МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци на почва 

МКС У.Б1.014/88 Одредување на специфичната тежина на почвата 

МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 

МКС У.Б1.018/80 Одредување на гранулометрискиот состав 

МКС У.Б1.020/80  Одредување на конзистенција на почвите. Атербергови 
граници 

МКС У.Б1.024/68 Одредување на содржината на согорливи органски 
материи во почвата 

МКС У.Б1.038/68 Одредување на оптималната содржина на водата 

МКС У.Е1.010/81 Земјани работи при изградба на патишта 

МКС У.Е8.010/81 Носивост и рамност на ниво на постелката 

 Освен наведените стандардни прописи потребно е да се придржува и до одредбите 
наведени во овие Технички услови. 

3.422 Класификација на метријалите 

 За класификација на материјалите за изработка на насипот се употребува 
единствената класификација како и нормите U.S.C.S и AASHO, како и Касаграндевиот 
дијаграм за пластичност. 

3.423 Претходни испитувања на материјалот за насип 
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 За подобност на материјалите за изработка на насип треба да се извршат 
испитувања на сите материјали од усеците и позајмиштата со кохерентна и 
некохерентна почва, вклучувајќи и мешаните и карпестите материјали. 

 Потребно е да се извршат следните испитувања: 

а) Природна запреминска тежина и влажност. 
б) Гранулометриски состав и степен на нерамномерноста. 
ц) Атербергови граници на конзистенција: граница на течење, граница на 

пластичност, индекс на пластичност и Касаграндев критериум на мраз. 
д) Оптимална влажност и збиеност. 
е) Калифорниски индекс на носивоста на почвата во лабораториски услови. 

 
3.424 Критериум за оцена на квалитетот на материјалот за вградување 

- Влажноста на материјалот треба да е таква да може при набивање да се 
постигне пропишаниот квалитет (блиску до оптималниот); 

- Минималната запреминска тежина добиена во лабораторија со енергија 
E=600 kNm/m3 ,треба да изнесува : са насипи до 3,0 m, d15,5 kN/m3, за 
насипи поголеми од 3,0 m d16,5 kN/m3; 

- Оптимална влажност помала од 20 %; 
- Граница на течење помала од 50 %; 
- Индекс на пластичност помал од 20 %; 
- Степенот на нерамномерноста “u” да не е помал од 9; а кај чисто камени 

материјали од 4; 
- Процент на органски материи помал од 8 %; 
- Ако насипот се работи од некохерентен материјал, зрната не смеат да 

бидат поголеми од 30 см односно максимум до ½ од висината на слојот; 
- За насип може да се употребат оние материјали за кои е докажана 

нивната употребливост за добивање стабилност на трупот на патот. 
 При испитување подобност на материјали за изработка на насип, да се извршат 
испитувања на секој усек и позајмиште, како и при секоја промена на материјалот. 
Опитите треба да се извршат на минимум два примерка за секоја врста на материјал, 
односно по налог на Надзорниот орган. 

 Наведените испитувања треба обавезно да се извршат и покрај геомеханичките 
испитувања дадени во проектот. 

3.43 Довезување и насипување 

 Довезување и насипување на материјалот на припремената темелна почва, или на 
веќе изграден слој на насипот може да се отпочне дури по примањето на долните 
слоеви од страна на Надзорниот орган. 

 Секој поединечен слој мора да биде распослан во подолжен смер, хоризонтално, или 
најмногу во нагиб еднаков со проектираниот подолжен нагиб. Во попречен смисол 
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секој слој мора да има двостран или едностран нагиб од 2-4 %. Тој нагиб е потребен 
за одводнување на атмосферските води, поради што површината на слојот, при 
вградувањето на кохерентни земјани материјали, мора да биде распослана и веднаш 
збиена (секојдневно). 

 Секој поединечен слој мора да биде насипан според проектираниот попречен 
профил. При донесување на материјалот, премините на транспортните средства мора 
да бидат што порамномерно распоредени по целата широчина на планумот. 

 Висината (дебелината) на поодделниот распослан слој мора да биде во склад со 
ефектот на збивање по длабочина на употребеното средство за збивање, видот на 
насипаниот материјал и сегрегациски појави. 

 Во колку постојат барања и можности за вградување насип во слоеви со дебелина 
поголема од 30 см или некои други дебелини, тогаш Надзорната служба барањето 
може да го одобри во колку Изведувачот ги исполни следните услови: 

 
 На пробна делница со должина 30 - 50 м со употреба на механички средства со кои 
се врши набивање на насипот, се утврдува дебелината на слоевите, механички 
средства, бројот на прелази, особините на материјалот со влажност и збиеност на пет 
места, од кои минимум два во долната половина на слојот. 
 Целиот процес на усвојување дебелини на слоевите по пат на пробна делница 
работи заедничка комисија составена од претставник на Надзорната служба и 
претставник на Изведувачот. Врз основа на резултатите, Надзорниот орган ги внесува 
потребните наоди и дава налог за работа, во градежниот дневник. 
 Трошоците за изработка на пробни делници паѓаат на Изведувачот, со тоа што 
изградениот слој од насип, во колку е на трасата и неговата збиеност задоволува, се 
признава како изведен насип. 
 За секоја врста на материјал кој се вградува во насип потребно е да се изврши 
испитување на пробна делница и усвојување механизација за изведување на 
насипите. 
3.44 Набивање 

3.441 Општо 

 Секој слој од насипот мора да биде набиен во полна широчина со соодветните 
механички средства, при што збивањето во принцип треба да се изведува од ивиците 
кон средината. 
 Сите непристапни места за механизацијата, или места каде употребата на тешките 
средства за набивање од други причини би биле неприкладна (насипување зад 
објекти, потпорни зидови итн.), треба да се набива со други погодни средства или 
методи, чија употреба ќе ја одреди Надзорниот орган. 
 Секој слој од насипот пред почетокот на набивањето мора да биде овлажен или 
просушен до влажност, која е во склад со претходните испитувања и кај која 
употребениот вид материјал може да се набие до бараната збиеност (по точка 3.452 и 
3.453). Во колку после набивањето и контролата на квалитетот не се продолжува 
веднаш со насипување на следниот слој, туку се продолжува со насипување после 
подолг временски период под различни временски услови, пред насипувањето треба 
повторно да се контролира квалитетот на збиеноста и влажноста. Со набивањето во 
тој случај може да се отпочне дури тогаш кога со испитувањето повторно е докажан 
квалитетот на збиеноста. 
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 Во случај кога за насип би бил употребен претежно кохерентен материјал, а 
временските услови би го оневозможиле набивањето, тогаш е дозволено да се 
употребат други постапки како на пример: стабилизација, обработка, или замена на 
материјалот со квалитет кој што ќе го бара односно одбере Надзорниот орган. Овие 
трошоци ги сноси Изведувачот. 
 3.442 Кога во тек на денот постои опасност од дожд, Надзорниот орган по 
потреба ќе го стопира понатамошното работење на насипање, без надокнада на 
трошоците. На насипот од кохерентен материјал треба да се испланира и увалира 
горната површина на слојот со лесен мазен ваљак (3 до 5 тона), така да површината 
биде во нагиб од 2 - 4% на една страна, мазна и без влабнатини во кои би можело да 
се собира атмосферска вода. Пред насипување на новиот слој потребно е вака 
измазнетата површина да се орапави поради постигање на што подобра врска помеѓу 
слоевите. Ова важи и кај другите поголеми прекини на работите при изградба на 
насип, поради престанок на сезоната за градење и слично. 
 3.443 Насипањето мора така да се изведува да слоевите во подолжен смисол 
бидат по можност хоризонтални и така да се избегнат нагли висински премини меѓу 
слоевите со различна височина, а се изведуваат под нагиб под кој сеуште може да се 
изведе прописно збивање. 
 3.444 Работата на насипувањето ќе се прекине во секое време ако не може да 
се постигнат задоволителни резултати особено поради дожд, високи подземни води, 
или некои други атмосферски непогоди. По овој основ, Изведувачот нема право на 
било каков надоместок. 
 3.445 Материјалот за насипи не смее да се угради на замрзнати површини, 
ниту пак смее да се угради на снег, мраз, или да се вградува замрзнат земјан 
материјал. 
 3.446 На терен со нагиб поголем од 20о насипите мора да се полагаат на 
скалести засеци со широчина според проектот, а најмалку 1 - 1,5 м усе-чени во 
теренот на кој насипот се гради. Страничните површини на скалестите засеци треба 
да се изведуваат во нагиби 2:1. 
 Кога нагибот на теренот е поголем од 30о, скалестите засеци да бидат изработени 
без меѓупростор, додека кога нагибот на теренот е од 20 - 300 се поставуваат 
меѓупростори од 1 м. Попречниот пад на скалестите засеци во кохерентен материјал 
треба да се изведе со наклон од 3% од бочната страна на засекот. 
 Ако овие работи на изработка на скалите не се предвидени со проектот, истите ги 
утврдува Надзорниот орган, а Изведувачот е должен да ги изврши. 
 Скалестите засеци посебно не се плаќаат, нити се посебно пресметува нивната 
количина, бидејќи работите за извршување се влезени во точка 3.4. 
 Надзорниот орган после тоа ќе го одреди начинот и обемот на понатамошните 
тековни и технолошки испитувања. 
 3.447 Завршниот слој на земјаниот насип во дебелина 30 - 50 цм треба по 
можност да се изработи од подобар материјал (каменит или чакалест) од ископот на 
трасата. Ако тоа не е можно, тогаш од ископот од позајмиште, ако тоа Надзорниот 
орган го одреди. 
 Во случај да коловозната конструкција не е димензионирана со завршен слој од 
каменит материјал, а постои можност за поекономично димензионирање, 
Инвеститорот има право да изврши потребни измени, а Изведувачот е должен да 
постапи по изменетото решение (распоред на масите и нивелета). 
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3.45 Контрола на квалитетот при уградувањето 

3.451 Прописи по кои се врши контрола 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почви 
МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци од почва 
МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 
МКС У.Б1.046/68        Определување на модул на стисливост со методата на 

кружна плоча. 
3.452 Критериум за оценка на квалитет на вградување на кохерентни 

материјали и измешани материјали до 20 % камен материјал 

 

 
Положба на насипаните слоеви 

Баран минимален % на 
збиеност  

по стандарден Прокторов 
опит 

E = 600 kNm/m3 

a) Слоеви на насип високи преку 2,0 
м од подножјето на насипот до 
висина 2,0 м под коловозот 

 
95 % 

b) Слоеви на насип високи до 2,0 м 
и слоеви на повисоки насипи,  
од планумот на долниот слој - 
леглото до 2,0 м под коловозот 

 
100 % 

 

3.453 Критериуми за оценка на квалитетот на уградување кај кохерентните 
измешани материјали со повеќе од 20 % камен материјал 

 Минималната барана вредност на модулот на стисливоста Мс за некохерентни и 
измешани материјали со различен гранулометриски состав се определува според 
следните критериуми, а со плоча Ф30 см. 

- за мешан материјал со 20-35 % 
 каменен материјал   Ms = 25 - 30 MPa 
- за мешан материјал со 30-50 % 
 каменен материјал    Ms = 30 - 35 MPa 
- за мешан материјал со повеќе 

 од 50% камен материјал при 
 оптимална или блиска влажност  Ms = 40 MPa 

 Првата вредност за Мс се однесува за насипите под точката а), а втората вредност за 
насипи под точка б) од табелата во точка 3.452 
 За грубо - зрни дробени камени материјали (пречник на зрната преку 150мм) и 
мешани материјали, контролата на збиеноста може по потреба да се изврши и со 
запремински методи. 
3.454 Обем на тековните контролни испитувања 
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 Збиеноста на слоевите од насипите се испитува на секои 1000 м2, со два опити во 
непосредна близина, кои даваат еден резултат, а гранулометрискиот состав на секои 
4000м3. 
 Ова важи за насипи со должина поголема од 50 м. 
 Влажноста на материјалот се испитува секојдневно. Кон изработка на следен слој 
неможе да се пристапи се додека не се докаже бараниот квалитет од претходниот 
слој. 
 Во случај Надзорниот орган, при контролните испитувања да утврди поголеми 
отстапувања на резултатите од пропишаните, може обемот на испитување 
дополнително да се измени. 

3.46 Прием на уградениот материјал 

 Приемот на секој слој на насипот ќе го изврши Надзорниот орган според точките 3.45 
според пропишаните критериуми. Сите утврдени недостатоци во однос на наведените 
услови и квалитетот, Изведувачот мора да ги поправи односно да ги отстрани. 
3.47 Мерење 

 Количеството на уградениот материјал се мери во м3 од стварно извршените 
количини во рамките на проектот, без хумусниот слој на косините на насипот, а 
вклучувајќи го јадрото на банкините 
3.48 Плаќање 

 Количините одредени под точката 3.47 се плаќаат по договорените цени за 1м3 
уграден материјал во насип. 
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3.6 Уредување на постелката - планумот на долниот строј 

3.61 Опис 

3.611 Работата опфаќа: 

 Уредување на планумот на долниот строј во усеците, насипите и засеците со грубо и 
фино планирање и набивање: 

- Во камени материјали - израмнувањето на преостанатите врвови на 
карпите, насипување на израмнетиот слој, разастирање, планирање, 
навлажнување и збивање на тој слој, 

- Во кохерентни материјали - планирање, санација на поодделни помали 
нехомогени места, навлажнување, односно просушување на земјата, со 
збивање до прописната збиеност, 

 или, во случај набивањето да е оневозможено поради превисоката природна 
влажност на почвата, односно поради неповолните временски прилики, се врши 
подлабок ископ за 15 см и се изведува механичка или хемиска стабилизација на 
изравнителниот слој. Одлука за ова донесува Надзорниот орган. 
 Опишаните работи треба да се изведуваат до кота предвидена во проектот по цела 
ширина на планумот и во склад со овие Технички услови. 
3.62 Материјали 

 За изработка на постелица се употребуваат аноргански материјали како за завршниот 
слој на насипот, пропишани со овие услови. 
3.621 Прописи кои се применуваат 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почви 
МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци на почва 
МКС У.Б1.014/88 Одредување на специфичната тежина на почвата 
МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 
МКС У.Б1.018/80 Одредување на гранулометрискиот состав 
МКС У.Б1.020/80  Одредување на конзистенција на почвите. Атербергови 

граници 
МКС У.Б1.024/68 Одредување на содржината на согорливи и органски 

материи во почвата 
МКС У.Б1.022/68 Одредување на промената на запремината на почвата 
МКС У.Б1.026/68 Одредување на содржината на карбонати во почвата 
МКС У.Б1.030/92 Одредување на јакоста на притисок на почвата 
МКС У.Б1.038/68 Одредување на оптималната содржина на водата 
МКС У.Б1.040/68 Одредување на еквивалентот на песокливи почвата 
МКС У.Б1.042/69 Одредување на калифорнискиот индекс на носивост 

 Освен наведените стандардни прописи потребно е придржување кон сите одредби 
кои се дадени во овие Технички услови. 
3.622 Класификација на материјали 

 За класификација на земјаните материјали на постелицата - планумот на долниот 
строј, се употребува терминологијата по класификацијата на U.S.C.S. и A.A.S.H.O. и 
Касаграндовиот дијаграм на пластичност. 
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 3.623 Претходните испитувања на материјалот за постелица да се извршат во 
се според позиција 3.423 на овие Технички услови. 
 3.624 Критериум за оцена на квалитетот на материјалот пред вградување на 
материјалот за постелицата - планумот на долниот строј, мора да ги задоволи 
следните услови: 

- Влажноста на материјалот мора да биде таква за да при збивањето може 
да се постигне пропишаниот степен на збиеност. 

- Минималната запреминска тежина добиена во лабораторија со енергија Е 
= 600 kNm/m3 треба да е поголема од 17,5 kN/m3. 

- Оптималната влажност да е помала од 20 %. 
- Границата на течење да е помала од 30 %, а индексот на пластичност да 

е помал од 17 %. 
- Степенот на неравномерноста “u” да не е помал од 9 и најголемите зрна 

во тој слој да не бидат поголеми од 60 мм (10% до 70 мм). 
- Калифорнискиот индекс на носивост во теренски услови да е поголем или 

еднаков на 8 %. 
- Во усеците со кохерентен материјал во постелицата потребно е пред 

набивање да се површинскиот слој разрие. 
 3.625 Во колку материјалот за постелка не ги задоволува критериумите од 
точката 3.624 потребно е да се за постелка употреби материјал кој ќе има ЦБР во 
лабораторија минимум 20%. 
3.63 Изведување и квалитет на работите 

3.631 Насипување и разастирање 

3.6311 Насипување и разастирање на израмнетиот слој на подлога од каменен 
материјал 

 Насипувањето и разастирањето на материјалот за изравнителниот слој може да 
отпочне тогаш откако поодделните врвови на карпите се израмнат така да не 
излегуваат преку нивото на проектираната постелка - планумот на долниот строј. 
 Пред почетокот на насипувањето и на разастирањето треба да се провери 
квалитетот на материјалот за израмнителниот слој според барањето од точката 3.62 
на овие Технички услови, односно неможат да се применуваат глиновити материјали, 
туку шљунковити, дробина и други мешани материјали со макс. 50% учество на 
песковито - глиновити фракции. 
3.6312 Насипување и разастирање на израмнителниот слој на подлога од 

врзан (кохерентен) материјал 

 Во случај на хемиска стабилизација на постелката - планумот на долниот строј на 
усеците, треба да се насипа израмнителниот слој за стабилизација во дебелина од 15 
см. Оваа работа се извршува само на барање, односно со одобрување на Надзорниот 
орган. 
3.632 Барања за постелицата - планумот на долниот строј 

3.6321 Израмнетост 

 Израмнетоста на испланираната и збиената постелка се испитува со летва долга 4 м 
со крстови или конец под услов да максималното отстапување од предвидената 
рамнина во било кој смер во односна осовината на патот (попречно, подолжно и 
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дијагонално) не смее да биде поголема од 20 мм. Контролата на израмнетоста се 
врши по профили со тоа да нивното растојание не може да биде поголемо од 30 м. 

3.6322 Коти на површината 

 Котите на површината на завршниот слој на постелката на било кое место смеат да 
отстапат од проектираните коти најмногу за 20 мм. 

 Котите на поодделните мерни места се одредуваат со нивелмански инструменти, а 
мерните места ќе ги одреди Надзорниот орган по методата на статистичка 
веројатност, со тоа нивоното растојание да не биде поголемо од 30 м, т.е. на секој 
попречен профил. 

 Попречниот и подолжниот нагиб на постелицата мора да се изведе според проектот. 
Пониско изведена постелица се дополнува на терет на Изведувачот со материјал за 
долен носив слој. 

3.633 Збивање на постелицата - планумот 

3.6331 Општо 

 Целокупната широчина на постелицата - планумот според проектот мора да биде 
механички стабилизирана. Ископаниот или насипаниот и разастран материјал за 
постелицата - планумот, мора веднаш да се набие. 

 Во случај кога веќе збиената постелица - планум, подолго време е изложено на 
временски непогоди, или на некој друг начин е оштетена, Изведувачот е должен да ја 
доведе повторно во состојба барана по овие Технички услови. 

3.64 Контрола на квалитетот при уградување 

3.641 Прописи по кои се врши контрола на квалитетот 

МКС У.Б1.010/79 Земање на примероци на почви 
МКС У.Б1.012/79 Одредување на влажноста на примероци на почва 
МКС У.Б1.014/88 Одредување на специфичната тежина на почвата 
МКС У.Б1.016/92 Одредување на запреминска тежина на почвата 
МКС У.Б1.046/68 Определување на модул на стисливост со методата на 

кружна плоча. 
3.642 Критериум за оцена на квалитетот 

 За постелица од кохерентен материјал и мешан материјал до 20% со каменен 
материјал, бараната збиеност треба да е поголема од 100%, од стандардната 
лабораториска збиеност, а модулот на стисливост поголем од 30 MPa. 

 За постелица од мешан материјал со повеќе од 20 % со каменен материјал се бара 
минимална вредност на модулот на стисливост Мс, добиена со опит на плоча ф30 цм 
според следното: 

- за материјали со (20 - 35) % каменен материјал Мс = 35 MPa 
- за материјали со (35 - 50) % каменен материјал Мс = 40 MPa 
- за материјали со повеќе од 50 % каменен материјал Мс = 45 MPa 
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-  за некохерентни материјали Мс = 50 MPa  
3.643 Обем на тековните испитувања 

- Испитување на збиеноста да се врши на секои (50 - 100) м со два опита 
во непосредна близина кои даваат еден резултат. 

- ЦБР на секој усек и насип на основа на резултатите од испитувањата 
пред вградување по позиција 3.624, како и повторно утврдување на ЦБР 
кај секоја промена на материјалот. 

- Влажноста се испитува секојдневно при геомеханичките примања. 
- Гранулометрискиот состав на 6000м2 постелка, или почесто, ако има 

промена на материјалот. 
3.65 Превземање на работите 

 Примањето на постелицата го врши Надзорниот орган непосредно пред наредната 
фаза на изведување на работите. 

 При примање на работите мораат да бидат исполнети сите барања во позиција 3.6 на 
овие Технички услови. 

 Сите недостатоци во врска со позиција 3.5 со сите барања од Инвеститорот, 
Изведувачот е должен да ги отстрани на свој трошок. 

3.66 Мерење 

 Оваа работа се мери во м2. 

3.67 Плаќање 

 Изработка на постелица на насипите, усеците и засеците се плаќа според 
договорените единечни цени од претсметката по 1м2 изработена во се според 
позиција 3.6 на овие Технички услови. 
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3.7 Дренирање и одводнување на трупот на патот 

3.71 Опис 

 Дренирањето и одводнувањето на трупот на патот се изведува според детаљите на 
Главниот проект и упатствата на Надзорниот орган, а ја опфаќа изработката на: 

- комплетен дренажен систем, со изведување надвор од трупот на патот; 
- канализација за одводнување на усеците и засеците; 
- изработка на излезни глави на странични испусти; 
- канали (обработено во точка 3.10); 
- ригола (обработено во точка 4.10); 
- уредување на изворите за вода (обработено во точка 3.12). 

3.72 Материјали 

 Сите употребени материјали мораат да одговараат на важечките МКС односно на 
соодветните барања на поодделните точки од овие услови, зависно од видот на 
материјалите, па Изведувачот е должен употребливоста на материјалот да ја докаже 
со претходно испитување. 
3.73 Изработка 

 3.731 Ископот на рововите до дренажата се обавува со соодветни машини, а 
рачниот ископ се обавува како дополнителен само во неопходната мерка. 
 Ископот се изведува според димензиите дадени во нацртите на Главниот проект и 
барањата на Надзорниот орган. 
 Во ископот на канали вклучено е и евентуалното разупирање на рововите потребно 
за осигурување од одронување, како и црпење на вода. 
 Ископаниот материјал од рововите се користи за насипување односно се 
транспортира на место кое ќе го одреди Надзорниот орган, што влегува во цената на 
ископот. 
 3.732 Разастирањето на песокот на дното на ровот (под канализациските 
цевки), под дното на контролното окно како и под бетонските елементи са површинско 
одводнување се изведува во одредена дебелина според нацртите на Главниот 
проект. Песокот мора да одговара на барањата одредени во точка 4.2 од овие 
Технички услови. 
 3.733 Изработката на бетонската подлога или подлога од глина под и околу 
цевките се изведува според детаљите дадени во нацртите на Главниот проект, со 
нагиби од страните на ровот кон цевката. Марката на бетоните одредена е во 
проектот. 
 Глиновитиот материјал мора да има карактеристики на високо пластична глина, а 
влажноста на материјалот во моментот на уградувањето мора да биде во границите 
2% од оптималната влажност по стандардниот Проктор. Глиновитиот материјал се 
уградува во слоеви дебели 10 см., а се набива до збиеност 95% од стандардниот 
Проктор. 
 Изработката на подлога се врши дури после ископот на дренажниот ров по целата 
должина и приемот од страна на Надзорниот орган по висинските коти и по подолжните 
нагиби кои мораат да одговараат на проектираните. 
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 3.734 Полагањето на дренажните цевки и споевите, собирните и 
канализационите цевки се обавува на уредена подлога претходно примена од страна 
на Надзорниот орган. Цевките се полагаат така да лежат во иста осовина и нагиб како 
по проектот. 
 Цевките може да бидат бетонски, керамички, пластични или азбест цементни 
(салонитни). Видот и димензиите на цевките одредени се со Главниот проект. 
 Дренажните цевки мора да бидат перфорирани по горната половина на обемот, а во 
колку е тоа недоволно изработено, Надзорниот орган ќе бара од Изведувачот да се 
изврши доработка на перфорацијата. 
 Споевите на дренажните цевки не се заливаат, освен уливите во окната и слично. 
Спојувањето на канализационите цевки се изведува со спојници или со заливање на 
споевите на начин кој е одреден со Главниот проект. 
 Начинот на полагањето на цевките се одбира така за да се спречи замуљивање на 
положените цевки. 
 Канализационите цевки за одвод од собирните дренажни цевки, односно шахти, се 
уградуваат според детаљите на Главниот проект во одредени димензии и подолжни 
падови. 
 Во изработката на изводот од трупот на патот влегува и задолжителна изработка на 
бетонска излезна глава. 
 Во колку дренажата мора изузетно да се изработи по поодделни отсеци, а не по 
целата должина, мора нивелетата за секој отсек точно да се утврди, а исто така треба 
да се води сметка дренажата да се укопа во водонепропустен слој по целата должина. 
 3.735 Изработката на филтерот на дренажните цевки се врши според детаљите 
од Главниот проект. Гранулометрискиот состав на материјалот за филтер зависи од 
материјалот околу дренажниот ров и во се мора да ги задоволи критериумите кои 
важат за филтерски слоеви (точка 4.2 од овие услови). 
 Слоевите на дренажниот филтер мора да се збијат со лесни средства за набивање 
до 70% збиеност по стандардниот Проктор и тоа така да не се оштетат и померат 
поставените дренажни цевки. 
 Поодделните видови дренажни материјали треба да се уградуваат во слоеви по 
димензии одредени со проектот или по упатствата на Надзорниот орган. 
 3.736 Контролните окна (шахти) се изведуваат од готови бетонски елементи 
или со бетонирање на лице место, според детаљите дадени во нацртите на Главниот 
проект, а работата опфаќа: ископ, оплата, бетонирање (монтажа), транспорт, набавка 
и уградување на поклопци и сите други работи потребни за довршување на работата. 
 Готовите елементи треба да се работат со потребните одвојци по положба и 
димензии за да се избегнат дополнителни бушења. Во колку истите настапат, 
споевите мора солидно да се изработат. Скалите во шахтата исто така мора да бидат 
уградени. Темелните елементи на монтажните окна се полагаат на подложни бетони, 
а спојувањето на поодделните елементи се врши на перо и жлеб, додека останатите 
споеви мора да се залијат со материјал за заливање. 
 3.737 Исполнувањето на дренажните ровови после изработката на 
филтерскиот слој се врши според одредбите на проектот после приемот на 
изработената филтерска исполна од страна на Надзорниот орган. Каменот за исполна 
мора да биде постојан и да одговара на овие услови. 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 
     
ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ 
НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ)      2023                                 
                                                                                                                                                                                                                                               

 

Технички број на проектот / Design Technical Number : ГТ-26/07/2023 Стр. 25/59 

 Дренажниот ров се затвара со глина или со бусен, како би се спречило продирањето 
на површинската вода и замуљивање на дренажниот систем. 
3.74 Испитување 

 Квалитетот на материјалите и готовите производи за сите работи од точка 3.73 се 
испитува според стандардите и одредбите на овие Технички услови. За монтажните 
елементи Изведувачот е должен пред употреба да обезбеди атести од позиција 8.34 
на овие услови. 
 Монолитниот бетон се испитува според условите на точка 5 Од овие Технички 
услови. 
3.75 Мерење 

 Ископот се мери во метри кубни од стварно извршените работи во самоникло 
земјиште по димензиите од проектот, односно измерени од страна на Надзорниот 
орган. До котата на постелицата, ископот се мери како широк откоп. Дренажните цевки 
(заедно со споевите), испустите, канализациони цевки и ревизиони окна се мерат во 
м. Филтерот, исполната на дренажата  и излезните глави се мерат во метри кубни. 
 Никакви мерења за пресметката не се вршат за транспорти и преноси, арматура, 
разупирања, црпење на вода, работа во водена почва, оплати, скеле, подлоги од 
глина, бетон или песок, изработка на споеви на цевки и составци, ојачувања, 
затворачи на ревизионите окна, поставување на бусени во рововите, бидејќи овие 
работи влегуваат во единечната цена. 
3.76 Плаќање 

 Плаќањето на изведените работи се врши по единечните цени од предсметката за 
поодделни видови на работи по мерките од точка 3.75 Во единечната цена вклучена е 
набавката на сите потребни материјали, сите транспортни преноси, и целокупната 
работа врзана за извршување на одредените позиции на работата од точка 3.73 па 
Изведувачот нема право да бара никакво дополнително плаќање. Работите кои не се 
мерат, опфатени се со договорените единечни цени и не се плаќаат посебно. 
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3.9 Вегетативна заштита на косините на усеците и насипите,  
банкините и зелениот појас 

3.91 Опис 

 Работа ја опфаќа заштитата на косините на усеците и насипите и ерозивните 
површини со хумузирање, затревување и садење на соодветните видови шибје, 
односно хумузирање и затревување на банкините и зелениот појас, според проектот. 
3.92 Материјали 
3.921 Хумус 
 Треба да се употебува активен хумусен материјал, кој го гарантира траењето на 
растенијата. 
3.922 Поплет 
 Треба да се употребуваат свежи и живи прачки (гранки од врба, сали пурпуреа) 
дебели 0,5 - 3 см, за да се гарантира вегетативно размно-жување, односно појаки и 
постабилни исечени прачки за заштита од ерозија со вегетативни колчиња или 
садници. Колчињата за поплет треба да се долги 70 - 80 см и дебелина 2 - 3 см. 
3.923 Видови на дрвја и шибје 
 Видовите на дрвјата и шибје мораат да одговараат на еколошките услови. Треба да 
се изберат такви садници за да се обезбеди трајноста на растенијата. 
 На подрачјата изложени на ветер треба да се одбираат такви стебла т.е. нарочни 
видови на шибје кои издржуваат ветер и снежни наноси. 
3.924 Семе за затревување 
 Треба да се одбере таков вид на семе, мешавина на трева и детелина, која одговара 
на еколошките услови и обезбедување траење на растењето. 
3.93 Изработка 
 Изработката на хумузирањето и вегетативната заштита треба да се врши веднаш 
после завршувањето на насипот односно усекот. 
 Пред да се пристапи кон изработката на вегетативната заштита потребно е за 
постигање на стабилност на заштитата да бидат исполнети основните услови: 

- Ископите и насипите мора да бидат изведени во таков нагиб, за да се 
осигура внатрешната стабилност на теренот. Во колку причинителот на 
нестабилноста е вода, косините мора да бидат дренирани на соодветен 
начин. 

- Површинската вода на сливната позадина мора да биде контролирано 
прифатена и одведена. 

- Ивиците на косините на усекот и ножицата на насипот треба да се 
заоблат со кружен лак со тангента долга како што е дадено во проектот. 

- Стеблата кои поради нишањето на ветерот го растресуваат теренот и го 
забрзуваат уситнувањето на почвата, треба да се исечат во широчина од 
3 - 4 м од горната ивица на усекот. 

- Косините на насипот особено на усекот треба грубо да се испланираат, 
да се оствари соодветната рапавост, која ја осигурува поврзаноста со 
вегетативната заштита. 

 Вегетативната заштита треба да се изведе на места, означени во проектот и да се 
изработат според упатствата од проектот и овие Технички услови. 
3.931 Хумузирање на површини 
 Оваа позиција го опфаќа хумузирањето на косини на усек, насип, засек, банкини и 
зелен појас со дебелини според проектот. Материјалот за хумузирање треба да е од 
активен хумусен материјал кој ја гарантира вегетацијата. За хумузирање се користи 
ископаниот хумус од трасата ако одговара, а ако недостасува, и од позајмиште.  
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 Хумусот се нанесува на претходно уредена површина со одредената по проект 
дебелина, планира и набива. 
3.932 Заштита на усеците 

 Кај усеците во распаднат каменен и зрнест неврзан материјал, кои во длабочина се 
стабилни, уништувањето на коровот е според упатствата на стручно лице кое го 
обезбедува Изведувачот. 
 Со сеењето се започнува при поволно време после дожд на следниот начин: 
 По косините треба да се расфрла вештачко ѓубре, Томасово фосфатно брашно во 
количество 400 кг/ха и калиево со 200 кг/ха. 
 После ѓубрењето се врши обработка и припрема на земјиштето за сеење. Ако се 
косините со поблаг нагиб од 1:2 се врши браздење со грабули по изохипсите. Семето 
се фрла одозгора, а површината потоа се поминува со дрвен рачен ваљак, така да 
семето навлегува во земјата. 
 Ако нагибите на косините се пострми, браздите се работат одоздола нагоре и веднаш 
се сеат со семе од трева. Дури по засејувањето на претходно пониско извршеното 
браздење, се изработуваат следните повисоки бразди и веднаш се засејуваат. 
 По извршеното сеење и валање да се расфрли 100 кг/ха нитромонкал, а после 
из’ртувањето на тревата уште 100 кг/ха. Ако е времето сушно Изведувачот е обавезен 
засеаните површини да ги прска со вода бидејќи се плаќа само затревените 
површини. Изборот за видот на семето според карактеристиките на земјиштето го 
врши соодветно стручно лице. 
 Средствата за евентуално потребноото биолошко уништување на коровот ги 
набавува Изведувачот на работите по препораката на стручно лице. Семето и ѓубрето 
го набавува Изведувачот на работите. 
3.933 Поплети 

 Поплетите чија што намена е спречување на браздање поради буичните води 
накратко за утврдување на површинскиот слој на почвата, треба во целина да се 
угради во почвата така да горната ивица на поплетот биде во височина на конечно 
израмнетата површина на косината. 
3.934 Шибје и стебла 

 Одредените видови шибје и стебла треба да се садат во групи во дупки со хумус, 
така да не пречи премногу на тревната заштита и да не ја намалува прегледноста. 
Забележителните стебла и групи шибје треба да се лоцираат пред се на конвексната 
страна на патот. Со оглед на подобрата заштита на почвата против ерозијата 
стеблата и грмушките треба да се садат во групи cca 1 садница/м2 на 50% од 
целокупната површина, се во договор и упатствата на Надзорниот орган. 
 По завршувањето на вегетативните работи Изведувачот мора да го исчисти 
градилиштето. 
 3.935 Мора да се избегнува задржување на вода на земјиштето. На времените 
депонии треба да се засадуваат растенија со длабоки корени. 
3.94 Контрола на квалитетот 

 За правилен избор на видот на растенијата и ѓубрето Изведувачот е должен да ги 
земе во предвид педолошките особини на почвата. Резултатите на нализата мораат 
да се дадат на увид на Надзорниот орган. 
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 Контролата на квалитетот на семето треба да се врши по општо важечките прописи. 
Атестите на произведувачите на семе мораат да бидат дадени на увид на Надзорниот 
орган. Изведувачот е должен да ја обавува тековната визуелна контрола на 
квалитетот на садниците во моментот на засадувањето. Надзорниот орган по 
методата на примероци ќе го контролира квалитетот на садниците. 
3.95 Мерење 

 Изработката на хумузирањето и вегетативната заштита на површините и косините се 
мери во м2 стварно извршена површина превземена од Надзорниот орган во рамките 
на површините од проектот. Бројот на садниците од дрвјата, односно шибјето кое 
треба да се пресмета, а бројот на посадените живи садници превземени од 
Надзорниот орган. 
 Мерење на поплетот се врши по м1 извршен поплет. 
3.96 Плаќање 

 Површините покриени со хумус и вегетативна заштита се плаќа понудената единечна 
цена за м2 според договорената пресметка. 
 Единечната цена треба да ја содржи целокупната работа опишана во овој опис и 
материјалите за заштита и транспортот предвиден во проектот односно овие Технички 
услови. 
 Садниците на дрвја и грмушки се плаќаат по единечната цена од договорената 
пресметка. Во сите единечни цени за вегетативните работи треба да се пресмета и 
едногодишната нега на вегетативната заштита. Во таа нега опфатено е дополнително 
сеење и редовното ѓубрење. 
 Разастирање и планирање на преостанатиот хумус на трасата се плаќа по м3 од 
стварно извршената работа по приемот на Надзорниот орган. 
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3.10 Одводни канали - канафки 

3.10.1 Опис 

 Ова поглавие ги опфаќа работите за изградба на одводните канали со различна 
изработка според детаљите во нацртите на проектот и тоа: 

- ископи за одводни канали 
- обложување на одводните канали со бетон 
- обложување со монтажни елементи 
- хумузирање и затревување 

3.10.2 Материјали 

 Сите употребени материјали мораат да бидат квалитетни и по своите употребни 
способности во склад со соодветните прописи и стандарди и овие Технички услови. 
3.10.3 Изработка 

3.10.31 Ископ 

 Ископот на каналите треба да се изврши пред почнувањето со работа на насипот. 
Ископот треба да се изведува точно според детаљите од проектот. Сите површини на 
ископување како на дното, така и косините, мора да се изведат равно и со бараните 
падови и нагиби, како не би дошло до заостанување на вода ниту до одронување на 
земја. 
 Целокупниот ископан материјал, рачно или машински, мора да се употреби за насипи 
или други поединечни работи, или да се транспортира во депонии кои што ги 
одредува Надзорниот орган. 
 Во случај временските или климатските услови неповолно да влијаат на ископаните 
површини, мора веднаш да се продолжи со нивното обложување. Евентуалниот вишок 
на работи кој би произлегол поради тоа, не се признава како вишок или како 
дополнителна работа. 
 3.10.32 Обложувањето на одводните канали со бетон се врши според 
проектот за оставање на работна спојница на секои 3,0 м и залевање со маса за 
залевање. Набивањето на бетонот се врши со вибрирање, а површината мора да 
биде еднолична, рамна и без пори. 
 3.10.33 Обложувањето на каналите со готови бетонски елементи се 
изведува според детаљите од проектот. Квалитетот на бетонот и на готовите 
елементи мора да одговара на барањата на точка 5 од овие услови. 
 3.10.34 Бетонските елементи се полагаат на слој од песок како што е 
дадено во проектот. Спојниците се заливаат со смеса за заливање. Праговите за 
фиксирање се изведуваат според проектот. 
 Хумузирањето и затревувањето на каналите (кои не се затревуваат) се изведува 
според точка 3.9 од овие услови. 
3.10.4 Квалитет 

 Сите готови површини на каналите мора да се изведат според проектот и бараните 
подолжни падови, попречни нагиби и површини. Се бара беспрекорно функционирање 
на одводот, па затоа не се дозволени нерамнини, кои би ги спречувале отечувањето 
на водата или би предизвикувале таложење на муљевитиот материјал. 
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 Поодделните слоеви на подлогата и облогата мораат со својата дебелина да 
одговараат на мерките од проектот и овие Технички услови, а отстапувања не се 
дозволени. 
3.10.5 Контрола на квалитетот 

 Надзорниот орган е должен да води тековна контрола на нивелетата и нагибот, 
квалитетот на употребениот материјал и изработката. Ако работите не се изведени 
според бараниот квалитет, Надзорниот орган ќе ги запре работите и ќе бара 
недостатоците да се поправат. 
 Контролата на испитувањата се врши на секои 250 м. 
3.10.6 Мерења 

 Количините на работите се мерат: 
 3.10.61 Ископите во м3 од стварно извршениот канал според проектот. За 
материјал III и IV категорија и додаток за ископ во стена. Ископот до котата на 
постелицата се пресметува како широк ископ. 
 3.10.62 Обложувањето во м2 од стварно извршеното обложување мерено 
со развиена широчина и стварната должина според проектот и според видот на 
облогата. 
3.10.7 Плаќање 

 Количествата одредени со точка 3.106 од овие Технички услови се плаќаат според 
договорената единечна цена за поодделните видови работи, освен хумузирање и 
затревување што е вклучено во единечната цена на позиција 3.9. Исто така во 
единечната цена на обложувањето на каналот со готови бетонски елементи, вклучена 
е и изработката на прагови за фиксирање (ископ и бетонирање). Со единечната цена 
опфатени се сите работи кои се непосредно или посредно врзани за потполното 
извршување на работите, т.е. со сиот материјал, работата, транспортот, преносите и 
сето она што е потребно за потполно завршување на работите па Изведувачот нема 
право да бара никаква надокнада за таа работа надвор од договорената единечна 
цена. 
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3.11 Банкини 

3.11.1 Опис 

 Ова поглавие ја опфаќа изработката на банкините и тоа: 
 3.11.11 Стабилизирани банкини од шљунковит или каменит материјал 
механички стабилизиран, посипан со камена ситнеж во слој од 3 - 5 см со дебелина и 
широчина според проектот. 
 3.11.12 Хумузирани банкини во дебелина 15 до 25 см засеани со трева, со 
широчина според проектот. 
3.11.2 Материјал 

 3.11.21 За насипувањето на јадрото на банкините може да се употреби 
материјал за изработка на завршниот слој на насип според точка 3.42 од овие 
Технички услови. Материјал за стабилизираните банкини се употребува материјал со 
исти карактеристики како за тампонскиот слој, позиција 4.3 
 3.11.22 За посипување со песок и камена ситнеж може да се употреби 
песок од здрав каменен материјал со димензии 0,8мм чиј што квалитет одговара на 
барањата на МКС У.Е9.020/66, а чакал и камена ситнеж со гранулација од 0-30 мм. 
 3.11.23 Хумусот мора да одговара на условите од точка 3.1 и 3.9 од овие 
Технички услови. 
3.11.3 Извршување и квалитет 

 Сите работи мораат да се изведат според деталните нацрти од проектната 
документација во колку со овие услови не се поинаку одредени. 
3.11.31  Банкини посипани со песок, чакал и камена ситнеж 

 Материјалот за насип и за стабилизираните банкини мора са биде збиен. Во принцип 
треба да се придржува на Одлуката од точка 3.4 и 4.3 од овие Технички услови. 
 Површината на насипаниот слој мора да биде изработена со попречни и подолжни 
нагиби според проектот со тоа да се земе во предвид снижувањето на нивелетата за 
дебелина на збиениот слој од песок или камена ситнеж. 
 Посипувањето на банкините со каменетиот материјал во дебелина од 3 - 5 цм треба 
да се изврши точно според проектираниот профил со потребно надвишување поради 
збивањето. Набивањето треба да се изведе со ваљак од 3 тона. 
 Хоризонталните ивици на банкините мораат да бидат изведени според проектот. 
Отстапувањето од проектираните линии дозволено е само во толку за да не дојде до 
визуелни пречки. 
 Котите на дефинитивните површини на банкините дозволени се во рамките од 1 цм 
под проектираната површина. 
 Отстапувањето на дебелината на нанесениот слој во збиена состојба, во однос на 
проектот дозволена е во границите од 1 см. 
3.11.32 Хумузирање на банкините 

 Хумузирање на слој во дебелина според проектот со засејување на трева треба да се 
изврши според условите од точка 3.9 од овие Технички услови. 
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 Во поглед на израмнетоста, збивањето и дебелината важат во основа истите услови 
како под точка 3.1231 од ова поглавие. 
3.11.4 Прием 

 Превземањето на работите го врши Надзорниот орган на основа условите за 
квалитетот и овие наоди. 
3.11.5 Мерење 

 Количествата за пресметка се одредуваат во м2 извршена површина на банкината, на 
основа стварно извршената работа во рамките на проектот. Изработката на јадрото на 
земјаната банкина се пресметува во кубатурата на насипот. 
3.11.6 Плаќање 

 Количествата одредени според точка 3.115 и примени според точка 3.114 од ова 
поглавје, се плаќаат по договорената единечна цена за 1м2. Во договорената цена 
мора да бидат вклучени сите работи во врска со набавувањето на материјалот, 
транспортот, уградувањето и сето она што е потребно за потполно довршување на 
работите, така да Изведувачот нема право да бара никаква надокнада. 
 Плаќањето на изработката на јадрото на банкината, хумузирање и затревување 
опфатено е во изработката на насип под точка 3.4 и 3.9 од овие услови. 
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4 ГОРЕН СТРОЈ 

4.2 Филтерски слој 

4.21 Опис 

Оваа работа опфаќа набавка и вградување на дробениот односно 
локалниот материјал за филтерски слоеви кои се вградуваат зад потпорните 
ѕидови, во дренажите на места одредени со проектот, и според барањата 
на Надзорниот орган. 
Местото на вградување на филтерскиот слој и потребниот гранулометриски 
состав на филтерскиот материјал, ги одредува Надзорниот орган според 
проектот. 
Целата работа мора да биде изведена во склад со овие Технички услови и 
со димензии дадени со проектот. 

4.22 Применети прописи 

МКС Б.Б0.001/84 Земање на примероци на камен и камени агрегати 
МКС Б.Б8.040/82 Испитување на агрегат од загадени органски материи 
МКС Б.Б8.039/82 Приближно одредување на загаденоста со органски 

материи 
МКС У.Б1.018/80 Одредување на гранулометрискиот состав 
МКС У.Б1.046/68 Одредување на модулот на стисливост со метод на 

кружна плоча 
МКС Б.Б8.038/82 Одредување на содржина на грутки од глина 
МКС У.С4.062/90 Типови на одводнувања на коловозот и крајбрежни 

страни на патот 
4.23 Материјали 

За филтерски слоеви употребливи се првенствено природните песокливи 
чакаловити материјали, песокливи материјали, односно дробени камени 
материјали. 

4.231 Песковито - чакаловити материјали 

Овој материјал може да биде составен од зрнест чакал, песок и исполна во 
таков однос да - во зависност од гранулометрискиот состав на материјалот 
со кој се компонира - бидат исполнети барањата од точка 4.23 од овие 
Услови. 

4.232 Дробен каменен материјал 

Дробениот каменен материјал се состои од зрна толчаник, песок и исполна, 
според барањата во точка 4.24 од овие услови. 

4.233 Мешан материјал 

 Мешаниот материјал се состои од зрна чакал или дробен камен кои по потреба може 
да се додадат на природниот материјал за да се добие потребниот гранулометриски 
состав според точка 4.24 од овие услови. 
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4.24 Квалитет на материјалите 

Материјалите за филтерски слоеви мораат да бидат составени од зрна кои 
одговараат на барањата од прописите во поглед на: 
- Содржина и својства на органските примеси 
- Гранулометриски состав 
Материјалите за филтерски слоеви мораат да ги исполнуваат следните 
барања: 
- Содржина на органските примеси може да го обојат растворот на 

натриева хидроксидна киселина најмногу до темно жолта боја. 
- Гранулометрискиот состав на филтерот мора да ги задоволува следните 

гранични области: 

5
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

td

d  ;  25
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Ако се применува филтер за дренажи, покрај наведените услови, мора да 
биде задоволен и условот: 

2
85


gp

d   

Гранулометриската линија на филтерскиот материјал мора да биде 
приближно паралелна на гранулометриската линија на темелната - 
околната почва. 
Каменити односно шљунковити материјали за филтерски слоеви не смеат 
да содржат глинени материјали: глинасти, лискунасти и графитни шкрилци, 
глинени пешчари, како и лапоровити честички. Пред почеток на работите 
мораат да се испитаат карактеристиките и својствата на материјалот, 
според барањата на овие Технички услови и тоа од секој материјал по три 
примероци. 

4.25 Изработка 

4.251 Добивање на материјали 

Местото од кое ќе се добива материјалот за филтерски слој Изведувачот 
мора пред почетокот на експлоатацијата да го пријави на Надзорниот орган, 
да му ги предложи потребните испитувања и од него да добие согласност за 
користење. Позајмиштата на материјал и каменоломите мораат претходно 
да бидат исчистени на соодветен начин. 

4.252 Припрема на површината на долниот строј и основата на падината 
кај ѕидовите 

Површината на слојот на кој по проектот е предвидено уградување на 
филтерски слој, мора пред почетокот на уградувањето на филтерскиот слој 
да биде припремена според барањата од проектот и овие услови 

4.253 Уградување на филтескиот материјал 

 Ако филтерскиот материјал служи за изработка на филтерски слоеви испод 
коловозната конструкција, тогаш на соодветно припремениот планум може да се 
започне со довезување на филтерски материјал од кога е превземен планумот и 
одобрен од Надзорниот орган. Навезувањето по правило не смее да се врши на 
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припремена и превземена постелица, туку со челно или бочно извртување по веќе 
распосланиот слој од филтерскиот материјал. 

За навезување треба да се употребат соодветно опремени возила, т.е. 
уреди за распростирање кои овозможуваат потребна распределба на 
материјалот на еднакви слоеви и појаси. Дебелината на слојот на 
распосланиот материјал мора да одговара на бараната дебелина на збиен 
материјал според проектот односно според овие Технички услови. 
Филтерскиот слој се вградува во еден или повеќе слоеви, секој поединечен 
слој мора да биде соодветно обликуван по проектот или упатствата на 
Надзорниот орган и набиен пред да се почне со навезување на материјалот 
за следниот слој. 

4.254 Профилирање 

По распостилањето на секој слој од филтерскиот материјал, потребно е да 
се израмни според профилот во проектот. 

4.255 Набивање 

По завршеното профилирање на филтерскиот слој истиот мора да се набие 
во полна широчина, со соодветни средства за набивање. 
Во случај збиеноста да не одговара на бараната по проектот, потребно е да 
се изврши дополнително збивање според упатствата на Надзорниот орган. 
Сите места недостапни за збивање со ваљак мора да се набијат со други 
средства за набивање чија употреба ќе ја одреди Надзорниот орган, а кој ги 
одредува и условите под кои тие средства мораат да бидат употребени. 

4.256 Контрола на квалитетот 

 На почетокот на вградувањето треба да се изврши контрола на гранулометрискиот 
состав на филтерскиот материјал и темелната основа. 
 Надзорниот орган на основа на тоа одлучува за начинот и обемот на понатамошните 
тековни и технолошки испитувања. Минималните контролни испитувања кои мора да 
се извршат опфаќаат: 

- испитување на гранулометрискиот состав кај другите филтери на секои 
50м3, а минимум едно испитување за изведен објект. 

Во случај Надзорниот орган при понатамошните контролни испитувања да 
утврди поголеми отстапувања од утврдените резултати, може обемот на 
испитувањата дополнително да ги измени. 
Збиеноста на уградениот филтерски слој може да се одредува и по други 
признати методи. Во тој случај Надзорниот орган мора да ги наведе 
критериумите за оценка на збиеноста. 

4.26 Барање за квалитетот на површината на филтерскиот слој 

4.261 Израмнетост 

Површината на филтерскиот слој може да отстапува од мерената 
површина, мерена со конец или со крстови или летва од 4 м, најмногу за 20 
мм. Мерните места и начинот на мерењето на рамнината ги одредува 
Надзорниот орган по профили, односно на растојание од максимум 25 м. 

4.262 Коти 
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 Површината на изработениот филтерски слој според котите од проектот, на  одбрано  
место,  може  да  отстапува  висински  од  проектираната за најмногу  20 мм. 
4.27       Превземање на вградениот филтерски слој и мерење 

Приемот на вградениот филтерски слој го врши Надзорниот орган според 
точка 4.255, 4.256 и 4.26 од овие Услови. 
Сите установени недостатоци од наведените барања во поглед на 
квалитетот, Изведувачот мора да ги поправи или отстрани. 
Количеството на вградениот филтерски материјал се пресметува по м3 
стварно извршени количини на работите во рамките на проектот. 

4.28 Плаќање 

Количествата одредени со Точка 4.27 од овие услови се пресметуваат по 
договорената единечна цена за м3 вграден филтерски материјал. 
Во договорената цена мораат да бидат вклучени сите работи во врска со 
набавувањето, припремањето, вградувањето, транспортот и друго, па 
Изведувачот нема право да бара никакви надокнади за конечното 
завршување на работите.  
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4.3 Долен носив слој - тампонски слој 

4.31 Механички стабилизиран долен носив (тампонски) слој 

4.311 Опис 

Оваа работа ја опфаќа набавката и вградувањето на материјалите за 
носивите слоеви одредени со проектот. 

 4.312 Употребени прописи 
МКС Б.Б0.001/84 Земање на примероци на камен и камени агрегати 
МКС Б.Б8.012/87 Испитување на цврстината на притисокот 
МКС Б.Б8.010/80 Одредување на впивање на водата 
МКС Б.Б8.030/86 Одредување на волуменската тежина на агрегатот при 

одредена збиеност 
МКС Б.Б8.032/80 Одредување на специфична тежина на агрегатот 
МКС Б.Б8.031/82  Одредување на волуменската тежина и впивање на 

водата 
МКС Б.Б8.036/82 Одредување на количеството на ситни честички со метод 

на мокро сеење 
МКС Б.Б8.039/82 Приближно одредување на загаденоста со органски 

материи 
МКС Б.Б8.047/87 Дефинирање на обликот и изгледот на површината на 

зрната 
МКС Б.Б8.035/84 Одредување на влажноста  
МКС У.Б1.018/80 Одредување на гранулометриски состав 
МКС У.Б1.038/68 Одредување на оптимална содржина на вода 
МКС Б.Б3.050/64 Содржина на глина и муљевити состојки 
МКС У.Б1.046/68 Одредување на модулот на стисливост по метод на 

кружна плоча 
МКС У.Е9.020/66 Класична и современа подлога за патишта 
МКС Б.Б8.001/82 Постојаност на мраз 
МКС Б.Б8.044/82   Испитување на постојаноста на агрегатот на мраз со 

употреба на натриум сулфат 
МКС Б.Б8.045/78 Испитување на отпорноста на каменот и камениот 

агрегат на абење по методата “Лос Ангелес”  
МКС У.Б1.042/69 Определување на калифорниски индекс на носивост 

4.313 Материјали 

За механичко стабилизирање носиви слоеви се употребуваат камени 
дробени материјали. 

4.3131 Дробен каменен материјал 

Дробениот каменен материјал се состои од зрна за издробен толченик, 
ситнеж, песок и исполна според бараниот однос од табела бр. 1. 

4.314 Квалитет на камениот материјал 

Материјалот за механички стабилизирани долни носиви (тампонски) слоеви м-
ора да биде составен од зрна кои одговараат на пропишаните барања и тоа: 
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Р. 
бр. 

Врста на испитување Барани резултати
Дробен агрегат 

 Испитување на камен:  

1. Цврстина на притисок Мин. 120MPa 
2. Впивање на вода Максимум 1% 
3. Постојаност на мраз Постојан по 25 циклуси 
4. Абење по “Лос Ангелес” Максимум 40% 
5. Минеролошко-петрографска 

анализа 
Задоволува 

6. Мислење за употребливост Поволна 
 Испитување на агрегатот:  

1. Форма на зрната Неповолно до 40% 
2. Трошни зрна До 7% 
3. Содржина на муљевито-глиновити 

и органски честички 
До 5% 

4. Осетливост на дејство на мраз 
(честички од 0,02 мм) 

Според МКС У.Е9.020/66,
точка 6.11 

5. Постојаност на агрегат на мраз 
- за фракции до 8 мм. 
- за фракции поголеми од 8 мм. 

Постојано губење на 
тежина: 
До 10% 
До 12% 

6. Запреминска тежина Според модифициран 
Проктор 

7. Специфична тежина - 
8. Гранулометриски состав Според Табела 1 
9. Степен на неравномерност Мин. 15 
10. Абење по “Лос Ангелес” Максимум 40% 
11. ЦБР (вграден по модифициран 

Проктор) 
Мин. 80% 

 
    Во секој атест за претходните испитувања треба да се приложи записник 
за земање на примероци потпишан од страна на Надзорниот орган, овластени лица 
на лабораторијата која врши испитувања и Изведувачот на работите. 
Табела бр. 1 

Отвор на квадратното сито во мм. Премин низ сито [%] 
0,1 2 - 15
0,2 3 - 20
0,5 7 - 28
1,0 13 - 38
2.0 20 - 48
4.0 29 - 60
8.0 40 - 75
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16.0 54 - 90
31,5 73 - 100
50.0 90
63.0 100

НАПОМЕНА за Табела 1: 
Гранулометрискиот состав за долниот носив (тампонски) слој може да се 
користи и во други гранични криви во колку за нив е дадено позитивно 
мислење од страна на овлстени институции, и проектантот на коловозната 
конструкција, но ако на ова даде согласност Инвеститорот. 
Пред почнување на работите секој материјал треба да се испита според 
точка 1.27 на овие Технички услови. Потребни се карактеристики и особини 
на секој материјал со по три примероци. За одредување на 
гранулометрискиот состав потребно е испитување на најмалку 10 
примероци од материјалот. 
На почетокот од вградувањето на пробна делница со должина од 50 - 100 
метри треба да се утврди следното: гранулометрискиот состав, степенот на 
неравномерноста, осетливост на мраз, дебелината на слојот во насипана и 
набиена состојба, постигната збиеност (минимум 5 резултата), 
израмнетоста мерена со летва, конец или крстови, податоци за 
механизацијата (вид, број на машини, број на премини на секоја машина и 
со кои вибрации). 

4.315 Изработка 
4.3151 Снабдување со материјал 

Местото од каде ќе се снабдува со материјал,за долниот носив слој, 
Изведувачот мора да го пријави на Надзорниот орган пред почетокот на 
експлоатацијата, да му даде анализа на квалитетот на материјалот и од 
него да добие согласност за користење. 

  Позајмиштето на материјал и каменоломите мораат претходно добро да 
бидат исчистени од јаловина и други штетни материјали. 
4.3152 Припрема (површината на постелицата) 
  Површината на постелицата - планумот на долниот строј мора да биде 
припремена пред почетокот на вградувањето на материјалот на носивиот слој во 
склад со барањата во проектот и во точките 3.4 и 3.6 од овие Технички услови. 
4.3153 Довезување на материјал за носивиот слој 

  На соодветно припремената површина од постелицата може да се 
започне со навезување на тампонски материјал веднаш по приемот на постелицата и 
добиената согласност од Надзорниот орган. Довезувањето на материјалот не смее да 
се изведува на припремената и превземена постелица - планум на долниот строј, туку 
со челни или бочни извртувања по веќе распосланиот слој на материјал за носивиот 
слој. 
  За навезување треба да се употребат соодветно опремени возила, т.е. 
уреди за распостилање кои ја овозможуваат бараната расподелба на материјал во 
слоеви со еднаква дебелина и широчина. Дебелината на слојот на распосланиот 
материјал мора да одговара на бараната дебелина на збиениот слој на материјал 
предвиден со проектот. 
  Во случај материјалот да се вградува во повеќе слоеви, секој слој 
поединечно мора да биде соодветно оформен и набиен пред почетокот на 
навезување на материјал за следниот слој. 
  Возилата со извалкани од кал тркала или, со извалкан долен дел не сме-
ат да се возат по веќе распослан или збиен материјал во носивиот слој. 
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4.3154 Мешање и профилирање 

  После распостилањето на секој слој за носив слој, треба еднолично да се 
додава соодветно количество на вода за да се осигура оптималната влажност на 
материјалот потребна за набивање, како што е наведено во точка 4.3155 од овие 
Технички услови. Хомогенизираната мешавина треба да се израмни во бараниот 
профил според проектот. Израмнувањето и збивањето на мешавината според точка 
4.3155 од овие Технички услови мора по правило да се изврши истиот ден кога и 
мешањето. 
4.3155 Збивање 

  После завршеното мешање и профилирање секој слој мора да се набие 
по целата широчина со вибро ваљци. 
  Се валира од пониската ивица кон повисоката. Бројот на премините на 
ваљакот, потребен за оптимално набивање на слоевите, определен е со претходни 
испитувања според точка 1.26 на општите Технички услови. Збиеноста на материјалот 
мора да се контролира со тековните испитувања. 
  Сите неправилности утврдени за време на валирањето мора да се 
отстранат на барање на Надзорниот орган. 
  Сите места недостапни за ваљакот, мора да се збијат до бараната 
збиеност, со други средства за набивање чија употреба ќе ја одреди Надзорниот 
орган, кој притоа ќе ги одреди и условите под кои треба да се употребуваат таквите 
средства. 
  Освен збиеноста потребно е пред завршеното валирање да се 
констатира и модулот на стисливоста на вградениот слој кој мора да одговара на 
барањата на проектот. Во спротивен случај Изведувачот е должен дополнително да го 
збие слојот, додека не се постигне бараната вредност на модулот Мс. 
4.3156 Депонирање на материјалот 

Ако Изведувачот го депонира тампонскиот слој пред вградување, потребно 
е тој простор претходно да соодветно се припреми и исчисти. 

4.316 Начин на контрола и критериуми за оценка на квалитетот 

4.3161 Набивање 

Употребливоста на средствата за набивање и технолошката постапка 
мораат претходно да се испитаат според точка 1.26 од општите Технички 
услови, по пат на пробни делници. 

    Збиеноста и густината на изградениот долен носив слој се определуваат 
со испитување на волуменската тежина добиена по Проктор, како и со методот на 
кружна плоча. Густината на вградениот материјал се определува од најмалку 5 
примероци по Проктор на дел од патот на должина од 50 - 150м1. 
   

Испитувањето на збиеноста на површината на носивиот слој се определува 
со најмалку пет мерења на модулот на стисливоста на истиот потез на 
патот. 
При вградувањето мора да се добие најмалку 100% на средната вредност 
на густината по наведената Прокторова постапка. 
Минимално бараните вредности на модулот на стисливоста Мс, мерени со 
кружна плоча 30 цм., треба да биде 100 МРа, ако поинаку не е определено 
со проектот. 
Минималните испитувања кои мораат да се извршат, опфаќаат: 
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- Испитување на степенот на збиеност и влажност на материјалот во 
испитуваниот слој на секои 500м2. 

- Испитување на деформабилноста на слојот на секои 50 - 100 м1. Како 
еден резултат се земаат две мерења извршени во непосредна близина. 

- Испитување на гранулометрискиот состав на материјалот од слојот на 
секои 4000м2, но во случај на промена на гранулометрискиот состав и 
почесто. 

- Испитување на остеливоста на тампонот на дејство на мраз, на секои 
4000м2 од вградениот слој. 

Во случај Надзорниот орган при испитувањата да констатира отстапувања 
од резултатите, обемот на испитувањата може дополнително да се измени - 
зголеми. 

4.3162 Рамност на слојот 

Максимално дозволено отстапување при контролата на рамноста на 
носивиот слој, мерено со равњача со должина од 4 м1., конци или со 
крстови, во произволен правец на осовината на патот, може да изнесува 
најмногу 10 мм. 
Се мери по попречните профили на растојание најмногу од 30м1. Мерените 
места и начинот на мерењето на рамноста го определува Надзорниот орган. 

4.3163 Коти 

Котите на носивиот слој можат на произволно земеното место да 
отстапуваат од проектираните за најмногу  10 мм. Котите на поодделно 
мерените места, мораат да се определат нивелмански на попречните 
профили на максимално растојание до 30 м1. 

4.317 Примање на изработениот носив слој 

Надзорниот орган врши прием на изработениот слој според критериумите од 
проектот и точка 4.316 од овие Технички услови. Сите недостатоци на наведе-
ните барања за квалитетот мора Изведувачот да ги отстрани или поправи. 

4.318 Мерење 

  Количината на материјалот вграден во носивиот слој се мери во м3 
според проектот. За дебелината на вградениот слој по правило се земаат мерките од 
проектот, во колку од страна на Надзорниот орган дополнително не е изменето. 
4.319 Плаќање 

Количините определени со точка 4.318 од овие Технички услови се плаќаат 
по договорената единечна цена за м3 вграден материјал во долниот носив 
слој - во збиена состојба. 

Во договорената цена пресметани се сите работи во врска со набавката и 
транспортот, вградувањето и друго што е потребно за целосно довршување на 
работите. 
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4.4 Горни носечки подлоги од битуменизирани зрнести камени материјали 
произведени по жешка постапка (БНС и БНХС)  

 Современите горни носечки подлоги од битуменизирани зрнести камени материјали, 
произведени во асфалтна база по жешка постапка, дефинирани се со стандардот 
МКС У.Е9.021/86. 
 Во овие Технички услови горните носечки подлоги се означени како битуменизирани 
носечки слоеви со кратенката БНС. 
 Во случај кога битуменизираните носечки подлоги, според трајната намена во 
експлоатацијата на патот, служат и како абечки слој, таквите носечки подлоги се 
викаат битуменизирани носечко - абечки слоеви и се со кратенка БНХС. 
 Поделбата на БНС е извршена според најголемиот дијаметар на зрното во камениот 
материјал, во следните врсти: 

- БНХС 16 со зрна од 0 до 16 мм, 
- БНС    22 со зрна од 0 до 22 мм, 
- БНС    32 со зрна од 0 до 32 мм, 
- БНС    45 со зрна од 0 до 45 мм. 

    4.41 Опис 
 Изработката на БНС и БНХС опфаќа набавка на стандардизирана камена ситнеж и 
врзивно средство (битумен), производството на асфалтни мешавини за БНС и БНХС, 
вградувањето на асфалтни мешавини за БНС и БНХС, според стандардот МКС 
У.Е9.021/86 и условите на проектот за коловозната конструкција. 
 Производството и вградувањето на асфалтни мешавини за БНС и БНХС се врши при 
поволни временски услови, без врнежи и кога температурата на подлогата и на 
воздухот (без ветер) изнесува +50Ц. 
 Битуменизираните горни носечки подлоги, во зависност од врстата на слојот (БНС и 
БНХС) се применуваат соодветно, од многу тешко до лесно и многу лесно сообраќајно 
оптоварување. По правило, тие се вградуваат изнад долната носечка подлога. 
Исклучок прави БНХС кој служи и како покривен - абечки слој, кој по правило, се 
вградува изнад горна носечка подлога БНС. 
 4.42 Основни материјали 
 Како основни материјали за производство на асфалтни мешавини за БНС и БНХС се 
употребуваат стандардизирани камени агрегати, песок, филер и врзивно средство - 
битумен. 
4.421 Камени агрегати 
 Во зависност од групата на сообраќајно оптоварување (многу тешко, тешко, средно, 
лесно, многу лесно) се применуваат следните камени агрегати (табела 4.41). 
 Табела 4.41 Примена на камени материјали за БНС и БНХС 
 * Гранулометрискиот состав е ограничен во потесни граници. 
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н 
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к 
а 
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о 
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Дробен сепариран 
агрегат по МКС  
В.Б.3, 100 со 
додаток на камено 
брашно /филер/. 

 
А

 
Да * 

 
Да * 

 
Да * 

 
 

Да * 
 

Да * 

Дробен агрегат 
сепариран во 
најмалку 3 
фракции со макс. 
45мм и додаток 
на филер. 

 
Б

 
Не 

 
Да 

 
Да 

 
 

Да 
 

Да 

Несепариран 
агрегат со макс. 
45 мм корегиран 
со додаток на 
песок и филер. 
Несепариран 
чакал со додаток 
минимум 30% маса 
камена смеша од 
дробен агрегат од 
45мм и филер. 

 
 

В

 
 
 

Не 

 
 
 

Не 

 
 
 

Да 

 
 
 
 

Да 

 
 
 

Да 

Несепариран 
чакал или камена 
дробина со макс. 
45 мм корегиран 
со додаток на 
песок и филер. 

 
Г 

 
Не 

 
Не 

 
Не 

 
 

Да 
 

Да 

 
4.422          Врзивно средство 
За производство на асфалтни мешавини за БНС и БНХС се применуваат различни 
врсти на битумени (БИТ 60; БИТ 90; БИТ 130 и БИТ 200). Применетата врста на 
битумен зависи од групата на сообраќајното оптоварување, (табела 4.42). 

Табела 4.42  Примена на врсти битумен за БНС и БНХС    

Врста на 
битумен 

Група на сообраќајно оптоварување 

 многу 
тешко тешко средно лесно многу 

лесно 

БИТ   60 Да Да Да Не Не

БИТ   90 Да* Да* Да Да Не

БИТ 130 Не Не Да Да Да

БИТ 200 Не Не Не Да Да

 *Во поволни климатски услови 
 Врстата на применетиот битумен особено зависи и од дебелината на слојот како и од 
климатските услови. 
 4.43 Квалитет на основни материјали 

4.431 Песок  

 Песокот за производство на асфалтни мешавини по жешка постапка може да биде: 
природен и дробен. 
 Гранулометрискиот состав за природен и дробен песок е со големина на честички 
(зрна) од 0,09 мм, до 2,0 мм (табела 4.43). 
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 Табела 4.43 Гранулометриски состав на песоци    

 Минува низ сито  %  (м/м) 

 Квадратен 
отвор на 
ситата  

Природен или дробен песок 

(мм) Ситен 0/1 мм Среден 0/2 мм Крупен 0/4 мм 

0,09 Мах.  10* Мах.  10* Мах.  10* 

0,25 - - - 

0,71 - - - 

1,00 Мин.  90 - - 

2,00 100 Мин.  90 Мин.  65 

4,00  100 Мин  90 

8,00   100 
 * За песоци од еруптивно потекло најмногу 5% (м/м)  табела 4.24. 

 Останатите особини  кои го дефинираат квалитетот на природните и дробени песоци 
се дадени во табела 4.44.  
 Табела 4.44 

МКС (i) Особина Природен 
песок

Дробен песок 

Стандар
д   Еруптивен Карбонатен

Б.Б8.036 Честички помали од 
0,09 мм најмногу во 
% (м/м) 

5 5 10 

У.Б1.040 Еквивалент на песок 
најмалку во % 

70* 60* 60** 

Б.Б8.038 Содржина на грутки 
од глина,  најмногу во 
% м/м 

0,5 0,5 0,5 

У.Б1.034 Органски нечистотии 
најмногу, во % (м/м) 

0,5 0,5 0,5 

 * Се испитува, ако не го задоволува условот по МКС  Б.Б8.036/82 

 ** Ако учеството на честички помали од 0,09мм е повеќе од 10%, песокот од 
карбонатно потекло може да се употреби при услов  да еквивалентот на песок е 
поголем од 60%. 

При производство на дробен песок од карбонатна камена ситнеж, нејзините 
зрна мора да го задоволуваат условот од постапката Лос Ангелес за 
определени групи на сообраќајно оптоварување. 

4.432 Камена ситнеж и толченик 

 Камена ситнеж се фракции со камени зрна од 2 до 32 мм. Камените зрна од 32 до 63 
мм, представуваат толченик. 
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 Гранулометрискиот состав ги дефинира основните називни фракции на зрнести 
материјали (фракциите: 2/4 мм; 4/8 мм; 8/16 мм и 16/32 мм) кои  служат за состав на 
асфалтни мешавини за БНС и БНХС (табела 4.45). 
    Табела 4.45  Основни фракции БНС и БНХС 

Квадратен 
отвор 

Основни називни фракции * 

на сито со 
должина 2/4 мм 4/8 мм 8/16 мм 16/32 мм 

на страница во 
мм 

Минува низ сито  %  м/м 

0,09 Мах. 3 Мах. 1 Мах. 1 Мах. 1
1 Мах. 5 - - - 
2 Мах. 15 Мах. 5 - - 
4 Мин. 90 Мах. 15 Мах. 5 - 
8 100 Мин. 90 Мах. 15 Мах. 5
16 - 100 Мин. 90 Мах. 15

31,5 - - 100 Мин. 90
63 - - - 100

 (Покрај основните називни фракции, со МКС У.Е9.021/86 дефинирани се и  
меѓуфракциите 8/11; 11/16; 16/22; 22/32; 32/45). 
 Физичко механичките особини кои камената ситнеж и толченик мора да ги исполнат 
за производство на БНС и БНХС, се прикажани во табела 4. 
 Табела 4.46 

МК
С 

Физичко - механички особини Барана
вредност

 Јакост на натисок на каменот:  
1* - за тешко и многу тешко сообраќајно 

оптоварување мин. 
140 

MN/m2 
 - за останати сообраќајни оптоварувања мин. 120 

MN/m2 
 Отпорност против дробење по постапка Лос 

Ангелес: 
2* -за тешко и многу тешко сообраќајно 

оптоварување мах. 
28% 
(м/м) 

 -за останати сообраќајни оптоварувања Мах. 30% 
(м/м) 

3* Отпорност против смрзнување по постапка На2СО4  
загуба Мах. 

5% (м/м)

4* Упивање на вода за фракција  4/8 мм    мах. 1,6% 
(м/м) 

5* Неповолен облик на зрна (L : d   3 : 1)   мах. 20% 
(м/м) 

6* Лепливост со  битумен БИТ 130, обвиткана 
површина на зрната     мин. 90/80% 

 *Испитување по македонски стандарди. 

 1* - МКС  Б.Б8.012/87 2* - МКС  Б.Б8.045/78 3* - МКС  Б.Б8.044/82. 

 4* - МКС  Б.Б8.031/82 5* - МКС  Б.Б8.048/84 6* - МКС  У.М8.096/67. 
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4.433 Камено брашно - Филер 
 Каменото брашно е смеша на ситни гранули со големина од 0,063 до 0,71 мм. По 
правило се изработува со мелење на карбонатни карпи. 
 Филерот е дефиниран со стандардот МКС Б.Б3.045/82. За производство на БНС за 
групите: многу тешко, тешко и средно сообраќајно оптоварување, мора да се примени 
камено брашно од И класа. 
4.434       Врзивно средство - Битумен 

 Квалитативните особини на битуменските врсти (БИТ 60, БИТ 90, БИТ 130 и БИТ 200) 
кои се применуваат за производство на БНС и БНХС се дефинирани со стандардот 
МКС У.М3.010/75. 
4.435 Гранулометриски состав на смешата од каменен агрегат за состав на 
асфалтна мешавина за БНС и БНХС 
 Гранулометрискиот состав на смешата од камениот агрегат ја дефинира врстата на 
БНС. За секоја врста на БНС (табела 4.47) се прикажани граничните криви со кои е 
дефинирана врстата на БНС. 
 Табела  4.47 

Квадрате
н отвор 
на сито 

Минува низ сито % (м/м) 

мм БНХС 
16 

БНС 22 БНС 
22Ѕ 

БНС 32 БНС 
32Ѕ 

БНС 45

0,09 5 - 12 4 � 14 5 - 11 3 - 12 4 - 10 3 - 8 

0,25 9 - 30 7 - 37 8 - 17 5 - 18 7 - 15 5 - 12 

0,71 15 - 40 12 - 53 13 - 27 9 - 27 12 - 23 9 - 19 

2,00 26 - 55 21 - 65 20 - 40 17 - 40 20 - 35 17 - 30 

4,00 38 - 70 30 - 74 34 - 53 24 - 52 29 - 46 25 - 42 

8,00 58 - 88 44 - 85 50 - 70 34 - 68 41 - 62 37 - 56 

11,20 74 - 98 54 - 92 61 - 81 42 - 78 50 - 71 44 - 64 

16,00 95 - 100 70 - 100 75 - 84 53 - 90 61 - 82 57 - 74 

22,40 100 97 - 100 97 - 100 70 -100 76 - 94 65 - 84 

31,50 - 100 100 97 - 100 97 - 100 78 - 94 

45,00 - - - 100 100 98 - 100

63.00 - - - - - 100 

 Ознаката  БНС 22Ѕ    укажува на потесно гранулометриско подрачје од подрачјето 
на БНС 22 и.т.н. 

4.436 Технолошки дебелини на слоеви за различни врсти на БНС  
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 Дебелината на слојот за БНС и БНХС е зависна од повеќе чинители: група на 
сообраќајно оптоварување, носивоста на тампонскиот слој - постелица, месни услови, 
клима и сл. 
 Дебелината се определува со димензионирање во проектот на коловозната 
конструкција. 
 Најмалата дебелина на слојот, воглавно е зависна од процесот на производството, 
вградувањето и самата врста на БНС дефинирана со гранулометрискиот состав на 
камениот агрегат. 
 Технолошките дебелини за одделни врсти на БНС и посебно за БНХС се прикажани 
во табела 4.48, во зависност од групата на сообраќајно оптоварување. 
 

Табела 4.48  БНС и БНХС - најмали технолошки дебелини и применет 
битумен. 

Група на 
сообраќајно 
оптоварувањ

е МКС  
У.Ц4.010 

 
Врста на 

БНС и 
БНХС 

Врста на 
битумен 
/БИТ./ 

Технолошка  / 
проектирана / 

дебелина во набиена 
состојба /см/* 

Многу тешко 
/пат/ 

БНС 22 с А    45** 
60 

     90*** 

6 до 10 
7 до 14 
9 до 18 

 БНС 22 с А
БНС 22 с Б    45** 6 до 10 

Тешко БНС 32 с А
БНС 32 с Б 60 7 до 14 

 БНС 45 А
БНС 45 Б     90*** 9 до 18 

 
 

БНС 22 А
БНС 22 Б 
БНС 22 В 

60 
 

6 до 10 

 
Средно 

БНС 32 А
БНС 32 Б 
БНС 32 В 

90 
 

6 до 14 

 БНС 45 А
БНС 45 Б 
БНС 45 В 

130 
 

9 до 18 

 
Лесно и 
многу лесно 

БНХС 16 А
БНХС 16 Б
БНХС 16 В
БНХС 16 Г 

 
90 

 
4.50 до 6.50 

  
 Изградените дебелини можат да одстапуваат /МКС У.Е9.021/. 
  БИТ 45 може да се примени за слоеви со д преку 10см. 
 БИТ 90 се применува на надморска височина преку 800м1. 
 За БНС 45 не важи МАРЦХАЛЛ - ова метода. Се врши посебно испитување. 
4.437    Претходен и доказен состав за производство и вградување на 

асфалтна мешавина за БНС и БНХС 
 Физичко - механичките особини на изградените БНС и БНХС слоеви зависат, пред се, 
од квалитетот на основните материјали (камена ситнеж, песок, филер и битумен), 
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правилно одбраниот гранулометриски состав, количината на врзивно средство, начин 
и механоопременост за производство на асфалтна мешавина и за нејзино 
вградување, временските услови, носивоста и чистотата на слојот изнад кој се 
вградува. 
 За дефинирање на квалитетот на асфалтната мешавина за одделните врсти на БНС 
и БНХС се изработува т.н.р претходен состав на асфалтна мешавина, (МКС 
У.Е9.021/86 - точка 7) - претходна рецептура. 
 Претходниот состав со докажаните физичко-механички особини го одобрува 
Надзорниот орган, ако истиот ги задоволува барањата прикажани во табелата 4.49. 
 Претходниот состав (рецептура) ги содржи и сите атести за основните материјали од кои ќе 
се произведуваат БНС и БНХС (т 4.42, т 4.43 од овие услови). 
 Табела 4.49   Физичко - механички особини (претходен состав) 

 (ii) Група на сообраќајно оптоварување 

Физичко Многу 
тешко Тешко Средно Многу 

лесно и 
лесно 

Многу 
лесно и 
лесно 

механички БНС 22Ѕ А БНС 22Ѕ А БНС 22  А БНС 22  А БНХС 16  А 
особини - БНС 22Ѕ Б БНС 22  Б БНС 22  Б БНХС 16  Б

 - - БНС 22  В БНС 22  В БНХС 16  В
 - - - БНС 22  Г БНХС 16  Г 
 БНС 32Ѕ А БНС 32Ѕ А БНС 32  А БНС 32  А  

 - БНС 32Ѕ Б БНС 32  Б БНС 32  Б  

 - - БНС 32  В БНС 32  В  

 - - - БНС 32  Г  

Стабилно
ст 60о   
[kN] 

8 6 6 3 4 

Вкочането
ст 
[kN/mm] 
min 

2.5 2.2 2.2 1,8 1,4 

Содржина 
шуплини % 
v/v 

5 - 9 4 - 9 4 - 9 3 - 9 1 - 4 

Исполнет
и шуплини  
% 

се 
докажува 

се 
докажува 

се 
докажува 

се  
докажува 

се  
докажува 

  
 Изведувачот е должен, претходниот состав да го достави на Надзорниот орган 15 
дена пред асфалтирање. 
 После одобрување на претходниот состав од страна на Надзорниот орган, се 
пристапува кон изработка на пробна делница. Изборот на место за пробна делница го 
дефинира Надзорниот орган.  
 Пробната делница служи за утврдување на технолошкиот процес на производство на 
асфалтна мешавина за соодветниот БНС или БНХС (преку асфалтна база), нејзиниот 
транспорт до местото на вградување (финишер, набивни средства, начин на 
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валирање, број на прелази, равност на слојот, електронско водење на пеглата на 
финишерот и сл.). 
 Со записник за производство и вградување на асфалтна мешавина за БНС и БНХС, а 
врз основа на лабораториските резултати од извадени проби за БНС и БНХС од 
вградениот слој на пробната делница, кои морат да ги задоволат условите прикажани 
во табела 4.410, завршена е доказната постапка за производство и вградување на 
асфалтна мешавина за БНС односно за БНХС. 
 За секоја промена на составот на докажаната работна рецептура, постапката е иста 
како и за првото докажување на работниот состав за производство, транспорт и 
вградување, односно мора да се прави нова пробна делница. 
 Табела 4.410 

Особини на 
i) Група на сообраќајно оптоварување 

 БНС 
/од готов 

слој/ 
Многу 

тешко /пат/ 
Тешко и 
средно 

Лесно и 
многу 
лесно 

Лесно и 
многу 
лесно  
БНХС 

Содржина 
шуплини % 

v/v 
4 - 8 3 - 9 2 - 10 2 - 6 

Степен на 
збиеност  % 98 98 97 97 

 
4.44 Начин на изработка (производство, транспорт и вградување  

на асфалтна мешавина за БНС и БНХС)        
 Производството на асфалтни мешавини се врши по жешка постапка и асфалтна база 
со дисконтинуален производствен (циклусен) процес и капацитет од мин. 100t/h (за 
изградба на патишта и патишта за тешко сообраќајно оптоварување). 
 Асфалтната база мора да биде сигурна во тек на производството со исправни 
автоматски уреди за преддозирање, сушење и загревање на камениот агрегат и 
предгрејни и грејни цистерни за греење на битуменот, уреди за прецизно дозирање на 
жешки фракции со исправна мерна вага, прецизно дозирање на филер (ладен) и 
загреан битумен, исправна мешалка за импакт процесот и сл. 
 Исправноста на виталните делови за производство во склоп на асфалтна база за 
трајна работа, изведувачот мора да ја докаже со атести за извршениот сервис на 
базата пред одпочнување на производство на асфалтни мешавини за БНС и БНХС. 
 Капацитетот на силоси за произведена асфалтна маса мора да одговара на 
производниот капацитет на асфалтната база. Силосот мора да биде снабден со уреди 
за греење на складираната асфалтна мешавина. 
 Капацитетот на цистерна за греење на битуменот, како и на предгрејните цистерни, 
мора да биде усогласен со капацитетот на асфалтната база и да овозможува 
континуирано производство усогласено са планираната динамика на градежните 
работи. 
 Цистерните мора да поседуваат исправни термометри. Капацитетот на бункерите за 
складирање на камените фракции (називни и подфракции) мора да биде усогласен со 
производниот капацитет на асфалтната база и планираната динамика за изградба на 
БНС односно БНХС.  
 Бункерите мора да бидат изградени така, да оневозможат мешање на фракциите со 
нечистотии од органско и хумусно потекло. 
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 Капацитетот на вертикалниот силос за камено брашно (филер) и механоопременост, 
мора да бидат ускладени со производниот капацитет на асфалтната база и 
планираната динамика за изградба на БНС и БНХС. 
4.441 Температура на битумен и на асфалтна мешавина за БНС и БНХС 

 Температурата на битуменот во грејната цистерна и температурата на асфалтната 
мешавина при излез од мешалката, во зависност од врстата на применетиот битумен 
се прикажани во табелата 4.411. 

 Табела 4.411 Дозволени температури 

Врста на 
битумен 

за 
коловози 

Температура на битумен 
во цистерна 

OC 

Температура на асфалтна 
мешавина при излез од 

мешалката 
OC 

 Оптимална Максималн
а 

Оптимална Максимална

БИТ 200 130 140 140  10 160 

БИТ 130 135 150 145  10 165 

БИТ  90 140 160 150  10 170 

БИТ  60 150 165 160  10 175 

БИТ  45 160 175 170  10 180 

 

4.442 Транспорт на асфалтна мешавина 

 Камионите со својот превозен капацитет, по број на камиони и должина на 
транспортот (асфалтна база - место на вградување со истовар во финишер) 
временски мора да бидат ускладени со капацитетот за вградување (полни камиони да 
не чекаат на истовар во финишер, а од друга страна, финишерот да не чека на 
асфалтна мешавина).  

 На овој начин финишерот работи континуирано, без непожелни напречни и надолжни 
неравнини.  

 Кошот (товарниот простор) на камионот мора да биде со исправна хидраулика за 
кипање назад, да биде наполно чист и за секоја тура да биде попрскан со средство кое 
спречува лепење на асфалтна мешавина со дното и страниците на камионот, како и да 
имаат церада за покривање, за заштита на асфалтната мешавина при транспортот од 
дожд, прашина и ладење. 

4.443 Вградување и набивање на асфалтна мешавина (БНС и БНХС) 

 Површината на која се вградува БНС мора да биде чиста, сува и Технички примена 
(збиеност, рамност и сл.) од страна на Надзорниот орган. 

 Надзорниот орган дава одобрение за почеток на вградувањето. 
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 Пред вградување (по потреба која ќе ја установи Надзорниот орган) сувата, чиста и 
збиена површина, правовремено и рамномерно се прска со битуменско средство кое ќе 
обезбеди потребна меѓуслојна атхезиона врска. По правило битуменското средство е 
или: нестабилна  битуменска емулзија (0,25 - 0,50 кг/м2), поретко разредени битумени. 
Битуменското средство за меѓуслојната атхезиона врска, непосредно пред вградување 
на асфалтната мешавина за БНС или БНХС, мора да биде наполно сува (испарена) и 
добро залепена за површина на подлогата. Забрането е нанесување на асфалтна 
мешавина врз недоволно сува битуменска емулзија. 

 Вградувањето се извршува по машински пат и со финишер чиј капацитет одговара на 
капацитетот на асфалтната база.  
 За пат и тешко сообраќајно оптоварување се дозволува употреба на финишер кој е 
оспособен со електронско управување на пеглата, а има најмалку една вибрационо - 
ударна греда по цела широчина на планумот на слојот кој се вградува и е со учинок од 
мин. 85% збиеност при дебелина на слојот од 15 см.  
 Рачно вградување, по исклучок и на непристапни места одобрува и дава упатства 
Надзорниот орган. 
 Температурата на асфалтна мешавина при вградувањето, зависно од употребената 
врста на битумен, мора да изнесува најмалку: 

- БИТ 200          110 OC. 
- БИТ 130          115 OC. 
- БИТ 90            120 OC. 
- БИТ 60            130 OC. 

 На пат и магистрален пат се препорачува вградување по цела ширина на планумот 
на БНС. Ако тоа од објективни причини не е возможно, во тој случај, при двослојни, 
евентуално трослојни горни носечки подлоги од БНС, подолжните споеви се смакнати 
наизменично за 20 см. 
 Набивните средства избрани со пробната делница и утврдени по писмен пат со 
записникот од точката 4.437 од овие услови, мора да бидат присутни при набивањето 
во исправна состојба, за да набивањето се извршува равномерно по целата површина 
на слојот. 
 Набивањето се започнува од понискиот раб кон повисокиот, а правецот на 
финишерот е секогаш усмерен кон успонот на нивелетата на патот. Одделните 
пролази на ваљците треба да се преклопуваат.  
 Секакво стоење на ваљакот, при вградување на слојот е забрането. 
 Недостапните места за набивање со ваљци, мора да бидат набиени со други набивни 
средства, а по одобрение на Надзорниот орган. 
4.45 Припрема на подлога за асфалтирање 

 Оваа работа се извршува по точка 4.9 од овие Технички услови. 
4.46 Контрола на квалитетот 

 Контролата на квалитетот се состои од: 
- Претходно проверување на квалитето 
- Тековни асфалтни испитувања 
- Контролни асфалтни испитувања 

4.461  Претходно проверување на квалитетот 
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 Овие испитувања ги врши изведувачот. Истите опфаќаат: 
- Испитување на основните материјали за изработка на претходен состав 

на БНС и тоа: 
 За битумен: 

- Точка на размекнување по ПК, 
- Пенетрација на 25оС, 
- Релативна волуменска маса на 25оС. 

 За филер: 

- Гранулометриски состав, 
- Шуплини по Ригден, 
- Релативна волуменска маса на 25оС. 

 За камен агрегат: 

- Гранулометриски состав по фракции, 
- Впивање на вода на фракцијата 4/8 мм, 
- Абење по “Лос Ангелес” за максимална градација, 
- Гранулометриски состав на камена мешавина, 
- Процент и врста на битумен, процент на одделни камени фракции и 

физичко механички особини на асфалтната мешавина.  
4.462 Тековни асфалтни испитувања 

 Овие испитувања ги врши изведувачот и истите опфаќаат: 
- Тековни испитувања на основните материјали. 
- Тековни испитувања на произведена асфалтна мешавина. 
- Тековни испитувања при вградување и од вграден слој БНС. 

4.4621 Тековни испитувања на основните материјали  

 Во тек на производството се земаат узорци од основните материјали и се испитува: 
- Камено брашно еден примерок на 100 т - гранулометрија. 
- Камена ситнеж по фракции на секои 500 т на испорачена фракција 

гранулометрија.  
- Битумен на секои 50 т испорачан битумен ПК, пенетрација и индекс на 

пенетрација на 25оС. 
4.4622 Тековни испитувања на произведена асфалтна мешавина 

    Тековните испитувања на произведената асфалтна мешавина опфаќаат 
лабораториски испитувања на составот и физичко-механичките особини, како и 
тековна контрола на температурата на произведената асфалтна мешавина.  
 Со испитување на составот на произведената асфалтна мешавина се определуваат: 

- Количина на битумен; 
- Гранулометриски состав. 

 Со испитувања на физичко-механичките особини се определуваат:  
- Стабилност по Марцхалл на секои 4000м2. 
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- Течење по Марцхалл на секои 4000м2. 
- Вкоченост по Марцхалл. 
- Волуменска маса на епрувета по Марцхалл. 
- Природна волуменска маса на асфалтна мешавина. 
- Учество на шуплини во епрувета по Марцхалл. 

 Примероците на асфалтната мешавина се земаат од асфалтна база или од местото 
на вградување. 
 Составот на асфалтната маса и физичко-механичките особини се проверуваат 
најмалку еднаш дневно во тек на производство а највише на секои 4000м2 изградена 
површина. 
4.4623 Тековни испитувања при вградување и од вграден слој БНС 

 Во тек на вградување се вршат следните испитувања: 
- Температура на асфалтната мешавина на секој камион. 
- Равност на изградена површина на БНС. 
- Дебелина на вграден слој на секои 2000м2. 
- Широчина на вградена лента на секои 100м1. 
- Нивелета на вградениот слој и положбата на осовината. 
- Степен на збиеност на секои 4000м2 изграден слој со земање на -

 кернови од готовиот слој. 
- Количина на равномерно испрскана подлога со битуменска емулзија пред 

асфалтирање најмалку еднаш дневно. 
4.463 Контролни асфалтни испитувања 

 Контролните асфалтни испитувања ги врши Инвеститорот а опфаќаат: 
4.4631 Контролни испитувања на основните материјали и тоа: 

- Филер на секои 400 т и испорачан филер. 
- Камена ситнеж и песок на секои 1500м3 испорачани фракци. 
- Битумен на скеои 500 т испорачан битумен. 

4.4632 Контролни испитувања на произведена асфалтна мешавина 

 Се вршат истите испитувања како во точката 4.4622 од овие Технички услови, само 
со намален обим. Обемот на испитувањата го одредува Надзорниот орган.  
4.4633 Контролни испитувања при вградување и од вграден слој 

 Се вршат истите испитувања како во точката 4.4623 од овие Технички услови, само 
со намален обим. Обемот на испитувањата го одредува Надзорниот орган, односно 
според одредбите  МКС У.Е9.021/86. 
4.47 Мерење 

 Мерењето се врши на примен асфалтен слој со дефинирање дебелина, а се изразува 
во м2. 
  
4.471   Толеранции 

 Дозволените одстапувања на гранулометрискиот состав на камена мешавина се 
прикажани во табела на МКС У.Е9.021. 
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- Количината на врзивно средство може да одстапува 0,3%м/м во однос 
на работна рецептура. 

- Равноста на готовиот слој мерена со летва со должина од 4,00м1 во сите 
насоки смее да одстапув најмногу и тоа: 

- при вградување во еден слој мах. 8,0 мм. 
- при вградувње во два слоја мах.10,0 мм (за долен слој). 

- Нивелета: дозволени одстапувања се најмногу +10 мм односно -15 мм. 
- Напречен наклон: дозволено одстапување изнесува 0,4% од проектира-

ниот напречен наклон. 
- Дебелина на слој: дозволени одстапувања се дефинирани во точка 10.4 

од МКС У.Е9.021. 
4.472 Плаќање 

 Плаќањето на вградениот слој се врши по договорени единечни цени за 
дефинирана дебелина на слојот, а за утврдена количина м2. 
  



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 
     
ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ 
НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ)      2023                                 
                                                                                                                                                                                                                                               

 

Технички број на проектот / Design Technical Number : ГТ-26/07/2023 Стр. 55/59 

4.7 Битуменски врзивни средства при изградба на коловозни конструкции 

4.71 Битумен за коловозници (битумен  БИТ) 

 Според МКС У.М3.010/75, за изградба на асфалтни слоеви во коловозна конструкција 
се употребуваат патни битумени класифицирани во пет врсти според пенетрација. 
Секоја врста на битумен мора да ги задоволува следните барања: 

 Вид на битумен 

Барана особина и 
услови 

Един.
мера БИТ2

00 
БИТ9

0 
БИТ6

0 
БИТ4

5 
БИТ2

5 

Пенетрација на 25оС, 
од-до 

мм/10 160-
210 

80-
100 

50-70 35-50 20-30

Точка на 
размекнување ПК, од-
до 

oC 37-43 45-51 49-55 54-60 59-66

Индекс на пенетрација, 
најмалку 

 -1 -1 -1 -1 -1 

Дуктилност на 25оС, 
најмалку 

м 1 1 1 0,5 0,15 

Точка на прекин по 
Frass, најмногу 

oC -15 -11 -8 -6 -3 

Содржина на парафин, 
најмногу 

% м/м 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Релативна густина на 
25оС, најмалку 

 1 1 1 1 1 

Губење маса на 163оС 
за време од 5 часа 

% м/м 1 0,6 0,6 0,6 0,5 

Намалена пенетрација 
по греење на 163оС, 
најмалку 

% 40 40 40 35 35 

Точка на прекин по 
Frass по греење на 
163оС, најмалку 

oC -12 -8 -6 -4 -1 

Динамичка вискозност 
на 60оС 

Pa.S се испитува 

Кинематичка 
вискозност на 135оС 

m2/S се испитува 

 Бараните особини се испитуваат во лабораторија по МКС и тоа: 
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- Пенетрација на 250С МКС Б.Х8.612/80. 

- Точка на размекнување, ПК  МКС Б.Х8.613/80. 

- Индекс на пенетрација МКС Б.Х8.614/80. 

- Дуктилност МКС Б.Х8.615/80. 

- Точка на кинење по Frass МКС Б.Х8.616/81. 

- Содржина на парафин (парафински број) МКС Б.Х8.605/83. 

- Релативна густина МКС Б.Х8.618/81. 

- Губење маса на 1630С МКС Б.Х8.619/80. 

- Динамичка вискозност МКС Б.Х8.620/80. 

- Кинематичка вискозност МКС Б.Х8.621/80. 

Начинот како се земаат примероци за испитување е прикажан во МКС Б.Х8.610. 

4.72 Битуменски емулзии 

 Битуменските емулзии представуваат дисперзен состав на битумен во вода која 
содржи емулгатор. При изградба на БНС, АБ, СМА се применуваат за меѓуслојна 
атхезиона врска при вградување на одделни подлоги во коловозна конструкција. 
Служат да остварат сигурна, хомогена и трајна поврзаност на сите слоеви во 
компактна целина на коловозната конструкција. 

 Во зависнист од употребената камена ситнеж во асфалтниот слој, се применуваат: 

- Анјонска битуменска емулзија за претежно карбонатен состав на камена 
ситнеж. Квалитетот на овие емулзии е дефиниран со МКС У.М3.022. 

- Катјонска битуменска емулзија за претежно силикатен состав на камена 
ситнеж. Квалитетот на овие емулзии е дефиниран со МКС У.М3.024. 

 Бараните особини за битуменски емулзии се следните: 

- Сигурноста на квалитеот се контролира од страна на производителот со 
тековна контрола и од Заводот за стандардизација со контролни 
испитувања, врз основа на кои, производителот на битуменската емулзија 
при испорака приложува уверение за квалитет. 

- Проверка на квалитетот на битуменската емулзија складирана на 
градилиште. 

Ознака на  Анјонска емулзија АН АП АС АП-Р 

-  Надворешен изглед кафеава, течна, хомогена, без 
цврсти примеси 

-  Вискозитет (Енглерови 
вискозиметри на 200С, 
најмалку, 0Е) 

3 3 3 3 

-  Содржина на врзивно 
средство, 
најмалку,% маса 

55 55 55 55 
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-  Степен на стабилност не 
стабил

на 

полу 
стабил

на 

 
стабил

на 

полу 
стабил

на 
-  Постојаност при складирање најмалку 8 недели 
-  Остаток на сито: 

а) при испорака, во %маса; 
б) по 7 дена, во %маса 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

-  Однесување на битуменскиот
филм под вода 

добро добро добро добро 

Ознака на  Катјонска емулзија КН КП КС КП-Р 

-  Надворешен изглед кафеава, течна, хомогена, без 
цврсти примеси 

-  Вискозитет (Енглерови 
вискозиметри на 200С, 
најмалку, 0Е) 

3 3 3 3 

-  Содржина на врзивно 
средство, 
најмалку,% маса 

55 до 60 

-  Степен на стабилност не 
стабил

на 

полу 
стабил

на 

 
стабил

на 

полу 
стабил

на 
-  Постојаност при складирање, 

најамлку 
4 

недели 
8 

недели 
8 

недели 
8 

недели
-  Остаток на сито: 

а) при испорака, во %маса; 
б) по 7 дена, во %маса 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

-  Однесување на битуменскиот
филм под вода 

добро добро добро добро 

 
 Се испитуваат следните особини: 

- Вискозитет според МКС У.М3.100 
- Количина на битумен  според МКС У.М3.020/74 
- Степен на стабилност  според  МКС У.М3.020/74 
- Хомогеност  според  МКС У.М3.020/74 
- Постојаност при складирање  

и однесување под вода според МКС У.М3.020/74 
 Потребата да се вршат проверки на квалитетот на битуменски емулзии е временско 
траење.  
 Се испитува: 

- Хомогеност при испорака и складирање. 
- Постојаност после 7 недели од складирањето. 

 Распаднатата (флокулирана) битуменска емулзија во никој случај не смее да се 
употреби. 
  

 

4.73 Разредени битумени (РБ) 
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 Разредениот битумен се произведува во фабрики на битуменска индустрија со 
разредување на нормален дестилиран битумен на кој му се додадени соодветни 
масла кои после вградувањето на асфалтната мешавина делумно испаруваат. 

Барани особини за разредените битумени : 

 
Типови на разреден битумен 

 РБ0/1 РБ5/1
0 

РБ30/
50 

РБ100/
17 

РБ200/
30 

Вискозност спрема 
пречникот на 
млазницата: 
-  4 мм (температура 20оС)  
- 10 мм (температура 30оС) 

 
 

50 
0 - 1 

 
 

  -  
5 - 10 

 
 

  - 
30 - 50 

 
 

  - 
100 - 
170 

 
 
 - 

200 - 
300 

-  Тек на дестилација до 
1900С 
највеќе,%маса 

-  до 2250С, највеќе, %маса 
-  до 3150С, највеќе, %маса 
-  до 3600С, највеќе, %маса 

 
9 

10 - 27
30 - 45

47 

 
0 
11 

16 - 
28 
32 

 
0 
6 

6 - 20 
25 

 
0 
3 

6 - 15 
20 

 
0 
2 

5 - 15 
15 

-  Особини на остатокот по 
дестилација 

а) точка на размекнување 
ПК, 0С 
б) пенетрација на 250С, 
1/10мм 
ц) дуктилност на 250С, цм 

 
 

30 - 55
80 - 
300 

>100 

 
 

30 - 
55 
80 - 
300 

>100 

 
 

30 - 55 
80 - 
300 

>100 

 
 

30 - 55 
80 - 
300 

>100 

 
 

30 - 55
80 - 
300 

>100 

-  Пепел, највеќе, %маса 
-  Нерастворливо во јаглен-

тетрахлорид, помалку 
пепел, %маса 

-  Точка на палење 
(Маркусон),  
најмалку, 0С  

0,5 
 

0,5 
 

40 

0,5 
 

0,5 
 

40 

0,5 
 

0,5 
 

40 

0,5 
 

0,5 
 

40 

0,5 
 

0,5 
 

40 

4.74        Додатоци  на битумен 
 За подобрување на особините на битуменот за: 

- Подобро абсорпционо поврзување на битумен со минералниот агрегат, 
(адитиви). 

- Подобрување на реолошкото однесување на битумен, (полимери и 
еластомери). 

- Зголемување на отпорност на битуменот против алифатските 
растопувачи. 
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 Производството на полимер бутимени се врши во построења со автоматско 
дозирање и контрола на компонентите (стабилни или подвижни). 
Произведениот - испорачаниот полимер битумен до задниот корисник 
задолжително да е пропратен со соодветен атест - сертификат за квалитет. 
Атестот - сертификатот за квалитет го издава институција, домашна или 
странска која досега издава ваков вид на документација. 
Изборот на полимер (еластомер, пластомер и др.) и дефинирање на 
карактеристиките на полимер битуменот за асфалтни мешавини мора да 
одговара на условите на експлоатација. Посебно да бидат прилагодени на 
климатското подрачје на локацијата на објектот (максимални и минимални 
температури). 
Со оглед дека не постојат национални МК стандарди за ваков вид на 
материјали може да се користат странски стандарди на земји со слични 
климатски услови. 
Квалитетото на камените материјали е дефиниран во соодветните позиции 
од поглавје 4. 

 Сите додатоци кои се користат мора да бидат термостабилни. По правило тие треба 
да бидат додадени на битуменот при негова испорака од битуменската индустрија. 
Меѓутоа, со додатна опрема за одредени адитиви, може додоавањето да се извршува 
и при производство на асфалтна мешавина на база. 
 Врстата и количината на додатоци како што се некои полимери и еластомери, по 
правило ги определува производителот на битуменот, со лабораториски испитувања, 
а на основа барања на коминтентите за разни потреби, услови и определена камена 
ситнеж. 

 За подобрување на стабилноста на битумените БИТ90 и БИТ60 (пенетрација и 
ПК), поради непостоење на македонски стандарди, се препрачуваат: ONORM - H3013 
- B.3613 и други признати стандарди. 

*** 

Се што не е кажано во овие технички услови за изведување, Изведувачот е 
должен да се придржува на Техничките услови (Книга 2) издадена од Јавното 
Претпријатие за Државни Патишта - Р. С. Македонија. 

Во Техничките услови за изградба и реконструкција на магистрални и регионални 
патни правци во Република Македонија, детално се дадени критериумите и условите 
за работа по кои треба да се одвиваат активностите за изведување на работите. 
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Координати на главните елементи  
ОСКА_1 
 
*!БР ТИП  P.БР.E.            СТАРТ_СТАЦ     СТАРТ_РАДИУС    Y    СТАРТ_TOЧК.     X    СТАРТ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  1  * 
*!   A                       ДОЛЖИНА        КРАЈ_РАДИУС     Y    KРАЈ_TOЧКА      X         ПРОМЕНА_АГОЛ  2  * 
*!                           КРАЈ_СТАЦ                      Y    ПРЕ_ТАН.        X     КРАЈ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  3  * 
*!                                                          Y    ЦЕН_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_1   4  * 
*!                                                          Y    СРЕ_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_2   5  * 
********************************************************************************************************** 
1   КРУЖЕН_ЛАК 1                  0.000     -75.000000   7544090.068232   4542901.642221     221o34'13"  1 
                              19.539006     -75.000000   7544079.142925   4542885.509767      14o55'36"  2 
                                 19.539                  7544083.548888   4542894.291612     206o38'37"  3 
                                                         7544146.178976   4542851.876928          9.825  4 
                                                         7544084.079481   4542893.932281          9.825  5 
* 
2   ПРАВЕЦ 1                     19.539     БЕСКОНЕЧЕН   7544079.142925   4542885.509767     206o38'37"  1 
                             151.996637     БЕСКОНЕЧЕН   7544010.981878   4542749.653043                 2 
                                171.536                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
3   КРУЖЕН_ЛАК 2                171.536     -75.000000   7544010.981878   4542749.653043     206o38'37"  1 
                              25.945586     -75.000000   7544003.549015   4542724.929792      19o49'15"  2 
                                197.481                  7544005.105666   4542737.940740     186o49'21"  3 
                                                         7544078.017929   4542716.020204         13.104  4 
                                                         7544006.193674   4542737.613638         13.104  5 
*! Вкупна должина на оската: 197.481 
 

 
ОСКА_2 
 
*!БР ТИП  P.БР.E.            СТАРТ_СТАЦ     СТАРТ_РАДИУС    Y    СТАРТ_TOЧК.     X    СТАРТ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  1  * 
*!   A                       ДОЛЖИНА        КРАЈ_РАДИУС     Y    KРАЈ_TOЧКА      X         ПРОМЕНА_АГОЛ  2  * 
*!                           КРАЈ_СТАЦ                      Y    ПРЕ_ТАН.        X     КРАЈ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  3  * 
*!                                                          Y    ЦЕН_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_1   4  * 
*!                                                          Y    СРЕ_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_2   5  * 
********************************************************************************************************** 
1   ПРАВЕЦ 1                      0.000     БЕСКОНЕЧЕН   7544083.323750   4542892.794168     296o38'37"  1 
                              47.970279     БЕСКОНЕЧЕН   7544040.447243   4542914.305858                 2 
                                 47.970                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
2   КРУЖЕН_ЛАК 1                 47.970      -9.500000   7544040.447243   4542914.305858     296o38'37"  1 
                              14.922565      -9.500000   7544027.695850   4542910.074784        90o0'0"  2 
                                 62.893                  7544031.956010   4542918.566017     206o38'37"  3 
                                                         7544036.187083   4542905.814624          9.500  4 
                                                         7544033.195262   4542914.831221          9.500  5 
* 
3   ПРАВЕЦ 2                     62.893     БЕСКОНЕЧЕН   7544027.695850   4542910.074784     206o38'37"  1 
                             151.000000     БЕСКОНЕЧЕН   7543959.981733   4542775.108868                 2 
                                213.893                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
4   КРУЖЕН_ЛАК 2                213.893      -9.500000   7543959.981733   4542775.108868     206o38'37"  1 
                              14.922565      -9.500000   7543964.212807   4542762.357476        90o0'0"  2 
                                228.815                  7543955.721574   4542766.617635     116o38'37"  3 
                                                         7543968.472966   4542770.848709          9.500  4 
                                                         7543959.456370   4542767.856888          9.500  5 
* 
5   ПРАВЕЦ 3                    228.815     БЕСКОНЕЧЕН   7543964.212807   4542762.357476     116o38'37"  1 
                              48.119214     БЕСКОНЕЧЕН   7544007.222434   4542740.778998                 2 
                                276.935                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
*! Вкупна должина на оската: 276.935 
 

 
ОСКА_3 
 
*!БР ТИП  P.БР.E.            СТАРТ_СТАЦ     СТАРТ_РАДИУС    Y    СТАРТ_TOЧК.     X    СТАРТ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  1  * 
*!   A                       ДОЛЖИНА        КРАЈ_РАДИУС     Y    KРАЈ_TOЧКА      X         ПРОМЕНА_АГОЛ  2  * 
*!                           КРАЈ_СТАЦ                      Y    ПРЕ_ТАН.        X     КРАЈ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  3  * 
*!                                                          Y    ЦЕН_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_1   4  * 
*!                                                          Y    СРЕ_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_2   5  * 
********************************************************************************************************** 
1   ПРАВЕЦ 1                      0.000     БЕСКОНЕЧЕН   7544065.920942   4542901.525379     206o38'37"  1 
                             170.000000     БЕСКОНЕЧЕН   7543989.686506   4542749.576997                 2 
                                170.000                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
*! Вкупна должина на оската: 170.000 
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ОСКА_4 
* 
*!БР ТИП  P.БР.E.            СТАРТ_СТАЦ     СТАРТ_РАДИУС    Y    СТАРТ_TOЧК.     X    СТАРТ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  1  * 
*!   A                       ДОЛЖИНА        КРАЈ_РАДИУС     Y    KРАЈ_TOЧКА      X         ПРОМЕНА_АГОЛ  2  * 
*!                           КРАЈ_СТАЦ                      Y    ПРЕ_ТАН.        X     КРАЈ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  3  * 
*!                                                          Y    ЦЕН_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_1   4  * 
*!                                                          Y    СРЕ_ТОЧК.       X          ТАНГЕНТА_2   5  * 
********************************************************************************************************** 
1   ПРАВЕЦ 1                      0.000     БЕСКОНЕЧЕН   7544048.938476   4542910.045698     206o38'37"  1 
                             170.000000     БЕСКОНЕЧЕН   7543972.704040   4542758.097316                 2 
                                170.000                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
*! Вкупна должина на оската: 170.000 
 

 

Координати на профили 

 

ОСКА_1 

Проф.    Стационажа                 X                           Y                     нас. агол 

1       0+000.00    7544090.068    4542901.642     138o25'47" 
2       0+011.14    7544083.324    4542892.794     146o56'12" 
3       0+020.65    7544078.643    4542884.514     153o21'23" 
4       0+027.18    7544075.718    4542878.683     153o21'23" 
5       0+047.18    7544066.749    4542860.807     153o21'23" 
6       0+067.18    7544057.780    4542842.931     153o21'23" 
7       0+087.18    7544048.812    4542825.054     153o21'23" 
8       0+107.18    7544039.843    4542807.178     153o21'23" 
9       0+127.18    7544030.874    4542789.302     153o21'23" 
10      0+147.18    7544021.905    4542771.425     153o21'23" 
11      0+167.18    7544012.937    4542753.549     153o21'23" 
12      0+171.54    7544010.982    4542749.653     153o21'24" 
13      0+181.18    7544007.222    4542740.779     160o43'26" 
14      0+197.48    7544003.549    4542724.930     173o10'38" 
 

ОСКА_2 

Проф.    Стационажа                 X                           Y                     нас. агол 

1       0+001.76    7544081.750    4542893.584      57o38'10" 
2       0+009.97    7544074.412    4542897.265      63o21'23" 
3       0+019.47    7544065.921    4542901.525      63o21'23" 
4       0+028.97    7544057.430    4542905.786      63o21'23" 
5       0+038.47    7544048.938    4542910.046      63o21'23" 
6       0+047.97    7544040.447    4542914.306      63o21'23" 
7       0+062.89    7544027.696    4542910.075      26o38'36" 
8       0+069.42    7544024.771    4542904.244      26o38'36" 
9       0+089.42    7544015.802    4542886.368      26o38'36" 
10      0+109.42    7544006.833    4542868.492      26o38'36" 
11      0+129.42    7543997.864    4542850.615      26o38'36" 
12      0+149.42    7543988.896    4542832.739      26o38'36" 
13      0+169.42    7543979.927    4542814.863      26o38'36" 
14      0+189.42    7543970.958    4542796.986      26o38'36" 
15      0+209.42    7543961.989    4542779.110      26o38'36" 
16      0+213.78    7543960.034    4542775.214      26o38'36" 
17      0+228.82    7543964.213    4542762.357      63o21'23" 
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18      0+238.32    7543972.704    4542758.097      63o21'23" 
19      0+247.82    7543981.195    4542753.837      63o21'23" 
20      0+257.32    7543989.687    4542749.577      63o21'23" 
21      0+266.82    7543998.178    4542745.317      63o21'23" 
22      0+275.17    7544005.646    4542741.570      69o56'11" 
 

ОСКА_3 

Проф.    Стационажа                 X                           Y                     нас. агол 

1       0+001.75    7544065.136    4542899.961     153o21'23" 
2       0+009.50    7544061.661    4542893.034     153o21'23" 
3       0+016.02    7544058.735    4542887.203     153o21'23" 
4       0+036.02    7544049.767    4542869.327     153o21'23" 
5       0+056.02    7544040.798    4542851.451     153o21'23" 
6       0+076.02    7544031.829    4542833.575     153o21'23" 
7       0+096.02    7544022.860    4542815.698     153o21'23" 
8       0+116.02    7544013.892    4542797.822     153o21'23" 
9       0+136.02    7544004.923    4542779.946     153o21'23" 
10      0+156.02    7543995.954    4542762.070     153o21'23" 
11      0+160.38    7543993.999    4542758.173     153o21'23" 
12      0+168.25    7543990.471    4542751.141     153o21'23" 
 

ОСКА_4 

Проф.    Стационажа                 X                           Y                     нас. агол 

1       0+001.75    7544048.154    4542908.482     153o21'23" 
2       0+009.50    7544044.678    4542901.554     153o21'23" 
3       0+016.02    7544041.753    4542895.724     153o21'23" 
4       0+036.02    7544032.784    4542877.848     153o21'23" 
5       0+056.02    7544023.815    4542859.971     153o21'23" 
6       0+076.02    7544014.847    4542842.095     153o21'23" 
7       0+096.02    7544005.878    4542824.219     153o21'23" 
8       0+116.02    7543996.909    4542806.342     153o21'23" 
9       0+136.02    7543987.940    4542788.466     153o21'23" 
10      0+156.02    7543978.972    4542770.590     153o21'23" 
11      0+160.38    7543977.017    4542766.693     153o21'23" 
12      0+168.25    7543973.489    4542759.661     153o21'23" 
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Спецификации на количини  

Оска 1 
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ие
 

НАСИП ИСКОП ХУМУС ХУМУСИРАЊЕ КАНАВКА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] 

1 0+000,00 
 

0,000   4,257   2,375   1,237   1,075   
2 0+011,14 11,14 0,000 0,000 9,605 77,211 2,417 26,691 1,277 14,003 1,065 11,920 
3 0+020,65 9,51 0,000 0,000 36,097 217,313 4,051 30,755 1,323 12,363 1,063 10,119 
4 0+027,18 6,53 0,036 0,118 17,560 175,190 4,209 26,969 1,332 8,669 1,063 6,941 
5 0+047,18 20,00 0,000 0,360 27,262 448,220 3,802 80,110 1,018 23,500 1,085 21,480 
6 0+067,18 20,00 0,172 1,720 19,517 467,790 4,070 78,720 1,287 23,050 1,405 24,900 
7 0+087,18 20,00 3,488 36,600 22,609 421,260 4,462 85,320 1,022 23,090 0,455 18,600 
8 0+107,18 20,00 0,000 34,880 32,138 547,470 4,239 87,010 1,290 23,120 1,063 15,180 
9 0+127,18 20,00 0,000 0,000 17,482 496,200 3,185 74,240 0,589 18,790 0,912 19,750 

10 0+147,18 20,00 15,851 158,510 13,043 305,250 4,300 74,850 1,342 19,310 1,057 19,690 
11 0+167,18 20,00 4,694 205,450 16,509 295,520 4,166 84,660 1,091 24,330 1,005 20,620 
12 0+171,54 4,36 0,000 10,233 16,594 72,165 3,420 16,537 0,687 3,876 1,067 4,517 
13 0+181,18 9,64 0,143 0,689 2,139 90,293 2,205 27,113 1,031 8,281 1,072 10,310 
14 0+197,48 16,30 0,044 1,524 3,431 45,396 2,090 35,004 0,892 15,672 1,154 18,142 

   
НАСИП ИСКОП ХУМУС ХУМУСИРАЊЕ КАНАВКА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
Збир: 197,48 450,084 3.659,278 727,980 218,054 202,169 
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ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА 
[m] [m2] [m] [m2] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] 

1 0+000,00 
 

6,621   5,333   1,394   1,230   0,065   
2 0+011,14 11,14 5,238 66,055 4,520 54,881 1,114 13,970 1,079 12,861 0,033 0,546 
3 0+020,65 9,51 9,828 71,639 5,594 48,092 1,446 12,173 1,284 11,236 0,084 0,556 
4 0+027,18 6,53 9,828 64,177 5,594 36,529 1,446 9,442 1,284 8,385 0,084 0,549 
5 0+047,18 20,00 9,828 196,560 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
6 0+067,18 20,00 9,828 196,560 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
7 0+087,18 20,00 12,529 223,570 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
8 0+107,18 20,00 9,540 220,690 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
9 0+127,18 20,00 9,558 190,980 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 

10 0+147,18 20,00 13,478 230,360 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
11 0+167,18 20,00 11,476 249,540 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
12 0+171,54 4,36 9,810 46,403 5,594 24,390 1,446 6,305 1,284 5,598 0,084 0,366 
13 0+181,18 9,64 5,238 72,531 4,520 48,749 1,114 12,339 1,079 11,390 0,033 0,564 
14 0+197,48 16,30 6,843 98,460 5,333 80,302 1,394 20,440 1,230 18,818 0,065 0,799 

   
ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА 

    
[m2] 

 
[m2] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
Збир: 197,48 1.927,525 1.076,103 277,109 248,048 15,140 
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ФИЛТЕР ИСПОЛНА ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 
[m] [m2] [m] [m2] [m2] [m3] [m] [m2] 

1 0+000,00 
 

0,000   0,000   0,000   0,000   
2 0+011,14 11,14 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
3 0+020,65 9,51 0,306 1,455 8,648 41,121 0,568 2,701 13,616 64,744 
4 0+027,18 6,53 0,306 1,998 8,648 56,471 0,568 3,709 13,616 88,912 
5 0+047,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
6 0+067,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
7 0+087,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
8 0+107,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
9 0+127,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 

10 0+147,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
11 0+167,18 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,616 272,320 
12 0+171,54 4,36 0,306 1,334 8,648 37,705 0,568 2,476 13,616 59,366 
13 0+181,18 9,64 0,000 1,475 0,000 41,683 0,000 2,738 0,000 65,629 
14 0+197,48 16,30 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

   
ФИЛТЕР ИСПОЛНА ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 

    
[m2] 

 
[m2] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
Збир: 197,48 49,102 1.387,701 91,144 2.184,891 
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НАСИП ИСКОП ХУМУС ХУМУСИРАЊЕ КАНАВКА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] 

1 0+001,76 1,76 0,000 0,000 11,585 10,195 3,060 2,693 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,97 8,21 1,178 4,836 6,582 74,576 4,963 32,934 2,185 8,969 15,295 62,786 
3 0+019,47 9,50 7,559 41,501 3,311 46,992 3,400 39,724 2,167 20,672 6,910 105,474 
4 0+028,97 9,50 13,096 98,111 2,051 25,470 4,373 36,922 1,641 18,088 2,977 46,963 
5 0+038,47 9,50 11,278 115,777 0,246 10,911 2,472 32,514 1,346 14,188 3,038 28,571 
6 0+047,97 9,50 15,332 126,398 0,154 1,900 4,054 30,999 1,286 12,502 1,188 20,074 
7 0+062,89 14,92 25,807 306,897 1,335 11,108 4,303 62,343 1,633 21,776 0,963 16,046 
8 0+069,42 6,53 13,346 127,835 1,761 10,108 3,950 26,946 1,326 9,661 1,923 9,423 
9 0+089,42 20,00 15,408 287,540 7,348 91,090 4,089 80,390 1,404 27,300 1,004 29,270 

10 0+109,42 20,00 18,667 340,750 1,396 87,440 4,332 84,210 1,598 30,020 1,016 20,200 
11 0+129,42 20,00 0,020 186,870 13,339 147,350 3,901 82,330 1,271 28,690 2,402 34,180 
12 0+149,42 20,00 0,021 0,410 9,593 229,320 4,032 79,330 1,288 25,590 3,286 56,880 
13 0+169,42 20,00 5,583 56,040 8,510 181,030 3,789 78,210 1,111 23,990 1,011 42,970 
14 0+189,42 20,00 38,680 442,630 5,075 135,850 4,195 79,840 1,614 27,250 0,000 10,110 
15 0+209,42 20,00 83,427 1221,070 0,000 50,750 4,208 84,030 1,603 32,170 0,000 0,000 
16 0+213,78 4,36 110,218 422,146 0,000 0,000 4,334 18,622 1,674 7,144 0,000 0,000 
17 0+228,82 15,04 57,503 1261,262 0,000 0,000 3,937 62,198 1,289 22,282 0,000 0,000 
18 0+238,32 9,50 32,835 429,106 0,000 0,000 2,054 28,457 1,117 11,429 0,000 0,000 
19 0+247,82 9,50 53,194 408,638 0,000 0,000 3,730 27,474 1,213 11,068 0,000 0,000 
20 0+257,32 9,50 27,347 382,570 0,000 0,000 2,027 27,346 1,101 10,992 0,000 0,000 
21 0+266,82 9,50 5,729 157,111 7,501 35,630 3,320 25,398 0,841 9,225 0,000 0,000 
22 0+275,17 8,35 0,093 24,307 2,476 41,654 3,035 26,532 0,000 3,511 0,000 0,000 

   
НАСИП ИСКОП ХУМУС ХУМУСИРАЊЕ КАНАВКА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
Збир: 275,17 6.441,802 1.191,372 1.049,442 376,515 482,947 
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ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА 
[m] [m2] [m] [m2] [m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] 

1 0+001,76 1,76 14,998 13,198 14,996 13,196 2,997 2,637 3,541 3,116 0,096 0,084 
2 0+009,97 8,21 13,180 115,671 6,175 86,907 1,537 18,612 1,382 20,209 0,089 0,759 
3 0+019,47 9,50 6,662 94,250 4,447 50,455 1,006 12,079 1,059 11,595 0,031 0,570 
4 0+028,97 9,50 15,674 106,096 6,188 50,516 1,471 11,766 1,386 11,614 0,089 0,570 
5 0+038,47 9,50 7,248 108,880 4,437 50,469 0,915 11,334 1,055 11,595 0,031 0,570 
6 0+047,97 9,50 16,453 112,580 6,273 50,873 1,352 10,768 1,406 11,690 0,090 0,575 
7 0+062,89 14,92 16,822 248,232 5,639 88,864 1,187 18,941 1,307 20,239 0,085 1,306 
8 0+069,42 6,53 14,660 102,789 5,617 36,751 1,417 8,502 1,298 8,505 0,085 0,555 
9 0+089,42 20,00 14,325 289,850 5,594 112,110 1,446 28,630 1,284 25,820 0,084 1,690 

10 0+109,42 20,00 14,873 291,980 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
11 0+129,42 20,00 9,811 246,840 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
12 0+149,42 20,00 9,923 197,340 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
13 0+169,42 20,00 11,413 213,360 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
14 0+189,42 20,00 19,781 311,940 5,594 111,880 1,446 28,920 1,284 25,680 0,084 1,680 
15 0+209,42 20,00 21,010 407,910 5,623 112,170 1,282 27,280 1,301 25,850 0,085 1,690 
16 0+213,78 4,36 21,656 93,012 5,638 24,549 1,187 5,382 1,307 5,685 0,085 0,371 
17 0+228,82 15,04 19,594 310,200 6,273 89,571 1,352 19,093 1,406 20,402 0,090 1,316 
18 0+238,32 9,50 10,270 141,854 4,440 50,887 0,923 10,806 1,056 11,695 0,031 0,575 
19 0+247,82 9,50 18,593 137,099 6,158 50,341 1,621 12,084 1,379 11,566 0,089 0,570 
20 0+257,32 9,50 10,132 136,444 4,455 50,412 1,086 12,858 1,061 11,590 0,032 0,575 
21 0+266,82 9,50 16,793 127,894 6,141 50,331 1,714 13,300 1,374 11,566 0,089 0,575 
22 0+275,17 8,35 14,985 132,673 14,985 88,201 2,997 19,668 3,727 21,297 0,096 0,772 

   
ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА 

    
[m2] 

 
[m2] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
Збир: 275,17 3.940,090 1.616,001 388,342 372,433 21,522 
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ФИЛТЕР ИСПОЛНА ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 
[m] [m2] [m] [m2] [m2] [m3] [m] [m2] 

1 0+001,76 1,76 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,97 8,21 0,000 0,000 18,126 74,407 0,000 0,000 0,000 0,000 
3 0+019,47 9,50 0,000 0,000 0,000 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
4 0+028,97 9,50 0,000 0,000 18,126 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
5 0+038,47 9,50 0,000 0,000 0,000 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
6 0+047,97 9,50 0,000 0,000 18,126 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
7 0+062,89 14,92 0,306 2,283 8,648 199,734 0,568 4,237 13,617 101,583 
8 0+069,42 6,53 0,306 1,998 8,648 56,471 0,568 3,709 13,617 88,919 
9 0+089,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 

10 0+109,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
11 0+129,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
12 0+149,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
13 0+169,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
14 0+189,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
15 0+209,42 20,00 0,306 6,120 8,648 172,960 0,568 11,360 13,617 272,340 
16 0+213,78 4,36 0,306 1,334 8,648 37,705 0,568 2,476 13,617 59,370 
17 0+228,82 15,04 0,000 2,301 18,126 201,340 0,000 4,271 0,000 102,400 
18 0+238,32 9,50 0,000 0,000 0,000 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
19 0+247,82 9,50 0,000 0,000 18,126 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
20 0+257,32 9,50 0,000 0,000 0,000 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
21 0+266,82 9,50 0,000 0,000 18,126 86,099 0,000 0,000 0,000 0,000 
22 0+275,17 8,35 0,000 0,000 0,000 75,676 0,000 0,000 0,000 0,000 

   
ФИЛТЕР ИСПОЛНА ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 

    
[m2] 

 
[m2] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
Збир: 275,17 50,756 2.544,843 94,214 2.258,652 
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НАСИП ИСКОП ХУМУС ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m] [m2] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 23,660 20,703 0,000 0,000 4,147 3,629 20,630 18,051 20,504 17,941 
2 0+009,50 7,75 0,193 92,430 18,322 70,998 3,859 31,023 13,337 131,622 5,875 102,219 
3 0+016,02 6,52 10,113 33,598 5,826 78,722 3,882 25,236 17,117 99,280 5,875 38,305 
4 0+036,02 20,00 4,632 147,450 14,003 198,290 3,897 77,790 15,955 330,720 5,875 117,500 
5 0+056,02 20,00 27,731 323,630 6,334 203,370 3,990 78,870 18,415 343,700 5,875 117,500 
6 0+076,02 20,00 26,557 542,880 3,530 98,640 3,919 79,090 18,563 369,780 5,875 117,500 
7 0+096,02 20,00 4,337 308,940 23,385 269,150 4,042 79,610 14,051 326,140 5,875 117,500 
8 0+116,02 20,00 0,000 43,370 37,213 605,980 4,122 81,640 13,035 270,860 5,875 117,500 
9 0+136,02 20,00 0,000 0,000 33,125 703,380 3,937 80,590 13,035 260,700 5,875 117,500 

10 0+156,02 20,00 16,794 167,940 11,031 441,560 3,925 78,620 17,065 301,000 5,875 117,500 
11 0+160,38 4,36 25,534 92,275 8,233 41,996 3,962 17,194 17,970 76,376 5,875 25,615 
12 0+168,25 7,87 60,663 339,185 0,000 32,397 4,242 32,283 21,208 154,165 20,500 103,786 

   
НАСИП ИСКОП ХУМУС ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 2.112,401 2.744,483 665,574 2.682,395 1.110,365 
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ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА ФИЛТЕР ИСПОЛНА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m] [m2] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 4,100 3,588 7,265 6,357 0,097 0,085 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,50 7,75 1,528 21,809 1,352 33,391 0,103 0,775 0,612 2,372 17,296 67,022 
3 0+016,02 6,52 1,528 9,963 1,352 8,815 0,103 0,672 0,612 3,990 17,296 112,770 
4 0+036,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
5 0+056,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
6 0+076,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
7 0+096,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
8 0+116,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
9 0+136,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 

10 0+156,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
11 0+160,38 4,36 1,528 6,662 1,352 5,895 0,103 0,449 0,612 2,668 17,296 75,411 
12 0+168,25 7,87 4,100 22,146 5,107 25,416 0,096 0,783 0,000 2,408 0,000 68,060 

   
ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА ФИЛТЕР ИСПОЛНА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 278,087 269,154 17,184 97,118 2.744,702 
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ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 
[m2] [m3] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,50 7,75 1,137 4,406 27,233 105,528 
3 0+016,02 6,52 1,137 7,413 27,233 177,559 
4 0+036,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
5 0+056,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
6 0+076,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
7 0+096,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
8 0+116,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
9 0+136,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 

10 0+156,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
11 0+160,38 4,36 1,137 4,957 27,233 118,736 
12 0+168,25 7,87 0,000 4,474 0,000 107,162 

   
ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 

    
[m3] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 180,431 4.321,605 
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НАСИП ИСКОП ХУМУС ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m] [m2] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 27,272 23,863 0,000 0,000 4,176 3,654 20,795 18,196 20,504 17,941 
2 0+009,50 7,75 11,019 148,378 8,279 32,081 3,888 31,248 16,880 145,991 5,987 102,653 
3 0+016,02 6,52 7,780 61,285 5,722 45,643 3,883 25,333 15,208 104,607 5,875 38,670 
4 0+036,02 20,00 8,446 162,260 9,844 155,660 3,873 77,560 15,539 307,470 5,875 117,500 
5 0+056,02 20,00 10,985 194,310 4,254 140,980 3,959 78,320 16,428 319,670 5,875 117,500 
6 0+076,02 20,00 12,020 230,050 8,558 128,120 3,981 79,400 16,704 331,320 5,875 117,500 
7 0+096,02 20,00 4,166 161,860 9,438 179,960 3,857 78,380 15,001 317,050 5,875 117,500 
8 0+116,02 20,00 0,000 41,660 27,688 371,260 3,829 76,860 13,035 280,360 5,875 117,500 
9 0+136,02 20,00 9,220 92,200 11,702 393,900 3,901 77,300 13,035 260,700 5,875 117,500 

10 0+156,02 20,00 47,683 569,030 0,000 117,020 3,841 77,420 19,184 322,190 5,875 117,500 
11 0+160,38 4,36 52,640 218,704 0,000 0,000 3,944 16,971 19,715 84,800 5,934 25,744 
12 0+168,25 7,87 85,637 544,120 0,000 0,000 4,373 32,727 21,832 163,487 20,500 104,018 

   
НАСИП ИСКОП ХУМУС ПОДТЛО ПОСТЕЛИЦА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 2.447,720 1.564,624 655,174 2.655,840 1.111,525 
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ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА ФИЛТЕР ИСПОЛНА 
[m2] [m3] [m2] [m3] [m2] [m3] [m] [m2] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 4,100 3,588 5,104 4,466 0,097 0,085 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,50 7,75 1,561 21,936 1,566 25,846 0,103 0,775 0,612 2,372 17,296 67,022 
3 0+016,02 6,52 1,528 10,070 1,352 9,513 0,103 0,672 0,612 3,990 17,296 112,770 
4 0+036,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
5 0+056,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
6 0+076,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
7 0+096,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
8 0+116,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
9 0+136,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 

10 0+156,02 20,00 1,528 30,560 1,352 27,040 0,103 2,060 0,612 12,240 17,296 345,920 
11 0+160,38 4,36 1,545 6,699 1,465 6,141 0,103 0,449 0,612 2,668 17,296 75,411 
12 0+168,25 7,87 4,100 22,213 5,107 25,861 0,096 0,783 0,000 2,408 0,000 68,060 

   
ПOСТЕЛКА ТАМПОН БАНКИНА ФИЛТЕР ИСПОЛНА 

    
[m3] 

 
[m3] 

 
[m3] 

 
[m2] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 278,426 261,107 17,184 97,118 2.744,702 
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ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 
[m2] [m3] [m] [m2] 

1 0+001,75 1,75 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 0+009,50 7,75 1,137 4,406 27,233 105,528 
3 0+016,02 6,52 1,137 7,413 27,233 177,559 
4 0+036,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
5 0+056,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
6 0+076,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
7 0+096,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
8 0+116,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
9 0+136,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 

10 0+156,02 20,00 1,137 22,740 27,233 544,660 
11 0+160,38 4,36 1,137 4,957 27,233 118,736 
12 0+168,25 7,87 0,000 4,474 0,000 107,162 

   
ПЕСОК ИЗОЛАЦИЈА 

    
[m3] 

 
[m2] 

 
Збир: 168,25 180,431 4.321,605 
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ПРЕДМЕР НА РАБОТИТЕ 
ЗА 

ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ 
ПЛОЧИ)  

ГРАДЕЖЕН ДЕЛ - СООБРАЌАЈНИЦИ 

Ред. 
бр. 

Технички 
услови 

Опис на работа 
Ед.

мера
Количина

Ед. 
цена 

Сума 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 x 6 
Б1. ПРЕТХОДНИ РАБОТИ 
Б1.101 2,2 Обележување на трасата и 

одржување за време на 
изведување на работите км 0,81
Оска 1 -  0,197
Оска 2 -  0,275
Оска 3 - 0,168
Оска 4 - 0,168

Б1.102 2,4 Расчистување на трасата од 
корени, постоечки дрва, 
грмушки и сл. км 0,81

Б1.  Вкупно
Б2. ДОЛЕН СТРОЈ 
Б2.201 3,1 Машински ископ на хумусен 

слој, д=20цм со транспорт на 
материјалот во времена или 
трајна депонија до 2км м3  3.100,00
Оска 1 -  727,98
Оска 2 -  1.049,44
Оска 3 - 665,57
Оска 4 - 655,17

Б2.202 3,2 Машински ископ на земја од  
III – IV категорија во широк 
откоп со оформување и 
стабилизирање на косини на 
времен ископ и транспорт до 
депонија до 2км м3  9.200,00
Оска 1 -  3.659,28
Оска 2 -  1.191,37
Оска 3 - 2.744,48
Оска 4 - 1.564,62

Б2.203 3,3 Планирање на подтлото и 
збивање до збиеност со 
модул на стисливост  Мc=25 
Мpa м2 11.300,00
Оска 1 -  1.927,53
Оска 2 -  3.940,09
Оска 3 - 2.682,40
Оска 4 - 2.655,84
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Б2.204 3,4 Изработка на насип од 
земјан материјал oд 
анорганско потекло, набавен 
и транспортиран од 
позајмиште со валирање и 
збивање до потребна 
збиеност: - за мешан 
материјал со 20-35 % 
каменен материјал при 
оптимална или блиска 
влажност Мс = 30 - 35 Мpa- 
за мешан материјал со 30-50 
% каменен материјал при 
оптимална или блиска 
влажност Мс = 30 - 35 Мpa- 
за мешан материјал со 
повеќе  од 50% камен 
материјал при оптимална 
или блиска влажност Мс = 40 
Мpa* првата вредност за Мс 
се однесува за слоевите од 
насипот кај насипи кои се 
повисоки од 2m, за во 
длабочина од подножјето на 
насипот до 2m под коловозна 
конструкција (за кохерентни 
материјали и измешани 
материјали до 20% камен 
материјал - CBR min 
95%)**втората вредност за 
Мс се однесува за слоевите 
од насипот кај насипи со 
висина до 2m и за слоевите 
од насипот кај кај насипи 
повисоки од 2m, за во 
длабочина до 2m од 
коловозна конструкција (за 
кохерентни материјали и 
измешани материјали до 
20% камен материјал - CBR 
min 100%) м2 11.500,00

    Оска 1 -  450,08    
    Оска 2 -  6.441,80    
    Оска 3 - 2.112,40    
    Оска 4 - 2.447,72    
Б2.205 3.3 

3.7 
4.2 

Набавка, транспорт и 
вградување со планирање, 
валирање и машинско 
збивање со модул на 
стисливост  Мc=70 Мpa на 
слој подобрена постелка од 
камен филтерски материјал 
со зрно  ф 4-63 мм м3  1.300,00

    Оска 1 -  277,11       
    Оска 2 -  388,34       
    Оска 3 - 278,09       
    Оска 4 - 278,43       
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Б2.206 3,6 Уредување на постелица со 
планирање и валирање, 
бараната збиеност треба да 
е поголема од 100% од 
стандардната лабораториска 
збиеност, а модулот на 
стисливост поголем од 70 
MPa. м2 5.000,00

    Оска 1 -  1.076,10    
    Оска 2 -  1.616,00    
    Оска 3 - 1.110,37    
    Оска 4 - 1.111,53    
Б2.207 3,6 Машински ископ на земја од  

III – IV категорија во за 
оформување на земјени 
одводни канали - канафки м3  700,00

    Оска 1 -  202,17    
    Оска 2 -  482,95    
    Оска 3 - 0,00    
    Оска 4 - 0,00    
Б2.208   Набавка, транспорт и 

вградување на 
израмнителен слој од остар 
песок, со дебелина d=10cm 
според детал м3  550,00

    Оска 1 -  91,14       
    Оска 2 -  94,21       
    Оска 3 - 180,43       
    Оска 4 - 180,43       
Б2.209   Набавка, транспорт и 

вградување на изолационен 
слој составен од мазна 
геомембрана д=2мм  
- мин. барани карактеристики 
на геомембрана: 
јакост на затегање ≥ 
16N/mm2 (ISO 527) 
дилатација при прекин ≥ 
700% (ISO 527) 
отпорност на пробивање 
640N (DIN 16 726) 
апосрбција на вода ≤ 0,1% 
(ISO 62) 
отпорност на исцедок со 
промена на механичките 
својства ≥ 20% (OENORM S 
2073) м2  17.050,00

    Оска 1 -  2.840,36    
    Оска 2 -  2.936,25    
    Оска 3 - 5.618,09    
    Оска 4 - 5.618,09    
Б2.210   Набавка, транспорт и 

вградување на дренажни 
коругирани ПП цевки SN 16 
PP DN150mm (со 1/2 
перфорирана површина) на 
претходно подготвена 
подлога м' 910,00

    Оска 1 -  151,00       
    Оска 2 -  151,00       
    Оска 3 - 302,00       
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    Оска 4 - 302,00       
Б2.211   Набавка, транспорт и 

вградување на испустни 
коругирани ПП цевки SN 16 
PP DN150mm на претходно 
подготвена подлога, за 
испуст на дренажни цевки во 
ободен канал м' 100,00

    Оска 1 -  17,00    
    Оска 2 -  16,00    
    Оска 3 - 33,00    
    Оска 4 - 32,00    
Б2.212 4,2 Набавка, транспорт и 

вградување на дробен, 
односно локален материјал 
за филтерски слој со 
гранулација на зрно d=16-
63mm за исполна на 
дренажи, во дебелина до 
40cm, според детал м3  300,00

    Оска 1 -  49,10    
    Оска 2 -  50,76    
    Оска 3 - 97,12       
    Оска 4 - 97,12       
Б2.213   Изработка на исполна на 

ровови од депонија со 
материјал со карактеристики 
како за изведба на насип (од 
земјан материјал oд 
анорганско потекло), 
набавен и транспортиран од 
позајмиште со валирање и 
збивање до потребна 
збиеност. м3  9.500,00

    Оска 1 -  1,00    
    Оска 2 -  2.544,84    
    Оска 3 - 2.744,70    
    Оска 4 - 2.744,70    
Б2.214 3,921 Вегетативна заштита -

обложување со активен 
хумусен слој на косини на 
ископ, засек и насип, како и 
банкини и земјани канали, 
д=15цм м3  600,00

    Оска 1 -  218,05       
    Оска 2 -  376,52       
    Оска 3 - 0,00       
    Оска 4 - 0,00       

Б2.  Вкупно
Б3. ГОРЕН СТРОЈ 
Б3.301 4,3 Набавка, транспорт и 

вградување на тампонски 
слој, со планирање и 
набивање  до потребна 
збиеност со модул на 
стисливост најмалку Мс ≥ 
100 МРа       

301,1  4.3 а) тампонски слој од дробен 
камен агрегат, 0-63mm м3  1.200,00

    Оска 1 -  248,05       



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 
     
ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ 
НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ ПЛОЧИ)      2023                                 
                                                                                                                                                                                                                                               

 

Технички број на проектот / Design Technical Number : ГТ-26/07/2023 Стр. 5/10 

    Оска 2 -  372,43       
    Оска 3 - 269,15       
    Оска 4 - 261,11       

301,2 4.3 
3.11  

а) уредување на банкини од 
дробен камен агрегат, 0-
31,5mm м3  100,00

    Оска 1 -  15,07    
    Оска 2 -  21,37    
    Оска 3 - 17,16    
    Оска 4 - 17,16    
Б3.302 4,4 

4,71 
4,72 

Набавка, транспорт и 
вградување на 
битуменизиран носив слој 
БНХС врз претходно 
подготвена подлога со 
исушена битуменска 
емулзија    

302,1   а) БНХС 16 сА д=7,0цм 
 м2 3.000,00

    Оска 1 -  691,45    
    Оска 2 -  994,35       
    Оска 3 - 623,93       
    Оска 4 - 624,96       

Б3.  Вкупно 

РЕКАПИТУЛАР 

Б1.  ПРЕТХОДНИ РАБОТИ 

Б2.  ДОЛЕН СТРОЈ 

Б3.  ГОРЕН СТРОЈ 

  

 ВКУПНО (денари) 

 18%  ДДВ (денари) 

 ВКУПНО СО ДДВ (денари) 

 ВКУПНО СО ДДВ (евра) 
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ПРЕДМЕР СО ПРЕСМЕТКА 
ЗА 

ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕПОНИЈА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОПАСЕН ОТПАД (АЗБЕСТ ЦЕМЕНТНИ 
ПЛОЧИ)  

ГРАДЕЖЕН ДЕЛ - СООБРАЌАЈНИЦИ 
  

Ред. 
бр. 

Технички 
услови 

Опис на работа 
Ед. 

мера
Количина

Ед.  
цена 

Сума 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 x 6 
Б1. ПРЕТХОДНИ РАБОТИ 
Б1.101 2,2 Обележување на трасата и 

одржување за време на 
изведување на работите км 0,81 90.000,0 72.900,00

    Оска 1 -  0,197       
    Оска 2 -  0,275       
    Оска 3 - 0,168       
    Оска 4 - 0,168       
Б1.102 2,4 Расчистување на трасата од 

корени, постоечки дрва, 
грмушки и сл. км 0,81 100.000,0 81.000,00

Б1.  Вкупно 153.900,00
Б2. ДОЛЕН СТРОЈ 
Б2.201 3,1 Машински ископ на хумусен 

слој, д=20цм со транспорт на 
материјалот во времена или 
трајна депонија до 2км м3  3.100,00 240,00 744.000,00

    Оска 1 -  727,98       
    Оска 2 -  1.049,44       
    Оска 3 - 665,57       
    Оска 4 - 655,17       
Б2.202 3,2 Машински ископ на земја од  

III – IV категорија во широк 
откоп со оформување и 
стабилизирање на косини на 
времен ископ и транспорт до 
депонија до 2км м3  9.200,00 300,00 2.760.000,00

    Оска 1 -  3.659,28       
    Оска 2 -  1.191,37       
    Оска 3 - 2.744,48       
    Оска 4 - 1.564,62       
Б2.203 3,3 Планирање на подтлото и 

збивање до збиеност со 
модул на стисливост  Мc=25 
Мpa м2 11.300,00 120,00 1.356.000,00

    Оска 1 -  1.927,53       
    Оска 2 -  3.940,09       
    Оска 3 - 2.682,40       
    Оска 4 - 2.655,84       
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Б2.204 3,4 Изработка на насип од 
земјан материјал oд 
анорганско потекло, набавен 
и транспортиран од 
позајмиште со валирање и 
збивање до потребна 
збиеност: - за мешан 
материјал со 20-35 % 
каменен материјал при 
оптимална или блиска 
влажност Мс = 30 - 35 Мpa- 
за мешан материјал со 30-50 
% каменен материјал при 
оптимална или блиска 
влажност Мс = 30 - 35 Мpa- 
за мешан материјал со 
повеќе  од 50% камен 
материјал при оптимална 
или блиска влажност Мс = 40 
Мpa* првата вредност за Мс 
се однесува за слоевите од 
насипот кај насипи кои се 
повисоки од 2m, за во 
длабочина од подножјето на 
насипот до 2m под коловозна 
конструкција (за кохерентни 
материјали и измешани 
материјали до 20% камен 
материјал - CBR min 
95%)**втората вредност за 
Мс се однесува за слоевите 
од насипот кај насипи со 
висина до 2m и за слоевите 
од насипот кај кај насипи 
повисоки од 2m, за во 
длабочина до 2m од 
коловозна конструкција (за 
кохерентни материјали и 
измешани материјали до 
20% камен материјал - CBR 
min 100%) м2 11.500,00 450,00 5.175.000,00

    Оска 1 -  450,08       
    Оска 2 -  6.441,80       
    Оска 3 - 2.112,40       
    Оска 4 - 2.447,72       
Б2.205 3.3 

3.7 
4.2 

Набавка, транспорт и 
вградување со планирање, 
валирање и машинско 
збивање со модул на 
стисливост  Мc=70 Мpa на 
слој подобрена постелка од 
камен филтерски материјал 
со зрно  ф 4-63 мм м3  1.300,00 1.150,00 1.495.000,00

    Оска 1 -  277,11       
    Оска 2 -  388,34       
    Оска 3 - 278,09       
    Оска 4 - 278,43       
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Б2.206 3,6 Уредување на постелица со 
планирање и валирање, 
бараната збиеност треба да 
е поголема од 100% од 
стандардната лабораториска 
збиеност, а модулот на 
стисливост поголем од 70 
MPa. м2 5.000,00 120,00 600.000,00

    Оска 1 -  1.076,10       
    Оска 2 -  1.616,00       
    Оска 3 - 1.110,37       
    Оска 4 - 1.111,53       
Б2.207 3,6 Машински ископ на земја од  

III – IV категорија во за 
оформување на земјени 
одводни канали - канафки м3  700,00 450,00 315.000,00

    Оска 1 -  202,17       
    Оска 2 -  482,95       
    Оска 3 - 0,00       
    Оска 4 - 0,00       
Б2.208   Набавка, транспорт и 

вградување на 
израмнителен слој од остар 
песок, со дебелина d=10cm 
според детал м3  550,00 950,00 522.500,00

    Оска 1 -  91,14       
    Оска 2 -  94,21       
    Оска 3 - 180,43       
    Оска 4 - 180,43       
Б2.209   Набавка, транспорт и 

вградување на изолационен 
слој составен од мазна 
геомембрана д=2мм  
- мин. барани карактеристики 
на геомембрана: 
јакост на затегање ≥ 
16N/mm2 (ISO 527) 
дилатација при прекин ≥ 
700% (ISO 527) 
отпорност на пробивање 
640N (DIN 16 726) 
апосрбција на вода ≤ 0,1% 
(ISO 62) 
отпорност на исцедок со 
промена на механичките 
својства ≥ 20% (OENORM S 
2073) м2  17.050,00 650,00 11.082.500,00

    Оска 1 -  2.840,36       
    Оска 2 -  2.936,25       
    Оска 3 - 5.618,09       
    Оска 4 - 5.618,09       
Б2.210   Набавка, транспорт и 

вградување на дренажни 
коругирани ПП цевки SN 16 
PP DN150mm (со 1/2 
перфорирана површина) на 
претходно подготвена 
подлога м' 910,00 500,00 455.000,00

    Оска 1 -  151,00       
    Оска 2 -  151,00       
    Оска 3 - 302,00       
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    Оска 4 - 302,00       
Б2.211   Набавка, транспорт и 

вградување на испустни 
коругирани ПП цевки SN 16 
PP DN150mm на претходно 
подготвена подлога, за 
испуст на дренажни цевки во 
ободен канал м' 100,00 450,00 45.000,00

    Оска 1 -  17,00       
    Оска 2 -  16,00       
    Оска 3 - 33,00       
    Оска 4 - 32,00       
Б2.212 4,2 Набавка, транспорт и 

вградување на дробен, 
односно локален материјал 
за филтерски слој со 
гранулација на зрно d=16-
63mm за исполна на 
дренажи, во дебелина до 
40cm, според детал м3  300,00 850,00 255.000,00

    Оска 1 -  49,10       
    Оска 2 -  50,76       
    Оска 3 - 97,12       
    Оска 4 - 97,12       
Б2.213   Изработка на исполна на 

ровови од депонија со 
материјал со карактеристики 
како за изведба на насип (од 
земјан материјал oд 
анорганско потекло), 
набавен и транспортиран од 
позајмиште со валирање и 
збивање до потребна 
збиеност. м3  9.500,00 450,00 4.275.000,00

    Оска 1 -  1,00       
    Оска 2 -  2.544,84       
    Оска 3 - 2.744,70       
    Оска 4 - 2.744,70       
Б2.214 3,921 Вегетативна заштита -

обложување со активен 
хумусен слој на косини на 
ископ, засек и насип, како и 
банкини и земјани канали, 
д=15цм м3  600,00 1.450,00 870.000,00

    Оска 1 -  218,05       
    Оска 2 -  376,52       
    Оска 3 - 0,00       
    Оска 4 - 0,00       

Б2.  Вкупно 29.950.000,00
Б3. ГОРЕН СТРОЈ 
Б3.301 4,3 Набавка, транспорт и 

вградување на тампонски 
слој, со планирање и 
набивање  до потребна 
збиеност со модул на 
стисливост најмалку Мс ≥ 
100 МРа       

301,1 4.3  а) тампонски слој од дробен 
камен агрегат, 0-63mm м3  1.200,00 1.350,00 1.620.000,00

    Оска 1 -  248,05       
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    Оска 2 -  372,43       
    Оска 3 - 269,15       
    Оска 4 - 261,11       

301,2 4.3 
3.11  

а) уредување на банкини од 
дробен камен агрегат, 0-
31,5mm м3  100,00 1.350,00 135.000,00

    Оска 1 -  15,07       
    Оска 2 -  21,37       
    Оска 3 - 17,16       
    Оска 4 - 17,16       
Б3.302 4,4 

4,71 
4,72 

Набавка, транспорт и 
вградување на 
битуменизиран носив слој 
БНХС врз претходно 
подготвена подлога со 
исушена битуменска 
емулзија       

302,1   а) БНХС 16 сА д=7,0цм 
 м2 3.000,00 950,00 2.850.000,00

    Оска 1 -  691,45       
    Оска 2 -  994,35       
    Оска 3 - 623,93       
    Оска 4 - 624,96       

Б3.  Вкупно 4.605.000,00
РЕКАПИТУЛАР 

Б1.  ПРЕТХОДНИ РАБОТИ 153.900,00
Б2.  ДОЛЕН СТРОЈ 29.950.000,00
Б3.  ГОРЕН СТРОЈ 4.605.000,00

  

 ВКУПНО (денари) 34.708.900,00
 18%  ДДВ (денари) 6.247.602,00
 ВКУПНО СО ДДВ (денари) 40.956.502,00
 ВКУПНО СО ДДВ (евра) 665.959,38
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Кратенки: 

 

IBA Значајно подрачје за птици 

IPA Значајно растително подрачје 

IUCN Меѓународна Унија за заштита на природата 

КОБ Клучни области на биодиверзитет 

МЖСПП Министерство за животна средина и просторно 
планирање 

НТР Не- техничко резиме 

NNL Не постои никаква загуба  

NPI Нето позитивно влијание 

NPA Нето позитивен пристап 

ОВЖС Оцена на влијание врз животна средина 

ОВЖССА Оцена на влијание врз животната средина и социјални 
аспекти 

ОЕС Основна еколошка студија 

PBA Значајно подрачје за пеперутки  

ПЖССП Политика за животна средина и социјална политика   

ПУБ План за управување со биодиверзитет 

ПУЖС План за управување со животната средина  

Сл.В Службен весник 

SPA Посебни заштитени подрачја 

УОВЖС Уредба за оцена на влијание врз животна средина  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

1. ВОВЕД 

1.1 ПОЗАДИНА 

Оценката на влијанието врз животната средина (ОВЖС) е процес со кој се оценуваат можните 

влијанија кои би ги имал развојниот предлог врз животната средина. Во рамките на процесот за 

оценка на влијанието врз животната средина обично е потребно да се преземат повеќе 

канцелариски и теренски истражувања за да се определат основните услови во природната 

средина која се наоѓа во близина на предложеното подрачје за интервенција. Овој процес (или 

чекор во оценката на влијанието врз животната средина) се нарекува основно еколошко 

истражување. 

 

 

Пред да бидат направени основните еколошки истражувања, беше направена селекција на 

клучните компоненти и процесот на екосистемот и беа идентификувани целните такса групи на 

местото опфатено со студијата кои се сметаат за релевантни, важни, вредни и подложни и 

чувствителни на промени или кои се фундаментални за функционирање на екосистемот. 

Еколошкото истражување стави акцент на локацијата на предложената депонија и ги зеде 

предвид претходно направените истражувања во овој регион, ја разгледа литературата на 

влијанието кое депонијата би го имала врз дивиот свет; фактот дека во негова близина се наоѓа 

значајното подрачје за птици Пелагонија; и птиците беа избрани како целни такса групи. 

Овој тип на методологија е практичен и економичен и со него се овозможува основното 

истражување да обезбеди исцрпни еколошки информации за самото место, затоа што 

прибирањето на големо количество податоци без притоа да постои јасно дефиниран фокус нема 

да ја олесни последователната еколошка проценка. 

 



 

 

 

 

1.2 ОПИС НА МЕСТОТО 

РЕК Битола се наоѓа во Пелагонискиот регион кој пак се граничи со Албанија и Грција. Внатрешно, 

се граничи со Вардарскиот и Југозападниот регион. Пелагонискиот регион е поделен на девет (9) 

општини: Битола, Демир Хисар, Долнени, Кривогаштани, Крушево, Могила, Новаци, Прилеп и 

Ресен. Исто така, вклучува 343 населени места. Пелагонискиот регион е претежно ридско-

планински регион и опфаќа дел од југозападниот дел на земјата. 

Рударско енргетскиот комбинат (РЕК) Битола се наоѓа во јужниот дел на Република Северна 

Македонија, во пелагониската рамнина, на околу 12 км источно од градот Битола, меѓу селата 

Суводол, Паралево, Врањевци, Билјаник, Новаци и Агларци, со површина: 

• Термоелектрана 846,453 м2 

• Суводол 26.880,893 м2 

• Бродн-Гнеотино 9.612.654 м2 

• Депонија за пепел 1.107,163 м2 

Основната дејност на инсталацијата е производство на електрична енергија составена од 

термоелектрана битола I, II и III (три блока) со влезна топлинска моќ на секој од 659 mwth, односно 

вкупно инсталирана моќ од 1,977mwth, и обезбедува просечно годишно производство од 3.5 

мил.mwh електрична енергија. Истотака, во РЕК Битола се извршува и ископ на јаглен од 

рудниците Суводол и Брод-Гнеотино и депонирање на отпадната пепeл и згура во депонија. 

Kомбинатот преставува примарна инсталација за производство на електрична енергија во R. С. 

Mакедонија. Со три котли и циркулирачки генератори на пареа произведува околу 80% од 

вкупната побарувачка на енергија во земјата. 

1.2.2 СОПСТВЕНОСТ НА ЛОКАЦИЈАТА 

Местото е сопственост на ЕСМ.  

1.2.3 РАСПОРЕД НА ЛОКАЦИЈАТА 

 

Местото е делумно дел од рудникот за лигнит „Брод - Гнеотино“ (ископани се покривните 

седименти и слоеви со лигнит). Се наоѓа на голема висорамнина со големи количества на јаловина 

кон источната и западната страна. Овие купови не се многу високи но имаат стрмни падини кои се 

состојат од дезинтегрирани материјали подложни на површинска ерозија. Местото исто така се 

наоѓа на контактот помеѓу ридестиот масив и рамниот дел и има релативно големо подрачје на 

зафаќање (помеѓу 200 и 280 ha или 2-2.8 km2) а веднаш над рудникот се наоѓаат канали за 

пренасочување на водата кои го штитат местото каде се одвиваат ископувања и истите се 

одржувани во добра состојба.  

Подрачјето е со ридест карактер, при што просечната надморска височина варира од 616 до 650 

метри (среден просек од 637 m) (слика 2). Вкупната површина на подрачјето која може да се 



 

 

 

 

користи според морфолошките карактеристики изнесува околу 18 ha, така што има доволно 

простор за изградба на депонијата. 

 

 

Слика 1 – Преглед на местото 

1.2.4 КЛИМАТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Просечната годишна температура во подрачјето на Новаци е 10.7°C, при што највисока 

температура е 41.2°C а најниска е -30°C. Најладен е месец јануари а просечните врнежи во текот на 

годината изнесуваат 600 mm/m2. Најчесто е присутен ветер од североисточен правец. 

 

1.2.5 ПОВРШИНСКИ ВОДИ 

На локацијата не постојат хидрантни точки. Црна Река тече на 6.5 km од локацијата и претставува 

главна дренажна артерија за целото подрачје. Во рамките на местото нема бунари за испумпување 

на подземни води. На околу 2.5 километри од локацијата има повеќе бунари чија функција е да 

овозможат дренирање на подрачјето на кое се наоѓа рудник за ископување на лигнит и да ги 

намалат нивото на подземните води.  

1.3 ГЛАВНИ ЦЕЛИ 

Главните цели на основното еколошко истражување се следниве: 

 Обезбедување основни информации за актуелните живеалишта и еколошки 

карактеристики, како на самата локација така и во нејзиното непосредно опкружување; 

 Согледување на тоа колку се оддалечени евентуалните други локации определени како 

локации од интерес за зачувување на природата, и правење проценка на евентуалните 



 

 

 

 

можни влијанија кое предложеното продолжување на животниот век би можело да го има 

врз нив; 

 Согледување на евентуално присуство или можно присуство на евентуални заштитени 

видови или живеалишта, и правење проценка на евентуалните влијанија кое 

предложеното продолжување на животниот век би можело да го има врз нив; и 

 Давање препораки за дополнителни препораки пред почетокот на градежните активности 

и/ или мерки за ублажување, ако е неопходно, заедно со осврт на предложени 

унапредувања и подобрувања на предложените живеалишта, ако е применливо. 

Ова се задачите на основното еколошко истражување: 

 

 

2. МЕТОДОЛОГИЈА 

2.1 ПРЕГЛЕД НА ЛИТЕРАТУРАТА (КАНЦЕЛАРИСКО ИСТРАЖУВАЊЕ) 

Беше направен преглед на податоци за претходни еколошки истражувања во поширокиот регион 

на Пелагонија. Се спроведе канцелариско истражување за да се идентификуваат евентуалните 

познати и актуелни карактеристики или видови со еколошка важност во рамките на подрачјето на 

проектот (согласно дефиницијата подолу). Канцелариското истражување се состоеше од 

разгледување на релевантната политика и негова цел беше идентификување на сите локации кои 

Literature Review -Desktop study 

All existing document about the ecological investigations 
in the region of Pelagonia , were reviewed.

Ecological Baseline Survey 

Site walkover to assess the general status of the habitats 
and provide information on native plants and animals  
species found at the proposed site.

Reporting

Preparation of this report is to provide:

-A summary of results of the ecological investigation 
(historical and updated baseline information) and

-Evaluation of the effects of the proposed landfill

-Proposing mitigation measures  



 

 

 

 

се законски определени за зачувување на природата. За сите овие законски определени локации 

се користеше радиус на истражување од три километри, при што беа користени следниве 

параметри на пребарување:  

 Сите законски определени локации во радиус од 3 километри; и 

 IBA, IPA, PBA, EMERALD локации како идни Посебни заштитени подрачја (SPAs) и Посебни 

подрачја за зачувување (SACs) кои се наоѓаат во радиус од 10 километри. 

2.2 ОСНОВНО ЕКОЛОШКО ИСТРАЖУВАЊЕ 

Земајќи ги предвид резултатите од прегледот на литературата и претходните еколошки 

истражувања беше направена брза проценка на биодиверзитетот како метод во самото 

истражување. Оваа брз проценка на биодиверзитетот овозможува брзо собирање на информации 

за видовите кои се присутни во конкретното подрачје. Оваа брз проценка се разликува од другите 

пристапи за проценка на биодиверзитетот токму поради тоа што се прави набрзина и со цел да 

обезбеди информации со кои би се насочувале активностите за конзервација. Одлуките за 

конзервација обично се донесува во временска рамка која е многу поургентна, па така неопходни 

се голем број научни студии и податоци како основа за ваквите одлуки кои мора да бидат 

изготвени што е можно побрзо. 

Како што беше потенцирано и претходно, еколошкото истражување се фокусираше на локацијата 

на предложената депонија, додека како целни такса групи беа избрани птиците. 

2.2.1 ИСТРАЖУВАЊЕ НА ЖИВЕАЛИШТАТА 

Целта на ова истражување беше да се идентификуваат разните типови на живеалишта (слика 4) 

кои можат да се најдат во подрачјето опфатено со проектот, и да се направи нивна делинеација. 

Резултатите се дадени во вид на карта на живеалиштата и преку фотографии содржани во Анексот 

3. За мапирање на живеалиштата, меѓу другите алатки, се користеше и посебниот софтвер за 

мапирање Anatrack.  

Се користеа исто така и сателитски снимки (Google Earth) затоа што тие содржат основни корисни 

информации за типот на живеалиште/ употребата на земјиштето во подрачјето опфатено со 

проектот. Со нивна интерпретација, општите услови во подрачјето опфатено со проектот и во 

негова близина (на пример: вегетациска покривка, употреба на земјиштето) беа визуализирани и 

преточени во прелиминарна карта на живеалишта.  



 

 

 

 

 

Слика 2 - Разни типови на живеалишта 

2.2.3 ИСТРАЖУВАЊЕ НА ВЕГЕТАЦИЈАТА И РАСТИТЕЛНИТЕ ВИДОВИ 

Истражувањата на вегетацијата ставија акцент на типовите вегетација во подрачјето опфатено со 

проектот, додека истражувањата на растителните видови имаат за цел да обезбедат информации 

за разновидноста на растителните видови и да ги идентификуваат оние растителни видови кои се 

важни за зачувување. Истражувањата на вегетацијата за целите на студиите за оценка на 

влијанието врз животната средина обично се сведуваат на опис на физиономијата или на формата 

(на пример: шуми, грмушки или пасишта) на вегетацијата и истите се вршат заедно со општите 

истражувања на живеалиштата. Спроведувањето на детално истражување на вегетацијата во 

подрачјето опфатено со проектот, заедно со флористичка анализа на ниво на заедници на 

растенија бара многу време и тоа обично не е неопходно кога се прави оценка на влијанието врз 

животната средина. Подиректен пристап би бил да се направи листа на растителни видови преку 

директна опсервација, притоа истражувајќи репрезентативни делови од проектното подрачје. 

Констатирани беа доминантни видови растенија (слика 5) со присуство на ретки, заштитени и 

загрозени видови на растенија и други видови кои е важно да бидат зачувани. Нивниот опис е 

даден во Поглавјето 4.2 „Опис на живеалиштата“ како и во Поглавјето 4.3 „Валоризација“. 

 

Слика 3 - Растителни видови 

2.2.4 ИСТРАЖУВАЊЕ НА ПТИЦИТЕ 

Идентификувањето на видовите птици се вршеше визуелно или со слушање, препознавајќи го 

карактеристичното пеење или црцорење. Освен идентификувањето на видовите птици кои беа 



 

 

 

 

предмет на опсервација, предмет на интерес и евидентирање исто така беше и однесувањето на 

птиците (хранење и сл.).  

Селективниот избор опфати подрачје во вид на круг голем 500 метри, околу определената 

локација, или мониторинг на локацијата на самата депонија и нејзиното опкружување. 

Површинскиот коп Суводол се простира во радиус од 3-5 километри јужно од избраната локација. 

На северозапад, на растојание од околу еден километар, започнува обработливо земјиште на кое 

се одгледуваат житни култури. Теренот исто така се подига во насока на север и преминува во 

голи ридишта покриени само со трева и ретки грмушки. Локацијата е во непосредна близина на 

нестандардната депонија во Мегленци RALL007. Тревните површини се загадени со отпад од 

околната депонија кој е разнесуван од ветрот.  

Северните делови од локацијата M1 се наоѓа во непосредна близина (но сеуште надвор од 

границите) на IBAMK024 site – Пелагонија и на растојание од околу 7,5 km од IBA 024 Мариово (на 

неговата западна граница). 

На избраната локација ниту во нејзиното непосредно опкружување не беа забележани целните 

видови поради кои Пелагонија е прогласена за значајно подрачје за птици (степската ветрушка, 

ливадската еја, далматинскиот пеликан, црниот кожувар и модровраната). 

На северната страна од местото има еден мал дел покриен со грмушки и со млади тополи кои би 

можеле да бидат соодветни за гнездење, но поради тоа што се простираат на многу мала 

површина и простор, тие се речиси ирелевантни. 

 

 
 

Слика 4 - Тополи (лево) и еден дел од подрачјето опфатено со проектот гледа накај РЕК „Битола“ 

(десно) 

Врз основа на релјефот на теренот, за да се подобри квалитетот на теренските активности и за да 

се добијат најдобри резултати, беше направен мониторинг со користење на два методи. Кога тоа 

го дозволуваше теренот се користење методот на трансверзална линија, и тоа почнувајќи рано 

наутро, по однапред утврдена рута, во најголем дел долж линијата на планинскиот венец. 



 

 

 

 

Мониторингот во понатамошните фази (градежна и оперативна фаза) може да ни даде 

пресметковни анализи со користење на трансверзалните линии кои би се вршеле на истите рути. 

Од друга страна, онаму каде теренот не дозволуваше користење на ваква метода, се вршеше 

мониторинг со користење на броење на точки на напредните избрани точки. Броењето се 

вршеше од фиксни локации во однапред определен временски период (на пример од 2 до 5 часа).  

 

 

Слика 5 - Видови птици во поширокото подрачје (сликите не се земени од предметната област) 

Трансверзална линија и мониторинг преку броење на точки 

Во истражувањата со користење на трансверзална линија, набљудувачот следи однапред 

определен пат на позната далечина. За броење од определена локација (броење на точки), 

набљудувачот треба да прибира визуелни и звучни податоци за одредено нешто и во определен 

временски интервал. За да се направи подобра проценка и посоодветно да се прикажат 

набљудуваните видови птици може да се користат двата горенаведени методи во комбинација. 

 

Слика 6 - Трансферзална линија и броење со три точки 



 

 

 

 

За време на истражувањето за птиците беше користена следнава литература и апликации: 

- Collins Birds Guide (Peter James Grant HarperCollins, 2000 - Birds) 

- RSPB POCKET BIRDS (Jonathan Elphick и други, 2003) 

- Audio recordings (мобилна апликација со звуци од птици) 

2.3. ОГРАНИЧУВАЊА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Поради постоењето на термоцентрала и рудник за лигнит, живеалиштата во подрачјето опфатено 

со проектот се целосно деградирани.   

Изготвувањето на основата за биодиверзитетот беше ограничена во најголем дел поради 

непостоење на детални податоци за подрачјето опфатено со проектот. Во Република Северна 

Македонија не постојат вегетациски карти или карти на живеалишта, ниту на национално ниту на 

регионално ниво. Повеќето од информациите се интерпретација на сателитски снимки и на 

фотографии од воздух, како и на теренски истражувања.  

Уште повеќе, определувањето на чувствителни животински и растителни видови кои е можно да 

бидат присутни во подрачјето беше ограничено поради фактот што на национално ниту на 

регионално ниво не постои Црвена книга и Црвена листа за македонската флора, фауна и габи. 

Така што, утврдувањето на присуство на чувствителни видови во подрачјето предвидено за 

изградба на депонијата требаше да се прави врз основа на повеќето релевантни меѓународни 

договори и спогодби (Бернска конвенција, Црвената листа на IUCN, Директивата за живеалишта и 

сл.). Овие меѓународни документи содржат листи на видови кои се засегнати на различно ниво 

(од најмалку засегнати до исчезнати). 

Проблемот произлегува од фактот дека можеби има видови кои се минимално засегнати на 

меѓународно ниво, но кои донекаде е можно да бидат загрозени во Република Македонија (и 

обратно), така што е можно да се потцени (или да се натцени) чувствителноста на видовите. 

Поради методот кој беше избран за оцена (брза процена на биодиверзитетот) не беа покриени 

сите сезони па поради тоа се користеа податоци од претходни истражувања. Покрај наведената 

литератур во референтната листа, следните истражувања беа користени за птиците во близина на 

локацијата за складирање на азбестно цементите плочи: 

- Попис на белоноктна ветрушка (2002;2012) 

- Попис на белиот штрк (2015;2016) 

- Студија за истражување на птиците како ранливи такса групи долж далноводот 400 кV – 

ТС Битола 2 – граница Албанија – ТС Охрид (2016;2017)  

- Мониторинг на птици, единки на птици и миграција на птици долж далноводот 2х110 кV 

ТС Битола 3 – ТС Битола 4 (2015;2016). 

 

3. УБЛАЖУВАЊЕ 



 

 

 

 

 

 

Слика 7  Редоследност на хиерархијата за ублажување 

 

1.  Избегнување: првиот чекор во хиерархијата за ублажување содржи мерки што се преземаат за 

да се избегне создавање на влијанија од самиот почеток, како што се внимателно просторно и 

временско поставување на инфраструктура или вознемирување. На пример, изградба на патишта 

надвор од ретките живеалишта или од местата на кои се размножуваат клучни видови, или 

темпирање на времето на „сеизмички“ операции во периоди кои не се присутни колонии на 

китови. Избегнување често е најлесниот, најевтиниот и најефикасниот начин за намалување на 

можните негативни влијанија, но тоа бара биолошката разновидност да се зема предвид во 

раните фази на проектот. 

2. Сведување на минимум: преземање мерки за да се намали времетраењето, интензитетот 

и/или степенот на влијанија што не можат целосно да се избегнат. Ефективното сведување на 

минимум може да елиминира некои од негативните влијанија. 

3. Рехабилитација/ реставрација: мерки кои се преземаат за подобрување на деградирани или 

елиминирани екосистеми по нивната изложеност на влијанија кои не е можно целосно да бидат 

избегнати или сведени на минимум. Реставрацијата се обидува определено подрачје да го врати 

во неговата првобитна состојба (екосистем) која постоела пред да се случи влијанието; додека 

рехабилитацијата има за цел единствено да ги обнови основните еколошки функции и/ или 

функционирањето на самиот екосистем (на пример, преку садење дрвја за да се стабилизираат 

голите почви). Рехабилитацијата и реставрацијата најчесто се потребни при крајот на животниот 

век на проектот, но исто така се можни и за време на функционирањето на проектот (на пример, 

откако позајмиштата од кои била позајмувана земја ја исполниле својата цел). 



 

 

 

 

Колективното избегнување, сведување на минимум и рехабилитација/ реставрација имаат за цел 

да ги намалат, колку што е можно повеќе, резидуалните влијанија кои проектот ги има врз 

биолошката разновидност. Сепак, најчесто е случај што, дури и по нивното ефективно 

спроведување, неопходни се и дополнителни чекори за да се оствари непостоење на никаква 

загуба или нето позитивно влијание. 

4. Компензација: мерки кои се преземаат за да се компензираат сите евентуални резидуални т.е. 

несакани влијанија откако целосно биле спроведени претходните три чекори од хиерархијата за 

ублажување. Компензациите кај биолошката разновидност се состојат од два вида: 

„компензација за реставрација“ чија цел е рехабилитација или обновување на деградирано 

живеалиште, и „компензација за одвраќање на загубата“ чија цел е да се намали или спречи 

загубата на биолошката разновидност (т.е. идната деградација на живеалиштето) во подрачјата 

каде се предвидува дека ќе се случи такво нешто. Компензациите најчесто се сложени и скапи па 

затоа најголемо внимание се препорачува да се посвети на претходните чекори од хиерархијата 

за ублажување. 

4. ОСНОВА 

4.1 ЛОКАЦИИ ОПРЕДЕЛЕНИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА 

Законот за заштита на природата ја регулира заштитата на природата преку заштита на 

биолошката и пејзажната разновидност и заштита на природното наследство во рамките на, и 

надвор од, заштитените подрачја. Освен за веќе определени заштитени природни подрачја, ниту 

едно од овие подрачја сè уште нема правен статус според македонските закони кои во целост би 

гарантирале нивна заштита. Станува збор за следниве подрачја:   

 Заштитени природни подрачја утврдени како такви (или за кои се очекува дека ќе бидат 

утврдени како такви) согласно македонските закони; 

 Предложени еколошки коридори на националната еколошка мрежа за поврзување на 

заштитените подрачја и еколошки значајните подрачја (вклучувајќи ги тука и местата кои 

во иднина би биле определени како Natura 2000), согласно членот 53 од Законот за 

заштита на природата;   

 Природни подрачја опфатени со режимот на заштита предвиден со законската рамка на 

Европската унија или со меѓународни конвенции (локации Natura 2000/Emerald);   

 Подрачја кои се предлагаат за управување со видови;   

 Други подрачја од природен интерес кои не се заштитени (значајни подрачја за птици, 

значајни растителни подрачја, значајни подрачја за пеперутки) 

4.1.1 ЗАШТИТЕНИ ПОДРАЧЈА И ПРЕДЛОЖЕНИ ЗАШТИТЕНИ ПОДРАЧЈА СОГЛАСНО 

МАКЕДОНСКИТЕ ЗАКОНИ   

На следнава карта и слики е даден преглед на сите заштитени подрачја и на подрачјата кои се 



 

 

 

 

предлага да бидат заштитени во регионот кој е опфатен со проектот (слика 10). Студијата е 

придружена со Значајни област за птици (IBA), Значајни области за растенија (IPA) и Области за 

пеперутки (PBA) за целиот регион.  

Емералд области 

1Емералд мрежата се воспоставува на територијата на замјите-членки на Бернската конвенција и 

претставува значајна подготвителна активност на земјите- кандидати за членство во ЕУ за 

имплементација на обврските од Директивите на ЕУ за диви птици и живеалишта односно 

помошна алатка во процесот за воспоставување на европската кохерентна еколошка мрежа 

Натура 2000. Во Националната Емералд мрежа идентификувани се 35 локалитети. 

На 1 Декември 2016 година, арх.бр. 16-6864, проектниот тим достави баеање за информација за 

границите на постоечките и предложените подрачја за заштита во 4 плански региони (Вардарски, 

Пелагониски, Југозападен и Скопски) до Министерството за животна средина и просторно 

планирање – сектор природа. Целта на барањето беше да се добијат границите (со географски 

координати) на сите заштитени подрачја како и подрачјата кои се од посебен интерес за 

конзервација од Емералд мрежата за Вардарски, Пелагониски, Југозападен и Скопски регион. 

Паралелно, беше направен преглед на предложените локации за претоварни станици.  

Локацијата на ДЕПОНИЈАТА ЗА ДЕПОНИЈАТА не се наоѓа во границите на која било национална 

област за заштита на природата. Најблиското заштитено подрачје до локацијата е локацијата 

Емералд местото "Горна Пелагонија" (MK0000034) на околу 2 km северно од локацијата. 

                                                                 

1 http://www.moepp.gov.mk/?page_id=4920&lang=en 

 



 

 

 

 

 

 

Слика 8 -  Емералд области и локација на ДЕПОНИЈАТА  

 

Слика 9 Емералд области и локација на депонијата за складирање на отпад кој содржи азбест 



 

 

 

 

Заштитени подрачја 

Во околината нема подрачје кое е предложено за заштита. Границите на Емерлад областа 

МК0000034 се усогласени со границите на назначеното подрачје од Европската агенција за 

животна средина „Локви – Големо Коњаре“ – Споменик на природата. 

Еколошки коридори 

Проектот за развој на национална еколошка мрежа во Република Македонија (познат како МАК-

НЕН), кој го спроведуваат Македонското Еколошко Друштво (МЕД) и Европскиот центар за 

зачувување на природата (ECNC) во соработка со Министерството за животна средина и просторно 

планирање на Република Македонија не опфаќа ниту еден биолошки коридор кој се наоѓа во 

подрачјето опфатено со проектот (слика 12). 

 

 

  

Слика 10 - MAK‐NEN биокоридор 

 

 



 

 

 

 

 

4.1.2 ОБЛАСТИ И ЖИВЕАЛИШТА (IBA И ОКП, IPA, PBA) 

Значајни подрачја за птици и Natura 2000 

2 Земјите членки на Европската унија вршат заштита на птиците врз основа на Директивата за 

заштита на дивите птици (2009/147/ EC). Оваа Директива, инаку во својата оригинална форма од 

1979 година, е прв документ донесен од Европската комисија чија цел е зачувување на природата. 

Меѓу другото, Директивата ги потенцира живеалиштата и видовите на дива флора и фауна (92/43 

EEC), прогласува посебни подрачја (SPA – посебни заштитени подрачја) за заштита на одредени 

видови птици. Друг документи на Европската унија е Директивата за заштита на живеалиштата и 

видовите на дива флора и фауна (92/43 EEC) со кој се прогласуваат посебните подрачја за 

зачувување (SAC – посебни подрачја за зачувување). Земени заедно, овие два видови на 

определени подрачја ја сочинуваат европската еколошка мрежа Natura 2000.    

Врз основа на меѓународно утврдени критериуми, меѓународната организација BirdLife 

International (http://www.birdlife.org/) ги идентификува значајните подрачја за птици (IBA) на светско, 

европско и регионално ниво. Многу често во Европската унија, значајните подрачја за птици се 

директно вклучени во Natura 2000 мрежата како посебно заштитени подрачја. Вклучувањето на 

значајните подрачја за птици во Natura 2000 мрежата претставува обврска која Македонија мора 

да ја исполни во насока на пристапување кон Европската унија (слика 13). 

Клучните области за биолошка разновидност се области кои придонесуваат за глобалната 

биолошка разновидност, вклучувајќи и загрозени живеалишта за растенија и копнени видови, 

екосистеми на слатки води и моркси води и истото е биде дополнително објаснето подоцна во 

студијата. Значајните области за птици и биодиверзитет се согласно веб страната на 

интернационалната организација Bird Life International (http://www.birdlife.org/), каде птиците се 

идентификувани користејќи договорени критериуми од меѓународни експерти кои се 

применуваат локално. 

Поконкретно, значајните видови на птици и биодиверзитет се: 

 Места од меѓународно значење за зачувување на птиците и биолошката разновидност 

 Признаени низ целиот свет како практични алатки за зачувување 

 Посебни области подложни на практична конзерваторска акција 

 Идентификување со користење на робустен, стандардизиран критериум 

                                                                 

2 Проект “Крилата над Балканот: Подготвување на земјите од Западен Балкан за имплементација на 

Директивата за диви птици на Европската унија” – Македонско еколошко друштво 

http://www.birdlife.org/
http://www.birdlife.org/


 

 

 

 

 Области кои заедно претставуваат дел од еден поширок интегриран пристап за 

зачувување и одржливо управување со природата. 

Согласно последните податоци од BirdLife 33 % од значајните области за птици им недостасува 

формална заштита, а дополнителните 45 % се само делумно заштитени. Увидувајќи дека 

формалната заштита не е единствено решение, BirdLife работи со заедници кај значајните 

подрачја за птици за да го комбинира зачувувањето со одржливото живеење. 

Дополнително, согласно документот „Значајни подрачја за птици во Република Македонија: 

области од глобално и Европско значење“3, законската заштита на значајните области за птици во 

Република Македонија е нецелосна, или е делумна или со несоодветни мерки за зачувување како 

и недостаток на законска заштита на поголем број од областите. Околу 21 % од државната мрежа 

на заштитени подрачја се поклопува со значајните подрачја за птици, па според тоа постоечкиот 

систем за заштита е недоволен за зачувување на повеќето приоритетни видови. 

 

 

Слика 13 - Односи помеѓу националната мрежа на заштитени подрачја, значајните подрачја за 

птици и Natura 2000 

*(1) Понекогаш само најважните делови од значајните подрачја за птици се прогласуваат за 

национално заштитени подрачја или за посебни подрачја за заштита. 

                                                                 

3 Велевски М, Халман Б, Лисичанец Т, Стојнов Е, Лисичанец Е, Божич Л, Стумбергер Б, 2010, Значајни 

подрачја за птици во Република Македонија: области од глобално и Европско значење, 31 (147):181-282 



 

 

 

 

*(2) Националните заштитени подрачја во голем дел се преклопуваат со Natura 2000, но во некои 

држави подрачјата кои се прогласени за Natura  2000 подоцна се прогласени за национални 

заштитени подрачја, соодветно на националната категоризација. 

Покај IBA, во Република Македонија идентификувани и назначени се голем број на области за 

заштита на растенија и пеперутки согласно националните критериуми. 

Значајни области за растенија (IPA) 

Иницијативата „Plantlife International“ е одговорна за идентификување и назначување на IPA во 

Европа. IPA се идентификувани согласни трите дефинирани критериуми кои се применливи на 

глобално ниво а се оценети поради присуството на: А – загрозени видови, Б – разновидност на 

растенија и Ц – Загрозени живеалишта. 

Идентификацијата на IPA во Република Македонија се спроведе во период од 2003 до 2009 кога 

42 IPA беа идентификувани, зафаќајќи површина од 459.425 ha кое е скоро 18 % од целата 

територија на државата. 

Дел од овие IPA зафаќаат големи површини (планински масиф) а некои имаат релативно мали 

површини (области со мочуришта и области со степска вегетација). Пет области се 

карактеризираат со глобално загрозени видови за кои е потребно да се направи детална анализа 

за голем број на ендемски и субендемски видови во Република Македонија. Шумите и тревните 

површини се најчестите IPA во Македонија. Ретките живеалишта или живеалиштата со ретка 

вегетација се исто така чести како IPA во Македонија и зафаќаат околу 60 % од целокупното IPA. 

Националната законска заштита на областа не е целосна – само 13 IPA (целосни или делумни) 

имаат мала форма на заштита. Програмата за идентификување и назначување на IPA е одлична 

алатка за спроведување на Глобалната стратегија за заштита на растенијата прифатена од 

Конвенцијата за биолошка разновидност4. 

Локацијата за предвидената депонија не припаѓа во ниедно од гореспоменатите IPA.  

Области на пеперутки (PBA) 

Утврдени се 5 целни групи на пеперутки во Република Северна Македонија согласно кои се 

утврдени и значајните области на пеперутки. Euphydryas aurinia, Euphydryas maturna, Lycaena 

ottomana, Maculinea arion и Parnassius apollo. Земајќи го во предвид распространувњето на овие 

                                                                 

4 http://biodiverzitet-chm.mk/   

http://biodiverzitet-chm.mk/


 

 

 

 

видови на територијата на Република Македонија, идентификувани се 8 области значајни за 

пеперутки. Три од осум се области каде има заштита на национално ниво (дел од планината Баба, 

Галичица и извор на река Радика кои се во склоп на границите на постоечкиот национален парк). 

Областа каде е предвидена депонијата не припаѓа на ниту едно знајно подрачје за пеперутки. 

 

Клучни подрачја за биолошката разновидност 

Во 2011 година5, Меловски Љ. И другите ги идентификуваа клучните подрачја за биолошката 

разновидност во Македонија, користејќи комбинација на значајни растителни подрачја и значајни 

подрачја за птици кои веќе биле идентификувани. Пелагонија е едно од четириесет и двете клучни 

подрачја за биолошка разновидност во Македонија а локацијата за депонијата е во близина на 

неговата граница. 

                                                                 

5 Меловски, Љ., M. Велевски, В. Матевски, В. Авукатов и A. Сатов (2012). Користење на значајните подрачја за растенија и на значајните 

подрачја за птици за идентификување на клучните подрачја за биолошката разновидност во Република Македонија. Билтен на 

загрозени такси 4(8): 2766–2778 



 

 

 

 

 

Слика 114 - Клучно подрачје за биолошка разновидност „Пелагонија“ 

 

4.2 ОПИС НА ЖИВЕАЛИШТАТА 

Согласно номенклатурта на Corine Land Cover пошироката област од локацијата за депонијата се 

карактеризира како: 1. Вештачка површина – 1.3. рудник, одлагалиште, изградба, локација, - 1.3.1. 

Област за ископ на минерали. 

Описот на живеалишта се однесува на подрачјето кое се наоѓа во непосредно опкружување на 

местото предложено за изградба на депонијата, или на зони кај кои се врши експлоатација на 

минерални суровини кое е доволно да ги опфати сите влијанија за време на градежната фаза и 

употребата на депониите. АД ЕСМ/РЕК Битола со својот енергетски систем (Термоелектрана) се 

наоѓа во општина Новаци во непосредна близина на локацијата за депонијата. Проектната 

локација е делумно покриена со покривен материјал и остатоци од ископ на лигнит. Застапена е 



 

 

 

 

мала вегетација северо-западно од локацијата. Во врска со живеалиштата во подрачјето опфатено 

со студијата тие се целосно деградирани6.  

На самото место не постои природна вегетација, така што имаме малку или воопшто немаме 

значајни видови. Факт кој води кон влошување на состојбата. Понатаму, местото не се наоѓа во 

ниту едно заштитено подрачје и во негова близина не беше утврдено постоење на значајни 

живеалишта кои би биле дом на посебни видови флора и фауна. 

Во текстот кој следи ги прикажуваме резимираните резултати од брзата проценка на биолошката 

разновидност, за време на теренските опсервации, и податоците од литературата за составот на 

флората и фауната во тој регион. Исто така анализирана беше и околината на на локацијата за 

отсранување на отпад, како и пошироката област и опфат, за постоење на соодветни видови како 

што се птици, оддалеченоста од неколку километри може да биде само мал дел од нивниот 

основен простор за живеење. Затоа, студијата ја разгледа дистрибуцијата на биотемите и биомите 

во близина на локацијата, на максимална оддалеченост од 2 km. На картата се прикажани 

живеалиштата во радиус од 1-2 km . Може да заклучиме дека во подрачјето опфатено со проектот 

нема многу живеалишта од поголемо или чувствително  значење за биодиверзитетот. 

 

 

                                                                 

6 Магистерски труд: „Влијание на енергетските капацитети врз животната средина“ 
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Главниот критериум за правењето поделба во рамките на овие категории беше поделбата 

предложена од Класификацијата на живеалишта на EUNIS Habitat Classification (Европска комисија, 

Генерален директорат за животна средина http://eunis.eea.europa.eu/habitats-code-browser.jsp), но 

исто така беа користени и други критериуми, како што се присуството на разни заедници 

растенија, дистрибуцијата, нивото на деградација и сл. 

Подолу е даден опис на живеалиштата кој е направен согласно следниов пристап:    

 На почетокот е даден опис на општите карактеристики на живеалиштето, по што следи 

упатување на нивната генерална дистрибуција во регионот и нивниот придонес кон 

подрачјето опфатено со проектот;   

 Опис на растителните заедници. Доминантни и најчести растителни видови, како и 

карактеристични видови на габи; 

 Опис на фауната во живеалиштата, прикажана преку ‘рбетници (водоземци, влечуги, птици 

и цицачи) и определени групи на без’рбетници (вилински коњчиња, тркачите, штурците и 

дневните пеперутки).  

ПРИРОДНИ ЖИВЕАЛИШТА 

ОТВОРЕНИ ПОВРШИНИ - ПАСИШТА 

Овој тип на живеалишта според EUNIS одговара на биомот на медитерански полупустини (MSD) 

класифицирани од Метвејев, 1995. Според Метвејев, овој тип на биом е лесно препознатлив како 

биом со отворени пасишта и со ретки грмушки. Речиси е невозможно да се разграничат 

природните од живеалиштата направени од човекот на територијата на други биоми за потребите 

на одгледување добиток и за земјоделство. Видовите кои живеат тука се посебно прилагодени за 

живот на отворени површини, со помалку влага, со силни ветришта, високи температури и ладни 

зими. Растенијата и животните тука имаат годишен циклус на активности со две прекинувања: 

лето и зима. Во врска со ова, има промени на дневниот циклус: во летниот период многу видови 

се активни ноќно време и навечер, а во зима истите видови се активни само преку ден. 

http://eunis.eea.europa.eu/habitats-code-browser.jsp


 

 

 

 

 

Главни карактеристики –7 Псевдо-степи со треви и годишни видови кои се состојат од повеќе 

ксерофилни, термофилни и првенствено отворени медитерански повеќегодишни и годишни 

пасишта. Како последица на „олабавувањето“ на дефиницијата за нив, во типот на живеалиште 

6220 може да се смета дека спаѓаат најмалку три широки подтипови, при што секој од нив е 

образложен подолу од аспект на нивните карактеристики како живеалишта, еколошки барања и 

варијабилност. 

Разместеност во подрачјето опфатено со проектот – Во близина на локацијата за централна 

постројка за управување со вода се присутни ридести пасишта со ретки грмушки. 

Флора – Трите главни поттипови кои треба да се земат предвид се: еден од повеќегодишните 

базофилни наместо заедниците на цврста, кратка трева, како што се Lygeo-Stipetalia; уште еден од 

многу густи, кратки но и многу продуктивни повеќегодишни летни суви тревници создадени со 

интензивна и постојана активност на добитокот, како што се Poetalia bulbosae; и последниот тип на 

пионерски и ефемерални базофилни годишни пасишта, како што е Brachypodietalia (Trachynietalia) 

distachyae. Се забележува доминација на тртиоттретиот поттип. 

                                                                 

7San Miguel A. 2008. Management of Natura 2000 habitats. 6220 *Pseudo-steppe with grasses and annuals of the 

Thero-Brachypodietea. European Commission  

 

 



 

 

 

 

Габи – Ова живеалиште се карактеризира со присуство на териколни габи, додека лигниколите се 

поретки поради поретки супстрати и тие најмногу се поврзуваат со Juniperus spp., Coronila 

emeroides, Prunus spinosa и други. Повеќето од видовите се немикоризни претставници на 

родовите Agaricus, Entoloma, Stropharia, Hygro- cybe, Panaeolus, како и некои гастеромицети од 

родовите Calvatia, Bovista и Vascellum. Исто така можат да се забележат (иако мошне ретко) и 

микоризни претставници на родовите Amanita и Russula. 

Цицачи – Македонскиот глушец (Mus macedonicus), јужната полјанка (Microthus guentheri) се 

карактеристични за живеалишта со ретки грмушки, а тука се и шарениот твор (Vormela peregusna) 

и Цицачите кои доаѓаат од соседните живеалишта во потрага по храна, на пример лисицата 

(Vulpes vulpes), куната (Martes sp.), јазовецот (Meles meles) и дивата свиња (Sus scropha). 

Птици – Galerida cristata, Lanius collurio, L. senator, Buteo buteo, Merops apiaster, Columba livia, 

Oenanthe oenanthe, Corvus corax, Passer domesticus, Corvus cornix, Pica pica, Sylvia communis, Turdus 

viscivorus, Upupa epops Emberiza caesia, Sturnus roseus, Melanocorypha calandra, Burrhinus 

oedicnemus, Otis tetrax и други. 

Влечуги и водоземци – Карактеристични видови за ова живеалиште се: Testudo graeca 

(медитеранска желка), Lacerta erhardii riveti (македонски ѕиден гуштер), Elaphe quatorlineata 

(змијата ждрепка) и Vipera ammodytes (поскокот). Освен карактеристичните, можат да се најдат и 

видови како што се Coluber caspius, Coluber najadum и Natrix tessellata. 

Безрбетници – Видови на пеперутки се: Iphiclides podalirius, Euchloe ausonia, Maniola jurtina, Colias 

alfacariensis, Plebeius agestis, и видови на бубачки - Acinopus picipes и Dixus obscurus. 

Карактеристични видови на скакулци се: Calliptamus italicus, Dosciostaurus marrocanus, Oedipoda 

miniata, Glyphothmetis heldreichii, Asiothmetis limbatus, Paracalopternus caloptenoides, Acrida sp. 

Тркачи: Harpalus metallinus, Carabus graecus morio, Pachycarus cyaneus, Brachinus brevicollis. 



 

 

 

 

Главни карактеристики – Во котлините ширум Македонија имаме широка распространетост на 

ливади, но на повеќето од нив се заканува исчезнување поради недоволната испаша или косење. 

Во подрачјето опфатено со студијата кравите и овците редовно ги пасат ливадите. Зависно од 

интензитетот на косењето, ливадите можат да имаат одредени растителни или животински 

видови, или во рамките на флората и фауната можно е да има претежно присуство на видови од 

соседните живеалишта. 

Флора – Најзначајни ливадски фитоценози развиени во ова подрачје се Cynosureto-Caricetum 

hirtae која се појавува на влажни места и Trifolietum nigrescentis-subterranei која претставува посув 

тип на ливада. 

Во подрачјето од интерес имаме ливади кои се појавуваат на влажни места, најмногу поради 

присуството на водни тела, предизвикано од полнењето на одредени делови од рудникот со вода. 

Флората во ова живеалиште е застапена со детелина (Trifolim spp.) и видови трева како што се 

Alopecurus utriculatus, Agrostis alba, Poa sylvicola и други. 

 

АНТРОПОГЕНИ ЖИВЕАЛИШТА 

 НАСАДИ СО ДРВА 

Шумите посадени од човекот во подрачјето опфатено со студијата во најголем дел се зимзелени и 

широколисни дрва кои тука се посадени поради нивниот капацитет да растат на многу неповолни 

услови, како што е рудникот „Суводол“. Четинарските дрва се застапени со Cupressus and Taxus sp.  

Има и поретко присуство на канадска топола (Populus sp.) а тука се и Populus nigra како 

претставници на широколисните дрва. На падините од рудникот има и помала застапеност на 

Ailanthus glandulosa и Tamarix sp. 



 

 

 

 

Од друга страна, овие насади имаат функција и на транзициски живеалишта. Овие типови на 

живеалишта кои се создаваат во рударските подрачја, и тоа во раните фази на повторно 

пошумување, доведуваат до постоење на заедници на биолошка разновидност кои не можат да 

се најдат во соодветните живеалишта кои се наоѓаат во околината на местото. 

 

Главни карактеристики – Плантажи и мали шуми на четинарски дрва на површина помала од 0.5 

ha. Ако се присутни широколисни видови, тие имаат покривка помала од 25%. Тука се 

зимзелените шуми во кои има значителна доминација на тиса (Taxus baccata), со повремено 

присуство и на мукиња (Sorbus aria) и шимшир (Buxus sempervirens. 

Распределеност во подрачјето опфатено со проектот -  Еден дел од предвидената централна 

постројка за управување со отпад го потенцира овој тип на живеалиште. 

Поради загадувањето и бучавата од рударските активности, на подрачјето не се забележуваат 

многу видови на фауна.   

Птици – Големината и структурата на овие насади во подрачјето опфатено со студијата не 

дозволуваат постојано присуство на одредени видови цицачи, птици, влечуги и водоземци. Така 

што, фауната на птиците потекнува од соседните шуми, но во прв ред од пасиштата и тревните 

површини.   



 

 

 

 

 

Главни карактеристики – Овој биотоп е дефиниран како насади и мали шуми од листопадни 

широколисни дрва кои се простираат на помалку од 0.5 ha. Овој тип на живеалиште се 

карактеризира првенствено со насади со канадска топола (Populus  X  canadensis). Станува збор за 

отворен распоред на насадите при што имаме и добро развиена земјена вегетација која е многу 

слична на вегетацијата во соседните пасишта или другите заедници. Тополите се мошне присутни 

во Република Македонија. Тие интензивно се садат поради високото и брзо создавање на 

биомаса. Многу полиња и насади во Македонија се посадени со италијанска топола (на краевите) 

за да се спречи дувањето на ветерот и да прават сенка за земјоделците.  

Распределеност во подрачјето опфатено со проектот – Во подрачјето кое беше истражено има 

помало присуство на канадска топола при што појасите со овој вид се подеднакво распределени 

на источната страна. 

Фауна: Фауната на широколисни дрвени насади е слична на природните насади со врби, но бројот 

на видови дефинитивно е помал поради рударските активности. Тополите се добро место за 

гнездење и престој на птиците. Цицачите, водоземците и влечугите во ова живеалиште се исти 

како и кај соседните живеалишта.   



 

 

 

 

 

Главни карактеристики – Полињата и земјоделското земјиште во областа предвидена за 

депонијата во најголем дел се покриено со житни култури. Монокултурните насади имаат помала 

биодиверзитетска вредност во споредба со поединечно посадените полиња. Монотипската 

структура на заедниците и еколошките услови кои се контролирани од луѓето, со користење на 

пестициди и ѓубриво, влијаат на развојот на биоценозата со помал диверзитет на видови. 

Спротивно на економското значење на земјоделското земјиште, нивното значење за биолошката 

разновидност е мало. Некои полиња се поделени со граници во вид на разни видови грмушки и 

овоштарници. Најчести се Prunus cerasifera, Pyrus spp., Populus spp., Robinia pseudoacacia и Juglans 

regia.  

Распределеност во подрачјето опфатено со проектот – Полињата и земјиштето се наоѓаат 

северно од локацијата предвидена за депонијата (види картата на живеалишта). 

Габи – Некои габи се карактеристични за разните типови земјоделско земјиште, како што се: 

Agaricus hortensis, Coprinus spp., Anelaria semiovata, Volvariella spp. итн.  

Цицачи – Во потрага по храна, полињата и акрите се дом за многу видови на цицачи, како што се: 

градинарската ровчица (Crocidura suaeveolens), крт (Talpa europea), јужна вулхарица (Microtus 

rossiaemeridionalis), јужна полјанка (Microtus guentheri), слепо кутре (Nanospalax leucodon), шумски 

глушец (Apodemus sylvaticus), пругаст полски глушец (Apodemus agrarius), полв (Glis glis), црн 

стаорец (Rattus rattus), Македонски глушец (Mus macedonicus), зајак (Lepus europeus), волк (Canis 

lupus), лисица (Vulpes vulpes), ласица (Mustela nivalis), јазовец (Meles meles). 

Птици – Најчести видови се: Melanocorypha calandra, Galerida cristata, Oenanthe oenanthe, а и 

многу други видови кои ги користат за гнездење.  

Влечуги – Lacerta viridis,L.Trilineata и некои видови на Coluber sp. 



 

 

 

 

Водоземци – Жабите (Bufo bufo, B.viridis) се најчести видови на водоземци кои можат да се најдат 

на ова живеалиште. 

Безрбетници – Најчести пеперутки се: Gonepteryx rhamni, Nymphalis antiopa, Vanessa atalanta, 

Colias crocea, and beetles: Amara aenea, Brachinus explodens, Harpalus affinis, H. rufipes, Chlaenius 

vestitus, Pterostichus niger, P. nigrita, Carabus coriaceus, Bembidion lampros, Cicindela campestris 

Главни карактеристики- Напуштањето на обработливото земјиште е честа пракса во последните 

децении во Македонија. Како резултат на повторното преземање на овие напуштени живеалишта 

од страна на природата, се појавуваат одредени видови на дрва и грмушки, како и треви и 

рудерални растенија кои се типични за ова живеалиште. 

Распределеност во подрачјето опфатено со проектот – Постојат неколку примери за напуштено 

земјоделско земјиште, во околината на РЕК „Битола“. Сепак, не е секогаш лесно да се направи 

разграничување помеѓу земјоделското земјиште е јалово или е напуштено неодамна, и она кое е 

напуштено веќе подолго време.  

Флора – Присутни се следниве видови на дрва: Anthemis arvensis, Bromus spp., Cynodon dactilon, 

Lolium spp., Hordeum vulgare, Arctium lappa, Hyosciamus niger, Cichorium intybus, Xantium spinosum, 

Onopordon sp., Cirsium spp. Претставници на грмушките се: Paliurus spina christi, Rosa spp., Prunus 

spinosa и други.  

Габи – Има претставници кои се случи како кај подрачјето покриено со шуми, при што видовите 

кои се присутни не се микоризални: Agaricus, Coprinus, Entoloma, Psathyrella, Stropharia и други.  

Цицачи – Најчесто присутни се: ежот (Erinaceus concolor), кртот (Talpa europea), јужната полјанка 

(Microtus guentheri), пругастиот полски глушец (Apodemus agrarius), шумскиот глушец (Apodemus 

sylvaticus), домашниот глушец (Mus domesticus), булгата (Martes foina), македонскиот глушец (Mus 

macedonicus), зајакот (Lepus europeus), лисицата (Vulpes vulpes), јазовецот (Meles meles).  



 

 

 

 

Птици – Доминантни видови се: Perdix perdix, Melanocorypha calandra, Coturnix coturnix, Alauda 

arvensis, Anthus campestris и други.  

Влечуги и водоземци – подолу е наведена фауната која е слична со фауната во соседните 

живеалишта.  

Безрбетници – Напуштеното земјоделско земјиште со рудерална вегетација е дом на многу 

различни видови пеперутки, и тоа: Maniola jurtina, Pieris rapae, P. brassicae, P. mannii, Pontia edusa, 

Zerynthia polyxena, Iphiclides podalirius, Aglais io, Erebia medusa, Polygonia c-album, Argynnispandora, 

Vanessa atalanta, Polyommatus icarus, Colias crocea, Plebeius argus, Melanargia galathea, Arethusana 

arethusa, Pyrgus malvae, P. serratulae, Lycaena tityrus, Aporia crategi, Parnassius mnemosyne. 

Dominant beetle species are: Amara aenea, Calathus fuscipes, C. melanocephalus, Cicindela campestris, 

Harpalus affinis, H. attenuatus, H. rufipes, H. serripes serripes, H. tardus, Microlestes fissuralis and 

Poecilus cupreus, Agapanthia cynarae, A. maculicornis, A. violacea, A. vilosoviridiscens, Phytoecia 

virgula, Oberea erythrocephala, Vadonia moesiaca. Видови на ортоптера се: Leptophyes albovittata, 

Ancistrura nigrovittata, Poecilimon thoracicus, Poecilimon brunneri, Melanogryllus desertus и други. 

  



 

 

 

 

УРБАНИ ИЛИ УРБАНИЗИРАНИ ПОДРАЧЈА  

 

Главна карактеристика на урбанизираните подрачја како биотоп е присуството на алохтони 

видови растенија, особено на грмушки. Ова живеалиште нема важност и значајност за 

биолошката разновидност. 

Главни карактеристики – Живеалиштата од тип J во прв ред се населби во кои живеат луѓето, 

објекти, индустриски капацитети, транспортна мрежа, депонии. Опфаќаат вештачки создадени 

солени и несолени води со целосно изградени корита или значително загадени води (како што се 

индустриски лагуни или рудници за сол) во кои речиси нема никаков животински и растителен 

свет. 



 

 

 

 

 

4.3 ВАЛОРИЗАЦИЈА 

4.3.1 ЖИВЕАЛИШТА 

Во подрачјето опфатено со проектот и во неговата околина може да се разграничат 8 типови на 

живеалишта. Од нив најважно живеалиште се ридските пасишта. Поради континуираната 

деградација предизвикана од рудникот за јаглен, овие ридски пасишта се фрагментирани (процес 

со кој загубата на живеалишта доведува до поделба на големите, континуирани живеалишта во 

помали и поизолирани остатоци). 

4.3.2 ФЛОРА 

Особено интересни се следниве видови на растенија, кои можат да се забележат во подрачјето: 

 Видови кои се наведени во Глобалната црвена листа на IUCN на загрозени видови; во 

подрачјето опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие 

видови; 

 Видови кои се наведени во Европската CORINE листа: Silene vulgaris (скрипец) кој е многу 

чест во Македонија; 

 Значајни растителни подрачја и видови карактеристични за истите: во подрачјето 

опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие видови, само 

во околината; и 

 Македонски ендемски видови кои се присутни во просторот околу рутата: во подрачјето 

опфатено со студијата не е забележано присуство на ниту еден од тие видови. 

4.3.3 ФАУНА 

За време на истражувањето направено на локацијата не беа забележани други видови. Листата на 

видови кои можат да се забележат во соседните живеалишта е дадена во анексите. 

 

Птици 

Во овој случај се користеше метод на брза процена на биодиверзитетот и некои податоци од 

претходни истражувања. 

Резултатите од мониторингот се прикажани во понатамошниот текст. Овие податоци се 

прикажани во табели, заедно со сеопфатна евалуација на видовите. 



 

 

 

 

На пошироката околина на локацијата доминираат птици од редот на Passeriformes кои 

претставуваат 60% од вкупниот број на видови кои беа евидентирани.  

Иако бројот на видови е релативно голем за такво мало подрачје, популацијата на птици е мошне 

мала. Освен гавраните и враните присутни се и други видови со по само неколку примероци. 

Согласно Директивата на ЕУ за птици 2009/147/EC, постојат три видови кои се вклучени во Прилог 

1 од Директивата за птици. Белиот штрк, еден од видовите кои се вклучени во Анекс 1 од 

Директивата за птици, е доста чест но и напуштен вид. Сепак, местата за гнездење на белиот штрк 

се тесно поврзани со човечките населби. Во случајот на оваа локација, местата за гнездење не се 

наоѓаат во рамките на проектната област. Не постојат други видови птици кои бараат посебна 

заштита на нивните живеалишта во рамките на Проектната област. 

Конвенцијата за зачувување на европскиот див свет и природни живеалишта (Бернска 

конвенција) предвидува строга законска заштита (според Анексот II: Строго заштитени видови). На 

листата има 12 видови кои бараат строга законска заштита согласно Бонската конвенција. Од 

друга страна, сите од нив се оценети со најмала загришеност согласно IUCN црвената листа.  

Бонската конвенција признава дека загрозените миграторни видови може адекватно да се 

заштитат ако бидат преземени соодветни активности за спречување, елиминирање, 

минимизирање или компензирање на несаканите влијанија од активностите или пречките кои 

сериозно го попречуваат или спречуваат мигрирањето на видовите.  

Од аспект на статусот на зачуваност пропишан со Црвената листа на IUCN за загрозени видови (во 

Европа), нема видови кои се класифицираат како ранливи (во категоријата VU) ниту загрозени 

(NT). 

Изградбата и функционирањето на депонијата во Новаци, од аспект на деградирање на 

живеалиштето, вознемирувањето и зголемувањето на интензитетот на сообраќајот, нема да има 

можно негативно влијание врз птиците. Сепак, поради карактеристичното живеалиште на 

северниот дел од избраната локација за ДЕПОНИЈАТА кое е прогласено како IBA, важно е да се 

напомене зачувувањето на било која ливада или пасиште како дел од земјоделскиот предел на 

пошироката област бидејќи тие претставуваат ловишта и извор на храна за птиците. 

Подолу се дадени најважните видови птици во ова подрачје. 

 

Најважни видови птици на ова подрачје: 

Ciconiaciconia Белиот штрк (Ciconia ciconia) е голема птица која 
припаѓа на фамилијата Ciconiidae. Перјата на оваа 
птица се најчесто бели, со црни елементи на 
крилјата. Возрасните единки имаат долги црвени 
нозе и долги зашилени црвени клунови. Долги се 
во просек околу 100–115 cm од врвот на клунот до 



 

 

 

 

 

крајот на опашката, и имаат распон на крилата 
155–215 cm. 

Белиот штрк се храни со разни животни. Обично 
се храни на полиња кои се во радиус од околу 5 
километри од нивното гнездо и на места со ниска 
вегетација, за да можат полесно да го забележат 
пленот. Исхраната варира зависно од годишното 
време, местоположбата и достапноста на пленот. 
Најчеста храна за штркот се инсекти (првенствено 
бубачки, штурци и скакулци), црви, влечуги, 
водоземци, особено жаби и мали цицачи како 
што се стаорци, кртови и сл. 

Живее во мочуришта и на места во близина на 
реки и езера, се гнезди во населби, кровови на 
куќи или далеководи. 

Голема опасност за овој вид и за сите мочурливи 
птици се исушувањето на мочуриштата и 
прекумерната употреба на пестициди. Од причина 
што популацијата им е стабилна и расте, 
штрковите се сметаат за најмалку засегнати 
видови (Least Concern). 

Популацијата на штркови во Македонија 
веројатно минимално се зголемува, што може да 
се забележи од зголемувањето на бројот на 
нивната најголем популација во Пелагонија во 
периодот 2002-2015 година. Бројот на двојки се 
зголеми од 220 на 320 (зголемување од 31%) и тие 
најмногу се концентрирани околу влажните 
ливади во северниот и централниот дел на 
Пелагонија (необјавени податоци од пописот на 
штркови, Македонско Еколошко Друштво, итн.). 
Штркот е најпрепознатлив симбол на природата 
кај човековите населби и луѓето многу често се 
грижат за неговата заштита. 

4.3.4 ЕКОСИСТЕМСКА ФУНКЦИЈА НА ЖИВЕАЛИШТАТА 

Главни функции на екосистемите (дефиниран како карактеристики на биолошкиот систем или 

процеси на екосистемите) се примарно производство, циклус на хранливи материи и 

разградување (распаѓање). Повеќето од овие функции на екосистемот овозможуваат 

екосистемски услуги кои се корисни за луѓето (Табела 1; Costanza и други, 1997). Иако ние во 

најголем дел сме фокусирани на продуктивниот резултат од пасиштата кои се обработуваат, во 

предвид мора да се земат и добрата и услугите кои ги овозможуваат екосистемите на пасиштата. 

Со оглед на тоа дека пасиштата се доминанти живеалишта во подрачјето опфатено со проектот, 



 

 

 

 

нивните функции или еколошка важност се опишани подолу. Пасиштата, мешавината од трева, 

детелина и други мешункасти видови, дикотиледони, билки и грмушки, придонесуваат во голема 

мера во борбата против ерозијата и во регулирањето на водните режими, кон прочистувањето од 

ѓубрива и пестициди и кон биолошката разновидност, затоа што имаат естетска улога и 

рекреативна функција. Но дури и кај пасиштата многу е тешко да се дефинира добра рамка за 

разните задачи – обезбедување храна за добитокот и зачувување и заштита на почвата и водните 

ресурси, обезбедување живеалиште за дивиот свет (флора и фауна) и придонес кон атрактивноста 

на пејзажот. Како и да е, се работи за единствената култура која е во можност да исполни толку 

многу задачи и да задоволи толку многу барања. Подрачјето овозможува определени 

екосистемски функции кои се од корист за локалните заедници, во прв ред за собирање на 

лековити и ароматични билки и растенија. Најчести лековити и ароматични растенија во 

подрачјето се: Achillea millefolium, Althаea officinalis, Chamomilla recutita, Crataegus monogyna, 

Cornus mas, Equisetum arvense, Rosa canina, Hypericum perforatum, Malva silvestris, Onionis spinosa, 

Plantago lanceolata, Plantago major etc. 

 

Слика 12 – Пасиште во близина на локацијата 

 

5. ВЛИЈАНИЕ НА ДЕПОНИЈАТА ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА ОТПАД ОД АЗБЕСНО ЦЕМЕНТНИ 

ПЛОЧИ ВРЗ БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ 

5.2 ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ФЛОРАТА И ФАУНАТА 

Идентификуваните влијанија врз флората и фауната можат да се оценат согласно следното 

скалило: 

I. Нема влијание (не постои никакво влијание врз флората и фауната) 



 

 

 

 

II. Мало до умерено влијание (постои минимално влијание врз флората или фауната, и со 

користење на соодветни мерки за ублажување влијанието ќе се сведе на минимум или ќе 

се избегне) 

III. Големо или значително влијание (влијанието може да доведе до оштетување на 

живеалиштата, флората или фауната; спроведувањето на мерки за ублажување и 

мониторинг, понекогаш во комбинација со компензаторски мерки е задолжително) 

IV. Критично/ огромно влијание (ваквото влијание е веројатно дека ќе доведе до неповратни 

штети врз флората или фауната,Проектот веројатно ќе предизвика штета врз интегритетот 

на живеалиштата, во случај кај чувствителни области ќе се идентификуваат критичните 

влијанија кои е потребно да се избегнат) 

V. Позитивно влијание (определени активности веројатно дека ќе имаат позитивно влијание 

на некои сегменти од биолошката разновидност) 

 

5.2.1 ФАЗА НА ИЗГРАДБА 

Градежните активности обично создаваат повеќе разни влијанија, иако повеќето од нив се со 
привремен карактер. Подготвувањето на локацијата, земјените работи, нивелирањето, изградбата 
на пристапни патишта и изградбата на инсталациите веројатно е дека ќе доведе до следново: (1) 
емисии на прашина и други загадувачи на воздухот; (2) бучава и вибрации, (3) отстранување на 
вегетацијата и деградација на живеалиштата; бариери за движење на животните; (4) 
вознемирување и/ или ловење на фауната; (5) евентуално испуштање на загадувачи во почвата, 
подземните и површински водни тела, со канали за наводнување. 

 IMP-C-01 емисии на прашина и други загадувачи на воздухот 

 IMP-C-02 бучава и вибрации 

 IMP-C-03 отстранување на вегетацијата и деградација на живеалиштата 

Critical 
impact

Major or 
significant 

impact

Minor 
impact

Zero 
impact

Positive 
impact



 

 

 

 

 IMP-C-04 несоодветно управување со отпад/ можно испуштање на загадување во 

почвата, во површинските води или во подземните води  

 

Земјените работи се главен извор на емисии на прашина, додека емисиите на други загадувачи на 

воздухот (SO2, NOx, CO, CO2) е неизбежно со работењето на градежната механизација и возила. 

Можно е да има одредено влијание врз околните живеалишта и од емисиите (прашината) 

предизвикани од градежните активности како и потенцијално влијание кое може да се случи врз 

живеалиштата во близина. 

За време на изградбата механизацијата ќе создава бучава и вибрации. Се претпоставува дека 

изградбата на депонијата ќе се одвива дење (7 часот наутро до 18 часот навечер). Најважен 

момент од создавање на бучава во фазата на изградба ќе бидат почетните градежни работи за 

инфраструктурата на местото. По оваа почетна фаза, градежните активности ќе се распределат за 

времетраењето на изградбата т.е. како што местото ќе се зголемува така ќе се случуваат потреби 

од нови ќелии и фази. 

Бучавата и вибрациите имаат директно влијание на фауната. Со вознемирувањето се пореметува 

природната рамнотежа, што може да доведе до негативни ефекти врз фауната (проблеми со 

гнездењето, напуштање на територијата, итн.). Како и да е, поради веќе постојната депонија на 

ова подрачје, влијанијата од ова се очекува да бидат минимални. 

Изградбата на депонијата не може да биде пречка за движење на дивиот свет во тоа подрачје. 

Уште повеќе, од причина што подрачјето опфатено се проектот не се наоѓа во границите на ниту 

еден признат биокоридор, ова влијание е означено со нула.  

За време на изведување на работните активности може да се очекува генерирање на разни 

типови отпад: опасен отпад (отпадно масло од механизацијата), неопасен отпад (дрво, хартија, 

стакло, пластика) и комунален отпад. Со овие видови отпад треба соодветно да се управува за да 

не се предизвика евентуално испуштање на загадувањето во почвата, површинските и подземните 

води.  

Во табелата 1 подолу се дадени главните влијанија поврзани со фазата на изградба на депонијата, 

заедно со проценка на евентуалниот интензитет.  

 

Табела 1: Главни влијанија врз биолошката разновидност во фазата на изградба  

Влијание Рецептор Постоење на мерки за 

ублажување 

Можен интензитет на 

влијанието 

IMP-C-01 емисии на 
прашина и други 
загадувачи на 
воздухот 

Флора и фауна √ Мало влијание 

IMP-C-02 бучава и 
вибрации 

Фауна (птици и 

цицачи) 

√ Мало влијание 



 

 

 

 

Влијание Рецептор Постоење на мерки за 

ублажување 

Можен интензитет на 

влијанието 

IMP-C-03 
отстранување на 
вегетацијата и 
деградација на 
живеалиштата 

Директно влијание на 
флората 

Индиректно и 

директно влијание на 

фауната 

√ 

 

 

Мало влијание 

 

IMP-C-04 несоодветно 
управување со отпад/ 
можно испуштање на 
загадување во 
почвата, во 
површинските води 
или во подземните 
води 

Флора и фауна/ 
површински и 

подземни води 

√ Мало влијание 

 

5.2.2 ОПЕРАТИВНА ФАЗА ОТСРАНУВАЊЕ НА ОТПАДОТ 

Влијанија врз биодиверзитетот во оперативната фаза се дефинирани како што следат: 

 IMP-O-01 прашина, ситни честици и мириси 

 IMP-O-02 бучава предизвикана од работењето на депонијата и зголемен интензитет на 

сообраќај 

 

Прашина и мали честици  (IMP-O-01) 

Емисијата на прашина може да се создаде за време на истоварот и депонирањето на отпадот.  

Во однос на постојаните емисии (прашина) од депонијата, ова најверојатно ќе влијание на оние 

делови од растенијата кои се наоѓаат над површината на земјата, особено поради засенувањето, 

механичкото затнување или покривањето на нивното тело, што може да доведе до забавување на 

фотосинтезата, прегревање на листовите, промени во апсорпцијата и рефлектирфање на 

топлинската радијација или механичко оштетување на површината на листовите. Што значи дека е 

веројатно директно влијание на биомасата. 

На локацијата нема објекти кои би генерирале прашина. Сепак, секојдневното работење на 

депонијата ќе биде проследено со создавање на прашина која главно се создава поради процесот 

на покривање на отпадот со материјал (почва, остатоци) појава која може повремено да се  

отежни во зависност од доминантните ветрови во регионот. Последиците од прашина се оценети 

како незначителни. 

 



 

 

 

 

Бучава поради работењето на депонијата и зголемувањето на интензитетот на сообраќај 

(IMP-O-02) 

Депонија: Бучава може да се создаде од камионите кои вршат истовар на отпадот во депонијата, 

од набивањето на отпадот, неговото покривање и од другите активности поврзани со почвата – 

сето тоа придонесува кон зголемување на нивото на бучавата. 

Ова може доведе до влијание врз однесувањето на некои видови фауна како и до вознемирување 

на дивиот свет и гнездењето на птиците. Со користењето на соодветни мерки за ублажување се 

очекува овој проблем да има мало влијание. 

 

Кумулативни влијанија 

Проценката на кумулативните влијанија е доста тешко да се одреди и често вклучува одредени 

несигурности. Сепак, анализирајќи ги потенцијалните кумулативни влијанија може да доведе до 

намалување на ризикот од несакани или неочекувани негативни влијанија од проектот. Со цел да 

се одредат кумулативните влијанија во областа и околината на депонијата, потребно е да се земат 

во предвид моменталните влијанија од ТЕЦ РЕК Битола како и постојната депонија за комунален 

отпад во близина на РЕК Битола.  

Самата депонија ќе биде лоцирана во Рударскиот енергетски комплекс Битола. Локацијата на 

проектот е делумно покриена со јаловина и остатоци од руда од ископот на лигнит, со што 

живеалиштата внатре и во околината се високо деградирани. Бучавата и честичките прашина се 

уште една закана врз околните живеалишта.  

Исто така постојната нестандардна депонија влијаела врз загубата на живеалиштата како и 

расфрланиот отпад во околината.  

Споредувајќи ги очекуваните влијанија од локацијата за депонирање на отпад кој содржи азбест 

за време на оперативната фаза со моменталните идентификувани влијанија, не се очекува 

никакво влијание на постоечката околна флора, фауна и живеалишта.  

5.2.3 ПОСТОПЕРАТИВНА ФАЗА 

Постоперативната фаза се однесува на одржување на системите за контрола на загадувањето на 

животната средина инсталирани како дел од активностите за затворање на депонијата.  

 

Табела 2: Главни влијанија врз биолошката разновидност во постоперативната фаза  

Влијание Рецептор Постоење на мерки за 

ублажување 

Можен интензитет на 

влијанието 

IMP-PO-01 Пост 
реставрација 

 

Флора (процес на 
реставрација) 

Индиректно влијание 
на фауната 

Нема податоци Позитивно влијание 



 

 

 

 

6. МЕРКИ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ 

Биолошката разновидност не се однесува само на присуството на повеќе различни типови 

вегетација и фауна, туку исто така се однесува и на заштита на животната средина во која тие 

виреат и живеат. 

Во однос на управувањето со биолошката разновидност, овој документ ги утврдува следниве 

цели: 

 Заштита и зачувување на биолошката разновидност 

 Избегнување, минимизирање и ублажување на влијанијата врз биолошката 

разновидност во градежната и оперативна фаза 

 Резидуални влијанија, каде е соодветно, со цел да се постигне непостоење на  

6.1 МЕРКИ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ФАЗА 

Се предлагаат следниве мерки со кои би се намалило влијанието од прашината и другите 

загадувачи на воздухот врз животната средина (вклучувајќи ја тука и биолошката разновидност), 

што исто така може да го намали и загадувањето на воздухот во фазата на изградба на депонијата:  

 Строга контрола на методите за градба, механизацијата и на другата опрема која се 

користи; 

 Внимателно планирање на градежните работи, вклучително и на работните активности во 

близина на чувствителни подрачја и подрачја во близина на гранични зони (забрана за 

градежни активности во одредени периоди од денот); 

 Ограничување на брзината за градежните возила на градилиштето; 

 Прскање со вода или со друг соодветен материјал на градилиштето за да се намалат 

емисиите на прашина; 

 Соодветно одржување и покривање на возилата кои довезуваат градежни материјали за 

да се намалат емисиите и дисперзијата на загадувачи. 

 Покривање на вишокот земја и негово чување на посебно место за идна повторна 

употреба во оперативната фаза; да се изврши стабилизација за да се избегне ерозија на 

материјалот. 

 

Како што е наведено во Поглавјето 5.2.1, бучавата и вибрациите можат да доведат до 

пореметување и вознемирување на природниот комфорт на фауната во засегнатиот регион. 

Ова се мерките за ублажување на влијанијата предизвикани од бучавата и вибрации за време на 

градежната фаза: 

 Внимателно планирање на подготвителните работи со цел да се намали бучавата; 

  Да се избегнува опрема која ќе емитува бучава поголема од 70 dB; 

  Контрола врз градежните методи и употребата на механизацијата, како и редовно 

одржување на опремата со цел евентуално намалување на бучавата; 

 Ограничување на брзината на градежните возила (до 20 km/h). 



 

 

 

 

Заедницата на животински видови е адаптирана на динамичната употреба на земјиштето, така 

што нема да се очекува дополнително вознемирување надвор од засегнатото подрачје. Во 

градежната фаза нема да се користи дополнително земјиште.  

Ова се некои од општите мерки кои треба да се преземат: 

 Расчистување на градилиштето; расчистувањето на вегетацијата (дрвја и грмушки) треба 

да прави зимно време а не во период на гнездење на птиците. 

 Пред да се почне со градежните активности неопходно е да се донесе План за распоред 

кој мора точно да го означи и определи градилиштето. 

 Сите подрачја засегнати од отпечатокот на градежните активности треба да бидат што е 

можно помали и не треба да се „прелеваат“ на околните природни подрачја. 

 Работниците мора да бидат обучени за барањата поврзани со животната средина/ 

биолошката разновидност (забрана за ловни активности, забрана за палење оган, итн.) 

 Механизацијата и опремата кои се користат на местото мора да бидат во добра 

функционална состојба за да се избегнат негативни влијанија преку бучава. 

 Внимателно поставување, хармонизирање и проектирање на придружните објекти 

(објекти на депонијата, пристапни патишта, локација за одржување на градежната 

механизација, итн.) со цел намалување на влијанието; 

 Внимателен избор на локацијата предвидена за градежни материјали, за чување/ 

отстранување на градежниот отпад т.е. избор на локација која нема да го засега 

заштитниот зелен појас; 

Проектот за депонијата треба да вклучува поставување на непопречувана тампон зона (во 

рамките на границите за експропријација)  и тоа околу локацијата, со користење на постојни и на 

дополнително посадени дрвја и друга вегетација, со цел да се намали вознемирувањето врз 

околните живеалишта, објекти и популацијата на животни. Треба да се планира поставувањето 

ограда да се направи на начин кој ќе зафаќа што е можно помало подрачје.  

Операторот ќе спроведе соодветно управување со отпадот со цел да не предизвика евентуално 

испуштање на загадување во почвата, подземните и површинските води. Во рамките на проектот 

ќе се спроведе управување со отпадот со цел да се спречат загадувања врз почвата и водата од 

разни опасни и неопасни супстанции содржани во разни типови на отпад кои ќе се создаваат во 

текот на изведувањето на градежните активности. Многу е важно отпадот да се сведе на 

минимум, да се категоризира, соодветно да се собира, да се рециклира ако е можно, да се 

третира и да се депонира на соодветни локации; особено да бидат заштитени околното 

земјоделско земјиште и каналите за наводнување. 

Главни видови на отпад кои ќе се создаваат во градежната фаза се: 

- Вишок на ископана почва и песок 

- Отпад од пакување 

- Градежен отпад 

- Отпадни гуми (од градежната механизација) 



 

 

 

 

- Отпадни масла и подмачкувачи (од градежната механизација), филтри, итн. 

- Комунален отпад од градилиштето и работните локации 

- Вишок бетонски материјал и измивање на миксерите. 

 

6.2 МЕРКИ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ ВО ОПЕРАТИВНАТА ФАЗА 

Контролата на непријатностите (прашина, отпадоци и пожари) ќе се постигне преку ефикасно 

набивање на отпадот и негово редовно покривање, сведување на минимум на отворените 

делови со отпад, оградување на депонијата и пејзажно уредување. Пејзажното уредување се 

состои од садење на зелена бариера околу местото на депонијата. 

Мониторингот на влијанијата од активностите кои создаваат прашина ќе се врши со визуелни 

инспекции на активностите кои се одвиваат во депонијата како и со лабораториски мерења. Овој 

пристап базиран на ризикот ќе ја потенцира ефикасноста на мерките за контрола на прашината 

кои биле имплементирани како и потребата од евентуални дополнителни мерки. 

Операторот ќе врши визуелна инспекција за да се обезбеди дека оперативните активности не 

создаваат преголемо количество прашина со потенцијал да влијае негативно на субјектите кои се 

наоѓаат во непосредна близина. Ова подразбира мониторинг на следниве клучни мерки за 

ублажување: 

 Соодветно се управува со куповите, со истурањето на отпадот и со расчистените делови 

 Проверка на пристапните патишта 

Ќе се вршат проверки на постројката и возилата за да се обезбеди дека на нив се применуваат 

соодветни контроли на емисиите и дека истите се одржуваат како што е предвидено. Ќе се 

имплементираат следниве барања за мониторинг: 

 Во текот на оперативноста редовно ќе се врши механичка проверка на постројките и 

возилата за да се обезбеди дека целата опрема има соодветни уреди за контрола на 

емисиите и дека се наоѓа во добра работна состојба 

 Операторот ќе врши инспекции на мобилната и влечна механизација и на камионите за да 

се обезбеди дека нема непотребно работење или на евентуални непотребни емисии на 

чад или слично 

 

Во врска со избегнување со вознемиреност од бучава, Операторот на депонијата да водат за 

следново: 

 Ограничување на брзината на движење на возилата во подрачјето околу депонијата и во 

опкружувањето 

  Избор на соодветна опрема која предизвикува минимално загадување со бучава 

  Редовно одржување на опремата и возилата со цел евентуално намалување на бучавата 

  Периодичен мониторинг на нивото на бучава 



 

 

 

 

 

Како што наведовме погоре, треба да се потенцира малата конзервациска вредност на 

подрачјето за депонијата најмногу поради постојната нестандардна општинска депонија како и 

употребата на ѓубрива и пестициди кај околните земјоделски полиња, со што ова подрачје не е 

соодветно за одржување на биолошката разновидност. Во таа смисла, имплементацијата на оваа 

мерка за ублажување може да се смета дека ќе има позитивно влијание на биолошката 

разновидност во подрачјето наменето за депонијата и во неговото опкружување. 

За да се намали или избегнат негативните влијанија врз околните живеалишта, проектот на 

местото каде ќе се наоѓа депонијата треба да вклучува невознемирувана тампон зона која ќе се 

воспостави околу самата локација со користење на постојните дрвја и со садење на дрвја и друга 

вегетација (садење на домородни дрвја) затоа што Quercus pubescens или заедниците на благун и 

габер (Carpinus orientalis) не покажаа некои задоволителни резултати со нивното засадување. 

Тука се и четинарските насади во кои првенствено доминираат чемпресите (Cupressus 

sempervirens, Cupresus arizonica, итн.) и црниот бор (Pinus nigra). Чемпресите и црниот бор се 

многу добро прилагодени на почвата и на климатските услови во регионот кој е предмет на 

проектот, и овие дрвја многу често се користат за садење, истовремено овозможувајќи 

поддршка на голем број диви видови. 

Тампон зоната е подрачје на ограничени активности, зависно од намената. Со други зборови, 

треба да се забрани вршење на било какви активности поврзани со отпадот, но истовремено нема 

причина да се забранат и други компатибилни активности кои би создавале приходи.  

На оваа фотографија е прикажан еден позитивен пример за тоа како изгледа една тампон зона на 

депонија.  

Со оглед на тоа што во рамките на подрачјето за депонијата не се наоѓа ниту еден препознат 

биокоридор, неопходно е делот каде се постапува со отпадот да биде ограден. Кај тампон зоната 

не е потребно оградување за да се овозможи движење на животните.  

Неопходно е да се направи и поволно планирање и повторно посадување со вегетација на 

депонијата која го завршила својот работен век, за да се промовира нејзината вредност како идно 

живеалиште. Плановите за вегетација вклучуваат рестварација на начин кој одговара на околните 

пејзажи. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7. ПЛАН ЗА УПРАВУВАЊЕ И МОНИТОРИНГ НА БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ 

7.1 АСПЕКТИ ВО УПРАВУВАЊЕТО СО БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ 

Планот за управување со биолошката разновидност се изготвува по направена оценка на 

влијанието врз животната средина. Целта е да се управува со биолошката разновидност која е 

утврдена во овој документи и да се дефинира кои мерки за ублажување и каде ќе треба да се 

имплементираат. Ублажувањето се дефинира на следниов начин: 

• • Избегнување на влијанието преку непреземање на одредена активност или нејзин дел 

• Сведување на влијанието на минимум преку ограничување на степенот или обемот на 

активноста и на нејзината имплементација т.е. преку спроведување на мерки во 

градежната/ оперативната фаза за да се минимизира влијанието 

• Поправање на влијанието преку рехабилитација или обновување на засегнатата животна 

средина 

• Намалување или елиминирање на влијанието со текот на времето, преку активности за 

зачувување и одржување за времетраењето на активноста т.е. преку менување на 

однесување 

• Компензирање на влијанието преку замена или обезбедување на еквивалентни 

заменски ресурси или животни средини (Мерки за компензација) 

 

Ова е преферираниот редослед на мерките:  

 

Планот за управување со биолошката разновидност содржи мерки за ублажување и барања за 

мониторинг и истовремено посочува кои организации имаат задача да ги спроведуваат истите. 

Мерките за ублажување на влијанијата кои е веројатно да се случат од спроведувањето на 

проектот се дадени во Поглавјето 6. 

Во градежната фаза, Изведувачот ќе има обврска да ги спроведува мерките за ублажување 

предвидени во проектот и во техничките спецификации. Надзорот врз градежните работи ќе ја 

следи соодветната и навремена имплементација на мерките за ублажување, особено влијанијата 

врз биолошката разновидност. Изведувачот ќе има целосна обврска да обезбеди дека сите 

работни активности ќе се реализираат согласно барањата за животна средина наведени во 

проектот и во техничките спецификации.    



 

 

 

 

Во оперативната фаза (оперативниот период), Операторот ќе ги управува и контролира прашањата 

на биолошка разновидност. Поконкретно, Министерството за животна средина и просторно 

планирање и Државниот инспекторат за животна средина ќе бидат вклучени во мониторингот на 

некои од параметрите, согласно националната законска рамка. 

Соодветната имплементација на барањата од овој документ ќе обезбеди дека идната депонија да 

ги задоволува најдобрите регулаторни и оперативни техники од аспект на биолошката 

разновидност. 

Мониторингот/ управувањето со животната средина е од суштинска важност во обезбедувањето 

на тоа дека влијанијата кои биле идентификувани се одржуваат во рамките на дозволените нивоа 

и параметри, дека се ублажуваат влијанијата кои не биле очекувани и тоа во нивната рана фаза 

(пред да станат проблем) и дека се остваруваат очекуваните бенефити од проектот. Така што, 

целта на Планот за управување со биолошката разновидност е да помогне во систематското и 

навремено препознавање на проблеми и да обезбеди ефикасни активности за нивна корекција, и 

постигнување на добар еколошки учинок. 

Доброто разбирање на еколошките приоритети и политики, соодветното управување со 

постројката (на национално, општинско и локално ниво), познавањето на регулаторните барања и 

водењето ажурирани информации од секојдневното работење се основни за добро работење 

согласно барањата за животна средина. 

Пред почетокот на оперативната фаза, Операторот ќе спроведе мониторинг на усогласеноста, 

кој ќе го реализира надворешна фирма. Овој мониторинг претставува контролна точка за овој 

документ а почетниот извештај од мониторингот ќе треба да го покаже напредокот, 

имплементацијата и ефикасноста на мерките наведени во овој документ. Таквиот мониторинг ќе 

треба да се организира најмалку еднаш годишно од страна на Операторот но, во случај на 

проширување на постројката, зачестеноста на мониторингот ќе треба исто така да се зголеми. 

Вработените кај Операторот ќе посетуваат програми за обука со цел подобрување на нивните 

квалификации и ажурирање на нивните информации за еколошките барања (вклучувајќи ја тука и 

биолошката разновидност). Изведувачите и консултантите ќе бидат ангажирани околу 

пренесувањето на знаење кон операторите и постојано ќе им помагаат во работењето.



 

 

 

 

7.2 ПЛАН ЗА МОНИТОРИНГ НА БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ 

Медиум Фаза на 

проектот 

Параметри кои 

се мерат 

Локација на 

местото за 

мерење 

Начин/ тип на 

мерење 

Зачестеност 

на мерењето 

Кој е задолжен 

Квалитет на 
воздухот 
(особено PM10 

честички) 

Градежна/ 
оперативна 

Согласно 
законската 
регулатива за 
квалитет на 
амбиентниот 
воздух, особено 
тврди честички 
(PM10) 

Вкупно четири 
мерни места 
(на секоја 
страна од 
депонијата) 

Визуелен 
мониторинг со 
соодветна мерна 
опрема/ 
лабораториски 
тестови 

Тримесечно за 
време на 
изградбата 
 
Двапати 
годишно во 
оперативната 
фаза -  PM10 
 
Еднаш 
годишно за 
гасови од 
стационарни 
извори (ако е 
применливо) 
 

Изведувачот/ Операторот 
 
Забелешка: Пред 
започнување на 
градежните активности, 
Изведувачот ќе ги достави 
основните податоци во 
однос на квалитетот на 
воздухот и бучавата во 
животната средина. 
Споредбени анализи да се 
направат во градежната и 
оперативната фаза, со 
основните податоци. 

Загадување со 
бучава 

Градежна/ 
оперативна 

Ниво на бучава 
(dB) 

Вкупно осум 
мерни места 
(по две на 
секоја страна 
од депонијата) 

Мониторинг со 
соодветна мерна 
опрема 

Тримесечно Изведувачот/ Операторот 
 
Забелешка: Пред 
започнување на 
градежните активности, 
Изведувачот ќе ги достави 
основните податоци во 
однос на квалитетот на 
воздухот и бучавата во 
животната средина. 
Споредбени анализи да се 
направат во градежната и 
оперативната фаза, со 
основните податоци. 
 



 

 

 

 

Медиум Фаза на 

проектот 

Параметри кои 

се мерат 

Локација на 

местото за 

мерење 

Начин/ тип на 

мерење 

Зачестеност 

на мерењето 

Кој е задолжен 

Расчистување на 
местото 

Градежна Согласно По должината 
на местото 
(депонијата) 

Визуелна/ 
Фото 
документација 

Инспекција 
двапати 
месечно од 
страна на 
Надзорот 

Изведувачот/ да биде 
одобрено од Надзорот 

Управување со 
отпад 

Градежна Тип и количество 
на отпад, видови и 
фракции отпад 
(опасен, неопасен, 
комунален, 
инертен) 
 

По должината 
на местото 
(депонијата) 

Водење 
евиденција за 
типот и 
количеството, 
како и за начинот 
на одлагање на 
разните видови 
отпад 

Во градежната 
фаза 

Изведувачот 

       



 

 

8. ДИСКУСИЈА 

Овој документ ги констатира основните услови карактеристични за природната средина кај 

депонијата за складирање на отпад од азбесно цементнио плочи во гругот на РЕК Битола, која се 

наоѓа во Општина Новаци.  

Целта на истражувањето беше да се идентификуваат разните типови на живеалишта во подрачјето 

опфатено со проектот и да се определи нивниот опфат. Во овој документ исто така се 

идентификувани и видовите флора и фауна во подрачјето опфатено со проектот.  

Предвидената локација за депонијата не се наоѓа во ниту едно Емералд заштитено или 

предложено подрачје, IBA, IPA или PBA подрачје. Мора да се потенцира ниската вредност за 

зачувување на подрачјето во кое ќе се наоѓа депонијата (најмногу деградирани се живеалиштата 

кои се наоѓаат во подрачјето опфатено со студијата), и тоа најмногу поради постојната 

термоцентрала и рудникот за лигнит, како и постојната нестандардна општинска депонија во 

близина, со што целото ова подрачје е несоодветно за одржување на биолошката разновидност.  

Овој документ го препознава влијанието врз биолошката разновидност во градежната и 

оперативната фаза на проектот и ги определува соодветните мерки за да се ублажи таквото 

влијание. 

Определени се главните прашања на кои треба да обрнат внимание проектантот, изведувачот, 

надзорот и операторот во однос на управувањето со биолошката разновидност, како и план за 

мониторинг со параметри, зачестеност, локации и задолжени субјекти, за секоја од фазите. 

9.ПРИЛОЗИ 

Прилог 1 Листа на видови цицачи и влечуги карактеристични за подрачјето на депонијата 

ЦИЦАЧИ 

Бр. Видови 
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1 Apodemusagrarius - - - - LC 

2 Erinaceusconcolor III - - - LC 

3 Crocidurasuaeveolens III - - - LC 

4 Canis lupus II II/IV   LC 

5 Glisglis III - - - LC 

6 Lepuseuropeus III - - - LC 

7 Vulpesvulpes - - - - LC 



 

 

8 Martesfoina III - - - LC 

9 Musmacedonicus - - - - LC 

10 Microtusguentheri - - - - LC 

11 Melesmeles III - - - LC 

12 Pipistrellusnathusii II IV II - LC 

13 Pipistrelluspipistrellus III IV II - LC 

14 Rhinolophusferrumequinum II II, IV II  - LC 

15 Vormelaperegusna II II, IV - - VU 

 

 

ВЛЕЧУГИ 

No ВИДОВИ БЕРН HD CITES IUCN 

1 Lacertasp App.II Ann.IV - LC 

2 Natrixtessellata App.II Ann.IV - LC 

3 Elaphequatorlineata App.II Ann.IV - NT 

4 Viperaammodytes App.II Ann.IV - LC 

5 Colubercaspius App.III Ann.IV - LC 

6 Colubernajadum App.II Ann.IV - LC 

 

Прилог 2.ПТИЦИ 

Видови птици  Ниво на заштита 

Стату
с 

WB
D 

Бер
н 

Бо
н 

IUCN EU/EU27 

1 Alaudaarvensis (Linnaeus, 1758) Br II/2 III  Alaudaarvensis 
(Linnaeus, 1758) 

2 Buteobuteo (Linnaeus, 1758) Br  II II Buteobuteo (Linnaeus, 
1758) 

3 Calandrellabrachydactyla (Leisler, 1814) BrM I II I Calandrellabrachydactyl
a (Leisler, 1814) 

4 Cardueliscarduelis(Linnaeus, 1758) Br  II  Cardueliscarduelis(Linna
eus, 1758) 

5 Carduelischloris (Linnaeus, 1758) Br  II  Carduelischloris 
(Linnaeus, 1758) 

6 Cardueliscannabina (Linnaeus, 1758) Brw  II  Cardueliscannabina 



 

 

(Linnaeus, 1758) 

7 Ciconiaciconia (Linnaeus, 1758) MBr I II II Ciconiaciconia 
(Linnaeus, 1758) 

8 Columba livia  (Gmelin, 1789) Br II1 III  Columba livia  (Gmelin, 
1789) 

9 Columba palumbis(Linnaeus, 1758) Br II/1   Columba 
palumbis(Linnaeus, 
1758) 

III/1 

1
0 

Carvuscorax (Linnaeus, 1758)    III  Carvuscorax (Linnaeus, 
1758) 

1
1 

Corvuscornix (Linnaeus, 1758)    III  Corvuscornix (Linnaeus, 
1758) 

1
2 

Corvusmonedula (Linnaeus, 1758)   II/2   Corvusmonedula 
(Linnaeus, 1758) 

1
3 

Dendrocopus major (Brehm, 1831)    II I Dendrocopus major 
(Brehm, 1831) 

1
4 

Delichonurbica (Linnaeus, 1758) BrM  II  Delichonurbica 
(Linnaeus, 1758) 

1
5 

Emberizahortulana (Linnaeus, 1758) Br I II  Emberizahortulana 
(Linnaeus, 1758) 

1
6 

Emberizacalandra (Linnaeus, 1758) BrM  III  Emberizacalandra 
(Linnaeus, 1758) 

1
7 

Emberiazamelanocephala (Scopoli, 1769) Br  II  Emberiazamelanocepha
la (Scopoli, 1769) 

1
8 

Falco tinnunculus (Linnaeus, 1758) Br  II  Falco tinnunculus 
(Linnaeus, 1758) 

1
9 

Garrulusglandarius (Linnaeus, 1758) Br    Garrulusglandarius 
(Linnaeus, 1758) 

2
0 

Hirundorustica (Linnaeus, 1758) BrM  II  Hirundorustica 
(Linnaeus, 1758) 

2
1 

Lusciniamegarhynchos (Brehm, 1831) BrM  II II Lusciniamegarhynchos 
(Brehm, 1831) 

2
2 

Motacilla alba (Linnaeus, 1758) m  II  Motacilla alba 
(Linnaeus, 1758) 

2
3 

Parus major (Linnaeus, 1758) Br  II  Parus major (Linnaeus, 
1758) 

2
4 

Passer domesticus (Linnaeus, 1758) Br    Passer domesticus 
(Linnaeus, 1758) 

2
5 

Pica pica (Linnaeus, 1758) Br II2   Pica pica (Linnaeus, 
1758) 

2
6 

Serinusserinus    II  Serinusserinus 



 

 

2
7 

Sturnus vulgaris (Linnaeus, 1758) Br II2   Sturnus vulgaris 
(Linnaeus, 1758) 

2
8 

Parus major  (Linnaeus, 1758) Br  II  Parus major  (Linnaeus, 
1758) 

2
9 

Streptopeliadecaocto (Frivaldszky, 1838) Br  III II-2 Streptopeliadecaocto 
(Frivaldszky, 1838) 

3
0 

Turdusmerula (Linnaeus, 1758) m II/2 III II Turdusmerula 
(Linnaeus, 1758) 

 

Легенда: 

Br – се размножуваат   Brw –се размножуваат и презимуваат 

BrM – се размножуваат и мигрираат M – миграторен вид 
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